
 بحران انرژی، خشكسالی و تورم 
 اروپا  را در آستانه ركود قرار داده است 

اقتصاد اروپا
 بر لبه پرتگاه ركود

کدام خودروها به ایران وارد می‌شوند؟
 قیمت ارزان‌ترین خودرو‌های وارداتی 

در حدود 180تا 325میلیون تومان خواهد بود
 به‌ گفته مسئولان وزارت صنعت قرار است

از شهریور ماه طرح واردات خودرو اجرایی شود

ژست سارقان
لبخند به دوربین

قدرت نمایی ایران با  نانو

پایان پیک‌نیک به خرج مردم

اخیرا سارقان بي‌پرواتر، خشن‌تر و  بي‌رحم‌تر 
شده‌اند، آنها ديگر ترسي از قوانين ندارند 

ایران در فناوری نانو ،چهارم دنیاست و کره‌جنوبی، 
آلمان و ژاپن پس از ما   قرار دارند

وزیر ارشاد: سلبریتی‌ها هم باید مالیات بدهند
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ترز
روی

س:  
عك

سردار گرفتار
بهروز رسایلیتیتر یک

روزنامه‌نگار

در‌زمین‌و‌بیرون‌از‌آن،‌ایام‌به‌کام‌آزمون‌
نیست؛‌همه‌نگران‌او‌هستیم

موج‌تازه‌شایعات‌در‌مورد‌بازگشت‌کی‌روش‌به‌
تیم‌ملی؛‌بحثی‌که‌انگار‌هیچ‌وقت‌تمام‌نمی‌شود

جنجال یک وعده 
انتخاباتی 

این‌بار‌نوبت‌به‌روزنامه‌ورزشی‌نزدیک‌به‌دولت‌
رسیده‌که‌از‌بازگشت‌کارلوس‌کی‌روش‌به‌
نیمکت‌تیم‌ملی‌فوتبال‌ایران‌خبر‌بدهد؛‌نه‌
اینکه‌این‌شایعه‌جدید‌یا‌غیرمنتظره‌باشد،‌
اما‌»جایگاه‌حقوقی«‌رسانه‌منتشرکننده‌آن‌
باعث‌می‌شود‌موضوع‌بیشتر‌سروصدا‌کند.‌کل‌
داستان‌این‌است‌که‌اگر‌مهدی‌تاج‌روز‌هشتم‌
شهریور‌برنده‌انتخابات‌فدراسیون‌فوتبال‌
شود،‌او‌کارلوس‌کی‌روش‌را‌به‌عنوان‌سرمربی‌
جدید‌تیم‌ملی‌منصوب‌خواهد‌کرد‌تا‌تیم‌
کشورمان‌با‌این‌مربی‌پرتغالی‌راهی‌جام‌جهانی‌
شود.‌همان‌زمانی‌هم‌که‌برخی‌ملی‌پوشان‌
آن‌استوری‌عجیب‌و‌غریب‌را‌در‌حمایت‌از‌

کاندیداتوری‌تاج‌منتشر‌
کردند،‌می‌شد‌حدس‌

زد‌رئیس‌پیشین‌فدراسیون‌چنین‌قولی‌به‌
بازیکنان‌داده‌است.‌

فوتبال ایران

  دوشنبه     31 مرداد  1401     24 محرم  1444       سال سی ام          شماره  8572

ستاره ای از بوشهر
طارمی حالا دیگر یک مهاجم معمولی در پورتو  

 نیست، تصور خط حمله تیم کنسیسائو
 بدون او دیگر عملا غیرممکن شده است 
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بعد از یک شروع ضعیف، پرسپولیس 
 فرصت دارد در 4 بازی نسبتا آسان

 به کلی احیا شود

جاده هموار می شود
مدعی جدید با توپ پر

به نظر می رسد توپچی های آرسنال این فصل  
شانس قهرمانی داشته باشند؛ تیمی که فصل 

را با توپ پر شروع کرده است 18
18

یک‌بازی‌دیگر‌برای‌لورکوزن،‌یک‌شکست‌
دیگر‌برای‌این‌تیم‌و‌البته‌یک‌ناکامی‌دیگر‌
برای‌سردار‌آزمون‌در‌گلزنی.‌مهاجم‌تیم‌
ملی‌فوتبال‌ایران‌بین‌‌2نیم‌فصل‌پارسال‌بعد‌
از‌یک‌دهه‌بالاخره‌دل‌از‌لیگ‌روسیه‌کند‌و‌
راهی‌بوندس‌لیگای‌آلمان‌شد.‌نیم‌فصل‌اول‌
حضور‌سردار‌در‌این‌تیم‌آلمانی،‌عمدتا‌به‌
مصدومیت‌و‌ناآمادگی‌گذشت‌و‌چنگی‌به‌
دل‌نزد.‌همه‌منتظر‌و‌امیدوار‌بودیم‌که‌با‌
آغاز‌فصل‌جدید‌شرایط‌عوض‌شود‌و‌آزمون‌
توانایی‌هایش‌را‌نشان‌بدهد.‌با‌این‌همه،‌فعلا‌
شرایط‌خوب‌پیش‌نرفته‌و‌کم‌کم‌صدای‌

انتقادها‌از‌سردار‌بالا‌رفته‌است.

  روند نزولی
در‌3بازی‌ابتدایی‌فصل،‌سردار‌آزمون‌روندی‌
نزولی‌را‌پشت‌سر‌گذاشته‌است.‌او‌در‌هفته‌
نخست‌برابر‌دورتموند‌در‌نیمه‌دوم‌به‌عنوان‌
بازیکن‌تعویضی‌به‌میدان‌آمد‌و‌‌2پاس‌عالی‌
داد‌که‌همه‌چشم‌ها‌را‌خیره‌کرد.‌هیچ‌یک‌
از‌این‌2پاس‌البته‌منجر‌به‌گل‌نشد،‌اما‌
کادر‌فنی‌را‌متقاعد‌کرد‌که‌از‌این‌بازیکن‌
در‌ترکیب‌اصلی‌استفاده‌کند.‌به‌این‌ترتیب‌
آزمون‌در‌دیدار‌دوم‌برابر‌آگزبورگ‌فیکس‌
شد‌و‌کلکسیونی‌از‌موقعیت‌های‌گلزنی‌را‌از‌
دست‌داد.‌مهاجم‌ایرانی‌چندین‌فرصت‌عالی‌
گلزنی‌داشت،‌اما‌گاهی‌بی‌دقتی‌کرد‌و‌گاهی‌
هم‌مقهور‌درخشش‌دروازه‌بان‌تیم‌حریف‌
شد.‌به‌این‌ترتیب‌تنها‌رهاورد‌این‌بازی‌برای‌
او‌همان‌کارت‌زردی‌بود‌که‌به‌خاطر‌بیرون‌
انداختن‌بازیکن‌مصدوم‌حریف‌دریافت‌
کرد!‌در‌بازی‌سوم‌اما‌شرایط‌بدتر‌هم‌شد.‌
لورکوزن‌در‌حالی‌در‌خانه‌هوفن‌هایم‌تن‌
به‌شکست‌سنگین‌‌3بر‌صفر‌داد‌که‌آزمون‌
90دقیقه‌در‌زمین‌حضور‌داشت‌و‌کاری‌از‌
پیش‌نبرد.‌او‌نه‌تنها‌گل‌نزد،‌بلکه‌در‌یک‌
صحنه‌مهم‌مانع‌از‌گلزنی‌پاتریک‌شیک‌شد‌و‌
ناخواسته‌ضربه‌مهاجم‌تیم‌خودی‌را‌از‌مقابل‌
دروازه‌برگرداند!‌بنابراین‌طبیعی‌است‌که‌
نمرات‌سردار‌پایین‌آمده‌باشد‌و‌او‌زیر‌تیغ‌

انتقادات‌برود.

  حاشیه های بیرون از زمین
مشکلات‌این‌روزهای‌آزمون‌اما‌فقط‌به‌افت‌
فنی‌او‌و‌ناکامی‌هایش‌داخل‌زمین‌محدود‌
نمی‌شود.‌ستاره‌خط‌حمله‌تیم‌ملی‌ایران‌
یک‌پرونده‌حقوقی‌از‌دوران‌حضورش‌در‌
لیگ‌روسیه‌به‌ارث‌گذاشته‌که‌کار‌را‌برای‌
این‌بازیکن‌سخت‌کرده‌است.‌دختری‌که‌
ادعا‌می‌کند‌مادر‌فرزند‌سردار‌آزمون‌است‌و‌
از‌دادگاه‌علیه‌او‌حکم‌گرفته،‌با‌مصاحبه‌های‌
جنجالی‌اش‌به‌سر‌تیتر‌اخبار‌تبدیل‌شده‌
و‌گاه‌و‌بیگاه‌این‌بازیکن‌را‌تحت‌فشار‌قرار‌
‌می‌دهد.‌هیچ‌بعید‌نیست‌همین‌پرونده
‌پر‌سر‌و‌صدا‌باعث‌کاهش‌تمرکز‌سردار‌
در‌زمین‌شده‌باشد.‌طبیعی‌است‌که‌ما‌
بدون‌اطلاعات‌کافی‌نمی‌توانیم‌در‌این‌مورد‌
اظهارنظر‌کنیم،‌اما‌حتی‌اگر‌کل‌ماجرا‌دروغ‌
یا‌پرونده‌سازی‌باشد،‌باز‌هم‌در‌اصل‌موضوع‌
تفاوتی‌ایجاد‌نمی‌کند‌و‌توانسته‌سردار‌را‌تا‌

حد‌زیادی‌به‌حاشیه‌بکشاند.

   نگران جام جهانی هستیم
طبیعتا‌بخش‌بزرگ‌تر‌نگرانی‌ما‌نسبت‌
به‌شرایط‌فعلی‌سردار‌آزمون،‌به‌خاطر‌در‌
پیش‌بودن‌جام‌جهانی‌است؛‌تورنمنتی‌که‌
حالا‌دقیقا‌3ماه‌تا‌شروع‌آن‌فاصله‌داریم.‌
تیم‌ملی‌ایران‌با‌یک‌دنیا‌مشکل‌و‌گرفتاری‌
مواجه‌بوده‌که‌نیازی‌به‌بازگویی‌ندارد.‌در‌این‌
وضع‌خراب‌اگر‌قرار‌باشد‌ستاره‌های‌کلیدی‌
تیم‌ملی‌هم‌از‌نظر‌فنی‌و‌روحی‌کاملا‌آماده‌
و‌متمرکز‌نباشند،‌کارمان‌بسیار‌سخت‌تر‌

خواهد‌شد.

 روز مانده تا 
جام جهانی
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لیگ برتر انگلیس
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گرفتار
اين روزها سردار آزمون امتيازات پاييني مي گيرد و باشگاه آلماني اش اصلا امتياز 

نمي گيرد. مهاجم تيم ملي همزمان درگير يك پرونده در روسيه هم هست تا
 

 به نوعي سخت ترين روزهاي فوتبالش را سپري كند

صفحه17

دیدگاهداده‌نمایادداشت
محمد آخوندی؛ رئیس کمیسیون برنامه‌وبودجه شورای اسلامی شهر تهرانحسن رشوند‌؛ دبیر گروه سیاسی

یکی از شعارهای اصلی مجلس یازدهم در 
اسفندماه1398 این بود که این مجلس در بررسی 
بودجه سالانه کشور، دیگر ملاحظه هیچ دستگاه یا 
شرکتی را نخواهد کرد و جزئی‌ترین بخش بودجه 
کشور از زیر تیغ مجلس خواهد گذشت تا با شفافیت در بررسی بودجه، جلوی 

رانت‎خواری برخی افراد و دستگاه‎ها گرفته شود.
ایستادگی محکم مجلس یازدهم که مشکل بودجه‎ریزی کشور را احصاء کرده 
بود هم نتوانست دولت روحانی را برای بودجه سال 1399و 1400زیر بار محاسبه 
مجلس قرار دهد و آنها که چند سالی بود بر بودجه شرکت‎های دولتی چنبره زده 
بودند را برآن داشت همچون گذشته با ارائه بودجه عمومی به مجلس بسنده کنند 

تا از زیر بار حسابرسی مجلس در امان بمانند.
 تأخیر در ارائه لایحه بودجه و نداشتن فرصت مجلس برای بررسی کلیات و جزئیات 
بودجه شگرد خوبی شده بود تا مجلس از این مطالبه مهم خود صرف‎نظر کند. این 
بود که در بودجه 2هزارو 882هزارمیلیارد تومانی سال 1400فقط 1311هزار 
میلیارد تومان آن را بررسی و درآمدها و هزینه‎های آن شفاف شد و مجلس نتوانست 

دولت روحانی را پای بررسی و محاسبه کل بودجه بکشاند.
سال 1401دیگر دولت جدید آمده بود و مجلس امیدوارتر از قبل، بحث بررسی 
بودجه شرکت‎های دولتی، بانک‎ها و مؤسسات انتفاعی را پیش کشید و دولت 
هم مخالفتی در این قضیه نداشت. سقف کل بودجه کشور در سال 1401بیش‎از 
3600هزارمیلیارد تومان بود که از این رقم 2200هزارمیلیارد تومان بودجه 
شرکت‌های دولتی و 1500هزارمیلیارد تومان بودجه عمومی دولت است. این 
 تقریبا نخستین تجربه مجلس در بررسی بودجه شرکت‎های دولتی بود که

 زیریک‌خم کل بودجه رفته بود.
با بررسی کل بودجه 3600میلیارد تومانی در کمیسیون برنامه و بودجه به‎نظر 
می‎رسید مجلس یازدهم توانسته حداقل به بخشی از شعارهای خود و قولی که به 
مردم داده است عمل کند. همان مقطع وقتی سخن از علل زیان‎ده بودن شرکت‎های 
دولتی مطرح بود، یکی از نمایندگان مجلس در کنار عللی همچون »فرسودگی 
تجهیزات و ماشین‎آلات« و »ارائه کالا و خدمات براساس قیمت‎گذاری دستوری«، 
به 2سرفصل مهم در زیان‎دهی این شرکت‎ها یعنی »مشکلات مدیریتی« و »افزایش 

بی‎رویه حقوق و دستمزدها و مزایای پرسنلی« اشاره داشت.
گزارش 300صفحه‎ای تحقیق و تفحص مجلس از تخلف مالی 92هزارمیلیارد 
تومانی شرکت فولاد مبارکه اصفهان که منتشر شد، تازه افکارعمومی متوجه این 
نکته شد که چرا مجلس در این 3-2سال اصرار بر بررسی بودجه شرکت‎های دولتی 
داشت. گزارش مجلس از حقوق‎های بالای 70، 80میلیونی مدیران شرکت فولاد 
مبارکه نشان داد 2سرفصل »مشکلات مدیریتی و افزایش حقوق و دستمزدهای 

آنچنانی«، جدی‎تر از آن چیزی است که تصور می‎شد.
سؤال اینجاست با توجه به تعریف شرکت‎های دولتی مبنی بر اینکه اگر مجموعه‎ای 
بیش از 50درصد سهام آن متعلق به دولت باشد، شرکت دولتی محسوب می‎شود، 
چرا در طول این سال‎ها دولت‎ها زیربار بررسی بودجه آن در مجلس نمی‎رفتند؟ 
مگر قرار بود چه اتفاقی در این شرکت‎ها بیفتد که این همه مقاومت در این زمینه 
صورت می‎گرفت؟ طبیعی است شرکت‎هایی مانند فولاد مبارکه که عملا دولتی و 
عمومی هستند و فقط با برخی روابط و ترفندهای به ظاهر ضابطه‎مند، ولی فاسد 
به‎عنوان شرکت خصوصی تلقی می‎شوند چون مالکیت مشخص و روشنی ندارند، 

زمینه سوءاستفاده را فراهم می‎کنند.
شرکت فولاد مبارکه یک نمونه است و شاید باشند 
شرکت‎های دیگری که با بررسی و تحقیق و تفحص از 

 آنها، پرده‎های دیگری از فساد و حیف و میل سرمایه ملی این کشور از آنها 
درز پیدا کند.

 شفافیتزخمی که خیلی بد سر باز کرد
سردار ابوالفضل شکارچی ، سخنگوی ارشد نیروهای مسلح با اشاره  با احیای گزارش‌های نظارتی

به اینکه موشک‌های محور مقاومت می‌تواند معادلات آینده را تغییر 
دهد، گفت: نیروهای مقاومت به سلاح ایمان مجهزند که از موشک‌ 
مهم‌تر است و این موشک‌ها نیز در اختیار افراد مؤمن قرار 
دارد و نتیجه مشخص است. آمادگی ما همواره در سطح 
بالایی قرار دارد و این صحبت‌ها تنها جنبه عملیات 

روانی داشته و اهمیت خاصی ندارد...

سخنگوی ارشد  نیروهای مسلح
تغییر معادلات با موشک‌های محور مقاومت 
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این علائم را داشتید، حتما به پزشک مراجعه کنید

طول دوره بیماری در سویه جدید

سویه‌های اومیکرون واکسن‌گریزند؟

چقدر احتمال دارد دوباره مبتلا به اومیکرون شویم؟

پروانه بندپی/ گرافیک: مهدی سلامی

 همه نکاتی که باید 
 درباره زیرسویه‌های

جدید کرونا بدانید

 ایران و جهان هم‌اکنون درگیر 
2زیرسویه BA4 و BA5 هستند.

بیش از ۵۰ درصد موارد ابتلا مربوط 
به زیرسویه BA5 است.

 تعداد کل جان‌باختگان
 کرونا در ایران طی 

3 سال گذشته

 ایرانی فقط یک دوز 
واکسن زده‌اند.

 آمار استفاده از ماسک 
در کشور

 بعد از تزریق 
واکسن۲ هفته 

زمان می‌برد تا به 
ایمنی برسیم.

142.861نفر

6.500.000

%25

شروع موج هفتم
مرداد 1401

کی به قله موج 
هفتم می رسیم؟
تا اواخر شهریور 

BA5 و BA4 شایع‌ترین علائم زیرسویه‌های
 آبریزش بینی، گلودرد، سردرد،  سرفه‌های مداوم، 

گاهی تب و لرز،  خستگی  و اسهال و استفراغ

کدام افراد بیشتر دچار مرگ و میر می‌شوند؟
 افرادِ دچار بیماری‌های زمینه‌ای

 افراد سن بالا
 افرادی که واکسن نزده‌اند.

۷۰ درصد مبتلایان اصلا نیاز به بستری‌شدن ندارند.
 نوشیدن مایعات فراوان،کنترل تب با داروهایی مانند 

ناپروکسن، ژلوفن، استامینوفن

1. تبی دارید که با مصرف دارو کنترل نشود.
    هرچه دارو می‌خورید، تب‌تان افزایش می‌یابد.

2. سرفه‌های پیش‌رونده و بی‌حالی و بی‌رمقیِ روزافزون
3. با آن که دارو می‌خورید و استراحت می‌کنید، اکسیژن خون‌تان کاهش می‌یابد.

   ۵ تا ۶ روز و گاهی تا ۱۰ روز
   حدود 2 هفته طول دوره‌ای که فرد می‌تواند بیماری را منتقل کند.

دوره قرنطینه در سویه اومیکرون:
   در نوع خفیف بیماری ۵ تا ۷ روز قرنطینه کافی است.

   در انواع متوسط تا شدید بیماری باید تا ۱۰ روز قرنطینه شویم.

    واکسن‌ها در پیشگیری از ابتلا موثر نیستند.
    واکسن‌ها از بستری‌شدن و مرگ تا ۸۰ درصد پیشگیری می‌کنند.

     به شدت ابتلا و میزان آنتی‌بادی که در بدن ایجاد می‌شود، بستگی دارد.
     فردی که به کرونا مبتلا می‌شود، معمولا 4 تا 6 ماه مصونیت دارد.

     بعد از آن باید دوباره واکسن تزریق کند تا مبتلا نشود.

   هر بیمار 18 نفر را مبتلا می‌کند.
   خفیف‌تر از سویه‌های قبلی

شدت سرایت و سرعت انتشار 
سویه جدید: بالاتر از سویه‌های قبلی

30 درصد 
مبتلایان به لانگ‌کووید یا کووید 

طولانی دچار می‌شوند.

با مدیرعامل سازمان رفاه، خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری
وجود یک زباله‌گرد درتهران هم زیاد است

3

ساعت از 8شب گذشته و هوا تقریبا تاریک شده و ترافیک 
خیابان مهران )منطقه 19تهران( هر لحظه سنگین‌تر می‌شود. 

از تاکسی پیاده می‌شوم. موتورسواران مانند مور و ملخ 
در خیابان حرکت می‌کنند و مانور می‌دهند. برای در 

امان ماندن از برخورد با آنها به‌سختی از کنار سطل 
زباله عبور می‌کنم و وارد پیاده‌رو می‌شوم. ناگهان 

با چثه کوچکش مقابلم ظاهر می‌شود...

ادامه 
در صفحه 2

 پهپادهای ایران 
در راه بازارهای جهان 

 رسانه‎ها  به پهپادهای ایرانی 
در نمایشگاه نظامی مسکو  لقب 

»پرنده‎های مهیب« دادند

 فیلم غرفه پهپادهای‌ایرانی 
در نمایشگاه  مسکو را با اسکن 

این کیو‌آرکد  ببینید.

روايت تكان‌دهنده 
دختربچه‌های 

زباله‌گرد

جنگ روایت‎ها در 
روزهای حساس برجام

پديده زباله‌گردي دختربچه‌ها 
فراگير نشده  و شهرداری در حال 
ساماندهی تعداد اندک آنهاست
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صفحه2

طرح میان‌مدت آبرسانی غدیر، 
شهریور و طرح جامع  سال 1425 

به‌ بهره‌برداری می‌رسد

صفحه2

صفحه16 صفحه9

صفحه21

صفحه11

»غدیر« 50سال 
 خوزستان را 

سیراب می‌کند

فیلم دلایل افول اقتصاد اروپا را  با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

145استاندارد 
ملی فناوری نانو برای 

تولید محصولات 
داریم.

115هزار 
میلیارد ریال 

 گردش مالی بازار 
 نانو در ایران 

است.

فیلم  محصولات ایرانی نانو و تفاوتشان با محصولات 
عادی را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

رتبه نانو ایران در جهان
سال 2000

58
سال 2021
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1190محصول
و تجهیز فناورانه 

نانو در کشور تولید 
می‌شود.

نظارت و حسابرسی بر چگونگی اجرای ردیف‌های 
بودجه‌ای یکی از مهم‌ترین وظایف قانونی است که بر 
دوش شورای اسلامی شهر تهران گذاشته شده و این مهم از 2جهت دارای اهمیت است. 
یک اینکه واحدهای اجرایی دائماً خود را در تیررس رصد و ارزیابی نهاد نظارتی بیایند 

و دوم اینکه شفافیت لازم برای گزارش‌دهی به مردم و نهادهای نظارتی فراهم شود.
بر همین اساس بحث نظارت و کنترل به‌صورت جدی در دستور کار نمایندگان مردم در 
شورای اسلامی شهر تهران و به‌ویژه کمیسیون برنامه‌وبودجه قرار دارد که نمونه بارز آن 
را می‌توان در گام بلند حسابرسی چهارساله دوران مدیریت پنجم مدیریت شهری دید.

هم‌اکنون مردم تهران چشم‌انتظار دیدن کارنامه عملکردی نمایندگان خود در این دوره 
از مدیریت شهری هستند که تحقق آن با ارائه گزارش‌های نظارتی میسر خواهد شد. 
گزارش‌های نظارتی تا پیش از دوره پنجم به‌صورت جدی موردتوجه مدیران شهر قرار داشت 
به‌طوری که شورا پس از تصویب بودجه سالانه مبادرت به گزارش‌گیری سه‌ماهه از پروژه‌ها و 
ردیف‌های مستمر و غیرمستمر براساس پیشرفت فیزیکی پروژه‌ها و پیشرفت ریالی می‌کرد 
و از طریق سامانه کنترل پروژه به‌صورت لحظه‌ای به تحلیل روند امور می‌پرداخت. این فرایند 
درحالی‌که تأثیر مستقیمی بر روند روبه‌رشد عملیات اجرا داشت متأسفانه یکباره در دوره 
پنجم مدیریت شهری با سکون روبه‌رو شد و دیگر هیچ‌گونه آماری ازاین‌دست گزارش‌ها در 
اختیار مردم قرار نگرفت. نظارت به‌عنوان یکی از کلیدواژه‌های اساسی از سوی کمیسیون 
برنامه‌وبودجه شورای اسلامی شهر تهران در دوره ششم موردتوجه قرار گرفته است و بر 
همین اساس احیای گزارش‌های نظارتی را در دستور کار قرار دادیم تا در کنار گزارش‌های 

حسابرسی سال‌های 96تا 99گزارش‌های نظارتی در صحن شورا ارائه شوند.
کمیسیون برنامه‌وبودجه شورای اسلامی شهر تهران به‌دنبال آن است که وضعیت 
پروژه‌ها به‌صورت لحظه‌ای قابل رصد بوده و به‌عنوان یک ویترین و داشبورد مدیریتی در 

معرض دید نمایندگان مردم در شورا و شهروندان قرار گیرد. این 
حق مردم است که از آخرین وضعیت پروژه‌ها مطلع باشند. در این 

گزارش‌ها مشخص می‌شود که چه اتفاقی برای ردیف‌های مصوب و پروژه‌هایی که در 
شهر تهران تعریف شده افتاده که این یعنی شفافیت عملی.

ادامه در 
صفحه3



دوشنبه 31 مرداد 21401
 شماره  8572

نخستین حضور جمهوری ‎اسلامی در 

دفاعی
نمایشگاه بین‎المللی تسلیحات و 
تجهیزات نظامی- فنی روسیه 
)آرمیا۲۰۲۲( با درخشش ویژه‎ای همراه بود و استقبال 
بازدیدکنندگان از توانمندی‎های دفاعی - نظامی ایران 
نشان داد محصولات بومی کشورمان در این حوزه با 
برخورداری از استانداردهای جهانی، آماده صادرات به 

کشورهای مختلف جهان است.
به ‎گزارش همشهری، این نمایشگاه که به ‎مدت یک 
هفته از 24 تا 30مردادماه )15تا 21آگوست( در مسکو 
برگزار شد، با یک پیام ویژه برای جهان همراه بود؛ اینکه 
جمهوری‎اسلامی آماده نقش‎آفرینی پررنگ‎تر در بازار 
جهانی صادرات پهپاد و موشک است و تحریم‎های 
آمریکایی تأثیری بر توسعه قابلیت‎های بومی در این 

عرصه ندارد.
پیش از این نیز جمهوری ‎اسلامی گام‎های قابل توجهی 
در این مسیر برداشته بود. در اردیبهشت ‎ماه سال‎ جاری 
بود که کارخانه تولید پهپاد تمام ایرانی »ابابیل۲« در 
تاجیکستان به بهره‎برداری رسید؛ رویدادی مهم در 
حوزه نظامی ایران که با بازتاب‎های وسیع جهانی نیز 

همراه شد.

توسعه صادرات محصولات دفاعی - نظامی
 اگرچه پیش ‎از این توانمندی‎های حوزه صنایع دفاعی 
ایران در نمایشگاه‎های دیگری، از جمله در عراق و 
نمایشگاه هوایی »ماکس« روسیه به نمایش درآمده 
بود، اما عرضه طیف وسیعی از محصولات بومی کشور از 
پهپادهای انتحاری گرفته تا سلاح‎های سبک و خودکار 
در سطح بالای جهانی در نمایشگاه »آرمیا2022« 
مسکو، نشان‎دهنده گام‎های مهم جمهوری ‎اسلامی 
ایران در صادرات محصولات دفاعی - نظامی به 

»کشورهای دوست« است.
غرفه ایران در نمایشگاه آرمیا2022 که به ‎اذعان 
رسانه‎های روسی »بزرگ‎ترین غرفه« در این نمایشگاه 
به‎حساب می‎آمد، در طول یک هفته برگزاری توجه 
بسیاری از بازدیدکنندگان را به‎ خود جلب کرد، چرا 
که طیف وسیعی از دستاوردهای نظامی - فنی ایران، از 
جمله سامانه‌های پدافندی، بالگردهای امدادی و رزمی، 
پهپادهای شناسایی و تجهیزات جنگ الکترونیک به 

نمایش درآمده بود. در این میان اما روایت رسانه‎های 
روسی از این رویداد نظامی، حکایت از آن دارد که 
بازدیدکنندگان توجه ویژه‎ای به پهپادهای ایرانی 
داشته‎اند. این موضوع بیش‎ از هرچیز ناشی از عملکرد 
موفق این پرنده‎های بدون‎سرنشین در عملیات محوله، 

به‎ویژه در حوزه خلیج ‎فارس بوده ‎است.

درخشش پهپادهای ایرانی
برآوردها نشان می‎دهد مقام‎های نظامی حدود 
100کشور جهان از نمایشگاه نظامی مسکو بازدید 
کرده‎اند که این موضوع بستر مناسبی برای عرضه 
توانمندی‎های ایران در حوزه تسلیحات دفاعی - 
نظامی بومی فراهم کرده است. از سوی دیگر دیدارهای 
دوجانبه‎ای که میان هیأت اعزامی کشورمان و 
نمایندگان سایر کشورها انجام شده‎ است، بستر مناسبی 
برای ورود قدرتمندتر ایران به بازارهای نظامی جهان 
فراهم می‎کند. بررسی‎ها حکایت از آن دارد که علاوه 
‎بر استقبال بازدیدکنندگان از تجهیزات بومی به‎ نمایش 
درآمده در غرفه ایران، ازجمله موشک، انواع سامانه‌های 
پدافند هوایی و موشک‌انداز، 3پرنده بدون سرنشین 
جمهوری‎اسلامی شامل »کوادکوپتر«، »مهاجر6« و 

»کرار3« توجهات ویژه‎ای را به‎خود جلب کرده‎اند.
کوادکوپتر، پرنده بدون‎سرنشینی است که برای 
اهداف غیرنظامی هم کاربرد دارد و می‎توان از آن در 

مأموریت‎هایی مانند اطفای آتش‎ نیز استفاده کرد. 
علاوه ‎بر این کوادکوپتر قادر به حمل »پرتابه‌های 
تهاجمی« نیز  است و وزن برخاست آن به ۲۱کیلوگرم 
می‌رسد. وزن محموله کوادکوپتر بین یک تا 7کیلوگرم 
است که قابلیت پرواز تا مسافت ۱۰کیلومتر و در ارتفاع 
حدودا ۴۰۰متری را دارد و زمان پرواز آن به یک ساعت 

می‌رسد.

یک پرنده مهیب ترکیبی
مهاجر6 پرنده بدون سرنشین دیگری بود که در 
نمایشگاه نظامی مسکو مورد توجه قرار گرفت. این 
پهپاد توانمند تاکتیکی، شناسایی و رزمی را می‌توان 
یکی از دستاورد‌های دفاعی مهم کشورمان در سال‌های 
اخیر دانست که توانمندی انجام مأموریت‌های محموله 
با شعاع عملیاتی گسترده و مداومت پروازی بالا را برای 
نیرو‌های مسلح با قابلیت اطمینان فوق‌العاده، فراهم 

می‎کند.
این پرنده بدون‎سرنشین آخرین نسل معرفی شده 
از پهپادهای مهاجر است که در دوران دفاع‌ مقدس 
عملیاتی شدند. مهاجر۶ نیز دارای قابلیت به‌کارگیری 
در انواع مأموریت‌های نظامی و غیرنظامی است و امکان 
دیده‌بانی هوایی طولانی‌مدت و انهدام اهداف در زمان‌ها 

و مکان‌های مختلف را با دقت بالا فراهم می‌کند.
این پهپاد ترکیبی که قابلیت حمل و شلیک بمب‌های 

هوشمند نقطه‌زن اپتیکی- حرارتی »قائم« با برد 
تقریبی ۸کیلومتر را دارد، در رزمایش پیامبراعظم)ص( 
۱۷سپاه پاسداران که از ۳۰آذر تا ۴دی ۱۴۰۰ در جنوب 
کشور و خلیج‎فارس برگزار شد، با موفقیت به‎کار گرفته 
شد و توانست بخشی از توان بالای عملیاتی خود را به 
‎نمایش درآورد. مهاجر۶ یک پهپاد »بال بالا« است؛ 
یعنی بال آن به قسمت بالایی بدنه نصب شده، اما شکل 
دم دوگانه یا Twin-boom آن مشابه مهاجر۴ است. 
بدنه آن نیز مشابهت‌هایی با پهپاد ایتالیایی »فالکو« 
دارد، اگرچه کمی کشیده‌تر است. این پهپاد دارای 
بیشترین وزن برخاست ۶۰۰کیلوگرم، طول ۵/۵متر، 
پهنای بال ۱۰متر، سقف پرواز ۱۸هزار پا و سرعت 
۲۰۰کیلومتر برساعت است. همچنین برد عملیاتی 
این پرنده هدایت‌پذیر از دور تقریباً ۲هزارکیلومتر است 
که به انجام دیده‌بانی در روز و شب و ردگیری و تعقیب 
اهداف مدنظر می‌پردازد. برهمین اساس هم بود که 
نیروی زمینی ارتش مأموریت مهم کشف و اخلال روی 

سامانه‌های راداری را برای مهاجر۶ تعریف کرده ‎است.

مدرن‎ترین پهپاد از خانواده »کرار«
پهپاد »کرار3« نیز از دیگر توانمندی‎های تسلیحاتی 
ایران بود که در نمایشگاه نظامی روسیه توجه بسیاری 
از بازدیدکنندگان را به‌خود جلب کرد. کرار3 که از 
مدرن‎ترین پهپادهای خانواده »کرار« محسوب می‎شود، 
یکی از اهرم‌های ایجاد بازدارندگی درمقابل تهدیدات 
احتمالی است. بیشینه وزن برخاست این پرنده بدون 
سرنشین ۷۵۰کیلوگرم است و قابلیت حمل محموله 
به وزن ۲۵۰کیلوگرم را دارد. سرعت این پهپاد ۱۰هزار 
و ۶۷۰متر و مداومت پروازی آن یک ساعت و ۱۵دقیقه 
است و قابلیت شلیک موشک‌های »یاسین« و »بالابان« 
را دارد. پهپاد کرار3 با اصابت مستقیم یا نزدیک شدن تا 
فاصله مناسب از هدف، عمل انفجار سرجنگی را انجام 
می‎دهد. گفته می‎شود بیش ‎از ۳۶۰۰نقطه پدافندی که 
در سطح کشور گسترده شده‎اند و برخی از آنها فواصل 
اندکی نیز با مرز کشور دارند، می‎توانند محل ذخیره 
تعدادی پهپاد انتحاری کرار3باشند که از نزدیک‎ترین 
نقطه پدافندی به محل نفوذ دشمن، بسته به شرایط 
هدف یا اهداف متخاصم در زمان بسیار کوتاهی پرتاب 

شده و وارد مرحله درگیری با هدف می‎شوند.

پهپادهای تهاجمی ایران در راه بازارهای جهان 
  »کوادکوپتر«، »مهاجر6« و »کرار3« ازجمله محصولات صنایع دفاعی ایران بودند که در نمایشگاه نظامی مسکو

 توجه بسیاری را به‌ خود جلب کردند

جنگ روایت‎ها در روزهای حساس برجام
 جمهوری‎خواهان و صهیونیست‎ها درحال وارد آوردن فشارهای فزاینده‎ای به دولت آمریکا با هدف برهم زدن توافق هستند

جنگ روایت‎ها در حساس‎ترین نقطه از روند 

هسته‌ای
مذاکرات برجامی اوج گرفته و درحالی‌که همه 
طرف‎ها در انتظار تصمیم‎گیری واشنگتن هستند، 
مخالفان توافق با ایران درحال تنگ‎تر کردن حلقه فشارها به‎دور 
دولت بایدن هستند. برهمین اساس هم هست که در روزهای اخیر 
شاهد فضاسازی‎های گسترده‎ای ازسوی این طیف بوده‎ایم. 
به‎گزارش همشهری، این درحالی است که به‎نظر می‎رسد انتشار 
اطلاعات غیرمستند در سطح رسانه‌های داخلی نیز درحال 
جهت‎دهی به افکارعمومی است و بستر مناسبی را برای تحت‎فشار 
قرار دادن تیم مذاکره‎کننده کشورمان فراهم کرده‎است. دراین 
چارچوب به‎نظر برخی همچنان به‎دنبال القای شبهه »امتیازدهی 
به آمریکا« هستند. درچنین شرایطی اما با افزایش امیدواری‎ها به 
حصول توافق در وین، فرافکنی‎های ضدایرانی وارد فاز تازه‎ای شده 
‎است و خبرها حکایت از آن دارد که جمهوری‎خواهان و همچنین 
صهیونیست‎ها درحال وارد آوردن فشارهای فزاینده‎ای به دولت 
آمریکا هستند. از یک‎سو برخی رسانه‌های فارسی‎زبان خارج از 
کشور درحال انتشار مواضع مخالفان برجام در واشنگتن هستند و 

ازسوی دیگر لابی‎های ضدایرانی خط خبری »امتیازدهی به ایران« 
را پیگیری می‎کنند؛ رویکردی که به‎دنبال کشاندن دولت آمریکا به 

ورطه انفعال برجامی است.

نگرانی صهیونیست‎ها
با توجه به این رویکرد خبری هم بود که در روزهای اخیر رسانه‌های 
صهیونیستی تلاش کردند توافق احتمالی با ایران را »کاملا 
به ضرر غرب« نشان دهند و افکارعمومی آمریکا را تحت‎تأثیر 
»امتیازهای گسترده ارائه شده به ایران« قرار دهند. براین اساس 
پایگاه خبری آمریکایی »آکسیوس« گزارش داد که مقام‎های 
کاخ سفید در روزهای اخیر به صهیونیست‌ها اطمینان داده‌اند 
در مذاکرات برجامی هیچ »امتیاز جدیدی« به ایران داده نشده 
است و حصول توافق نیز »قریب‌الوقوع« نیست. در این گزارش 
به نقل از مقام‎های آمریکایی و صهیونیستی تأکید شده‎ که اگرچه 
دولت بایدن، رئیس‎جمهور آمریکا در روزهای اخیر تلاش کرده به 
تل‎آویو اطمینان دهد در مذاکرات احیای برجام امتیاز جدیدی به 
ایران نداده، اما مقام‎های صهیونیستی می‌گویند آنها به این موضوع 

اطمینان ندارند. در این گزارش ادعا شده ‎است که مقام‎های کاخ 
سفید در روزهای گذشته به همتایان اسرائیلی خود اطمینان 
داده‌اند که با وجود برخی گزارش‎ها در رسانه‌ها مبنی بر امتیازدهی 
واشنگتن به تهران در جریان مذاکرات وین، آمریکا هیچ امتیاز 
جدیدی به جمهوری‎اسلامی نداده‎ است. یک مقام آمریکایی به این 
پایگاه خبری گفته است که »توافق در وین ممکن است نسبت به 
2هفته قبل نزدیک‌تر شده باشد، اما همچنان نتیجه مذاکرات دارای 
ابهام است، زیرا هنوز شکاف‌هایی وجود دارد. درهرحال، توافق 
قریب‌الوقوع به‌نظر نمی‌رسد. ازسوی دیگر مقام‎های تل‎آویو تأیید 
کرده‎اند که »در روزهای اخیر گفت‌وگوهای زیادی با واشنگتن 
صورت گرفته است و درحالی‌که بیشتر بحث‌ها پشت درهای بسته 
انجام و دشوارتر شده، هدف این بوده که مطمئن شود کاخ سفید 

متوجه شده که نگرانی‌های اسرائیل چقدر جدی است.«
درچنین شرایطی رسانه‌ها از افزایش رایزنی‎ مقام‎های امنیتی آمریکا 
و رژیم صهیونیستی خبر می‎دهند و گفته می‌شود ایال هولاتا، 
مشاور امنیت‎ملی رژیم صهیونیستی قرار است در واشنگتن با جیک 

سالیوان همتای آمریکایی خود دراین زمینه دیدار و رایزنی کند.
این درحالی است که آکسیوس مدعی شد مقام‎های رژیم 
صهیونیستی همچنان از طرف آمریکایی مطمئن نیستند. یک مقام 
صهیونیست دراین باره گفته است که مذاکرات با واشنگتن درباره 
تهران در روزهای گذشته سخت‌تر شده، اما یائیر لاپید، نخست‌وزیر 
این رژیم قصد ندارد به‌طور علنی به کارزار علیه بایدن پیرامون توافق 

هسته‌ای با ایران بپردازد.

رئیسی: در هیچ مذاکراتی از حقوق 
ملت کوتاه نخواهیم آمد

رئیس‌جمهور در هجدهمین اجلاس روز جهانی مسجد که 
دیروز در سازمان فرهنگ و ارتباطات اسامی برگزار شد، با 
اشاره تلویحی به مذاکرات احیای برجام، روند نسبی پیشرفت‌ها 
در این مذاکرات را تأیید کرد. سیدابراهیم رئیسی با بیان اینکه با 
رویکرد عزتمندانه دولت مردمی، بخش قابل‌توجهی از مطالبات 
خود از برخی کشورها را دریافت کرده‌ایم، گفت: در هیچ نشست 
و مذاکراتی از حقوق ملت کوتاه نخواهیم آمد، دولت تلاش برای 
پیشرفت کشور و رفع مشکلات را با قوت ادامه خواهد داد. ما 
زندگی مردم را به هیچ‌ عامل بیرونی گره نخواهیم زد و مجدانه 

پیگیر رفع مشکلات کشور و مردم خواهیم بود. 
سیدابراهیم رئیسی در بخش دیگری از صحبت‌های خود 
در حضور هزار و 500 امام جماعت مساجد استان تهران از 
القای یأس و ناامیدی در جامعه گلایه کرد و با تأکید بر نقش 
تبیینی مساجد و ائمه جماعات در کشور، گفت: مساجد کانون 
امیدآفرینی در کشور هستند و باید نقش مهمی در پاسخگویی 
به شبهات علمی و رفع گره‌های ذهنی مردم ایفا کنند. او افزود: 
امپراتوری رسانه‌ای امروز ابزار دشمن برای القای یأس در جامعه 
و درصدد دور کردن مردم از دین، ارزش‌ها و آرمان‌های انقلاب 
و نظام جمهوری اسلامی است. در سوی مقابل اما رهبر معظم 
انقلاب پرچم امیدآفرینی را برافراشته و مساجد نیز به‌عنوان 
کانون‌های امیدآفرینی نقش بسیار مهمی در بسط گفتمان 

رهبری در جامعه دارند.

آینده کشور روشن است
رئیس‌جمهور در ادامه سخنان خود به فعالیت‌ها و اقدامات 
دولت طی یک سال گذشته در زمینه مهار کرونا، توسعه 
سیاست همسایگی، ایجاد توازن در سیاست خارجی، افزایش 
تجارت خارجی، ارتقای ذخایر استراتژیک کالای اساسی و 
همزمان تلاش برای خودکفایی و تنوع مبادی ورود کالاهای 
اساسی اشاره کرد و گفت: دولت با همراهی مردم توانست گام 
بلندی را در صیانت از جان و سامت مردم بردارد و همزمان 
بدون استقراض از بانک مرکزی یا خلق پول، توسعه اقتصاد ملی 
و افزایش سرمایه‌گذاری در پروژه‌های کلان ملی را دنبال کند. 
براساس گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری، رئیسی 
در بخش دیگری از سخنانش مهم‌ترین مؤلفه قدرت جمهوری 
اسلامی را حضور مردم در عرصه‌ها و صحنه‌های مختلف دانست 
و گفت: بحمدالله کشور ما دارای قدرت متکی به آحاد مردم 
است و تلاش دولت مردمی بر این اساس استوار بوده که از چنین 

قدرتی به‌خوبی برای تامین منافع ملت بهره بگیرد. 
رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه با وجود تحریم‌ها و تهدیدها 
دولت کار را با جدیت ادامه خواهد داد، افزود: با اعتقاد و اطلاع 
دقیق از ظرفیت‌ها و توانمندی‌‌ها می‌گویم که آینده برای کشور 
روشن است. امروز جنگ، جنگ اراده‌هاست و ملت ایران 
اراده کرده ‌بر دشمنان خود فائق آید و قطعا خدای متعال هم 

کمک‌حال و یاریگر ملت ایران خواهد بود. 
رئیسی در بخش سومی از صحبت‌هایش ائمه جماعات را به 
تحکیم بیش از پیش ارتباط با اقشار مختلف مردم توصیه کرد و 
گفت: ارتباط وثیق با مردم جزو مبانی انقلاب و نظام جمهوری 
اسلامی است. حضور در میان مردم و شنیدن بی‌واسطه سخنان 
و دغدغه‌‌های آنان توفیقی برای همه ماست. بارها گفته‌ام آنهایی 
که ما را به واسطه حضور در میان مردم در سفرهای استانی 

ملامت می‌کنند، لذت در کنار مردم‌بودن را درک نکرده‌اند.

زخمی که خیلی بد سر باز کرد
وقتی از 1500هزارمیلیارد تومان بودجه  ادامه از 

همه شرکت‎های دولتی، بانک‎ها و صفحه اول
مؤسسات غیرانتفاعی در سال 1400، سهم شرکت فولاد مبارکه 
اصفهان حدود 184هزارمیلیارد تومان، یعنی 14درصد از بودجه 
کل کشور باشد و 92هزارمیلیارد تومان - البته با احتساب 
تخلفات چندساله - آن باشد، شرکت نفت و شرکت‎های وابسته 
به آن‌که بیش از 900هزارمیلیارد تومان از بودجه 1500میلیارد 
تومانی سال 1400را به‌خود اختصاص داده است آیا مجلس نباید 
نسبت به بررسی و تحقیق و تفحص از آن حساس باشد؟ این صرفا 
یک درخواست از مجلس است و چه بسا مجموعه شرکت نفت 
کوچک‎ترین تخلفی نداشته و در طول این سال‎ها منزه از هرگونه 

تخلف بوده است.
نکته مهم دیگر در سوءاستفاده‎های سیاسی از مجموعه‎هایی است 
که از منابع مالی زیادی برخوردارند و چشم طمع جریان‎های 
سیاسی به آنها دوخته شده است. انتخابات، گذرگاه اصلی این 
سوءاستفاده‎های سیاسی است. وقتی گفته می‎شود منابع مالی 
تبلیغات انتخاباتی افراد باید شفاف باشد، اهمیت این تأکید 
دوچندان می‌شود. چگونه است که یک فرد با بنیه مالی اندکی 
که دارد برای ورود به انتخابات ده‎ها‌میلیارد تومان هزینه می‌کند 
و کمتر واکنشی نسبت به این هزینه‎ها صورت نمی‌گیرد؟ آیا 
نمی‎شود رد این پول‎های هزینه شده در انتخابات را از انتصاب‎های 

صورت گرفته پس ‎از انتخابات سراغ گرفت؟
به‎نظر می‎رسد کاری که مجلس با تحقیق و تفحص از شرکت 
فولاد مبارکه انجام داد آغاز مبارکی است که ضمن گستراندن 
چتر این تحقیق و تفحص روی شرکت‎های دیگر، در بررسی 
قانون انتخابات و تأکید بر شفافیت منابع هزینه شده برای 
تبلیغات انتخابات که در دستورکار مجلس و شورای نگهبان قرار 

دارد، می‌تواند تکمیل شود.

دور دوم سفرهای استانی؛ 
به‌زودی

سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور روز گذشته در 
جمع ائمه جماعات استان تهران در پاسخ به شائبه‌ها 
درباره دور دوم سفرهای استانی و دستور کار این 
سفرها، بر ضرورت استمرار سفرهای استانی دولت 
تأکید کرد و گفت: سفرهای استانی را حتما ادامه 
خواهیم داد و دور دوم این سفرها به فاصله کوتاهی 
آغاز خواهد شد. از مردم و با مردم هستیم و خواهیم 
بود و به لطف خدا و با اتکا‌ به شعار ما می‌توانیم، 

مشکلات کشور حل خواهد شد.

حسین سلامی
فرمانده کل سپاه

دشمن زوایای مختلف نبرد را به روی 
ما گشوده و همه راه‌ها را طی کرده؛ از 
قدرت نظامی‌اش تا حد ممکن استفاده 
و از تحریم‌ها بهره‌برده و همه ابزار‌های 
تهدیدات سخت را استفاده کرده، اما 
راه بسته است؛ ویرانگرترین تهدیدی که 
دشمن انتخاب کرده، حمله به ذهن‌ها و 

قلب‌هاست. /فارس

محمدباقر قالیباف
رئیس مجلس

صنعت دفاعی کشور 3ویژگی راهبردی 
را باهم ترکیب کرده‎است؛ نخست 
اینکه به یک صنعت پیشران تبدیل 
شده‎است. دوم اینکه  نقش مهمی در 
بازدارندگی کشور ایفا می‌کند و سومین 
ویژگی این است که با صادرات دفاعی، 
به مکمل مهمی برای اقتصاد کشور 

تبدیل می‌شود. / خانه ملت

سید مجید میراحمدی
رئیس ستاد مرکزی اربعین

برآورد این است که امسال حدود 
۵میلیون زائر در مراسم اربعین 
خواهیم داشت. برای تسهیل امور 
گذرنامه‌ای زائران اربعین، ۲پیشنهاد 
به طرف عراقی داده‎ایم و منتظر مجوز 
نخست‎وزیر عراق در روزهای آینده 

هستیم. / ایرنا

توضیح درباره پوشش رسانه‌ای 
برجام

رسانه نزدیک به شورای‌عالی امنیت ملی در پاسخ به انتقادات 
از نحوه اطلاع‌رسانی وسیاستگذاری‌های رسانه‌ای مذاکرات 
احیای برجام طی توییتی اعلام کرد »اطلاع‌رسانی مذاکرات در 
گذشته با اهداف سیاسی و با حجم بسیار بالا دنبال می‌شد اما 
دولت سیزدهم با این استدلال که برای مردم نتیجه مهم است 
نه اطلاع از جزئیات، برای شرطی نکردن اقتصاد و معیشت 
مردم سیاست دیگری در پیش گرفت. انتشار اخبار غیرمستند 

با هدف مقابله با این سیاست انجام می‌شود.« 
این توضیح از آنجا ارائه شد که در رسانه‌ها و فضای مجازی 
برخی انتقادات نسبت به منفعل واقع شدن تیم مذاکره‌کننده 
احیای برجام در جریان تبلیغات رسانه‌ای1+4 و آمریکا مطرح 
می‌شود و برخی قیاس‌ها نسبت به فعال بودن این بخش از 

مذاکرات در دولت سابق صورت می‌گیرد. 
یک اتفاق در جریان نشست توجیهی اخیر رسانه‌ای با رئیس 
تیم مذاکره‌کننده ایرانی نیز سبب رعایت ملاحظات بیشتر در 

اطلاع‌رسانی مذاکرات شد.
 انتشار محتوای این جلسه در قالب جزئیات توافق احیای برجام 
سبب برخی حاشیه‌سازی‌ها پس از برگزاری این نشست شد و 
احتمالا اطلاع‌رسانی در این مسیر را با فشارهای بیشتری روبه‌رو 
می‌کند. انتشار و بازنشر این مطالب بنا به اعلام مکرر وزارت 
امور خارجه با واقعیت مذاکرات فاصله دارد و با ارسال پیام‌های 
انحرافی به طرف مقابل فشارهای رسانه‌ای بر مذاکره‌کننده 

داخلی را افزایش می‌دهد.

مخبر: اراده دولت برای احیای 
جهاد سازندگی جدی است

محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور روز گذشته 
در جلسه‌ای با اعضای حقیقی شورای عالی جهاد 
سازندگی بر عزم و اراده جدی دولت برای احیای 
این جریان مردمی در کشور تاکید کرد. سیدابراهیم 
رئیسی، رئیس‌جمهور 12مهرماه سال گذشته در 
جلسه با فعالان و پیشکسوتان محرومیت‌زدایی 
و گروه‌های جهادی به معاون اول خود ماموریت 
داد در قالب کارگروهی با حضور پیشکسوتان 
جهاد سازندگی و محرومیت‌زدایی در کشور و 
بسیج سازندگی سازوکار و ساختارهای احیای 
ماموریت‌های جهاد سازندگی با محوریت مردم را 

در مدت 20روز بررسی و تدوین کند.
محمد مخبر رویکرد جدی دولت سیزدهم را توسعه 
و محرومیت‌زدایی با اتکا به توان و ظرفیت مردم 
دانست و گفت: جهاد سازندگی باید به جریانی 
امیدآفرین و نمادی برای کارآمدی نظام تبدیل 
شود. در این زمینه برنامه دولت صرفا رفع مشکلات 
مردم در کوتاه مدت نیست بلکه می‌خواهد همه 
خلاقیت‌ها و ظرفیت‌های مردمی را برای ساخت 
آینده کشور به کار بگیرد. او از انحال جهاد 
سازندگی به عنوان یک اشتباه نام برد و افزود: 
جهادسازندگی اگرچه به صورت شکلی در گذشته 
از بین رفت اما محتوا و روح حاکم بر این جریان 
همچنان در کشور زنده است؛ چراکه خاصیت 
فرهنگ و روحیه جهادی این است که با وجود 
مخالفت‌ها و سنگ‌اندازی‌ها، متوقف نمی‌شود. 
معاون اول رئیس‌جمهور از اعضای حقیقی شورای 
عالی جهاد سازندگی خواست چارچوب، اهداف و 
ساختار دقیقی برای احیای جهاد سازندگی تدوین 

و با جدیت آن را پایه‌گذاری و پیگیری کنند.

نقل‌قول‌خبر

خبر

دولت

گزارش

یک مقام آمریکایی: امتیاز جدیدی به ایران نداده‎ایم
یک مسئول آمریکایی گفت: اگر ایران آماده بازگشت به توافق هسته‌ای باشد ما نیز برای انجام این کار آماده هستیم. یک سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا در گفت‎وگو با شبکه خبری الجزیره تأکید کرد که اگر ایران آماده بازگشت به توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ باشد، این کشور نیز آماده 
انجام همین کار خواهد بود. او گفت: پاسخ ایران به پیشنهاد نهایی اتحادیه اروپا برای احیای برجام را دریافت کرده و در حال بررسی آن 
هستیم. این سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفت که واشنگتن تماس‌های منظم و گفت‌وگوهای ویژه با اتحادیه اروپا دارد. او همچنین تأکید 

کرد که گزارش‌های منتشرشده مبنی بر دادن امتیازهای جدید به ایران برای بازگشت به برجام مطلقا نادرست است.

مکث

نمایش طیف وسیع محصولات دفاعی - نظامی ایران
علاوه‎ بر پهپادهای ایرانی که به‎گفته رسانه‎های روس، به‎عنوان »پرنده‎های مهیب«، آرامش را از 
آمریکایی‎ها گرفته‎اند، موشک‌های بالستیک بردبلند و بردکوتاه و همچنین سامانه‎های پدافندی 
ساخت کشورمان، در نمایشگاه نظامی روسیه توجه بسیاری را به‌ خود جلب کردند. در این نمایشگاه 
موشک‎های کروز دریایی با برد 90 تا 300کیلومتر ایرانی متقاضیان ویژه خود را داشت؛ موشک‎هایی 
که می‎توان از آنها از روی ناو، ساحل و حتی از هوا )از روی یک جنگنده(، برای انهدام اهداف دریایی 
استفاده کرد. با موشک کروز دریایی مدل CM-200 می‎توان از روی جنگنده شلیک کرد. سامانه 
موشکی زمین به زمین BM-120 هم از دیگر محصولات به ‎نمایش درآمده بود. این سامانه 6فروند 
موشک با خود حمل و با فاصله کمی آنها را شلیک می‌کند و می‎تواند به‎راحتی صحنه نبرد را ترک 
کند. سلاح‎های سبک نیز بخش دیگری از محصولات ایرانی عرضه شده از سوی ایران بود. مسلسل 
مدرنیزه شده شلیک‌سریع »محرم« مخاطبان زیادی را در این نمایشگاه به‌ خود جذب کرد. این 
مسلسل 4لوله دارد که برد نهایی آن حدود 4000متر است، اما برد مؤثر آن 2000متر برآورد می‎شود. 
در هر دقیقه نیز 2500 تا 3500تیر شلیک می‎کند که در 2حالت آهسته و تند تعریف می‎شود. 
تولیدات حوزه هلی‎کوپتری نیز در این نمایشگاه به مخاطبان عرضه شد. غرفه ایران در نمایشگاه 
نظامی مسکو محصولاتی را نیز در حوزه »پشتیبانی رزم« به‎ نمایش درآورد که شامل انواع باطری‎ها، 

انواع سامانه‎های مربوط به پشتیبانی نیروهای رزمی ازجمله غذا و... بود.

مکث
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 کودکان‌کار، پسربچه‌‌های زباله‌گرد و حالا 
دختربچه‌های‌ زباله‌گرد. این آخری موضوع 
نوظهور و غم‌انگیزتری است؛ اینکه دختربچه‌ای 
سر در مخازن بزرگ زباله فروکرده و در 
جست‌وجوی پسماند خشک است. تصویر 
دختربچه‌ای که از دست‌های نحیفش فاصله 
گرفته و چهره‌اش به سیاهی می‌زند و زباله‌گردی 
می‌کند. تصویر دخترانی که در چهارراه‌ها و 
میدان‌های پایتخت یا در کنار معابر، دستفروشی 
می‌کنند، تقریبا به چشم شهروندان آمده  است، 
اما اینکه دختربچه‌ای احتمالا برای ‌ زباله‌گردی به 
کارگرفته شود،  پیش از اینها در سطح شهر تهران 

رویت نشده بود.
زباله‌گردی دختربچه‌ها در سطح شهر تهران هنوز 
فراگیر نشده است؛ یعنی کمتر دختربچه‌ای در 
حال زباله‌گردی دیده شده است، اما همین که 
در برخی از نقاط شهر به ویژه مناطق جنوب غربی 
پایتخت از جمله محله‌های ضلع جنوبی بوستان 
ولایت دختربچه زباله‌گرد رویت شده، نگران‌کننده 
به‌نظر می‌رسد. هم‌اکنون کمتر کسی از زباله‌گردی 
پسربچه‌ها تعجب می‌کند؛ زیرا سال‌های سال 
است که پسربچه‌ها گاه‌وبیگاه در پایتخت مشغول 
جمع‌آوری زباله خشک از مخازن پسماند هستند. 
حالا دختربچه‌های زباله‌گرد هم خیلی کم، اما در 
سطح شهر دیده می‌شوند؛ موضوعی که بی‌تردید 
حاکی از بی‌توجهی‌های یک‌دهه اخیر‌ و گذشته 
نه چندان دور، چه از نظر مسائل اجتماعی و چه 
مسائل اقتصادی است؛ به همین‌خاطر، پدیده‌هایی 
مثل معتادان متجاهر و کودکان زباله‌گرد در 
شهر تهران طی چند سال گذشته رو به افزایش 
گذاشته و اکنون نهادهای مختلف باید به حل 
مشکلی که بزرگ‌تر شده است، بپردازند. اگرچه 
به‌گفته معاون امور مناطق سازمان مدیریت 

پسماند، تعداد  دختربچه‌های زباله‌گرد به قدری 
نیست که نگران‌کننده باشد: »پدیده زباله‌گردی 
دختربچه‌ها را تکذیب نمی‌کنم، اما شخصا خیلی 
به‌ندرت زباله‌گرد دختر دیده‌ام.« شادی مالکی 
به همشهری می‌گوید که در بسیاری از مناطق 
22گانه شهر تهران پدیده زباله‌گردی دختربچه‌ها 
وجود ندارد: »در خیلی از مناطق شهر تهران 
پدیده زباله‌گردی دختران دیده نشده و این نشان 
می‌دهد که در خیلی از مناطق با چنین پدیده‌ای 
مواجه نشده‌اند؛ یعنی این پدیده فراگیر نیست و 
در برخی مناطق و آن هم خیلی به‌ندرت زباله‌گرد 

دختر دیده شده است.«

کمرنگ‌شدن مسئولیت اجتماعی 
شهرداری تهران در دوره فعلی در همکاری و 
هماهنگی با نهادهایی همچون نیروی انتظامی، 
بهزیستی، استانداری، وزارت بهداشت و... در قالب 
قرارگاه اجتماعی سعی در کاهش آسیب‌های 
اجتماعی پایتخت دارد. در این زمینه تاکنون 
اقدامات مؤثری برای جمع‌آوری و ساماندهی 
معتادان متجاهر صورت گرفته است، اما 
به‌گفته معاون امور مناطق سازمان مدیریت 
پسماند، پدیده زباله‌گردی دختربچه‌ها از مقوله 
شهرداری تهران جداست. مالکی معتقد است 
که پدیده زباله‌گردی دختربچه‌ها باید از منظر 
جامعه‌شناسی و روانشناسی بررسی شود. او 
می‌گوید: »اینکه زباله‌گرد دختر گهگاه رویت 
می‌شود، به عقیده من، نیاز به یک آسیب‌شناسی 
اجتماعی دارد. اینکه چرا باید چنین اتفاقی بیفتد 
که یک دختربچه یا زن زباله‌گردی کند؟ شاید 
یکی از دلایل آن سرپرست خانوار بودن یک 
زن باشد یا اینکه بد سرپرست بوده و مجبور به 
فعالیت اینچنینی شده است. البته زباله‌گردی 
دختر‌بچه‌ها قابل توجیه نیست و نباید چنین 
فعالیت‌هایی از سوی آنها صورت بگیرد. با 
همه اینها، سازمان مدیریت پسماند صلاحیت 

کارشناسی در مورد این پدیده را ندارد.« 

به‌گفته رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران، 
مؤلفه‌های تأثیرگذار در ظهور و بروز پدیده‌های 
اجتماعی )زباله‌گردی، کودکان کار و خیابان 
و...(، شرایط اقتصادی، شرایط خانواده و 
محیطی است که افراد در آن زندگی می‌کنند. 
سیدحسن موسوی‌چلک همچنین معتقد است 
مستمری‌بگیران در این شرایط نمی‌توانند زندگی 
مناسبی داشته باشند؛ موضوعی که سبب می‌شود 
خانواده از تمام ظرفیت خود برای امرارمعاش 
استفاده کند. موسوی‌چلک می‌گوید:   »اگر تا 
دیروز شاهد  زباله‌گردی مردان خانواده بودیم 
و پس از آن پسربچه‌ها وارد شدند و اندکی بعد 
هم زنان به این حوزه ورود کردند، امروز شاهد 
زباله‌گردی دختربچه‌ها هستیم.« موسوی‌چلک 
تأکید می‌کند: »قانون ممنوعیت کار کودکان زیر 
18سال تصویب و سیاست‌های کلی ابلاغ شده 
است، اما هنوز در اجرای این قانون موفق نبوده‌ایم 
و همچنان شاهد حضور کودکان در کارگاه‌ها، 
خیابان‌ها و... هستیم. در این شرایط برای برون‌رفت 
از آسیب‌های اجتماعی )کودکان کار، زباله‌گردی، 
کارتن‌خواب‌ها و...( حرکت به سمت نظام چندلایه 

است.« این نظام چیست و چه می‌گوید؟
 او معتقد است که در نظام چند لایه می‌توان 
با شناسایی نیاز مردم و نوع خدمات علاوه بر 
مدیریت اصولی حمایت‌های اجتماعی، میزان 
وابستگی همه‌جانبه به‌نظام و دولت را نیز کاهش 
داد:‌ »در نظام چندلایه منابع مالی و نیروی انسانی 
و زیرساخت‌ها تجمیع می‌شود  و از طریق مدیریت 
بهتر می‌توان حمایت و خدمات اجتماعی درست 
و بموقع از افراد داشت. برای تحقق چنین نظامی 
قطعاً نیاز به عزم ملی است و باید همه قوا پای‌ کار 
بیایند تا بتوانیم با عملیاتی کردن این نظام فقر را 

ریشه‌کن کنیم.« 

اقداماتی برای کاهش زباله‌گردی
جلوگیری از فعالیت کودکان کار، کودکان زباله‌گرد 
و به‌خصوص پدیده زباله‌گردی دختربچه‌ها تنها 

به شهرداری تهران برنمی‌گردد. در عین حال، 
این پرسش مطرح می‌شود که نقش شهرداری 
تهران در مبارزه با کودکان زباله‌گرد چیست؟ 
به‌خصوص که شبکه‌های خاص و مرموزی کودکان 
را اغلب به زباله‌گردی وادار می‌کنند. به‌گفته معاون 
امور مناطق سازمان مدیریت پسماند، برخورد با 
سرشبکه‌های زباله‌گردی شروع شده است. شادی 
مالکی ادامه می‌دهد: »سازمان مدیریت پسماند 
به‌شدت پیگیر حذف زباله‌گردی در سطح شهر 
تهران است. خط قرمز ما در مدیریت یکپارچه 
جمع‌آوری پسماند شهری و بحث زباله‌گردی است. 
در این مسیر از کمک و مساعدت نیروی انتظامی 
در بحث جمع‌آوری غیرمجاز زباله‌گردی استفاده 
کردیم.« او عنوان می‌کند: »همچنین از مساعدت 
دادستانی در مورد حق پلمب مراکز غیرمجاز پسماند 
بهره‌مند شدیم و در نهایت شهرداری برنامه بهبود 
شرایط ساماندهی مخازن زباله را در دستور کار قرار 
داده است. تمامی این اقدامات به‌اصطلاح زنجیره‌وار 

پیگیری می‌شود تا به نتیجه برسد.« 
به‌گفته مالکی، اینکه چند درصد از زباله‌گردی 
توسط خانم‌ها یا دختربچه‌ها صورت می‌گیرد، 
سازمان مدیریت پسماند آمار دقیقی ندارد. 
معاون امور مناطق سازمان مدیریت پسماند 
در عین حال اعلام می‌کند که  اقداماتی برای 
کاهش زباله‌گردی صورت گرفته است و می‌گوید: 
»هم‌اکنون یکسری زیرساخت‌ها را در سطح شهر 
فراهم کردیم؛ مانند مراکز گل‌ماند، هایپرماند و... 
که نسبت به گذشته جلب مشارکت شهروندان را 
افزایش داده است. شهروندان از این مراکز استقبال 
و با حضور در غرفه‌های سازمان مدیریت پسماند 
مشارکت خود را بیشتر کرده‌اند. غرفه‌هایی هم 
هستند که نوشت‌افزار برای نوجوانان و کودکان 
فراهم کردند که همه این اقدامات سبب می‌شود 
تمام افراد خانواده در جمع‌آوری پسماند خشک 
مشارکت کنند.« او تأکید می‌کند: »اگر این روند 
ادامه داشته باشد، روند زباله‌گردی کودکان 

به‌شدت کاهش می‌یابد.« 

روایت تکان‌دهنده دختربچه‌های زباله‌گرد
اگرچه پدیده زباله‌گردی دختربچه‌ها در سطح شهر تهران فراگیر نشده، اما شهرداری در حال ساماندهی تعداد اندک آنهاست

مدیرعامل سازمان رفاه، خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران در گفت‌وگو با همشهری

یک زباله‌گرد هم زیاد است

ساعت از 8شب گذشته و هوا تقریبا تاریک شده و ترافیک خیابان 
مهران )منطقه 19تهران( هر لحظه سنگین‌تر می‌شود. از تاکسی 
پیاده می‌شوم. موتورسواران مانند مور و ملخ در خیابان حرکت 
می‌کنند و مانور می‌دهند. برای در امان ماندن از برخورد با آنها 
به‌سختی از کنار سطل زباله عبور می‌کنم و وارد پیاده‌رو می‌شوم. 
ناگهان با چثه کوچکش مقابلم ظاهر می‌شود. کمتر از 7سال دارد. 
چهره‌اش آفتاب‌سوخته است و زیر نور کم‌سوی روشنایی پیاده‌رو 
می‌توان خستگی را در چشمانش دید. به‌سختی با دستان کوچکش 
جعبه‌های مقوایی بزرگ را از کنار سطل زباله برمی‌دارد و هنوز چند 
قدم دور نشده که جعبه‌ها پخش زمین می‌شوند. آهی می‌کشد و 
با یأس روی زمین می‌نشیند و این بار تلاش می‌کند با قرار دادن 
جعبه‌ها داخل هم حملشان را آسان‌تر کند. نزدیکش می‌شوم تا 
کمک کنم، اما از روی ترس، دستم را پس می‌زند. با هر ترفندی 
نظرش را جلب می‌کنم و راضی می‌شود و اجازه می‌دهد تا جعبه‌ها را 
با هم جمع کنیم. تمایلی به حرف زدن ندارد و گفت‌وگوی ما در چند 
کلمه خلاصه می‌شود. این روایت تلخ مربوط به ساراست؛ دختری که 
مادری بیمار دارد و پدرش هم درگیر اعتیاد است؛ به همین دلیل او و 
برادرش صابر مجبور هستند کار کنند. او جزو اندک دختربچه‌های 
زباله‌گرد این شهر به شمار می‌آید؛ معضلی که گرچه هنوز اپیدمی 
نشده، اما اگر تدابیری برای مقابله با آن اندیشیده نشود، خیلی 
زود دیر می‌شود و آسیب اجتماعی دیگری ظهور و بروز می‌کنند. 
اینکه شهرداری در برابر چنین آسیب اجتماعی چه برنامه‌ای 
دارد را از احمد احمدی‌صدر، مدیرعامل سازمان رفاه، خدمات و 

مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران پیگیری کردیم.

 آیا ورود دختران به حوزه زباله‌گردی را تأیید 
می‌کنید؟

عنوان کردن این موضوع با عبارت ورود دختران و زنان به زباله‌گردی 
درست نیست؛ چرا که با فعالیت یک یا 2نفر در این حوزه نباید آن را به 
کل جامعه تعمیم داد که متأسفانه برخی از رسانه‌ها باهدف تخریب 
روی چنین موضوعاتی مانور می‌دهند. فعالیت دختربچه‌ها در حوزه 
زباله‌گردی را تأیید نمی‌کنم، اما اگر یک مورد هم مشاهده شده باشد 

برای پایتخت زیاد است و قطعاً باید پیشگیری کرد.
برای مقابله با این آسیب اجتماعی چه برنامه‌ای 

دارید؟
به‌طورکلی در حوزه زباله‌گردی حدود 10تا 15عامل اعم از 
عدم‌تفکیک زباله از مبدأ توسط شهروندان، وجود سطل‌های 
مکانیزه بزرگ در معابر عمومی، وجود شبکه‌های مافیای زباله‌گردی، 
مسائل اقتصادی و... تأثیرگذار هستند؛ بنابراین یک نهاد و سازمان 
به‌تنهایی قادر به رفع این معضل یا آسیب اجتماعی نخواهد بود. هدف 
شهرداری تهران پیگیری ریشه‌ای و اساسی این معضل است تا نتایج 

مطلوب حاصل شود و شاهد کاهش بسیار چشمگیر و حتی صفر 
شدن زباله‌گردی در پایتخت باشیم.

مشخصاً به برنامه‌های پیش‌بینی‌شده، اشاره 
می‌کنید؟

در حوزه مقابله با معضل زباله‌گردی، سازمان مدیریت پسماند 
بیشترین سهم را دارد. راه‌اندازی مراکز MRF )مراکز 

تخصصی بازیافت(، جمع‌آوری سطل‌های بزرگ 
زباله و جایگزین‌کردن مخازن کوچک زباله در 
معابر عمومی، جمع‌آوری زباله‌های تفکیک شده 
با مراجعه خودروها به درب منازل، فرهنگسازی 
تفکیک زباله از مبدأ با مشارکت شهروندان و... 
برنامه‌ها و اقداماتی هستند که در راستای مقابله 

با معضل زباله‌گردی در دستور کار قرار دارند که البته برخی از آنها 
عملیاتی شده است.

این اقدامات در حوزه مدیریت پسماند است. شما در 
سازمان رفاه، خدمات و مشارکت‌های اجتماعی برای مقابله با این 

آسیب چه برنامه‌هایی پیش‌بینی کرده‌اید؟
زباله‌گردها هم به‌نوعی کودکان کار محسوب می‌شوند؛ بنابراین 
شهرداری تهران با رویکرد توانمندسازی کودکان کار و خیابان اقدام 
به راه‌اندازی مراکز جدید پرتو کرده است؛ بنابراین با پذیرش کودکان 
کار و خیابان )دختر و پسر، زباله‌گرد و...( در این مراکز سعی می‌کنیم 
گامی برای توانمندسازی آنها برداریم که البته ساماندهی وضعیت 
کودکان کار و خیابان نیازمند حمایت و همراهی سایر دستگاه‌های 

متولی، نهادها و حتی تشکل‌های مردمی است.
اثرگذاری این اقدامات در چه بازه زمانی مشخص 

می‌شود؟
مقابله با چنین معضلی )زباله‌گردی کودکان( قطعاً بازه زمانی 
بلندمدت نیاز دارد و پیش‌بینی می‌شود در بازه زمانی یک تا 6 سال 
پایتخت‌نشینان شاهد تحول مثبتی در این حوزه باشند و تعداد 

زباله‌گردها به حداقل برسد.
با مافیای زباله‌گردی چگونه مقابله خواهد 

شد؟
متأسفانه در حوزه زباله‌گردی سرشبکه‌های مافیا حضور 
دارند که با استثمار کودکان، درآمدهای هنگفتی 
کسب می‌کنند؛ بنابراین الزام عدم‌به‌کارگیری 
کودکان و خردسالان در بحث تفکیک زباله 
نخستین گامی است که می‌توان از یک‌سو با 
فعالیت گسترده سرشبکه‌های مافیا مقابله 
کرد و از سوی دیگر مانع کار کودکان در 

این حوزه شد.

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

نذر آب؛ راه خدمت در اربعین 
معاون شهردار تهران: از اتوبوس‌های در حال کار تهران 

برای راهپیمایی اربعین استفاده نخواهد شد

شهرداری تهران به برگزاری مراسم اربعین کمک می‌کند اما 
با این تأکید که همه وظایف روزمره آن در شهر، مانند همیشه 
ادامه پیدا کند و در اموری مانند اتوبوسرانی و جمع‌آوری 
پسماند وقفه‌‌ای ایجاد نشود. به گزارش همشهری، رئیس 
ستاد اربعین شهرداری تهران و معاون اجتماعی شهردار در 
نشست خبری خود با بیان این موضوع گفت: »آقای زاکانی 
از ابتدای تشکیل ستاد اربعین شهرداری تأکید کردند که 
نباید به خدمات‌رسانی در تهران لطمه‌ای وارد شود. به همین 
دلیل هیچ‌یک از اتوبوس‌هایی که در تهران زیر بار حمل‌ونقل 
عمومی هستند، اعزام نخواهند شد و برای این کار با اتوبوس‌های 
بخش خصوصی قرارداد بسته‌ایم. همینطور برنامه‌ای داریم که 
از اتوبوس‌های جدید که در گمرک مانده و قرار است به تهران 
تحویل داده شود، ابتدا در اربعین استفاده کنیم یا اتوبوس‌های 
خارج از سرویس را اورهال )تعمیرات اساسی( کنیم.« 2سال 
پیش مسافران نمی‌توانستند از مرز‌های زمینی به عراق بروند ولی 
امسال پیش‌بینی می‌شود که تعداد زیادی از هموطنان به عتبات 
سفر کنند. شهرداری تهران به‌عنوان عضوی از ستاد کشوری 
مراسم اربعین تحت نظر وزارت کشور، بخشی از خدمات‌رسانی 

در این مراسم را به‌عهده دارد.
معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران در نشست 
خبری درباره این مراسم گفت: »حضور نزدیک به 25میلیون 
نفر در یک اجتماع انسانی عدد کوچکی نیست و شهرداری تهران 
هم تلاش می‌کند در این دوره به کیفیت خدمات دوره‌های قبل 
اضافه کند.« محمدامین توکلی‌زاده افزود: »از خیرین تقاضا 
داریم که نذورات خود را به سمت نیاز‌های کنونی زائران هدایت 
کنند. امسال به‌دلیل گرمای شدید هوا به آب، دستگاه‌های 
سرمایش، سایبان، مه‌پاش و مانند آن نیاز داریم. ایستگاه‌های 
سلامت شرکت شهرسالم در کربلا و نجف و برخی مرز‌ها مستقر 
می‌شوند.« او با اشاره به اینکه زیارت كربلا با شروع  ماه صفر هم 
انجام می‌شود، گفت: »عراقی‌ها سنت خوبی دارند که زودتر از 
روز اربعین به کربلا مشرف می‌شوند. اگر این فرهنگ برای ما 
هم شکل بگیرد که جمعیت در روزهای متعدد تقسیم شود، 
خدمات‌رسانی بهتر خواهد شد. هزار اتوبوس از مرز خسروی 
و مهران به سمت ایستگاه حسینیه و کوت فرستاده می‌شوند 
و در زمینه مسیر‌ حرکت تابع برنامه‌ریزی وزارتخانه مربوطه در 
عراق هستیم.« توکلی‌زاده افزود: »سال قبل مراسم جاماندگان 
اربعین به‌دلیل بیماری کرونا بدون هیچ دعوت رسانه‌ای انجام 
شد و 500هزار نفر در آن شرکت کردند. امسال برگزاری این 
مراسم بر عهده سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران است که 
در این‌باره هماهنگی‌هایی با شهرداران مناطق، سازمان تبلیغات 
اسلامی و سپاه انجام داده است.« او در پاسخ به سؤالی درباره 
بودجه 30میلیارد تومانی که شورای شهر برای مراسم اربعین 
تعیین کرده است، گفت: »برای نحوه مصرف این بودجه نیز ناظر 

تعیین شده تا شیوه هزینه‌کرد آن را پایش کند.«

4گذرگاه مرزی
رئیس کمیته خدمات شهری ستاد اربعین شهرداری تهران نیز 
در این نشست گفت: »در ستاد اربعین 17کمیته وجود دارد و 
خدمات شهری مراسم اربعین توسط شهرداری تهران و دیگر 
کلانشهر‌ها كه زیرمجموعه کاری ما هستند انجام مي‌شود. در 
شهر‌های نجف، کربلا، طریق و سامرا هم وظایفی برعهده داریم.«

کامران زنگیشه افزود: »4مرز به‌عنوان گذرگاه مشخص شده 
که امور آنها به مناطق مختلف شهرداری تهران سپرده شده 
است. در مرز مهران مناطق 5 و 11، در مرز شلمچه منطقه 
یک، در چزابه منطقه3 و در مرز خسروی منطقه22 مستقر 
می‌شوند. قرارگاه‌های جمع‌آوری پسماند در این گذرگاه‌ها 
ایجاد شده است. همچنین 800چشمه سرویس بهداشتی ثابت 
از سال‌های قبل ساخته شده که کار نگهداشت و رفع نواقص آنها 
انجام شده و به هرجایی که لازم باشد هم سرویس‌های بهداشتی 
20چشمه‌ای ماموت اعزام و نصب می‌شود.« او افزود: »از سوی 
شهرداری تهران در مرز‌های جنوبی 1500پاکبان مستقر 
می‌شوند که از طریق فراخوان ثبت نام کرده‌اند و حق ماموریتی 
برای این خدمات دریافت نمی‌کنند. 1000پاکبان هم به عراق 
اعزام می‌شوند که مدت خدمت آنها از 15 تا 29شهریور یعنی 
2روز پس از مراسم است. همچنین 130دستگاه ماشین‌آلات 
جمع‌آوری پسماند و همینطور خودرو‌های آتش‌نشانی را در 
مرز‌ها مستقر می‌کنیم. از دیگر کلانشهر‌ها هم 700کارگر 
خدمات شهری و 76دستگاه ماشین‌آلات فرستاده خواهد 
شد.«مسئول کمیته فرهنگی ستاد اربعین شهرداری تهران 
هم در این جلسه گفت: »برای نخستین‌بار عضو کمیته فرهنگی 
ستاد اربعین کشور شدیم و محصولات فرهنگی و اقلامی را که 
برای موکب‌داری و فضاسازی در شهر‌های منتهی به مرز‌ها و 
گذر‌گاه‌های مرزی و مسیر نجف تا کربلا استفاده می‌شود، تامین 
می‌‌کنیم. تولید محتوای مرتبط با ایام اربعین و مهدویت هم 
انجام می‌شود.« محمدحسن جعفر‌زاده افزود: »مراسم بدرقه 
زائران اربعین از 10شهریور همزمان با شهادت حضرت رقیه 
در مصلای تهران با شعار »أنا من حسین« آغاز می‌شود. امسال 
راه‌اندازی پویش سلام یامهدی را هم داریم تا از ظرفیت سرود 
سلام فرمانده استفاده کنیم که نسخه کوبه‌ای آن با ساز‌هایی 

مانند دمام ساخته شده است تا مناسب فضای اربعین باشد.«

 شفافیت،  با احیای 
گزارش‌های نظارتی

توجه به این نکته ضروری است که گزارش  
نظارتی 6حوزه مأموریتی شهرداری تهران 
در معاونت‌های تخصصی به تفکیک پروژه‌های مستمر و 
غیرمستمر آماده شده و پس از تعطیلات شورا به تفکیک هر 
معاونت در دستور کار صحن علنی قرار خواهد گرفت. با کمک 
همکاران در کمیسیون برنامه‌وبودجه شورای اسلامی شهر 
تهران پرده‌ها را از پیش‌روی پروژه‌ها کنار خواهیم زد تا برخلاف 
دوره پنجم مدیریت شهری، مردم جریان خدمت را لمس کنند و 
بر این نکته واقف شوند که نمایندگانشان در شورا به معنی واقعی 

به نقش نمایندگی خود به‌درستی می‌پردازند.

 عباس شعبانی
 معاون فنی و عمران شهردار تهران

رصد و کنترل ابنیه فنی ضروری است 
و از این‌رو معاونان فنی و عمرانی 
مناطق باید حفظ و نگهداشت پل‌های 
سواره‌روی شهر تهران را براساس 
در  وظایف  تفکیک  ماتریس‌های 
اولویت قرار دهند. نظام کنترل کیفیت 
پروژه‌های عمرانی طی یک ماه آینده 
مستقر می‌شوند. همچنین بیش از 
320هزار تن آسفالت در سطح مناطق تا 
نیمه مردادماه امسال اجرا شده است.

 محمد مویدی
 مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای 

فرهنگی شهرداری تهران
 در راستای تکمیل مساجد در حال 
احداث پایتخت، زمین پروژه مسجد 
آدینه در منطقه14 تحویل شرکت 
توسعه فضاهای فرهنگی شد. در طرح 
ساخت بزرگراه امام‌علی ساختمان 
قدیمی این مسجد تخریب شد و 
ساخت مسجد جدید در دستور کار 
قرار گرفت که طی 4سال پیشرفتی 
نداشته و از این‌رو امسال کار ساخت 
این مسجد با جدیت پیگیری می‌شود. 
تهیه اسناد و برگزاری مناقصه تکمیل 
مسجد آدینه، انعقاد قرارداد با شرکت 
مشاور قالب خدمات نظارت کارگاهی و 
عالیه و شروع عملیات تجهیز کارگاهی 
پیمانکار از جمله اقدامات انجام شده 

در این زمینه به شمار می‌آید.

عملیات ایمن‌سازی‌ ساختمان قدیمی 
»آلومینیوم« با پرداخت ۲۰میلیارد 
تومان از سوی بنیاد مستضعفان آغاز 
شد. عملیات ایمن‌سازی‌ تاسیسات 
برق این ساختمان ۱۵طبقه که در 
سال۱۳۴۳ در خیابان جمهوری بنا 
شده بود و ناایمن بودن آن پس از 
حادثه ساختمان پلاسکو بارها در 
مکاتبات متعدد گوشزد شده بود، 
با همکاری دادستانی و کسبه این 
ساختمان پر تردد، آغاز شد. تخمین 
زده می‌شود که ایمن‌سازی‌ سیستم 
برق ساختمان آلومینیوم تا پایان سال 

به اتمام برسد.

20
میلیارد

به‌گفته رئیس مرکز حقوقی شهرداری 
تهران با پیگیری کارشناسان این 
مجموعه از تضییع ۲۵۰میلیارد تومان 
حقوق بیت‌المال جلوگیری شد. 
سعید کرمی گفت: »با تلاش‌های 
کارشناسان حقوقی شهرداری در یکی 
از پرونده‌های مهم شهر، موضوع ملک 
واقع در طرح‌های عمرانی و عمومی 
منطقه۴، به مساحت ۸۵۶۰مترمربع 
و به ارزش تقریبی بیش از ۲۵۰میلیارد 
تومان، توفیق حاصل شد و از تضییع 
حقوق عمومی جلوگیری به عمل 
آمد.« مدعیان مالکیت این ملک  
با ادعای وقوع ملک یاد شده در 
طرح شهرداری، دعوی خود را   در 
 محاکم عمومی حقوقی تهران مطرح

کرده بودند.

250
میلیارد

ضرورت ساماندهی 
دستفروشان در نقاطی از تهران

عضو هیأت رئیسه و رئیس کمیته سلامت شورای 
شهر تهران در نشستی با مدیرعامل و معاونان 
شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران 
در جریان عملکرد و اقدامات شرکت ساماندهی 
‌صنایع و مشاغل شهر قرار گرفت. به گزارش 
همشهری، در این نشست مدیرعامل شرکت 
ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران عملکرد 
و برنامه‌های پیش‌روی این شرکت را تشریح کرد. 
سعید بیگی در این رابطه گفت: »رفع مزاحمت 
شغلی و ساماندهی اصناف در این‌دوره با رعایت 

حقوق شهروندان و اصناف پیگیری می‌شود.«
 همچنین عضو هیأت رئیسه شورای شهر تهران 
بعد از اینکه عملکرد و برنامه‌های پیش‌روی 
شرکت ساماندهی و مشاغل شهر تهران را بررسی 
کرد، نقطه نظرات خود را گفت. سوده نجفی 
درباره آرای صادر شده از کمیسیون بند۲۰ گفت: 
»پرونده‌های کمیسیون بند۲۰ بررسی و برای 
آنان رأی قطعی صادر می‌شود که نیاز به پیگیری 

و اجرای آن وجود دارد.« 
این عضو شورای شهر تهران با بیان اینکه حضور 
دستفروشان در برخی نقاط شهر معضلات 
متعددی ازجمله آلودگی‌‌های بصری، مشکلات 
ترافیکی، سدمعبر و بزه ایجاد کرده است ادامه 
داد: »با همکاری مناطق و دیگر سازمان‌های 
متولی امر در اسرع وقت باید نسبت به ساماندهی 

این موضوع رسیدگی شود.« 

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

یادداشت

‌خبر

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگاراربعین

زینب زینال‌زادهگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

ادامه از 
صفحه اول
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وام خرید لوازم‌خانگی رسید
رونمایی وزارت صنعت از طرح توان خرید

مرکز اصناف وزارت صنعت، معدن و 

گزارش
تجارت با رونمایی از »طرح توان 
خرید«، از پرداخت تسهیلات بانکی 
با نرخ 18درصد و دوره بازپرداخت 3ساله برای خرید 
لوازم‌خانگی خبر داد. به‌گزارش همشهری، وزارت 
صنعت، معدن و تجارت با اجرای، امکان خرید 
اقساطی جهیزیه و اثاث منزل با قیمت مناسب و 
اطمینان از اصالت کالا را برای زوج‌ها فراهم آورده 
است. تاکنون 80تولیدکننده و ۵ بانک برای همکاری 
در آن اعلام آمادگی کرده‌اند و متقاضیان می‌توانند 
  ،www.tavankharid.ir پس از ثبت‌نام در سایت
عاملان فروش محصولات در سامانه جهاد کالا  به‌
)زیرمجموعه ستاد اجرایی فرمان حضرت امام( 
مرتبط شده و از این تسهیلات استفاده کنند. طبق 
اعلام سایت جهاد کالا، تسهیلات خرید جهیزیه 
زوج‌های جوان به‌صورت قرض‌الحسنه پرداخت 

می‌شود.

تسهیلات 100میلیونی برای همه
مدیرکل مرکز اصناف وزارت صنعت، معدن و تجارت 
با اشاره به اجرای طرح توان خرید برای خرید قسطی 
لوازم‌خانگی ایرانی، می‌گوید: متقاضیان در این طرح 
می‌توانند با یک ضامن معتبر و بدون نیاز به چک، 
از تسهیلات بانکی تا 100میلیون تومانی 3ساله با 
سود 18درصد استفاده کنند. محمدحسین قمری، 
درخصوص جزئیات خرید لوازم‌خانگی در طرح توان 
خرید می‌افزاید: طبق آخرین آمار از ‌۲۴۱تولیدکننده 
لوازم‌خانگی هم‌اکنون ۸۰تولیدکننده و ۵ بانک 
شامل بانک گردشگری، بانک آینده، بانک پارسیان، 
بانک تجارت و بانک رفاه حاضر به همکاری شده‌اند. 
مدیرکل مرکز اصناف وزارت صنعت، معدن و تجارت 
می‌گوید: فرایند وام‌دهی در ۵ بانک با هم متفاوت 
است و پس از اعتبارسنجی وام تعلق می‌گیرد؛ اما 
این فرایند برای همه بانک‌ها به‌صورت آنلاین انجام 

می‌شود و حضوری نیست.

تسهیلات قرض‌الحسنه برای زوجین
مدیرکل مرکز اصناف وزارت صنعت، معدن و 
تجارت در مورد نحوه استفاده از طرح توان خرید 
به‌خصوص برای زوج‌های جوان می‌گوید: متقاضیان 
 با مراجعه به سامانه طرح توان خرید به آدرس

 www.tavankharid.ir می‌توانند با مراجعه به 
عاملان فروش محصولات که سامانه جهاد کالاست 

به‌صورت مستقیم از تولیدکنندگان لوازم‌خانگی، 
به‌صورت اقساطی جهیزیه دریافت کنند. نکته 
اینجاست که در مراحل ثبت‌نام زوج‌های جوان 
در سایت جهاد کالا، تسهیلات اختصاص یافته به 
زوج‌های جوان تحت عنوان »قرض‌الحسنه« ثبت 
شده است. البته ثبت‌نام در این طرح شروطی و 
مقرراتی دارد که رعایت آنها الزامی است. نکته اول 
این است که متقاضیان باید تابعیت ایرانی داشته و 

دارای سند ازدواج باشند. 
بر این اساس، اتباع خارجی و ایرانیانی که ازدواج خود 
را رسماً در دفاتر ازدواج ثبت نکرده‌اند، قادر به استفاده 
از تسهیلات این طرح نیستند. نکته دوم این است که 
فقط یکی از زوجین باید در این سامانه ثبت‌نام کند 
و هر دو نفر درخواست استفاده از تسهیلات ندهند. 
بعد رعایت این دو شرط و تکمیل مراحل ثبت‌نام، 
متقاضیان به یکی از بانک‌های طرف قرارداد با جهاد 
کالا معرفی می‌شوند. شرایط دریافت تسهیلات 
مطابق ضوابط بانک‌های عامل و ارائه تضامین معتبر 
بانکی خواهد بود و متقاضیان باید توانایی بازپرداخت 
اقساط وام را داشته باشند. طبق اعلام فروشگاه 
اینترنتی جهاد کالا به‌عنوان زیرمجموعه ستاد 
اجرایی فرمان امام و عامل فروش اصلی در طرح توان 
خرید، متقاضی می‌تواند براساس نیاز و توانایی مالی 

خود در بازپرداخت اقساط درخواست تسهیلات تا 
سقف یک‌میلیارد ریال را در این سامانه ثبت کند؛ 
اما پس از تکمیل فرایند بانکی، حساب کاربری 
متقاضیان در این سامانه معادل مبلغ تسهیلات 
دریافتی شارژ خواهد شد و این مبلغ مستقیماً به او 
پرداخت نمی‌شود. بر این اساس، متقاضیان می‌توانند 
بعد از دریافت تسهیلات، از میان محصولات موجود 
در این سامانه فروشگاهی یا به‌صورت حضوری 
انتخاب و خریداری کرده و اگر مبلغ سبد خرید 
از سقف تسهیلات بیشتر باشد مابقی مبلغ را از 

کارت‌های عضو شتاب خود پرداخت کند. 
در ادامه، محصولات جهیزیه پس از تکمیل فرایند 
با اطلاع‌رسانی قبلی به نشانی ثبت شده متقاضی 
در سامانه ارسال خواهد شد. نکته آخر اینکه چنانچه 
در هر مرحله از فرایند بررسی اطلاعات، احراز شود 
که اطلاعات نادرست و خلاف واقع از سوی متقاضی 
ارائه شده، فرایند ثبت‌نام و دریافت وام لغو می‌شود، 
متقاضی حق هیچ‌گونه اعتراضی ندارد و مسئولیت 

عواقب آن بر عهده متقاضی است.

مدارک موردنیاز
متقاضیان استفاده از تسهیلات طرح توان خرید، 
بعد از ثبت‌نام در سایت این طرح و وارد کردن 

مشخصات خود و همسر و ثبت نشانی پستی، باید 
مدارک‌شناسايی خود و همسر را نیز در این سامانه 
بارگذاری کنند. تصویر روی کارت ملی، تصویر 
صفحه اول و صفحه ازدواج و طلاق شناسنامه برای 
هر یک از زوجین الزامی است و تصویر 5صفحه اول 
عقدنامه نیز باید به تفکیک بارگذاری شود. در ادامه، 
با ارسال مدارک، متقاضی باید مبلغ وام خود را از‌بین 
3پیشنهاد 50، 70و 100میلیون تومان انتخاب 
کرده و درخواست خود را برای ثبت نهایی ارسال کند 
تا بعد از بررسی، به‌منظور تکمیل پرونده دریافت وام 
به بانک‌های عامل معرفی شود. نکته قابل‌توجه این 
است که در سایت جهاد کالا، تسهیلات تعیین شده 
برای پرداخت به زوجین، به‌صورت قرض‌الحسنه ثبت 
شده درحالی‌که مدیرکل مرکز اصناف وزارت صنعت، 
معدن و تجارت، نرخ سود این تسهیلات برای عموم 
مردم را 18درصد اعلام کرده است. با توجه به اینکه 
طرح توان تولید هنوز اجرایی نشده و ستاد اجرایی 
امام نیز تعریف خاصی برای زوجین واجد شرایط 
دریافت وام خرید جهیزیه اعلام نکرده، متقاضیان 
باید منتظر اطلاعیه‌های بعدی وزارت صنعت بمانند؛ 
هرچند در شرایط فعلی نیز می‌توانند با ورود به 
سایت جهاد کالا فرایند ثبت‌نام در طرح ملی جهیزیه 

را انجام دهند تا کارشناسان با آنها تماس بگیرند.

موانع صادرات فرش از زبان رئیس اتحادیه تولیدکنندگان 
و صادرکنندگان فرش دستباف

 مدت تعهد ارزی صادرات فرش
 به 3 سال افزایش یابد

آمار صادرات فرش دستباف ایران به‌گفته فعالان این صنعت 
در سال‌های اخیر به دلایل مختلف کاهش یافته و این کالا 
که زمانی تنها به نام ایران شناخته می‌شد در سال‌های 
اخیر بخشی از بازارهای جهانی خود را از دست داده است. 
تولیدکنندگان و تجار این کالا موانع صادراتی و خارج‌شدن 
این کالا از دایره توجه دولتمردان را دلیل ناموفق‌بودن تجارت 

فرش در یک دهه گذشته می‌دانند. 
رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان فرش دستباف 
ایران در گفت‌وگو با همشهری با بیان اینکه هنوز آمار دقیقی 
از میزان صادرات امسال فرش ایران اعلام نشده، گفت: ما به 
منابع آماری دسترسی نداریم، اما آنچه مسلم است این است 
که میزان صادرات امسال از مدت مشابه سال قبل هم کمتر 
است. احمد کریمی اصفهانی، رقم صادرات فرش دستباف 
ایران در سال1400 را 70میلیون دلار اعام کرد و افزود: 
آمار صادرات فرش در سال گذشته نیز نسبت به سال‌های 
قبل کاهشی بود و این روند کاهش در سال‌های اخیر تداوم 
داشته؛ به‌طوری که میزان صادرات فرش در سال گذشته به 

یک‌-سی‌ام سال74 رسید. 
عضو هیأت‌مدیره اتحادیه فرش ایران با بیان اینکه در دهه 
هفتاد ۴۰درصد صادرات غیرنفتی کشور را فرش دستباف 
تشکیل می‌داد، اضافه کرد: در آن زمان با اینکه هزینه تولید 
و نرخ ارز در مقایسه با امروز بسیار پایین‌تر بود، درآمد ارزی 
ناشی از صادرات فرش یک‌میلیارد و 740میلیون دلار بود، 
درحالی‌که کل رقم صادرات فرش در سال گذشته به حدود 
70میلیون دلار رسید که این نشان می‌دهد در زمینه صادرات 
کوتاهی‌های زیادی داشته‌ایم. این فعال صنفی با هشدار در 
زمینه لزوم رفع هرچه سریع‌تر مشکلات صادرکنندگان 
تأکید کرد ادامه شرایط موجود، صادرات را بیش از این کاهش 

خواهد داد.

ابهام درآمارهای صادراتی
اشاره رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان فرش 
دستباف به کاهش مداوم آمار صادرات در حالی است که روز 
گذشته رئیس مرکز ملی فرش ایران در نشستی خبری، ضمن 
تأیید مشکلات صادراتی، کاهش آمار صادرات را به کم‌اظهاری 
نسبت داد. فرحناز رافع با تأکید بر اینکه صادرات وزنی فرش 
کاهش نداشته است، افزود: ایران در ترید مپ )سایت سازمان 
تجارت جهانی در زمینه اطلاعات تجاری کشورهای جهان( 
رتبه سوم صادرات فرش را دارد اما در حقیقت سوم نیستیم؛ 
چراکه به‌دلیل تحریم‌ها و تعهد ارزی با کم‌اظهاری مواجه 

هستیم. 
به‌گفته او آمارها نشان می‌دهد صادرات افت وزنی نداشته و اگر 
اظهار واقعی باشد افت ارزشی هم نداشتیم و صادرات در 4ماهه 
هم افزایشی بوده است. او افزود: در اصل یک صادرات پنهان هم 
وجود دارد که به‌خاطر تحریم و تعهد ارزی است و اگر این رقم 
با آمار رسمی صادرات جمع شود، براساس آمار تولید، می‌توان 
گفت صادرات رقم قابل توجهی بوده است. همچنین به‌دلیل 
شرایط یادشده ممکن است فرش ایران با اسم کشورهای دیگر 

هم صادر شود.

موانع صادرات فرش دستباف ایران
کریمی اصفهانی، مهم‌ترین مانع افت آمار صادرات را سپردن 
تعهد ارزی دانست و افزود: بعضی کالاها به محض رسیدن 
به اروپا به فروش می‌رسد اما فروش فرش در بازار جهانی 
معمولا به‌صورت امانی است و ممکن است فرشی را که پدر 
صادر کرده، پسر به فروش برساند؛ این درحالی است که تعهد 
یک‌ساله برای صادرات وضع شده است. ما با اصل تعهد ارزی 
مخالف هستیم و معتقدیم برای صنعتی با این میزان اشتغال 
بالا از میان اقشار ضعیف نباید تعهد ارزی دریافت شود. مشکل 
تعهد ارزی صادرکنندگان فرش، موضوعی بود که در نشست 
خبری روز گذشته رئیس مرکز ملی فرش ایران نیز به آن 
پرداخته شد و رافع در این جلسه از تلاش برای افزایش زمان 

تعهد ارزی صادرات فرش از یک‌سال به 3سال خبر داد.

عایدی 150میلیون دلاری ترکیه از فرش‌های مرجوعی
مشکل دیگری که رئیس اتحادیه صادرکنندگان فرش به‌عنوان 
مانع مهم صادرات مطرح کرد، موضوع فرش‌های مرجوعی 
است. کریمی اصفهانی گفت: تاجر باید برای تجارت قدرت 
مانور داشته باشد، درحالی‌که کشور ما این قدرت مانور را 
از تجار گرفته و دیگر کشورها در حال استفاده از این مزیت 
هستند. او اضافه کرد: برند فرش در دنیا به نام ایران خورده 
است؛ این کالا صنعت و شناسنامه ایران در سطح جهان 
بوده و تمام کشورهایی که بعدا به این صنعت وارد شدند با 
کپی‌برداری از ایران کار خود را ادامه دادند، اما موانع صادرات 
و کم‌توجهی به این صنعت، شرایط را به‌گونه‌ای پیش‌ برد که 
امروز کشورهای دیگر از مشکلات این صنعت در ایران به نفع 
خود بهره‌برداری می‌کنند، به‌طور مثال ترکیه تمام طراحان و 
رفوگران و سرویس‌کاران ما را جذب کرده و تنها از سرویس 
دادن به فرش‌های مرجوعی که واردات آن به ایران ممنوع 

شده، 150میلیون دلار عایدی دارد.

تعرفه صادرات بالاست
مشکلات دریافت شناسنامه صادراتی و کارت بازرگانی، 
قوانین متعدد ناکارآمد و افزایش سود بازرگانی فرش ابریشم 
از مشکلات دیگری بود که رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و 
صادر‌کنندگان فرش از آنها به‌عنوان موانع صادراتی یاد کرد. 
به‌گفته او، سود بازرگانی صادرات فرش ابریشم به قدری بالا 
رفته که برای تولیدکننده و صادرکننده صرفه‌ای ندارد. او با 
اشاره به اینکه در چنین صنعتی با حجم بالای اشتغال تعرفه 
صادراتی باید صفر باشد، تعرفه‌ 26درصدی کنونی را برای 
صادرات بسیار بالا دانست و گفت: دولت بهانه این موضوع را 
حمایت از تولیدات داخلی ابریشم عنوان می‌کند؛ درحالی‌که 
اتحادیه تعهد داده که تمام تولیدات ابریشم ایران را خریداریم 
و هیچ تولیدی روی زمین نمی‌ماند. این مقام صنفی تأکید کرد: 
دولت آمریکا واردات فرش ایران را درحالی‌که کالای ملی ایران 
است ممنوع کرده و دولت ایران باید با رفع موانع صادرات، برای 

خنثی‌کردن این تحریم تلاش کند.

متخلفان فولاد مبارکه
وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به 
مواردی که در گزارش تحقیق و تفحص 
شرکت فولاد مبارکه از سال ۱۳۹۷ تا اوایل 
سال ۱۴۰۰ بیان شده، بر لزوم رسیدگی به 

موضوع در اسرع وقت و برخورد با متخلفان تأکید کرده است.
سیدرضا فاطمی امین می‌گوید: در ابتدای شروع به‌کار دولت 
سیزدهم، گزارش‌هایی از عملکردهای نادرست در شرکت 
فولاد مبارکه دریافت شد که بلافاصله اقدامات لازم برای تغییر 
مدیرعامل این شرکت در مهر 1400انجام شد و با تغییرات 
مدیریتی در این شرکت، اصلاح مقررات و فرایندها آغاز شده 
است. او تأکید کرده برای پیشگیری از تخلفات، علاوه بر اصلاح 
سازوکارهای داخلی شرکت‌ها در چارچوب ارتقای حاکمیت 

شرکتی، باید محیط کسب‌وکار نیز اصلاح شود.
نکته قابل‌توجه این است که از مجموع تخلف 92هزار میلیارد 
تومان اعلام شده در گزارش تحقیق و تفحص فولاد، 58هزار 
میلیارد تومان مربوط به بخش فروش کالا و 27هزار میلیارد 
تومان مربوط به حوزه خرید و قراردادهای مورددار بوده است؛ 
ازاین‌رو در کنار برخورد با متخلفان، باید تدابیری برای اصلاح 

فرایندهای زمینه‌ساز این تخلفات اندیشیده شود.

فلرهای ثروت سوز
  خبر: با فرض قیمت 30سنتی گاز صادراتی 
ایران، هم‌اکنون سالانه بیش از ۵میلیارد دلار 
عدم‌النفع از فلرینگ )مشعل سوزی( 18.5میلیارد 

مترمکعب گاز بر کشور تحمیل می‌شود.
  نقد: مؤسسه بریتیش پترولیوم )BP( در گزارش 
سالانه خود به بررسی میزان هدررفت گازهای همراه 
)فلر( در کشورهای دارای منابع هیدروکربوری 
پرداخته است که نشان می‌دهد 5کشور روسیه، 
ایران، عراق، آمریکا و ونزوئلا به‌ترتیب 5کشور 
با بیشترین هدررفت گاز همراه نفت هستند که 
البته با توجه به اختلاف جدی در میزان تولید 
نفت ایران با اغلب این کشورها، ما از این منظر در 
شرایط وخیم‌تری قرار داریم. نکته جالب‌توجه 
اینکه طبق آمار BP میزان صادرات گاز ایران در 
سال 2021معادل 17.3میلیارد مترمکعب بوده 
است، یعنی میزان فلرینگ گاز در ایران بیش از رقم 

صادرات کشور است. 

چهره روز

نقد ‌خبر

صادرات

ذخیره‌سازی 700 میلیون مترمکعب سیلاب
آمارهای ارائه شده توسط وزیر نیرو نشان می‌دهد: به‌دنبال وقوع سیلاب‌های اخیر، 

آب
۳۵۰میلیون مترمکعب آب در مخازن سدهای کشور ذخیره شده و آورد سیلاب در 

آب‌بندهای وزارت نیرو معادل همین میزان بوده است.
 علی‌اکبر محرابیان، می‌گوید: حجم قابل‌توجهی از آب ناشی از سیلاب‌های اخیر در پشت سیل‌بندها و 
محل‌هاي تغذیه مصنوعی‌ که توسط وزارت جهادکشاورزی مدیریت می‌شوند، ذخیره شده و بخشی نیز 
در تالاب‌های کشور تجمیع شده و در مجموع، عمده بارش‌های اخیر از طریق نفوذ به لایه‌ها وارد سفره‌های 

زیرزمینی شده است. 
به گزارش همشهری، نمونه‌های آماری حوزه آب از تأثیر قوی سیلاب‌های مونسون بر ذخیره سدهای 
خاص حکایت دارد به‌گونه‌ای که موجودی آب در سد شمیل و نیان استان هرمزگان ۲۳۳درصد، در سد 
استقلال هرمزگان ۱۲۳درصد و موجودی آب سد دز خوزستان ۴۴درصد نسبت به سال قبل افزایش 

داشته است.
همچنین موجودی آب سد درودزن فارس ۲۵درصد، سد شهر بیجار گیلان ۱۸درصد و سدهای ۱۳گانه 

حوضه دریاچه ارومیه ۱۶درصد نسبت به سال قبل افزایش داشته است.
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رئیس سازمان انرژی اتمی در سی‌وششمین 
اجلاس مدیران و رؤسای آموزش و پرورش سراسر 
کشور از برنامه ویژه این سازمان برای گسترش 
مدارس انرژی اتمی در کشور خبر داد و گفت: 
تصمیم گرفتیم در تمام شهرهایی که فعالیت 
داریم مدارس انرژی هسته‌ای را از مقطع ابتدایی 
داشته باشیم و تمام حمایت‌های لازم را از این 
مدارس خواهیم داشت. این خبر در حالی از سوی 
محمد اسلامی اعلام شد که چند وقتی است بعد 
از اعلام نتایج کنکور سراسری، سهم دانش‌آموزان 
مدارس سمپاد و غیر‌دولتی در میان رتبه‌های برتر 
پذیرفته‌شدگان دانشگاه‌های دولتی و رشته‌های 
پرتقاضا نقل محافل و مجالس شده و منتقدان 
هم معتقدند عدالت آموزشی در این شرایط از 
بین رفته؛ چراکه دانش‌آموزان دهک‌های پایین 
به‌خاطر ادامه تحصیل در مدارس دولتی شانسی 

برای پذیرش در دانشگاه‌های مطرح را ندارند.
 اگر در گذشته قصه تفاوت دانش‌آموزان 
دهک‌های پایین و بالای جامعه به دوره کنکور و 
کلاس‌های کنکور و کتاب‌های خاص آن خلاصه 
می‌شد، حالا این تفاوت‌ها از همان دوره ابتدایی و 
با تحصیل فرزندان طبقه مرفه در مدارس ویژه و 
خاص، خود را نمایان می‌کند؛ تفاوتی که حاصلش 
را می‌توان در کسب رتبه‌های برتر کنکور دید. طی 
سال‌های گذشته تأسیس و راه‌اندازی مدارس 
خاص هم به یک سبک و سیاق ویژه در نظام 
آموزشی تبدیل شده؛ از مدارس غیر‌انتفاعی و 
ویژه که بگذریم، مدارس خاص هم حالا طرفداران 
زیادی دارند. ازجمله مدارس انرژی هسته‌ای که 
خانواده‌ها با امید تامین آینده فرزندشان نسبت به 
ثبت‌نام آنها در این مدارس اقدام می‌کنند و البته 

هزینه‌های هنگفتی هم از این بابت می‌پردازند.

مدارس خاص با عناوین متفاوت
درواقع مدارس انرژی هسته‌ای یکی از مدارس 
غیر‌دولتی با شرایط تحصیلی عالی و امکانات 
تحصیلی درجه یک محسوب می‌شود که شهریه 

ثبت‌نام در آن از 42میلیون تومان در مقطع 
سال اول دوره متوسطه اول شروع می‌شود و 
به‌مراتب با توجه به مقطع تحصیلی و برخورداری 
دانش‌آموزان از کلاس‌های فوق‌برنامه این شهریه 
به‌مراتب بیشتر خواهد شد. مدرسه‌ای که به 
اعتقاد خیلی از خانواده‌های دهک‌های پایین 

»مدرسه از ما بهترون« است.
تاریخچه مدارس انرژی هسته‌ای را که ورق 
می‌زنیم عمر نخستین مدرسه تأسیس شده 
به سال 1369می‌رسد. این مدرسه با حضور 
فرزند پروفسور محمود حسابی افتتاح شد. بعد 
از چند سالی اسم و رسم این مدرسه و امکانات 
آموزشی‌اش آنچنان دهان به دهان چرخید که 
خیلی از خانواده‌های متمول قید مدارس سمپاد 
و غیر‌انتفاعی را زدند و راهی این مدارس برای 
ثبت‌نام فرزندانشان شدند. استقبال خانواده‌های 
ثروتمند به امید ساختن آینده‌ای بهتر برای 
فرزندانشان از این مدارس چنان زیاد بود که 
مسئولان امر تصمیم گرفتند بر تعداد شعب 
این مدرسه‌های پرهزینه بیفزایند. در نخستین 
گام از توسعه مدارس انرژی اتمی در سال ۱۳۹۳ 
دبیرستان دوره اول پسرانه انرژی اتمی در منطقه 
امیرآباد تهران تأسیس و به‌ترتیب در سال‌های 
۱۳۹۶ دبیرستان دوره اول دخترانه تهران، 
۱۳۹۷ مجتمع آموزشی پسرانه مشهد مقدس 
)دبیرستان دوره اول و دوم پسرانه(، ۱۳۹۸ 
دبیرستان دوره دوم دخترانه تهران و ۱۳۹۸ 
دبیرستان دوره دوم پسرانه قزوین به چرخه 

آموزشی کشور اضافه شدند.
حالا با توجه به سیاست‌های اخیر سازمان 
انرژی هسته‌ای قرار است فاز دیگری از توسعه 
این مدارس اتفاق بیفتد. رئیس سازمان انرژی 
هسته‌ای نخستین‌بار در خردادماه گذشته خبر از 
توسعه این مدارس داد و اعلام کرد با تأکیدی که 
به هیأت‌مدیره مؤسسه آموزشی و فرهنگی صنعت 
هسته‌ای داشتم، پرورش نخبگان را در دستور کار 

قرار خواهیم داد.
به‌گفته محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی، 
این سازمان با توجه به مسئولیت اجتماعی خود 
و نگاه آینده‌نگر در موضوع تربیت نیروی انسانی 
متخصص، حساسیت‌های ویژه‌ای در مسیر 

گسترش کمی و کیفی آموزش در مدارس وابسته 
به این سازمان دارد. او در سی‌و‌ششمین اجلاس 
مدیران و رؤسای آموزش و پرورش سراسر کشور 
گفت: تصمیم گرفتیم در تمام شهرهایی که 
فعالیت داریم مدارس انرژی هسته‌ای را از مقطع 
ابتدایی داشته باشیم و تمام حمایت‌های لازم را از 

این مدارس خواهیم داشت.

توسعه مدارس غیر‌دولتی یا برقراری عدالت 
آموزشی

این در حالی است که خیلی از کارشناسان 
آموزشی و فعالان اجتماعی معتقدند توسعه 
مدارس غیر‌دولتی نقطه مقابل عدالت آموزشی 
در کشور است؛ نظریه‌ای که اسماعیل محمدی 
از کارشناسان حوزه آموزشی نیز با آن هم‌عقیده 
است و می‌گوید: نگاهی گذرا و کوتاه به نتایج 
کنکور امسال نشان می‌دهد که عمده شانس 
قبولی در کنکور در اختیار افرادی بوده است که 
امکان تحصیل در مدارس غیر‌دولتی و نیمه‌دولتی 
را داشته‌اند یا به‌اصطاح، خانواده‌هایشان 
سرمایه‌گذاری خوبی زمان تحصیل برای 
آنها کرده‌اند. این در حالی است که متأسفانه 
دانش‌آموزان دهک‌های پایین‌تر که ممکن است 
از ضریب هوشی بالایی هم برخوردار باشند فرصت 
ادامه تحصیل در این مدارس خاص و ویژه را 
ندارند. در نتیجه فرصت تحصیل در دانشگاه‌های 
مطرح و انتخاب رشته‌های پرمتقاضی را هم از 

دست می‌دهند.

 مدارس خاص، عامل نخبه‌پروری نیست
به اعتقاد او، گرچه براساس نیاز بخش‌های 
تخصصی، تأسیس مدارسی مانند مدارس انرژی 
هسته‌ای نیاز کشور است، اما با توجه به ماهیت 
غیر‌انتفاعی بودن این مدارس نمی‌توان خیلی 
از توسعه و گسترش چنین مدارسی خوشحال 
بود، چراکه هرچه تعداد این مدارس بیشتر 
شود از عدالت آموزشی کاسته می‌شود و تنوع 
مدارس خاص نمی‌تواند عامل نخبه‌پروری در 

جامعه شود.

اصل 30قانون اساسی فراموش شده
اسماعیل محمدی با اظهار تأسف از بی‌توجهی 
به اصل 30قانون اساسی و عدم برخورداری 
از کیفیت در فضاهای آموزشی دولتی گفت: 
متأسفانه ما امروز شاهد تغییر این اصل به اصل 
شهریه‌پردازی و کیفیت در فضاهای آموزشی 
هستیم. مدارس غیر‌دولتی متنوع و متعددی 
که براساس خدمات و کیفیت آموزشی که دارند 
از خانواده‌ها شهریه می‌گیرند و هرچه خانواده 
متمول‌تر باشد، فرزندش از خدمات ارزنده‌تری 
در دوره تحصیل برخوردار است و این دانش‌آموز 
با توجه به پیشینه تحصیلی و سطح علمی‌ای که 
برخوردار است هم دوره تحصیلی خوبی را در 
بهترین دانشگاه‌های کشور خواهد داشت و هم 

تضمین شغلی مناسب را بعد از دوره تحصیل.
این کارشناس آموزشی که سابقه تدریس در 
مناطق محروم را دارد می‌گوید: ما در مناطق 
محروم و دورافتاده ایران هم استعدادهای 
درخشان و خوبی داریم که متأسفانه یا هرگز 
شانس ادامه تحصیل را به‌خاطر محدودیت‌ها پیدا 
نمی‌کنند یا در نهایت مهمان کلاس‌های مدارس 

دولتی می‌شوند.
او می‌گوید: اگر مسئولان هر بخش دنبال کشف 
و شناسایی استعدادهای برتر و تحصیل آنها در 
مدارس خاص هستند، زمینه فعالیت این مدارس 
را به‌صورت دولتی فراهم کنند و استعدادیابی‌ها را 
نه براساس اقتصاد خانواده‌ها که براساس استعداد 
واقعی دانش‌آموزان انجام دهند، آن‌وقت هم 
می‌توان آینده بهتری برای ایران متصور شد و هم 

حقی از کسی ضایع نمی‌شود.

مدرسه هسته‌ای حق مسلم چه کسانی است؟
رئیس سازمان انرژی اتمی از گسترش مدارس این سازمان خبر داد؛ این در حالی است که عده‌ای از کارشناسان، توسعه مدارس تخصصی 

غیر‌دولتی را نقطه مقابل عدالت آموزشی می‌دانند

افتتاح ۱۶۰۰فضای آموزشی و ۹۰۰۰کلاس درس 
در هفته دولت

 هشدار درباره صعود به ارتفاعات و حضور
 دربستر رودها

 رئیس سازمان نوسازی، توسعه 

آموزش
و تجهیز مدارس کشور از افتتاح 
۱۶۰۰فضای آموزشی با 
۹۰۰۰کلاس درس جدید همزمان با هفته دولت 
و نزدیک شدن به ایام بازگشایی مدارس خبر داد 
و گفت: »علاوه بر این، ۲۰۰۰میلیارد تومان 
تجهیزات آموزشی، کمک آموزشی و هنرستانی 
نیز خریداری و به مدارس تحویل داده شده 

است.«
مهرالله رخشانی مهر با بیان اینکه در هفته 
دولت و باتوجه به نزدیک شدن به ایام بازگشایی 
مدارس حدود ۱۶۰۰فضای آموزشی با 
۹۰۰۰کلاس درس و زیربنای بالغ بر یک میلیون 
و ۲۰۰هزار مترمربع به بهره‌برداری می‌رسد 
اظهار کرد: »برای ساخت این مدارس اعتباری 
حدود ۱۰هزار میلیارد تومان صرف شده است.«

او افزود: »به‌صورت میانگین ۲۷۰هزار 
دانش‌آموز کشور از مهر امسال وارد این فضاهای 
نوساز آموزشی می‌شوند و در فضاهای استاندارد 

تحصیل می‌کنند.« 

رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس 
کشور با اشاره به اینکه درحال حاضر حدود 
۶۴۰۰پروژه آموزشی در سراسر کشور توسط 
سازمان نوسازی مدارس در حال ساخت است 
گفت: »این ۶۴۰۰پروژه در تمام نقاط کشور 
به‌صورت پراکنده در حال ساخت هستند و 
به‌تدریج وارد چرخه فضای آموزشی کشور 
می‌شوند. پیش‌بینی می‌کنیم با توجه به ساخت 
این فضاها در سال آینده هم بیش از ۴۰۰هزار 
دانش‌آموز بتوانند وارد فضاهای نوسازی جدیدی 

شوند که امروز در دست ساخت داریم.«
رخشانی مهر اضافه کرد: »علاوه بر این، سازمان 
نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور همزمان 
با هفته دولت ۲۰۰۰ میلیارد تومان تجهیزات 
آموزشی، کمک آموزشی و هنرستانی خریداری 
کرده و توسط ادارات کل استانی به مدارس 
تحویل داده شده است تا هم مدارس نوساز 
و هم مدارس دیگر که نیازمند به روزرسانی 
تجهیزات بودند، از تجهیزات استاندارد استفاده 

کنند.«/ مهر

 رئیس مرکز عملیات اضطراری 

پیشگیری
سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران شهر تهران با اشاره 
به‌احتمال وقوع رگبار و رعد و برق و وزش باد شدید 
از شهروندان خواست که از تردد و اتراق در حاشیه 

و بستر مسیل‌ها و رودخانه‌ها پرهیز کنند.
پدرام قودجانی با اشاره به پیش‌بینی سازمان 
هواشناسی درباره وضعیت هوای تهران گفت: 
»از ظهر یکشنبه ۳۰مردادماه تا چهارشنبه دوم 
شهریورماه رشد ابرهای همرفتی و بارش‌های 
رگباری به‌ویژه در ساعات عصر و شب با مخاطراتی 
نظیر رگبار باران و رعدوبرق، وزش باد شدید 
موقتی و در مناطق مستعد احتمال تگرگ در 
دامنه و ارتفاعات شمال استان تهران، به‌ویژه 
ارتفاعات شمال شرق آن محتمل است و در همین 
راستا نیز سازمان هواشناسی هشدار سطح زرد 
صادر کرده که معنایش احتمال وقوع خسارت یا 
خسارات نقطه‌ای است.« او ادامه داد:‌ »در اثر این 
مخاطره احتمال جاری شدن رواناب و آبگرفتگی 
بعضی معابر، سیلابی‌شدن رودخانه‌های فصلی و 

مسیل‌ها، رخداد صاعقه، احتمال خسارت در اثر 
وزش باد شدید لحظه‌ای، رخداد مه و کاهش شعاع 
دید در ارتفاعات و گردنه‌های کوهستانی، اختلال 
موقت در آمد و شد به‌ویژه در جاده‌های کوهستانی، 
امکان شکستن درختان فرسوده و آسیب به 
صنایع و بخش‌های مختلف کشاورزی وجود 
دارد که در همین راستا نیز سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران شهر تهران دستگاه‌های امدادی و 
خدماتی را در سطح شهر تهران به حالت آماده‌باش 
درآورده است.«. رئیس مرکز عملیات اضطراری 
سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران 
در ادامه با توصیه به شهروندان گفت: »عدم‌تردد 
و اتراق در حاشیه و بستر مسیل‌ها و رودخانه‌ها، 
عدم‌جابه‌جایی عشایر کوچ‌رو، پرهیز از کوهنوردی 
و صعود به ارتفاعات، عدم‌پارک خودروها در کنار 
درختان فرسوده، عدم‌پرواز با هواپیماهای سبک 
و بالگرد، مستحکم‌سازی سازه‌های موقت مانند 
پوشش گلخانه‌ها و تابلوهای تبلیغاتی و... ازجمله 
مواردی است که باید در این شرایط مورد توجه قرار 

بگیرند.«/ ایسنا

فاطمه عسگری‌نیاگزارش
روزنامه‌نگار

یکی  هسته‌ای  انرژی  مدارس 
از مدارس غیر‌دولتی با شرایط 
تحصیلی عالی و امکانات تحصیلی 
درجه یک محسوب می‌شود که 
شهریه ثبت‌نام در آن از 42میلیون 
تومان در مقطع سال اول دوره 

متوسطه اول شروع می‌شود 

هدفمندکردن شهریه دانشجویی 
ایثارگران ۵

از موارد دیگری که در آیین‌نامه اجرایی تبصره ماده ۶۶ قانون 
جامع خدمات رسانی به ایثارگران مورد غفلت قرار گرفته، 
تخفیف شهریه رزمندگان 8 سال دفاع‌مقدس که حداقل ‌6ماه 
سابقه حضور در جبهه دارند و جانبازان زیر 25 درصد جانبازی 
و آزادگان با کمتر از ‌6ماه سابقه اسارت و همسران و فرزندان 

آنان است.
برابر جزء ۱ بند ث ماده ۸۸ قانون برنامه ششم توسعه، تأمین 
و پرداخت یا معافیت حداقل ‌30درصد هزینه شهریه تحصیل 
در دانشگاه آزاد اسلامی، دوره‌های شبانه دانشگاه‌های دولتی، 
دانشگاه پیام نور و سایر دانشگاه‌های مورد تأیید وزارتخانه‌های 
علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 

وفق بودجه سنواتی برای آنان درنظر گرفته شده است.
علاوه بر آنکه از ابتدای قانون برنامه ششم توسعه هیچ اقدامی در 
این زمینه صورت نگرفته، این موضوع در آیین‌نامه اجرایی نیز 

مورد غفلت واقع شده و هیچ اشاره‌ای به آن نشده است.
در ماده ۵ آیین‌نامه جدید تعداد نیمسال‌های پرداخت شهریه 
نسبت به آیین‌نامه قبلی برای برخی گروه‌ها کاهش پیدا کرده 
است که این محدودیت بیشتری را نسبت به قبل اعمال می‌کند. 
از محدودیت‌های دیگری که در آیین‌نامه وجود دارد محروم 
کردن دانشجویان دکتری تخصصی و phd  با معدل کمتر از ۱۶ 
از پرداخت شهریه آن نیمسال است که در تبصره ۳ ماده ۵ به 
آن تصریح شده است. آیا این محدودیت نمی‌تواند موجب ترک 

تحصیل بخشی از ایثارگران از ادامه تحصیل باشد؟
 ایراد بسیار مهمی که در آیین‌نامه فعلی وجود دارد ایجاد 
محدودیت برای بهره‌مندی از شهریه مقاطع تحصیلی برای 
فرزندان جانبازان و آزادگان است. برابر تبصره ۵ ماده ۵ آیین‌نامه، 
پرداخت کمک شهریه برای جانبازان، آزادگان و همسران شهدا 
و فرزندان شهدا برای تمام مقاطع تحصیلی درنظر گرفته شده 
است، ولی فرزندان جانبازان و آزادگان تا 2 مقطع تحصیلی از 
معافیت شهریه برخوردار می‌شوند؛ این در حالی است که با 
توجه به شرایط سنی جانبازان، آزادگان و همسران شهدا که 
به میانگین ۶۰ سال می‌رسند و با توجه به محدودیت تبصره 
ذیل ماده ۴ برای افراد دارای ۶۰سال سن از دریافت شهریه که 
بسیار محدود‌کننده است. می‌توانیم نتیجه بگیریم این تبصره، 
ترفندی برای محرومیت ایثارگران از پرداخت شهریه آنان است 
به‌طوری که قشر وسیعی از آنان از ادامه تحصیل محروم شوند. 
قطعاً  یکی از اصلی‌ترین گروه‌های هدف در کسب تحصیلات 
عالی فرزندان هستند که برای تصدی مشاغل حساس و کسب 
جایگاه اجتماعی مناسب باید مورد حمایت قرار بگیرند تا اهداف 
مقرر در سیاست‌های کلی نظام در قبال ایثارگران محقق شود. 
محرومیت آنها و محدود کردن، می‌تواند مغایرت جدی با 
سیاست‌های کلی نظام در قبال ایثارگران داشته باشد. در تبصره 
۸ ماده ۵ مجدداً بر موضوعی تأکید شده که قبلا پیش‌بینی‌های 
لازم در ماده ۳ برای آن در قالب کارگروهی با مشارکت بخشی 
از سازمان‌ها و بنیاد برای رشته‌های تحصیلی مورد نیاز انجام 
گرفته است، ليکن در این تبصره قید محدود‌کننده‌تری وجود 
دارد و صرفاً رشته‌های تحصیلی مورد نیازی را که دارای مجوز 
از شورای گسترش وزارتخانه‌های علوم، تحقیقات و فناوری و 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی باشد   برای بهره‌مندی از این 
خدمات ضروری می‌داند. ایجاد این همه محدودیت و تأکید بر 

این محدودیت‌ها به شیوه‌های مختلف برای چیست؟

40درصد از موارد مشکوک 
آبله‌مرغان داشتند

اولین مورد از آبله میمونی در ایران، 25مرداد شناسایی شد. 
مبتلا زنی 34ساله اهل اهواز بود که دوران قرنطینه را در خانه 
می‌گذراند. پس از شناسایی نخستین مورد، چندین مورد 
مشکوک ابتلا به این بیماری گزارش شد اما براساس اعلام وزارت 
بهداشت، هیچ‌کدام از آنها تأیید نشده است. روز گذشته رئیس 
گروه مدیریت بیماری‌های قابل انتقال بین انسان و حیوان وزارت 
بهداشت، اعلام کرد که 40درصد از افرادی که آزمایش دادند، 
مبتلا به آبله‌مرغان بودند نه آبله میمونی. او به ایسنا توضیح داد 
که آزمایش با کیت‌های تشخیصی آبله میمونی از کسانی گرفته 
می‌شود که جزو موارد محتمل بیماری باشند. موارد مشکوک 
شامل کسانی است که دارای علائم بالینی تب، سردرد شدید، 
دردهای عضلانی، کمردرد، ضعف، تورم غدد لنفاوی و بثورات 
پوستی باشد. به‌گفته بهزاد امیری، اگر هنوز بثورات پوستی 
ایجاد نشده باشد اما فرد علائم عمومی مانند تب، بدن‌درد یا 
تورم غدد لنفاوی داشته باشد، نمونه‌گیری مشابه کرونا از حلق و 
بینی خواهد بود. از زمانی که بثورات پوستی ایجاد شود، از محل 
زخم نمونه‌گیری می‌شود. او افزود: »درصورتی که یک رابطه 
اپیدمیولوژیک میان بیمار و بیماری وجود داشته باشد که یعنی 
بیمار با این علائم، مسافرتی به خارج از کشور داشته باشد یا تماس 
با موارد محتمل یا قطعی آبله میمونی داشته باشد و یا فردی که 
رابطه جنسی خارج از خانواده داشته باشد، مورد محتمل شمرده 
شده و حتما نمونه آزمایشگاهی از این افراد گرفته می‌شود.« 
امیری‌ در ادامه توضیح داد: »پیش‌بینی لازم برای تهیه و تامین 
امکانات تشخیصی آبله میمونی ازجمله کیت‌های تشخیصی از 
مدت کوتاهی بعد از اینکه سازمان بهداشت جهانی مواردی از این 
بیماری را در سایر کشورها ‌گزارش داد، در کشور فراهم شد. این 
امکانات در حدود ۱۲قطب دانشگاهی و آزمایشگاه انستیتو پاستور 
فراهم است.« او درباره احتمال تبدیل‌شدن بیماری آبله میمونی به 
پاندمی جهانی هم گفت: »با توجه به اینکه راه انتقال آبله میمونی 
متفاوت از کرونا‌ست و شرایط انتقال آن به سهولت کرونا نیست، 
اگر این الگوی فعلی تغییری نکند، براساس اعلام سازمان بهداشت 
جهانی شیوع جهانی بالای این بیماری را متصور نیستیم.« 
امیری با اشاره به شباهت علائم آبله میمونی و آبله مرغان، افزود: 
»۴۰درصد کسانی که آزمایش شدند، موارد مبتلا به آبله مرغان 
بودند. اگر رابطه اپیدمیولوژیکی برای انتقال بیماری وجود نداشته 
باشد، وجود علائم بالینی به‌تنهایی برای ما مشخص‌‌کننده بیماری 
نیست. آبله میمونی برخلاف کرونا از طریق هوا منتقل نمی‌شود 

که قرار باشد تعداد افراد زیادی در معرض خطر باشند.«

 سعید کریمی
 معاون درمان وزارت بهداشت

بیمارستان‌های فرسوده قابل تعطیل 
کردن نیستند؛ بنابراین برنامه داریم 
که این بیمارستان‌ها را بهینه‌سازی‌ 
و استانداردسازی کنیم. در یک‌سال 
گذشته ۷۹مرکز بیمارستانی که اغلب 
در مناطق محروم کشور قرار دارند، 
تجهیز شدند و ۱۰هزار و ۸۰۰تخت به 
مجموع تخت‌های بیمارستانی کشور 

افزوده شد./ فارس

 احمد وحیدی
 وزیر کشور

تمدید گذرنامه در مرز امکا‌ن‌پذیر 
نیست. باید از قبل و در مبدأ این کار 
را انجام دهند. افرادی که گذرنامه‌شان 
فرصت ندارد باید قبل از سفر برای 
تمدید گذرنامه اقدام کنند. گذرنامه 
باید اعتبار کافی داشته باشد. اگر 
با دولت عراق به نتیجه رسیدیم و با 
گذر موقت تردد، امکان‌پذیر شد 

اطلاع‌رسانی خواهیم کرد./ مهر

 یوسف نوری
 وزیر آموزش و پرورش

بنا داریم در سال تحصیلی جاری 
۳میلیون نفر دانش‌آموز مناطق کم 
برخوردار هفته‌ای 2 روز تغذیه رایگان 
را داشته باشند. با این حال این میزان 
کفایت نمی‌کند و ما باید تغذیه رایگان را 
به‌صورت گسترده‌تری اجرا کنیم. / مهر

مستمری اضافه به‌حساب مددجویان 
کمیته امداد امام خمینی )ره( واریز 
شد. این واریزی براساس بعد خانواده 
در مناطق متاثر از سیل در یک ماه 

اخیر صورت گرفت.

تومان میزان پرداختی به مددجویان 
برای یک نفر و 600هزار تومان برای 

خانواده 2 نفره است.

تومان مستمری برای خانواده 3 نفره، 
یک میلیون و 80هزار تومان و یک 
میلیون و 320هزار تومان برای خانواده 

5نفره تعیین شده است.

تومان در دهه اول محرم برای 
نیازمندان در قالب پویشی که از 
ابتدای محرم آغاز شده و تا پایان صفر 
هم ادامه دارد، جمع‌آوری شده است.

وعده غذای گرم و یک میلیون و 
533بسته معیشتی در محرم و صفر 
سال قبل در قالب پویش اطعام و 
احسان حسینی، برای افراد نیازمند، 

جمع‌آوری شد.
منبع: رئیس کمیته امداد امام 

خمینی)ره( / مهر

1
ماه

420
هزار

840
هزار

260
میلیارد

37
میلیون

 تأثیر قطعی 40 درصدی 
سابقه تحصیلی در کنکور 

تأثیر 40درصدی سابقه تحصیلی در کنکور، قطعی 
است. این خبری است که رئیس مرکز ارزشیابی و 
سنجش کیفیت آموزش و پرورش اعلام کرد. محسن 
زارعی، با اشاره به مصوبه ۸۶۳ شورای‌عالی انقلاب 
فرهنگی و تأثیر سوابق تحصیلی در کنکور گفت:»از 
این به بعد2نوبت در سال کنکور برگزار می‌شود. 
سابقه تحصیلی۴۰درصدی قطعی است و برای سال 
بعد نیز امکانات هماهنگی برای تسری به پایه‌های 
دهم و یازدهم را داریم.« محسن زارعی در کمیسیون 
تخصصی سنجش و پایش سی‌وششمین اجلاس 
مدیران و روسای آموزش و پرورش کشور گفت: رئيس 
جمهور ایجاد زیرساخت آموزش پرورش را مورد 
تأکید قرار دادند و استقرار نظام ارزشیابی تضمین 
کیفیت، مورد بررسی قرار گرفته است. در سال ۹۶ 
روند شاخص‌ها بررسی شده و درون داده‌ها با ملاک 
دانش‌آموز، نیروی انسانی و  فضا مورد ارزیابی قرار گرفته 
است. زارعی گفت: »بین افزایش دانش‌آموز و کلاس 
با کارکنان آموزشی فاصله زیاد قرار دارد و همین امر 

کمبودهای عرصه میدانی را نشان می‌دهد.« /ایسنا

نقل‌قول

عدد خبر

سلامت

کنکور

ایثارگران بدانند
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شلیک مرگبار به رئیس اسبق پزشکی قانونی

تحصیل در مدارس دولتی تاکستان هم رایگان نیست
درحالی‌که گویا مد شده اغلب والدین فرزندان خود را به 
مدارس غیرانتفاعی بفرستند، ‌مدارس دولتی هم چیزی از بابت 
ایجاد هزینه کم نمی‌گذارند. هم‌اکنون، از دانش‌آموزان دوره 
پیش‌دبستانی معمولا هزینه‌های بسیار بالایی دریافت می‌شود 
و تنها برخی مراکز دولتی که البته در دسترس تمام افراد جامعه 
نیز نیستند هزینه‌های کمتری دریافت می‌کنند ولی تحصیل 
در این مدارس نیز رایگان نیست و در دوره‌های ابتدایی و 
دوره‌های دوگانه متوسطه نیز بسته به اینکه در مدارسی با 
عناوین دولتی معمولی، هیأت امنایی، استعدادهای درخشان و 
مدارس غیردولتی ثبت‌نام کنید هزینه‌هایی به خانواده‌ها تحمیل 
می‌شود که خلاف قانون اساسی و مقررات کشور است و جا دارد 
مسئولان جلوی ادامه روند کنونی پولی شدن  مدارس را بگیرند.
ذاکرحسینی از تاکستان

راه‌های دسترسی به دریا برای معلولان هموار شود
اخیرا در راستای جلوگیری از ورود خودروها به ساحل با 
ایجاد خاکریز و مانع، جلوی ورود خودروها به نزدیکی دریا 
را می‌گیرند که به‌نظر می‌رسد کاری درست باشد. اما نباید 
راهی برای معلولان و توان‌یابان درنظر بگیرند که این قشر 

حداقل با ویلچر بتوانند از آن به دریا برسند؟
افخمی از چمخاله

تقدیر
تقدیر از شهرداری منطقه 12

به‌عنوان شهروندی که محل کارم در منطقه 12است جا دارد 
از شهرداری منطقه 12برای ایمن‌سازی‌ اطراف حفاری‌های 
عمرانی در منطقه تشکر کنم. کمتر دیده‌ام چنین ایمن‌سازی‌ 
برای حفاظت از جان مردم و اموال آنها در یک عملیات 

عمرانی لحاظ شود.
امین از تهران 

کابل تلفن روستای تقرتپه همچنان قطع است
کابل تلفن روستای تقرتپه از توابع گرگان از زمین‌های 
کشاورزی عبور کرده و با توجه به اینکه در عمق کمی از خاک 
قرار دارد، هرساله در فصل کشاورزی این کابل دچار مشکلات 
جدی می‌شود. کابل مذکور با وجود پارگی مکرر و خدشه‌های 
جدی، نه تعویض می‌شود و نه مکان بهتری برای آن درنظر 
می‌گیرند. امسال نیز با فصل کشاورزی، کابل تلفن دچار 
پارگی شده و تلفن و اینترنت روستا به بهانه‌ نبودن متخصص 
و مسئول فنی، قطع شد و با گذشت نزدیک به 2ماه، هیچ 
اقدامی برای اصلاح آن صورت نگرفته است. مسئولان چندین 
بار وعده داده و عمل نکرده‌اند و اینترنت روستا همچنان قطع 
است. چه‌کسی پاسخگوی مشکلات پیش آمده در برنامه‌های 
درسی دانش‌آموزان، دانشجویان و اهالی روستاست که این 
روزها به اجبار برای کارهای بانکی و پرداخت قبض و... مدام 

با اینترنت سر و کار دارند.
روستا از تقرتپه گرگان

پل عابر ایستگاه بهشت مادران در رسالت نیازمند 
ایمن‌سازی‌ است

پل عابر پیاده ایستگاه بهشت مادران که باید به‌دلیل حضور 
مادران باردار یا دارای فرزند خردسال در پارک مادران پل 
مکانیزه داشته باشد نه‌تنها چنین امکانی ندارد بلکه پل عابر 
فلزی آن هم به اندازه کافی ایمن نیست و روکش پله‌ها و 
پاگرد این پل تماما کنده شده و با نم بارانی پل لغزنده می‌شود. 
جا دارد قبل از پاییز و فصل سرد سال نسبت به ایمن‌سازی‌ 

این پل خطرناک اقدام شود.
نصیری از تهران 

فروش عمومی شمشیر و چاقو ممنوع شود
آیا فروش عمومی و آزاد شمشیر، چاقو)حتی مخصوص خط 
انداختن رو بدن(، گرز، انواع قمه آن هم با کاربرد جنگی خود 
عامل تشویق‌کننده برای وقوع خشونت و جرم نیست؟ در 
خروجی زنجان به تهران در محدوده عوارضی همه مغازه‌ها 
چنین ادواتی را می‌فروشند و هیچ نظارتی هم بر آنها نمی‌شود.
محمدنظری از زنجان 

جاده دهبوره در نهاوند، نیازمند ایمن‌سازی‌ و علائم است
جاده 5کیلومتری روستای گردشگری دهبوره در شهرستان 
نهاوند بسیار کم عرض و غیرایمن است. این جاده نه 
خط‌کشی و علائم رانندگی کافی دارد و نه از پلیس و دوربین 
برای کنترل سرعت در آن خبری است. از سوی دیگر برخی 
کشاورزان بخشی از حریم جاده را کشت کرده‌اند و حریم 
مشخصی برای جاده تعیین نشده است. تیرهای چراغ برق 
هم در مسیر ناکافی‌است و اصلا نوری وجود ندارد. نتیجه این 
وضع تصادفات مکرر مرگبار در این روستاست که آخرین آن 
28مرداد‌ماه رخ داد و یک جوان دیگر از دست رفت. تقاضا 
می‌شود به ایمن‌سازی‌ و کمبودهای جاده توجه شود تا هم 
مسافران و گردشگران و هم اهالی و کشاورزان که مدام از این 

جاده تردد دارند در امنیت باشند.
کیارش مرادبیگی از نهاوند

خودروهای داخلی اگر باکیفیت شوند از واردات بهتر است
با همه کاستی‌هایی که خودروهایی نظیر پراید و پژو دارند 
قیمت آن همچنان افزایشی است و واردات راه کنترل قیمت 
این محصولات وطنی نیست. بهتر است دولت‌ها با نظارت 
بیشتر در تولید و بالابردن کیفیت و کمیت از نظر قطعاتی که 
از خودروها در این اواخر حذف شده بود و رفع نواقص مطرح 
شده به‌دنبال پایین آوردن قیمت قبل از گرانی آنها و درحدود 
قیمت 2سال قبل باشند که در این صورت این محصولات 
می‌تواند جایگزینی خوب و جوابگوی نیاز بسیاری از مردم 
ایران باشد؛ بنابراین بهتر است نسبت به تولید مجدد این 
خودروی کم‌هزینه با رعایت موازین استانداردهای بین‌المللی 

و فنی لازم و با قیمت آنالیز شده و مناسب اقدام شود.
مسعودی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

گروگانگیری برای 
رسیدن به ارز دیجیتال 

4مرد که با ربودن جوانی در شهرستان قائم‌شهر قصد اخاذی مبلغ 
هنگفتی ارز دیجیتال از خانواده‌اش را داشتند، کمتر از 24ساعت 

پس از آدم‌ربایی دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، چند روز پیش مأموران پلیس شهرستان 
قائم‌شهر در استان مازندران باخبر شدند که عده‌ای، مرد جوانی 
را ربوده و در تماس با خانواده‌اش درخواست مبلغ هنگفتی ارز 
دیجیتال در قبال آزادی وی کرده‌اند. خانواده این جوان می‌گفتند 
که آدم‌ربایان ساعاتی پس از ربودن فرزندشان با آنها تماس گرفته 
و تهدید‌شان کرده‌اند که اگر به خواسته‌شان نرسند، گروگان 
خود را به قتل خواهند رساند. آنها همچنین مدعی بودند که 
فرزندشان از مدتی قبل با فردی دچار اختلاف مالی شده بود 
و این احتمال وجود دارد که این فرد برای انتقام‌جویی و اخاذی 
دست به آدم‌ربایی زده باشد. حدس خانواده گروگان درست بود 
و کارآگاهان پلیس آگاهی استان مازندران در جریان بررسی‌های 
تخصصی دریافتند که فرد موردنظر پشت‌پرده این آدم‌ربایی بوده 
است. در این شرایط بررسی‌‌ها ادامه یافت تا اینکه کارآگاهان 
موفق شدند این شخص را که در نقل و انتقال ارز دیجیتال فعالیت 
داشت دستگیر کنند. سرهنگ علی قیصری، رئیس پلیس آگاهی 
استان مازندران با بیان این خبر گفت: با دستگیری این فرد، 
همدستانش که پلیس را در یک قدمی خود می‌دیدند گروگانشان 
را در قائم‌شهر رها کردند و سوار بر یک خودرو قصد فرار از استان 
مازندران را داشتند که خودروی آنها در محور هراز شناسایی و در 
یک عملیات ضربتی و غافلگیرانه، هر چهار نفر آنها دستگیر شدند.

وی افزود: متهمان که دارای سوابق متعدد کیفری ازجمله سرقت، 
زورگیری، کلاهبرداری و... هستند، پس از تشکیل پرونده به 

مرجع قضایی معرفی شدند.

غرق شدن 5نفر در 3حادثه تلخ

غرق شدن‌های سریالی همچنان در کشور ادامه دارد و در 
تازه‌ترین حوادث در گالیکش، رودسر و حاجی بکنده 5نفر جان 

خود را هنگام شنا از دست دادند.
به گزارش همشهری، نخستین حادثه عصر روز شنبه در سواحل 
چابکسر اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که اعضای خانواده‌ای 
برای تفریح و شنا در دریا به سواحل چابکسر شهرستان رودسر 
رفته بودند اما 3نفر از آنها شامل 2 مرد و یک زن که وارد دریا 
شده بودند چند لحظه بعد دچار حادثه شدند.   به‌دلیل ناآشنا 
بودن با فنون شنا هر سه‌نفر جان خود را از دست دادند. پیمان 
اسدی، ‌رئیس اورژانس گیلان در این‌باره گفت: به محض دریافت 
گزارش وقوع این حادثه تیم‌های اورژانس به محل اعزام شدند 
اما این سه‌نفر جان خود را از دست داده بودند و تلاش‌ها برای 
نجات آنها بی‌نتیجه بود. او ادامه داد: در همین منطقه 2مرد و 
یک زن دیگر نیز در دریا دچار حادثه شده بودند که همکارانم 
آنها را به بیمارستان رامسر منتقل کردند. علاوه بر این 3نفر، روز 
جمعه سواحل گیلان قربانی دیگری نیز داشت. زنی جوان اهل 
منطق شفت در منطقه شنا ممنوع دریا در منطقه حاجی بکنده 
در حال شنا بود که او نیز به‌دلیل آشنا نبودن با فنون شنا غرق 
شد و پیکرش توسط امدادگران به سردخانه باغ رضوان رشت 
منتقل شد.  سومین حادثه مربوط به جان‌باختن پسری 10ساله 
در پارک جنگلی فارسیان گالیکش می‌شود. ماجرا از این قرار 
بود که این پسر نوجوان همراه با خانواده‌اش برای تفریح به این 
پارک جنگلی رفته و در رودخانه مشغول شنا بود که غرق شد. 
علی جوان، فرماندار شهرستان گالیکش در این‌باره گفت: این 
نوجوان اهل منطقه کلاله بود که شامگاه شنبه در تاسیسات آبی 
مسیر رودخانه دانه در محدوده پارک جنگلی فارسیان گالیکش 
غرق شد. او ادامه داد: این پسربچه که به همراه خانواده خود برای 
تفریح و شنا به تاسیسات آبی در مسیر رودخانه دانه در محدوده 
پارک جنگلی فارسان رفته بود، به‌دلیل نداشتن تسلط در شنا و 
همچنین عمیق بودن رودخانه غرق شد. وی در ادامه گفت:‌ پس 
از این حادثه بلافاصله شناگران محلی برای نجات نوجوان وارد 
عمل شدند، اما او  را پیدا نکردند و در نهایت غواصی از سازمان 
آتش‌نشانی گنبدکاووس در محل حضور یافت و پیکر پسربچه 
شنبه‌شب از آب بیرون کشیده و به خانواده‌اش تحویل داده شد.

پایان گروگانگیری در کرمانشاه
پسر جوانی که با ورود به خانه بستگانش آنها را به گروگان گرفته 
بود در جریان عملیات روانی پلیس بدون اینکه آسیبی به هیچ‌کدام 

از گروگان‌ها وارد کند خودش را تسلیم کرد.
به گزارش همشهری، عصر روز شنبه پسر جوانی که مسلح به کلت 
کمری بود وارد خانه‌ای در یکی از محلات حاشیه‌ای کرمانشاه شد. 
آنجا خانه یکی از اقوامش بود که از مدت‌ها قبل با آنها اختلاف 
داشت. او به محض ورود به خانه شروع به تهدید ساکنان آنجا کرد 
و یکی از آنها را به گروگان گرفت. او تهدید می‌کرد که هیچ‌کس 
نباید جلو بیاید و مدام می‌گفت که شلیک می‌کند. در این 
شرایط بود که این گروگانگیری به پلیس گزارش شد و دقایقی 
بعد مأموران ویژه رهایی گروگان آنجا را به محاصره درآوردند. 
با وجود اینکه جوان گروگانگیر از حضور مأموران پلیس با خبر 
شده بود اما حاضر نبود خودش را تسلیم کند و مدام آنها را تهدید 
می‌کرد. این شرایط حدود یک ساعت ادامه داشت و در تمام این 
مدت مأموران تلاش می‌کردند گروگانگیر را آرام کنند تا اینکه 
درنهایت توانستند او را مجاب کنند که اسلحه را زمین بگذارد 
و خودش را تسلیم کند. سرهنگ علیرضا دلیری، فرماندهی 
انتظامی شهرستان کرمانشاه در این‌باره گفت: در این حادثه که 
بیش از یک ساعت به طول انجامید خوشبختانه به کسی آسیبی 
نرسید و گروگانگیر بازداشت شد و تحقیق از او برای روشن شدن 

علت دقیق این حادثه همچنان ادامه دارد.

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

کوتاه از حادثه

گزارش

خارجی

تحقیقات پلیس پایتخت برای دستگیری قاتل فراری آغاز شده است

2تصادف عجیب در ترکیه جان 35 نفر را گرفت

قتل‌عام در تصادف دوم 
در جریان 2تصادف عجیب و مشابه در 2استان مختلف 
ترکیه دست‌کم 35نفر جانشان را از دست دادند و عده 
زیادی مجروح شدند. همه قربانیان افرادی بودند که در 
محل تصادف نخست جمع شده و در حال امدادرسانی بودند تا اینکه 

تصادف دوم رخ داد و فاجعه آفرید.
به گزارش همشهری به نقل از رسانه‌های ترکیه، نخستین تصادف مرگبار 
حدود ساعت 10:45 شنبه به وقت محلی در استان غازی عینتاب ترکیه 
رخ داد. حدود 15دقیقه پیش از آن در یکی از بزرگراه‌های غازی عینتاب، 
خودرویی از کنترل راننده خارج شد و پس از برخورد با موانع در کنار 
بزرگراه واژگون شد. به‌دنبال این حادثه، تیم‌های اورژانس و آتش‌نشانی 
راهی محل تصادف شدند و همزمان خودروی یکی از خبرگزاری‌های 
ترکیه که در حال عبور از بزرگراه بود نیز رسید و خبرنگارانی که داخل 
خودرو بودند برای کمک‌رسانی به مجروحان تصادف از ماشین پیاده 
شدند. جمعیت زیادی در محل تصادف جمع شده بودند و امدادگران 
در حال کمک به افرادی بودند که در خودروی واژگون‌شده گیر افتاده 
بودند که ناگهان حادثه‌ای هولناک رخ داد. اتوبوسی که حامل مسافران از 
استانبول به دیاربکر بود، هنگام عبور از آن حوالی ناگهان از مسیر خارج 
و واژگون شد. اتوبوس واژگون‌شده که سرعت بالایی داشت به سمت 
جمعیتی که در حال امدادرسانی در صحنه تصادف اول بودند رفت و 
حادثه هولناکی را رقم زد. بر اثر برخورد اتوبوس واژگون‌شده با جمعیت، 
15نفر ازجمله 2خبرنگار، 3آتش‌نشان و 3نفر از امدادگران اورژانس 
جانشان را از دست دادند و 31نفر مجروح شدند. پس از این حادثه راننده 
اتوبوس که مجروح شده بود بازداشت شد و در جریان تحقیقات گفت: 

زمانی که در حال عبور از بزرگراه بودم 
با دیدن جمعیتی که کنار بزرگراه 
بودند، خواستم تغییر مسیر بدهم 
که ناگهان اتوبوس واژگون شد و بعد 

از آن دیگر نفهمیدم چه اتفاقی افتاد. 
به‌دنبال این حادثه اخباری مبنی بر 

اینکه ریخته‌شدن مایعاتی در بزرگراه باعث 
لیزخوردن و واژگون شدن اتوبوس شده است 

منتشر شد که به‌گفته دادستانی این ادعا در حال بررسی است اما تاکنون 
مدرکی در این راستا به‌دست نیامده است. یکی از شاهدان این تصادف به 
خبرنگاران گفت: وقتی تصادف اول رخ داد برای کمک ایستادیم. خودرویی 
واژگون شده بود و نزدیک به یک ساعت برای بیرون آوردن مجروحان 
تلاش کردیم. داشتیم مجروحان را به آمبولانس منتقل می‌کردیم که یک 
لحظه سرم را بلند کردم و دیدم اتوبوسی واژگون شده و به طرف جمعیت 

می‌آید. فریاد زدم فرار کنید و یادم نمی‌آید بعدش چه اتفاقی افتاد.

تصادف دوم 
دومین تصادف مشابه در استان ماردین رخ داد. ابتدا در جریان یک 
تصادف زنجیره‌ای، 3خودروی سواری در یکی از بزرگراه‌های این استان 
برخورد کردند که به‌دنبال این تصادف تیم‌های امدادی و مأموران پلیس 
راهی محل حادثه شدند. زمانی که تیم‌های امدادی در حال امدادرسانی 
به مجروحان این تصادف بودند ناگهان راننده کامیونی که در حال عبور 
از آنجا بود، با دیدن جمعیتی که کنار بزرگراه جمع شده بودند کنترل 

کامیون را از دست داد و نتوانست آن را متوقف کند. کامیون به سمت 
جمعیت تغییر مسیر داد و در حادثه‌ای هولناک با عده‌ زیادی ازجمله 
افسران پلیس که در آنجا جمع شده بودند برخورد کرد. در این حادثه 
دست‌کم 20نفر ازجمله یک مأمور پلیس جانشان را از دست دادند و 
30نفر نیز مجروح شدند که حال 6نفر از آنها وخیم گزارش شده است. 
به‌دنبال این دو تصادف هولناک، فیلم‌هایی از صحنه هر دو حادثه در 
شبکه‌های اجتماعی و خبرگزاری‌های ترکیه منتشر شد که صحنه ورود 
اتوبوس و کامیون به میان جمعیت و فرار مردم و امدادگران برای نجات 
جانشان را نشان می‌دهد. به‌گفته وزیر دادگستری ترکیه، دادستان‌ها 

تحقیقات درباره هر دو تصادف مرگبار را آغاز کرده‌اند.

وقتی رئیس اسبق سازمان پزشکی 
قانونی کشور از خانه ویلایی خود 
در خیابان ایران‌زمین خارج شد تا 
راهی محل کارش شود، از سوی مردی ناشناس 
هدف دو گلوله قرار گرفت و به قتل رسید. عامل این 
جنایت مسلحانه که صورتش را با ماسک پوشانده و 
کلاه به سر داشت، پس از تیراندازی گریخت و حالا 
تحقیقات کارآگاهان جنایی تهران برای دستگیری 

او آغاز شده است.
به‌گزارش همشهری، صبح دیروز اهالی کوچه یکم 
در خیابان ایران‌زمین شهرک غرب صدای تیراندازی 
شنیدند و وحشت‌زده از خانه‌های خود خارج شدند. 
آنها مردی را دیدند که غرق در خون در پیاده‌رو افتاده 
بود و وحشت‌زده پلیس و اورژانس را خبر کردند. 
دقایقی بعد تیم‌های امدادی در محل حاضر شده بودند 
اما دیگر دیر شده بود، چراکه او به‌دلیل شدت جراحات 
و خونریزی جان باخته بود. در این شرایط ماجرا به 
قاضی محمدتقی شعبانی، بازپرس جنایی تهران اعلام 
شد و او به همراه تیم تجسس پلیس آگاهی تهران در 

محل جنایت حضور یافت.

قربانی؛ رئیس اسبق پزشکی قانونی
در بررسی‌های اولیه معلوم شد که مقتول مردی است 
85ساله. او دکتر علی محفوظی، پزشک و متخصص 
بیهوشی بود که سال‌ها قبل ریاست سازمان پزشکی 
قانونی کشور را به‌عهده داشت و سمت‌هایی ازجمله 
معاونت وزارت بهداشت و دانشگاه علوم پزشکی 
تهران را نیز تجربه کرده بود. بررسی‌ها حکایت از این 
داشت که مقتول حدود ساعت 7 صبح یکشنبه از 
خانه خود خارج شده تا به محل کارش برود اما هدف 
تیراندازی قرار گرفته و جان باخته بود. هیچ‌کس در 
آن‌وقت صبح صحنه تیراندازی را ندیده بود اما آنطور 
که دوربین‌های مداربسته نشان می‌داد، قاتل مسلح 
از ساعتی قبل مقابل خانه آقای دکتر پرسه می‌زد و به 
کمین او نشسته بود. چهره قاتل واضح و مشخص نبود، 
چراکه او صورت خود را با ماسک پوشانده و کلاه به سر 
داشت. وی در انتظار خروج دکتر از خانه ویلایی‌اش 
بود و این نشان می‌داد که از قبل برای ارتکاب این 
جنایت برنامه‌ریزی کرده و از ساعت رفت‌وآمد مقتول 
آگاه بود. تصاویر دوربین‌ها نشان می‌داد که مرد مسلح 
پس از آنکه مقتول از خانه‌اش خارج شد، به سمت او 
رفته و زمانی که مقتول در پیاده رو و زیر سایه درخت 
ایستاده و منتظر بود راننده شخصی‌اش برسد، با سلاح 
کمری دو گلوله به وی شلیک کرد و پا به فرار گذاشت. 
از سوی دیگر تیم پزشکی قانونی که در صحنه جنایت 
حضور داشت پس از معاینات اولیه اعلام کرد که یکی 
از تیرها از پشت مقتول وارد و از شکمش خارج شده 
و تیر دوم از کمر وارد و از قلب خارج شده است. دو 
پوکه‌ای که در صحنه قتل به‌دست آمد، حکایت از آن 
داشت که قاتل تنها دو تیر شلیک کرده است؛ تیرهایی 

که به‌گفته متخصصان حاضر در صحنه از فاصله 4 تا 
5متری شلیک شده بود.

اختلاف مالی
همسر مقتول که لحظاتی پس از تیراندازی خودش را 
به کوچه و بالای سر شوهرش رسانده بود، درحالی‌که 
شوکه و وحشت‌زده بود به مأموران گفت: همسرم با 
هیچ‌کس خصومت شخصی نداشت. او مرد خیری بود 
و در تمام طول زندگی‌اش به همه کمک می‌کرد و 
هیچ‌کس با او مشکلی نداشت. هنوز باورم نمی‌شود که 

شوهرم را از دست داده‌ام.
تیم جنایی در ادامه تحقیقات به اطلاعات بیشتری 
درباره مقتول دست یافت. او در پروژه‌های عمرانی 
یکی از دانشگاه‌ها همکاری داشت و ظاهرا در یکی از 
این پروژه‌ها با مسئول پروژه اختلاف مالی پیدا کرده 
بود و این احتمال مطرح شده که شاید اختلاف مالی، 
انگیزه این جنایت مرموز باشد.پس از انجام تحقیقات 
در صحنه جرم و ثبت تصاویر دوربین‌های مداربسته، 
قاضی دستور داد تا جسد مقتول به پزشکی قانونی 
انتقال یابد. از سوی دیگر تیم ویژه‌ای از کارآگاهان 
اداره دهم پلیس آگاهی تهران مأمور شدند تا اسرار 
این جنایت مسلحانه را فاش و عامل تیراندازی و 

همدستان احتمالی او را دستگیر کنند.

صحنه جرم؛ ورود ممنوع
نبش کوچه یکم در خیابان ایران‌زمین، جایی است 
که دکتر علی محفوظی به ضرب گلوله فرد ناشناس به 
قتل رسید. نوار زردرنگ صحنه جرم، در دوطرف محل 
حادثه کشیده شده و درست زیر درختی که نبش 
کوچه قرار دارد، پیکر خونین مقتول روی زمین افتاده 

و روی آن ملحفه قرار دارد.
بازپرس ویژه قتل دستورات لازم را صادر کرد و قرار 
است جسد هرچه سریع‌تر به پزشکی قانونی منتقل 
شود. خودروهای پلیس اطراف محل حادثه را محاصره 
کرده‌اند و مأموران تلاش می‌کنند افراد کنجکاوی را 
که در آن محدوده جمع شده‌اند، دور کنند.  وقتی 

تحقیقات اولیه و بررسی دقیق صحنه جنایت پایان 
می‌یابد، جسد مقتول به آمبولانس پزشکی قانونی 
منتقل می‌شود و اقوام و بستگان وی که از ماجرا باخبر 
شده‌اند، یکی پس از دیگری درحالی‌که لباس مشکی 
به تن دارند به مقابل خانه او می‌رسند تا تسلی‌بخش 

بازماندگان باشند.
یکی از بستگان وی به همشهری می‌گوید: ما همه در 
شوک اتفاقی هستیم که افتاده و باورش برای همه ما 
خیلی سخت است. آقای دکتر با هیچ‌کس دشمنی 
نداشت. او در یک شرکت خصوصی کار می‌کرد و 
هر روز راننده‌اش به مقابل خانه‌اش می‌آمد تا او را به 
محل کارش ببرد. من هم در آن شرکت کار می‌کنم و 
امروز صبح زود قبل از خروج از خانه و رفتن به شرکت، 
راننده آقای دکتر به من زنگ زد. تلفن را برداشتم و او با 
صدای لرزان گفت: »بدبخت شدیم، دکتر را کشتند« 
بعد از گفتن این جمله تلفن را قطع کردم و نمی‌دانید 
چطور خودم را به اینجا )خانه مقتول( رساندم. مرد 
جوان، محلی را که تا چند دقیقه قبل پیکر مقتول 
در آنجا قرار داشت نشان می‌دهد و با بغض می‌گوید: 
همین‌جا او را هدف گلوله قرار دادند. معلوم نیست 
ماجرا از چه قرار است، اما همه ما پیگیر هستیم تا 

هرچه زودتر قاتل بی‌رحم شناسایی و دستگیر شود.
وی ادامه می‌دهد: آقای دکتر یک دختر و یک پسر 

دارد. دخترش ازدواج کرده و پسرش نیز ساکن 
آمریکاست. امروز به او این خبر ناگوار را دادیم و 
منتظریم وی به ایران برگردد تا مراسم خاکسپاری 
را انجام دهیم. به‌گفته این مرد، مقتول متخصص 
بیهوشی بود و سابقه فعالیت در سازمان‌های مختلف 
را داشته است. او سال‌ها پیش رئیس سازمان پزشکی 
قانونی کشور بود و همیشه تلاش می‌کرد به همه 
کمک کند. حتی با وجود اینکه 85سال سن داشت 
اما ورزشکار بود و هر روز ورزش می‌کرد و کاملا 

سرحال بود.

صبح تلخ
نگهبان محله، تنها فردی است که مرد تیرانداز را دیده 
اما چهره‌اش را به‌خوبی به‌خاطر نمی‌آورد. چون او 

ماسک مشکی به‌صورت داشت و کلاهی بر سر.
او همچنان از اتفاق دردناک صبح یکشنبه و مرگ 
دکتر محفوظی شوکه است و به همشهری می‌گوید: 
آقای دکتر مرد خوب و محترمی بود. همیشه هوای 
مرا داشت و فکر نمی‌کنم آزارش حتی به مورچه هم 
رسیده باشد. وی ادامه می‌دهد: من نگهبان محله 
هستم و کلید حیاط اکثر خانه‌های ویلایی را دارم. 
آقای دکتر هم کلید خانه‌اش را به من داده بود تا هر 
روز صبح به آنجا بروم و به گل‌های باغچه آب بدهم. 
ساعت 7:15 بود که مانند همه روزها از کانکس 
نگهبانی خارج شدم. در نزدیکی خانه دکتر و درست 
همانجایی که وی به قتل رسید، یعنی زیر درخت، 
مردی در حال قدم‌زدن بود. حدودا 35، 36ساله به‌نظر 
می‌رسید، با قدی متوسط. کلاه بر سرش بود و ماسک 
بهداشتی سیاه رنگ به‌صورت داشت. به‌نظر می‌رسید 
که منتظر کسی است. تا به حال او را در محل ندیده 
بودم. از کنارش عبور کردم و با کلید وارد حیاط خانه 
آقای دکتر شدم تا باغچه را آب بدهم. همان لحظه 
دکتر را دیدم که در حال خروج از خانه‌اش بود تا 
به محل کارش برود. با هم سام و علیکی کردیم و 
او با خوشرویی به من صبح به‌خیر گفت و احوالم را 
پرسید. پس از رفتن او شروع کردم به آبیاری باغچه. 
وی ادامه می‌دهد: آقای دکتر معمولا هر روز به مقابل 
در می‌رفت تا راننده‌اش برسد و او را به محل کارش 
ببرد. دقایقی از خروج دکتر از خانه‌اش می‌گذشت که 
ناگهان صدای تیراندازی شنیدم. وحشت‌زده شلنگ 
آب را رها کردم و به بیرون از خانه رفتم. آقای دکتر 
خون‌آلود در پیاده‌رو زیر درخت و در فاصله کمی از 
خانه‌اش افتاده بود و همزمان همان مرد مرموز را دیدم 
که به سمت کوچه روبه‌رویی فرار کرد. من دستم 
را روی زنگ آیفون خانه دکتر گذاشتم و موضوع را 
به همسرش اطلاع دادم. سپس به اورژانس و پلیس 
زنگ زدم و بعد فورا بالای سر آقای دکتر رفتم. اما توان 
صحبت‌کردن نداشت و بعد از حال رفت. زمان زیادی 
هم طول نکشید که اورژانس رسید اما دیگر دکتر 

نفس نمی‌کشید و جانش را از دست داده بود.

مردی که در پوشش تکدی‌گری در متروی تهران دست به جیب‌بری از مسافران می‌زد دستگیر 
شد. به گزارش همشهری، سرهنگ جلیل موقوفه‌ای، رئیس پلیس پیشگیری تهران با بیان این 
خبر گفت: در پی افزایش سرقت تلفن همراه و اشیای قیمتی شهروندان در ایستگاه متروی مولوی 
به روش جیب بری، رسیدگی به موضوع در دستور کار یگان انتظامی مترو قرار گرفت و تحقیقات 
برای شناسایی و دستگیری جیب‌بر آغاز شد. وی با بیان اینکه در تحقیقات از شاکیان و مالباختگان 
مشخصاتی از سارق به‌دست آمد، افزود: در بررسی‌ها مشخص شد سارق مردی است که در پوشش 
تکدی‌گری و گدایی به شهروندان نزدیک شده و با فریب و سوء‌استفاده از نیت خیرخواهانه آنها 
اقدام به جیب بری و سرقت می‌کند. به‌گفته سرهنگ موقوفه‌ای، مشخصات به‌دست آمده از متهم 
در اختیار همه واحدهای پلیس در ایستگاه‌های مختلف متروی پایتخت قرار گرفت و در نهایت 
سارق در ایستگاه متروی مولوی و در حال ارتکاب جرم دستگیر و در بازرسی بدنی او 3دستگاه تلفن 
همراه سرقتی کشف شد. رئیس پلیس پیشگیری تهران تصریح کرد: متهم 18ساله در تحقیقات 
اولیه به جرم خود و 6فقره سرقت تلفن همراه و اشیای قیمتی شهروندان در متروبه‌روش جیب 
بری در پوشش گدایی اعتراف کرد و تحقیقات از او برای کشف دیگر جرایم احتمالی وی ادامه دارد.

3روز پس از مفقود شدن 2گردشگر اصفهانی در یکی از روستاهای سمیرم، تلاش‌ برای یافتن آنها ادامه دارد. به گزارش 
همشهری، 2 گردشگر اصفهانی روز پنجشنبه، 27مردادماه برای گردش به روستای آب ملخ سمیرم رفتند. این منطقه 
آبشاری به نام تخت سلیمان دارد که به‌دلیل خطر زیاد و برای حفاظت از گردشگران، نرده‌های فلزی و علائم هشدار‌ 
دهنده در آنجا نصب شده است. آن طور که شواهد نشان می‌دهد؛ این دو گردشگر هنگام رسیدن به آبشار، بی‌توجه 
به این علائم هشدار‌دهنده از نرده‌های فلزی عبور کردند و از آن زمان هیچ‌کس از سرنوشت آنها اطلاعی ندارد.  مراد 
الیاس‌پور، فرماندار سمیرم گفت: جست‌وجوی ‌3روزه برای یافتن 2 گردشگر اصفهانی که در روستای آب ملخ 
ناپدید شده‌اند، بی‌حاصل بوده اما عملیات جست‌وجو همچنان ادامه دارد. او ادامه داد: بعد از نرده‌های نزدیک آبشار، 
صخره‌های خطرناکی وجود دارد که زیر این صخره‌ها، رودخانه‌ای خروشان در جریان است و آب در این ناحیه شتاب 
زیادی دارد و به‌احتمال زیاد این دو گردشگر داخل آب رفته‌اند و شدت جریان رودخانه آنان را با خود برُده است. او در 
ادامه گفت:‌در 3روز گذشته تیم‌های هلال احمر مشغول جست‌وجو برای یافتن این دو گردشگر بودند و به‌دلیل گل‌آلود 
بودن آب رودخانه، تاکنون جست‌وجوها برای یافتن آنها بی‌حاصل بوده اما عملیات کماکان ادامه دارد. الیاس‌پور با 
بیان اینکه احتمال زنده بودن گردشگران اصفهانی ضعیف است، گفت: اگر این دو گردشگر غرق شده باشند احتمال 

اینکه جریان آب اجساد آنان را تا ۱۵کیلومتر دورتر از محل حادثه برده باشد، وجود دارد.
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6 درصد
الجزایر با در اختیار 
داشتن حدود 6 درصد 
از سهم کل صادرات 
گاز، به عنوان پنجمین 
صادرکننده گاز در جهان 

شناخته می‌شود

هفته‌نامه نیوزویک ]آمريكا[

امواج متلاطم سیاسی در واشنگتن

6 ماه پس از اینکه ولادیمیر پوتین، 
رئیس‌جمهور روسیه، دستور حمله 
به اوکراین را صادر کرد، تبعات 
ویرانگر این جنگ بر اقتصاد اروپا ظاهر شده و آژیر 
رکود اقتصادی در این منطقه به صدا در آمده است. 
پس از اینکه جنگ و نرخ‌ بهره بالا ترمز رشد اقتصادی 
منطقه یورو را کشید، صندوق بین‌المللی پول نیز 
درصد پیش‌بینی خود را از رشد 4اقتصاد بزرگ 
منطقه یعنی آلمان، فرانسه، ایتالیا و اسپانیا برای 
سال 2023میلادی کاهش داد. روزنامه گاردین با 
اشاره به وضعیت اقتصادی انگلیس نوشته که برای 
نخستین بار طی 40سال گذشته نرخ تورم به بیش 
از 10درصد رسیده است. بانک مرکزی انگلیس 
پیش‌بینی کرده که به‌دلیل افزایش دوباره قیمت 
انرژی، نرخ تورم در پاییز به 13درصد هم خواهد 
رسید. بنا بر اعتقاد ناظران، اقتصاد انگلیس وارد 
یک دوره طولانی رکود خواهد شد. در شرایطی که 
انگلیس با فشارهای اقتصادی مضاعف ناشی از خروج 
از اتحادیه اروپا )برگزیت( دست و پنجه نرم می‌کند، 
گران شدن سوخت، اختلال در زنجیره تامین، کمبود 
نیروی کار و خشکسالی، اقتصاد این کشور و دیگر 
نقاط اروپا را هدف گرفته است. اقتصاد اروپا دست‌کم 
در کوتاه‌مدت، چشم‌انداز خوبی ندارد. تحلیلگران 
اقتصادی »واحد اطلاعات اکونومیست« می‌گویند 
از آنجا که کشورهای اروپایی باید خود را برای قطع 
وابستگی به نفت و گاز روسیه آماده کنند و انرژی‌های 
تجدیدپذیر را جایگزین آن کنند، بحران اقتصادی 
برای مدت نامعلومی ادامه خواهد داشت. اتحادیه اروپا 
هم در گزارش خود گفته است: »انتظار داریم اقتصاد 
اروپا در کوتاه‌مدت، طی زمستان سال‌جاری به‌دلیل 
کمبود انرژی و تورم بالا وارد دوره رکود شود. البته 
زمستان سال آینده نیز برای ما دوره پرچالشی خواهد 
بود و انتظار داریم که تورم بالا و کندی رشد اقتصادی 

حداقل تا پایان 2024میلادی ادامه پیدا کند.«

آلمان: یک گام تا رکود 
به نوشته گاردین، آلمان به‌عنوان بزرگ‌ترین اقتصاد 
اروپا دقیقا در مرکز توفانی قرار دارد که وزیدن گرفته 
است. بحران انرژی، چندین ماه خشکسالی و اختلال 
در تجارت جهانی، تولیدات کارخانه‌ای این کشور را 
کاهش داده است. اکنون رشد اقتصادی آلمان کند 
شده و احتمالا در ماه‌های آینده منفی هم خواهد شد. 
کارستن برزسکی، کارشناس اقتصادی بانک هلندی 
ING می‌گوید: »معجزه‌ای لازم است تا اقتصاد 
آلمان در نیمه دوم سال وارد دوره رکود نشود. در 
واقع کل مدل کسب‌وکار اقتصادی آلمان تحت‌تأثیر 
چشم‌انداز تیره رشد اقتصادی سال‌های پیش‌رو قرار 
دارد.«  روسیه در سال 2020میلادی بیش از نیمی 
از گاز مورد نیاز آلمان و حدود یک سوم از نفت مورد 
نیاز این کشور را تامین می‌کرده است. کرملین اما از 
زمان آغاز جنگ اوکراین، صادرات نفت و گاز را به این 
کشور کاهش داده و دلیل این مسئله را مشکلات فنی 

خط لوله نورد استریم-1اعلام کرده است.
علاوه بر بحران انرژی، خشکسالی و گرمای شدید 
نیز از مشکلات جدی است که آلمانی‌ها با آن روبه‌رو 
هستند. کاهش بارش و کم‌‌آبی باعث شده تا سطح 
آب رودخانه راین که یکی از مسیرهای اصلی 
حمل‌ونقل بخش صنعتی آلمان است به‌شدت 
کاهش پیدا کند. گفته شده، سطح آب در برخی 
از نقاط رودخانه به کمتر از 40سانتی‌متر رسیده که 
عملا حرکت قایق‌های باری را متوقف کرده است. 
همین مسئله باعث تأخیر در تامین مواد مورد نیاز 
شرکت‌های مواد شیمیایی و سایر تولیدکنندگان 
صنعتی شده است. از سوی دیگر، کارخانه‌های واقع 
در سواحل رودخانه راین که از آب رودخانه برای 
خنک کردن دستگاه‌های خود استفاده می‌کردند 
نیز اکنون با مشکل روبه‌رو شده‌اند. روند حمل 
محموله‌های زغال‌سنگ به نیروگاه‌های برق نیز 
مختل شده است. دولت آلمان در واکنش به بحران 

انرژی برای خانوارهای آلمانی عوارض مصرف گاز 
درنظر گرفته که حدودا از 2 ماه آینده اجرایی خواهد 
شد و تا آوریل 2024ادامه خواهد داشت. دولت 
همچنین بسته حمایتی انرژی به ارزش30میلیارد 
یورو را درنظر گرفته که ازجمله کمک هزینه 
300یورویی برای کارگران، کاهش مالیات بنزین 
و گازوئیل و تخفیف 9یورویی بلیت اتوبوس و قطار 
را شامل می‌شود. اولاف شولتس، صدراعظم آلمان، 
وعده داده که دولت برای حمایت بیشتر از مردم این 
کشور بسته جدید حمایت مالی را درنظر خواهد 
گرفت. گاردین احتمال سقوط آلمان به ورطه رکود 

را 4از 5پیش‌بینی کرده است.

فرانسه: تهدید قطعی برق در زمستان 
فرانسه به لطف صنعت گسترده انرژی هسته‌ای خود 
که می‌تواند بیش از ۷۰درصد برق این کشور را تولید 
کند باید نسبت به دیگر کشورهای اروپایی وضع 
بهتری می‌داشت، اما واقعیت این است که پاریس 
با مشکل جدی فرسودگی رآکتورهای هسته‌ای 
روبه‌روست. فرانسه اگرچه دومین اقتصاد بزرگ 
منطقه یورو به شمار می‌رود و نسبت به آلمان در 
شرایط بهتری قرار دارد، اما تهدید زیانبار قطع برق 

در زمستان برای این کشور هم بسیار جدی است.
رشد تولید ناخالص داخلی فرانسه در 3 ماهه دوم 
0.5درصد بود که از سایر کشورهای اروپا کمتر است. 
مصرف داخلی در این کشور نیز به‌طور قابل توجهی 
کاهش پیدا کرده است. برهمین اساس دولت بسته 
حمایتی اضطراری به ارزش20میلیارد یورو را درنظر 
گرفته. گاردین احتمال ورود اقتصاد فرانسه به دوره 

رکود را 2از 5پیش‌بینی کرده است.

ایتالیا: ضعیف‌ترین عضو گروه بزرگان اقتصادی 
اقتصاد ایتالیا به لطف صنعت گردشگری در مقایسه 

با کشورهای دیگر اروپا عملکرد نسبتا بهتری داشته 
و در 3 ماهه دوم سال‌جاری رشد یک درصدی را 
ثبت کرده است، اما اقتصاد این کشور نیز مانند 
آلمان عمیقا به گاز روسیه وابسته است. این در 
حالی است که ایتالیا پس از استعفای ماریو دراگی از 
پست نخست‌وزیری در اوایل تابستان سال‌جاری، به‌ 
لحاظ سیاسی با دور جدیدی از ناآرامی‌های سیاسی 

روبه‌رو شده است.
نظرسنجی‌ها حاکی از آن است که ایتالیا در انتخابات 
پیش‌رو با یک تغییر جهت سیاسی، از سیاست‌های 
تکنوکرات دولت ماریو دراگی فاصله خواهد گرفت. 
از آنجایی که انتظار می‌رود دولت ائتلافی بعدی 
ایتالیا راست‌گرا باشد، طرح‌های اقتصادی بعدی 
این کشور قویا رویکردی ملی‌گرایانه )در مقابل 
سیاست‌های اتحادیه اروپا( و حمایت‌گرایانه خواهند 
داشت. دولت ایتالیا در اوایل ماه جاری میلادی 
بسته حمایتی جدیدی را به ارزش حدود 17میلیارد 
یورو برای مصرف‌کنندگان و مشاغل درنظر گرفته 
که از جمله آخرین اقدامات دولت ماریو دراگی در 
مقام نخست‌وزیری ایتالیا به شمار می‌رود. کاهش 
مالیات بر بنزین و گازوئیل که قرار بود در ماه جاری 
منقضی شود نیز تا یک ماه دیگر تمدید شده است. 
با این حال ایتالیا در طول 25سال گذشته، یعنی از 
زمان ایجاد واحد پول اروپایی، ضعیف‌ترین عملکرد 
اقتصادی را در بین 4اقتصاد بزرگ اروپا داشته و 
استانداردهای زندگی در این کشور به ندرت فراتر 
از پایان دهه1990رفته است. گاردین احتمال 
ورود اقتصاد ایتالیا به دوره رکود را 3از 5پیش‌بینی 

کرده است.

اسپانیا: حاشیه امن عدم‌وابستگی 
اسپانیا نیز مانند دیگر کشورهای اروپایی از تبعات 
جنگ اوکراین در امان نمانده اما به‌رغم تورم بالا 

از میان 4 اقتصاد بزرگ اروپا بیشترین شانس را 
برای فرار از رکود اقتصادی دارد. این مسئله چند 
دلیل دارد. اقتصاد اسپانیا به لطف شکوفایی صنعت 
توریسم دوران پسا کرونا وضعیت نسبتا خوبی 
داشته است. پیش از همه‌گیری کرونا، صنعت 
توریسم تقریبا 12درصد از تولید ناخالص داخلی را 
در بر می‌گرفت و سهم زیادی در تولید اشتغال در 
این کشور داشت. عامل دیگری که به کمک اقتصاد 
اسپانیا آمده وابستگی کمتر این کشور به انرژی 
روسیه است. اسپانیا هم‌اکنون یکی از بزرگ‌ترین 
واردکنندگان گاز طبیعی مایع از سراسر جهان 
در قاره اروپا است. رشد تولید ناخالص داخلی 
این کشور در 3 ماهه دوم سال‌جاری 1.1درصد 
بوده و صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی کرده که 
سریع‌ترین رشد را در بین 4 اقتصاد بزرگ اروپا در 
سال آینده داشته باشد. با این حال دولت به‌دلیل 
افزایش هزینه‌های انرژی و با هدف حمایت از 
شرکت‌ها و خانواده‌های اسپانیایی بسته حمایتی 
16میلیارد یورویی را درنظر گرفته است. گاردین 
احتمال ورود اقتصاد اسپانیا به دوره رکود را 1از 

5پیش‌بینی کرده است.

روسیه: آمارهای اقتصادی مبهم 
تحریم‌های غرب علیه روسیه باعث شده که اقتصاد 
این کشور دچار رکود شود. همین مسئله باعث شده 
که با وجود افزایش قیمت انرژی در بازارهای جهانی، 
مسکو برای نخستین بار از سال 1918میلادی 
تاکنون قادر نباشد که بدهی‌های خارجی خود 
را پرداخت کند. روسیه یکی از بزرگ‌ترین 

صادرکنندگان نفت‌وگاز در جهان است.
البته کارشناسان بر سر اینکه تحریم‌های غرب تا 
چه اندازه بر اقتصاد روسیه تأثیر گذاشته با یکدیگر 
اختاف نظر دارند. به‌عنوان مثال، درحالی‌که 
محققان دانشگاه ییل اعلام کرده‌اند که غرب با 
اعمال تحریم‌های گسترده عملا اقتصاد روسیه را 
فلج کرده، هولگر اشمیدینگ، اقتصاددان ارشد بانک 
برنبرگ، معتقد است که داده‌های اخیر مربوط به 
اقتصاد روسیه نتیجه‌گیری قطعی محققان دانشگاه 
ییل را تأیید نمی‌کند. اشمیدینگ می‌گوید: »بهترین 
حدس ما این است که روسیه در مسیر یک رکود 
بزرگ اقتصادی است اما هنوز با مرحله فاجعه‎بار آن 

فاصله دارد.«
گاردین نوشته: با وجود تحریم‌ها، تراز حساب 
جاری روسیه بیش از 3برابر شده و در 3 ماهه دوم 
سال‌جاری میلادی به سطح بی‌سابقه 167میلیارد 
دلار مازاد رسیده که دلیلش هم افزایش قیمت‌ 
عمده‌فروشی نفت ‌و گاز و افزایش صادرات بوده است. 
با این حال، این نشریه احتمال ورود اقتصاد روسیه به 

مرحله رکود را 4از 5پیش‌بینی کرده است.

اقتصاد اروپا، بر لبه پرتگاه رکود
بحران انرژی، خشکسالی، تورم و اختلال در زنجیره تجارت جهانی بزرگ‌ترین اقتصادهای منطقه یورو را در آستانه غلتیدن به 

ورطه رکود قرار داده است 

دولت و ارتش، متهم اصلی پرونده قتل دانشجویان مکزیکی
دادستانی مکزیک اعلام کرد 
»خسوس موریللو کارام« 
دادستان کل سابق این 
کشور را به اتهام کوتاهی در انجام تحقیقات 
در پرونده ناپدیدشدن 43دانشجوی مکزیکی 
دستگیر کرده است. 43دانشجوی دانشکده 
تربیت‌معلم »آیوتزیناپا« واقع در ایالت 
»گوئررو« در سال2014 درحالی‌که سوار 
بر 5 اتوبوس راهی یک تظاهرات بودند، در 
نزدیکی یک پایگاه نظامی ناپدید شدند. گفته 
می‌شود اتوبوس‌ها توسط نیروهای پلیس‌ 
متوقف شده و پس از آن دانشجویان به یک 
باند مواد‌مخدر تحویل داده شده‌اند. در نهایت 
اعضای این باند، دانشجویان را به عضویت در 
یکی از کارتل‌های رقیب خود متهم کرده و به 
همین اتهام آنها را کشته‌اند. به‌دست نیامدن 
هیچ مدرک و نشانی مبنی بر زنده بودن 
دانشجویان تا به امروز هم این سناریو را تأیید 
می‌کند. هیچ نشانی از محل دفن اجساد این 

دانشجویان نیز به‌دست نیامده است.
یک‌سال پس از واقعه، دولت »انریکه پنا‌نیتو« 
رئیس‌جمهور وقت مکزیک گزارشی مبنی 
بر کشته‌شدن دانشجویان به‌دست یک 

کارتل مواد‌مخدر منتشر کرد که براساس آن 
جنایتکاران اجساد دانشجویان را سوزانده و 
بقایای آن را در رودخانه‌ای ریخته‌اند. در این 
گزارش هیچ اشاره‌ای به همدستی دولت و 

ارتش با تبهکاران نشده است.
به‌گزارش رویترز، یک کمیته حقیقت‌یاب 
دولتی که از سال2014 تاکنون به‌دنبال 
کشف حقیقت درباره این دانشجویان 
مفقود بوده، روز جمعه تأیید کرد که تمامی 
دانشجویان مرده‌اند.‌ این کمیته دولت و 
ارتش مکزیک را به‌دست داشتن در مرگ 
این دانشجویان متهم کرد. براساس گزارش 

این کمیته، ارتش مکزیک دست‌کم در زمینه 
متوقف‌نکردن روند آدم‌ربایی این دانشجویان 
مقصر بوده است، زیرا در آن زمان یک سرباز 
ارتش مکزیک به گروه دانشجویان نفوذ کرده 
و از آنچه درحال وقوع بود خبر داشته اما 
ارتش برای جلوگیری از وقوع این فاجعه هیچ 
اقدامی نکرده است. براساس این گزارش، 
دولت پیشین مکزیک در پنهان‌کردن 
واقعیت، دستکاری صحنه‌های جرم و 
پنهان‌سازی ارتباطات میان مقامات و گروه 
تبهکاران نقش داشته است. به‌گفته »الهاندرو 
انسیناس« وزیر حقوق بشر در وزارت کشور 

مکزیک، در صورتی که ارتش مکزیک پروتکل 
یافتن موقعیت سربازان مفقوده را درباره 
سرباز نفوذی خود به گروه دانشجویان اجرا 
می‌کرد، به‌راحتی می‌توانست از کشته‌شدن 

این 43نفر جلوگیری کند.
اکنون در راستای رسیدگی به اتهامات 
مقامات دولتی، موریللو کارام که در آن 
زمان دادستان کل مکزیک بوده، دستگیر 
شده است. او بالاترین مقام دولتی است که 
تاکنون در رابطه با این پرونده دستگیر شده 
است. ساعاتی پس از انتشار اخبار دستگیری 
کارام، دفتر دادستانی کل مکزیک دستور 
دستگیری 20نیروی ارتش و 44مأمور پلیس 
را صادر کرد؛ بدون اینکه اشاره‌ای به درجه 
و رتبه آنها کند. دادستان مکزیک همچنین 
دستور بازداشت 5مقام دولتی و قضایی در 
ایالت گوئررو و 14عضو کارتل یونیدوز در این 
ایالت را صادر کرده است. »توماس زیرون« 
رئیس تحقیقات فدرال مکزیک هم پس از 
آنکه متوجه شد به اتهام‌های مختلف ازجمله 
پنهانکاری در زمینه ناپدیدشدن دانشجویان 
مورد تحقیق قرار گرفته، به اسرائیل گریخت 

و اکنون مکزیک به‌دنبال استرداد اوست.

رویداد

گزارش

مکرون به‌دنبال گاز الجزایر 
نگرانی از بحران گاز در اروپا، رئیس‌جمهور فرانسه را با 

وجود روابط پرتنش با الجزایر، راهی این کشور خواهد کرد

»امانوئل مکرون« که این روزها دومین دوره حضور خود 
در مقام ریاست‌جمهوری فرانسه را می‌گذراند، قرار است 
پس از 5سال به الجزایر در شمال آفریقا سفر کند. دفتر 
رئیس‌جمهور فرانسه با اعلام این خبر گفته است که مکرون 
طی 3 روز، از پنجشنبه تا شنبه، مهمان الجزایری‌ها خواهد 
بود و در آن جا با مقامات ارشد این کشور دیدار و گفت‌وگو 

خواهد کرد.
سفر پیش روی رئیس‌جمهور فرانسه، دومین سفر رسمی او 
به الجزایر است. دو کشور طی دو سال گذشته افت‌و‌خیزهای 
متعددی را در روابط خود تجربه کرده‌اند و حتی تنش 
در روابط دو طرف به احضار سفیر الجزایر از پاریس نیز 
انجامید. الجزایر سال گذشته پس از آن سفیر خود را از 
پاریس فراخواند که دو کشور بدترین روابط تاریخی خود 
را طی چند دهه اخیر تجربه کردند. این تنش دیپلماتیک 
از آن جا شروع شد که پاریس از تصمیمش برای کاهش 
۵۰ درصدی صدور روادید برای اتباع الجزایری خبر داد و 
پس از آن اظهارات نژادپرستانه مکرون مبنی بر زیر سؤال 
بردن وجود ملت الجزایر قبل از استقلال از فرانسه بنزینی 
روی آتش خشم الجزایری‌ها ریخت. مکرون پاییز سال 
گذشته در سخنانی در پاریس گفت که ملت الجزایر قبل 
از سال ۱۹۶۲ )یعنی سال استقلال الجزایر( وجود نداشته 
است. مکرون حتی پا را فراتر گذاشت و گفت که الجزایر از 
استعمار عثمانی به فرانسه تحویل داده شده و تاریخی که 
برای الجزایر وجود دارد توسط نظامیان ساخته شده است. 
این سخنان، روابط فرانسه با الجزایر را وارد یک دوره بحران 
کرد. کمتر کسی تصور این را داشت که کمتر از یک سال بعد 

پای مکرون به الجزیره، پایتخت الجزایر، باز شود.
الجزایر 60سال پیش استقلال خود را از فرانسه اعلام کرد 
و به همین دلیل روابط 
دو کشور دارای ریشه 
تاریخی و سیاسی است. 
روسای جمهور فرانسه 
به‌طور کلی نشان داده‌اند 
که علاقه زیادی به سرک 
کشیدن به تحولات 
مستعمرات سابق خود 
دارند، که نمونه آن ایفای 
نقش پاریس در تحولات 
سرنوشت‌ساز لیبی، 
مالی و لبنان از گذشته 
تا‌کنون است. مکرون هم 
مستثنی نیست و تنش با 
الجزایر نه‌تنها دستاوردی برای او به‌عنوان بیست و پنجمین 
رئیس‌جمهور فرانسه ندارد، بلکه می‌تواند نمره منفی کارنامه 
او باشد. در واقع دیپلماسی ضعیف با الجزایر بهانه لازم را 
برای انتقادات تند از مکرون به‌دست مخالفانش خواهد داد 
و از این‌رو با وجود تنشی که سال گذشته در روابط دو کشور 
ایجاد شد، مکرون اکنون تلاش دارد تا مناسبات الیزه را با 

الجزایری‌ها بهبود بخشد.
فارغ از روابط تاریخی و سیاسی فرانسه و الجزایر، مسئله مهم 
آن است که این کشور می‌تواند کلید حل بخشی از مشکلات 
فرانسه و اروپا در دوران سخت کمبود منابع گازی باشد. 
یکی از مهم‌ترین دغدغه‌ها و چالش‌های اتحادیه اروپا کمبود 
منابع انرژی به دلیل کاهش گاز ورودی از روسیه است. 
جنگ در اوکراین خطوط انتقال گاز روسیه به اتحادیه اروپا 
را تحت‌تأثیر مسائل سیاسی قرار داده و فرانسه و بسیاری از 
دیگر کشورهای اروپایی این را می‌دانند که هرچه تا‌کنون 
علیه روسیه تحریم تصویب کرده‌اند، در زمستان ناگزیرند 

تاوان پس دهند.
اکنون که هنوز تابستان است، کاهش یک سومی صادرات 
گاز روسیه به اروپا و همچنین تعمیرات گاه و بیگاهی که 
شرکت روسی گاز پروم اعلام می‌کند و برای چند روز 
شیرفلکه گاز را می‌بندد، باعث شده تا اروپایی‌ها با گرانی 
قیمت گاز و به تبع آن تورم بی‌سابقه مواجه شوند و ادامه 
این شرایط بدون تردید در فصل سرد، اروپا را در وضعیت 

نامعلومی قرار خواهد داد.
از همین رو فرانسه و دیگر کشورهای اروپایی از هم‌اکنون به 
دنبال جایگزین کردن گاز روسیه هستند و الجزایر به‌عنوان 
یکی از بزرگ‌ترین دارندگان منابع گاز در شمال آفریقا 
یک منبع نزدیک و قابل دسترس برای اروپایی‌ها ازجمله 
فرانسه به شمار می‌رود. منابع ذخیره شده گازی الجزایر 
بیش از منابع نفتی این کشور است و براساس گزارش 
اداره اطلاعات انرژی آمریکا، جایگاه ذخایر گازی اثبات 
شده الجزایر، دهم جهان و در نفت، شانزدهم است. در 

سال 2018، الجزایر با در اختیار داشتن حدود 
6درصد از سهم کل صادرات گاز، به‌عنوان 
پنجمین صادرکننده گاز در جهان معرفی 
شد و منابع گازی این کشور با توجه به 

نزدیکی منطقه‌ای و زیرساخت خط 
لوله فعلی، از منظر اقتصادی و 

تدارکاتی برای انتقال گاز به 
اروپا منطقی و حتی ایده آل 

به شمار می‌رود.
فقط یک فاکتور سیاسی 
لازم است تا الجزایری‌ها را 
قانع کند که گوشه چشمی 
هم به همسایه شمالی 
داشته باشند. احتمالا 

مکرون در سفر به الجزایر 
تلاش دارد تا همین بخش 

سیاسی برای انتقال گاز را که 
سخت‌ترین مرحله نیز به شمار می‌رود، 
حل و فصل کند، به این امید که چند ماه 
دیگر سرما اروپایی‌ها را کمتر بلرزاند. 
اینکه آیا ماموریت مکرون در شمال 
آفریقا موفق خواهد بود یا خیر، بستگی 
به تصمیم کسانی دارد که مکرون 
یک‌سال پیش ملیت‌شان را زیر سؤال 

برده بود.

آنتونیو گوترش
دبیرکل سازمان ملل متحد

کمبود کود در سال2022 به معنی 
کمبود غذا در سال2023 خواهد 
بود. برای آرام‌کردن بازار‌ها و کاهش 
قیمت‌ها، دریافت کود و غلات بیشتر 
از اوکراین و هم از روسیه بسیار حیاتی 
است. بازارهای جهانی باید بدون 
هیچ مانعی به غلات و کود روسیه هم 

دسترسی داشته باشند. )رویترز(

نوآم چامسکی
متفکر و زبان‌شناس آمریکایی

آمریکا از کی‌یف حمایت می‌کند و 
درصدد تشکیل ائتاف کشورهای 
غربی علیه مسکو است تا از این 
طریق مواضع روسیه را تضعیف 
کند. واشنگتن می‌خواهد مسکو را از 
حل‌و‌فصل دیپلماتیک بحران اوکراین 
باز دارد؛ بحرانی که می‌تواند تنش در 
جهان را تا حد بی‌سابقه‌ای تشدید 

کند. )روسیا الیوم(

ترکیه، کانال دور زدن 
تحریم‌های روسیه

وزارت خزانه‌داری آمریکا به مقامات ترکیه اعلام 
کرده که نهاد‌ها و افرادی در روسیه در تلاشند با 
استفاده از ترکیه تحریم‌هایی که غرب به‌دلیل 
جنگ اوکراین علیه مسکو اعمال کرده را دور 
بزنند. به نوشته رویترز، »والی آدیمو« معاون 
وزارت خزانه‌داری آمریکا در تماسی تلفنی با 
»یونس الیتاس« معاون وزیر دارایی ترکیه علاوه 
بر هشدار نسبت به موضوع دورزدن تحریم‌ها، 
درباره تلاش‌های جاری برای تصویب و اجرای 
تحریم‌های جدید علیه روسیه با او گفت‌وگو کرده 
است. الیتاس در این گفت‌وگو بر این موضوع 
تأکید کرده که ترکیه با اوکراین و روسیه روابط 
عمیق سیاسی و اقتصادی دارد، با این همه امکان 

نقض تحریم‌ها را فراهم نخواهد کرد.

نقل‌قول جهان‌نما

‌خبر

کیوسک

با نزدیک شدن به فصل انتخابات در آمریکا، نبرد برای تسخیر 
مجلس سنا شدت گرفته است. اکنون این سؤال مطرح است که 
امواج خشم و عصبانیت نسبت به حکم جنجالی دادگاه عالی 
آمریکا درباره ممنوعیت سقط جنین و همچنین ماجرای تجسس 
از خانه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق آمریکا، تا چه حد قادر 
است در نتیجه انتخابات تأثیرگذار باشد؛ آن‌هم در شرایطی که 

میزان محبوبیت جو بایدن به‌شدت کاهش یافته است. 2020

0

4

8

%12

2021 2022

انگلیساسپانیاایتالیاآلمانفرانسه

ميزان تورم در كشورهای اروپايی



توليد؛ دانش بنيان، اشتغال آفرين روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي ‌ دوشنبه 31 مرداد 1401    سال سی‌ام     شماره  8572 

 صاحب امتياز: مؤسسه همشهري
 مدیرمسئول: عبدا... گنجی

 سردبیر: دانیال معمار

 دفتر مركزي: تهران، خيابان وليعصر )عج(، كوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 كدپستي 45956-19666  تهران، صندوق‌پستي19395/5446

 تلفن‌:23023000، نمابر‌:22046067

 w w w . h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 n e w s p a p e r . h a m s h a h r i o n l i n e . i r  سايت روزنامه: 

 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوين

 تلفن:61933000

   پذیرش آگهي‌:

   تلفن: 84321000

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
بذل و بخشش علم، زکات آن است.

  اذان ظهر:‌ 13:07   غروب آفتاب: 19:45
    اذان مغرب: 20:04   نیمه‌شب‌شرعی: 00:22 

  اذان صبح: 5:00   طلوع آفتاب: 6:29

گرينويچ

ترمیم مشهورتر از اصل

  

بورخای: ترمیم ناشیانه اثری که »اینک انسان« نام 
 داشت اکنون از خود اثرمشهورتر شده است و بسیاری 
از افراد در توییتر و شبکه‌های اجتماعی آن را مشت نمونه 
خروار  از مرمت‌های ناشیانه آثار تاریخی می‌دانند.  همه 
ماجرا از هفتم اوت۲۰۱۲ با یادداشت یک وبلاگ فرهنگی 
مربوط به شهر کوچک بورخای اسپانیا با جمعیت ۵ هزار 
نفر شروع شد. این یادداشت توضیح می‌داد که چطور 
دیوارنگاره اچه اومو )اینک انسان(، نقاشی مسیح که 
الیاس گارسیا مارتینز بر محراب کلیسای بورخا کشیده 
بود، دچار یک »شفاعت« مرموز شد. زیاد طول نکشید 
تا همه بفهمند چه بلایی سر نقاشی‌ای‌ که قبلا هم به 
درستی ترمیم نشده بود، آمده است. سیسیلیا هیمنز، 
شهروند ۸۱ساله با سلاح »حسن نیت« و با وجود نداشتن 
تسلط بر تکنیک‌های لازم، تلاش کرده بود مشکلات 

ترمیم و شیوه نگهداری را حل کند.

سن پلتفرمی

جسدفروشی در فیسبوک
 

پنسیلوانیا: مردی در ایالت پنسیلوانیای آمریکا که به‌گفته 
پلیس سعی کرده بود بخش‌هایی از یک جسد دزدیده‌شده 
را از زنی در ایالت آرکانزاس بخرد و به فروش دوباره آن در 
فیسبوک اقدام کند، به سوء‌استفاده از بقایای جسد انسانی 
و در اختیار داشتن اموال مسروقه متهم شد. خبرگزاری 
آسوشیتدپرس گزارش داد که جرمی لی پائولی ۴۰ساله، 
اهل شهر انولای پنسیلوانیا که در ۲۲ژوئیه دستگیر شده 
بود، در برابر دادگاه بدوی حاضر شده است. او در صفحه‌ای 
به نام خود در فیسبوک، تصاویری از کیسه‌ها و پشته‌های 
استخوان‌های ران را منتشر کرده که در توضیح یکی از 
آنها نوشته شده است: »استخوان‌های بیشتری گرفتم 
تا مرتبشان کنم«. صفحه فیسبوکی که او برای فروش 
 اعضای بدن استفاده می‌کند، »خانه عجایب‌ بزرگ« 

)The Grand Wunderkammer( نام دارد.
شان مک‌کورمک، دادستان ناحیه‌ای در پنسیلوانیا که 
پائولی در آن‌جا دادگاهی و متهم شده است، گفت: »وقتی‌که 
فکر می‌کنم هر چیز ممکنی را دیده‌ام، چیزی شبیه به این 
اتفاق می‌افتد. سؤالی که ما باید به آن پاسخ می‌دادیم این 
بود که آیا فروش اعضای بدن یا استخوان‌ها و بقایای انسان 

غیرقانونی است؟«

دستگیری مادربزرگ قاچاقچی

ورشو: پلیس فرودگاه فردریک شوپن ورشو، پایتخت لهستان 
یک زن ۸۱ساله دانمارکی را با محموله‌ هروئین جاسازی شده در 
چمدانش بازداشت کرد. به گزارش یورونیوز، به‌گفته مقام‌های 
امنیتی ارزش هروئین کشف شده دست‌کم ۵۱۵ هزار دلار است. 
این مسافر سالخورده از آفریقا به کانادا سفر می‌کرد. مأموران 
یکشنبه هفته گذشته و پس از مشاهده رفتار غیرمعمول و آشفته 
وی در سالن انتظار فرودگاه، به او مشکوک شدند و پس از کنترل 
مسیر سفر غیرعادی، تصمیم گرفتند چمدان او را تفتیش کنند. 
در جریان بررسی‌ها، مأموران گمرک ۵کیلوگرم هروئین جاسازی 
شده در بدنه چمدان پیدا کردند. متهم که از مالاوی و کنیا به 
دوحه و سپس ورشو رسیده بود به پلیس گفت به‌هیچ وجه در 
جریان ماجرا نبوده و اعضای خانواده‌اش این چمدان را با هدایایی 
برای دوستان و آشنایان مقیم کانادا پر کرده بودند. دادستانی 
ورشو برای متهم به‌مدت ۳ماه قرار بازداشت صادر کرده است. 
مجازات جرم حمل و نگهداری غیرقانونی مواد‌مخدر در لهستان 

تا ۱۵سال زندان است.

 باشگاه
نویسندگان

دوشنبه

دانستن و بی‌عملی

پدربزرگم که »آقاجون« صدایش 
می‌کردیم، در زمان سلطنت 
احمدشاه قاجار به دنیا آمده بود. اتفاقات زیادی را در زندگی‌اش 
دیده بود و با آنکه سواد خواندن و نوشتن نداشت؛ اما نکاتی را 
به تجربه آموخته بود که برای دانستن هر کدام از آنها یک دوره 
آموزشی لازم است. یکی از آن نکات هم این بود که پدربزرگ با 
وجود تأکید زیاد بر اسراف نکردن- و به‌خصوص اسراف نکردن 
آب- دقایق طولانی را صرف شستن دست‌هایش می‌کرد. پیرمرد 
به همان روشی دست‌هایش را می‌شست که ما بعد از شیوع کرونا 
یاد گرفتیم. ما که بچه یا جوان بودیم، با خودمان فکر می‌کردیم 
آقاجون، این آخر عمری به بیماری وسواس مبتلا شده؛ اما واقعیت 

چیز دیگری بود.
آقاجون، شیوع وبا در سال ۱۳۱۰ را دیده بود. می‌گفت در همین 
تهران، کنار دیوارها، جنازه خوابانده بودند و کسی نمی‌توانست این 
تعداد فوتی را مدیریت کند. او یاد گرفته بود برای پیشگیری از 
بیماری، باید دست‌هایش را با دقت بشوید و شاید راز زنده ماندنش 
در آن همه‌گیری وحشتناک، همین بود. ۶ سال پس از فوت 
آقاجون، بیماری کرونا در جهان همه‌گیر شد و ما کم‌کم یادگرفتیم 
بهترین راه جلوگیری از ابتلا به بیماری، رعایت نکاتی ساده است. 

ماسک بزنیم، دست‌ها را بشوییم و...
این روزها که هنوز سایه کرونا از سر ما کم نشده و همچنان 
جان‌های عزیزی بر سر ابتلا به این بیماری از دست می‌روند، اخبار 
مربوط شیوع بیماری جدیدی در دنیا منتشر می‌شود که گویا 
نخستین موارد ابتلا به آن در ایران هم دیده شده است. نگرانی 
از بیماری قبلی کم بود، حالا یکی دیگر هم به آن اضافه شده. آیا 
تعداد بیماری‌های عجیب و غریب بیشتر شده‌اند؟ یا آدم‌ها بیشتر 

مبتلا می‌شوند؟
به‌نظر نمی‌رسد جواب هر دو سؤال، مثبت باشد. واقعیت این است 
که پیشرفت علم پزشکی و همه‌گیری رسانه‌ها باعث شده‌اند 
همزمان ما بیماری‌های مختلف را به‌سادگی شناسایی کنیم و هم 
از شیوع آنها مطلع شویم. آمارهای داخلی و جهانی نشان می‌دهند 
متوسط سن انسان‌ها بیشتر شده است و این یعنی ما به سادگی 
گذشته نمی‌میریم؛ اما پیشرفت علم باعث شده است بدانیم چه 
بیماری داریم. از سوی دیگر، درحالی‌که کسی به‌درستی نمی‌داند 
در جریان همه‌گیری‌ها وبا یا آنفلوآنزای اسپانیایی چند نفر در ایران 
جان خود را از دست داده‌اند، این روزها آمار ابتلا، بستری و فوت 
بیماران کرونایی را مرتب دریافت می‌کنیم. اینها را می‌توان در یک 

جمله کوتاه خلاصه کرد:»ما بیشتر از گذشته می‌دانیم.«
همه اینها را گفتم تا به اینجا برسم که چه به تجربه و چه با خواندن و 
شنیدن اخبار، اگر دانش و آگاهی‌ای در ما پدید می‌آید، باید زندگی 
روزمره ما را تغییر دهد. این »دانستن« باید تأثیر عینی در زندگی 
ما داشته باشد؛ وگرنه عالم بی‌عمل هستیم که سعدی نوشته است:

یکی را گفتند: عالم بی‌عمل به چه ماند؟
گفت: به زنبور بی‌عسل.

ایران سرزمین مساجد 
حیرت‌آور است که کم 
می‌توان نظیر و شبیه‌شان را در گیتی سراغ 
گرفت؛ مساجدی سرشار و سراسر از شگفتی و 
زیبایی. خدای‌خانه‌هایی پر از رنگ، پر از تلألو نور، 

و پر از شور هنر ایرانی.
ابنیه‌ای که از قدیم‌ترین‌شان یعنی مسجد تاریخانه 
دامغان، مسجد عتیق شیراز و مسجد جامع فهرج 
یزد همه و همه، در درازنای تاریخ کهن ایران، 
پناهگاه مردم بوده‌اند و داستان‌هایی پردامنه 

درون خود که هر کسی را مفتون خود می‌کنند.
در روزهای صعب و سخت جنگ و بیماری و 
قحطی جایی بوده‌اند برای التیام آلام ساکنان 
هر سامان. گاهی مدرسه بوده‌اند و جایی برای 
علم‌آموزی و وقتی هم مکانی بوده‌اند برای مبارزه 

علیه ظلم.
مساجد ایران هریک شاهکاری‌اند در معماری و 
نمادهایی تمام‌عیار‌ در شقوق آن از کاشی‌کاری و 

آجرکاری تا خوشنویسی و دست‌آفریده‌های دیگر 
هنرمندان خداباور.

 امکنه‌ای که در هر اقلیمی بسته به باد و باران 
و آفتاب‌شان، با روشی و منشی خاص خود بنا 
می‌شدند تا نمازگزاران در آن آنات روحانی راز و 
نیاز با خالق طیب خاطر باشند و اهالی آن منطقه 

مأنوس و مألوف‌اند با آن.
مساجد کعبه آمال مردم هر کوی و برزن و هر 
روستا و شهری‌اند؛ مردمی که حواس‌شان به 
نیایشگاه‌شان هست. به آن می‌رسند؛ نظیف و 
تمیزش می‌دارند. اگر کهنسال باشد، ترمیم و 
تعمیر‌  و اساف نمازگزار خود را نیز احترام و 

احتشام می‌کنند.
و در این میان قاطبه همین مساجد قدیم‌‌سال 
به ثبت ملی هم رسیده‌اند و البته مسجد جامع 
اصفهان که با ثبت جهانی‌اش، خوش‌اقبال‌ترین 

مسجد ایران است و ارج و اجر فراوان‌ یافته.
خوب است تکریم و تعظیم کنیم این مواریث 

تاریخ و تمدن ایران را. فارغ از سبب نام‌گذاری 
روز جهانی مسجد، شاید این فرصتی باشد برای 

بازشناسی جایگاه و پایگاه مساجد در فرهنگ 
ایرانی و رسوخ و نفوذی که در دل‌های زادگان این 

خاک کرده‌اند و با پیشینه این خطه عجین و قرین 
شده‌اند و خود را به آینده پیوند داده‌اند.

میراث من

حمیدرضا محمدی

سامان رضایی

فاطمه عباسی

  سرزمین خدای‌خانه‌ها

تقویم/ رویدادعدد خبر

نبرد چالدران

پادشاهی‌اش را با زیرآب کردن سر برادر 
ولیعهدش و آن یکی برادر بزرگ‌ترش 
شروع کرد و پدرش را هم با کودتا برکنار 
کرد. شاه‌اسماعیل گرفتار همچین آدمی 
شد؛»سلطان سلیم عثمانی« که در 
همسایگی بود و شروع کرده بود با توپ و 
تفنگ برای ایران شاخ و شانه کشیدن. همان 
اول که بوی خون و خونریزی‌های سلیم به 
مشام شاه اسماعیل خورد، بنا را بر حمایت 
از برادرهای مرحوم شده سلیم گذاشت. 
حتی سلطان مراد )آن یکی برادرش و رقیب 
سلطان سلیم( را هم به ایران راه داد و در 
دربارش پنهان کرد. سلطان سلیم هم که 
بر تخت سلطنت نشست، قبل از هر کاری 
تصمیم گرفت بیاید ایران و حسابش را با 
شاه‌اسماعیل صاف کند. به همین‌خاطر با 
لشکر 200هزار نفری راه افتاد سمت ایران 
و به دشت چالدران در شمال غربی خوی 
رسید و در آنجا اردو زد. شاه‌اسماعیل رفته 
بود همدان برای هواخوری، خبر آوردند که 
سلطان سلیم با یک سپاه و تجهیزات آمده 
چالدران. شاه هم 29هزار نفر از عشایر 
آن دور و بر را جمع کرد که بروند بجنگند، 
خودش هم شد فرمانده لشکر. خیلی زود 
جلسه فرماندهی تشکیل شد و برخلاف 
نظر جمع، شاه اسماعیل تصمیم گرفت 
به عثمانی‌ها شبیخون نزند و به عثمانیان 
فرصت داد تا آرایش دفاعی خود را کامل 

کنند.
جنگ شروع شد و نتیجه هم مشخص بود. 
عثمانی‌ها با 300توپ جنگی یک روزه سپاه 
کوچک ایران را شکست دادند و 27هزار 
نفر را کشتند. شاه اسماعیل با فداکاری 
چند قزلباش جان سالم به در برد. بعد از 
همین جنگ بود که شاه‌اسماعیل تا آخر 
عمرش شال سیاه به سر بست و نقش پرچم 
صفوی‌ها شد »القصاص«. چند سال بعد هم، 
درست وقتی داشت برای تسویه حساب با 

عثمانی‌ها نقشه می‌ریخت، از دنیا رفت.

حافظ

زان یارِ دلنوازم شُکریست با شکایت
گر نکته دانِ عشقی بشنو تو این حکایت

از وقتی بشر غربیلک 
به‌دست  را  فرمان 
گرفت یعنی سال‌1807میلادی که به روایتی 

نخستین خودروی جهان با موتور‌IC، توسط 
»نایسفر نایپس« ساخته شد تا امروز که بیش از 
یک‌میلیارد و 300میلیون خودرو در سطح این 

کره خاکی برای رسیدن به سرعت بالای زندگی 
دنده معکوس می‌کشند »خودرو‌های دنده‌ای« 

فاتح بلامنازع بازار بوده‌اند.

اگر تا قبل از بروز کرونا برخی از 
خانواده‌ها می‌توانستند تا حدودی 
کودکانشان را مجاب کنند که خیلی طرف موبایل و تبلت نروند، اما با آمدن 
کرونا و ضرورت آموزش مجازی، روال‌ موجود در این باره دستخوش تغییر  و 
زمینه دسترسی هر چه بیشتر کودکان و نوجوانان به گوشی‌های هوشمند، 
اینترنت و شبکه‌های اجتماعی فراهم شد. حالا دیگر همه آدم‌ها در هر گروه 
سنی به اینترنت آزاد دسترسی دارند. نمی‌توان نوجوانان را 24ساعته کنترل 

کرد که یک وقت گذرشان به شبکه‌های اجتماعی نیفتد. شاید به‌دلیل 
همین همه‌گیری استفاده از شبکه‌های اجتماعی موبایلی و 
تحت وب و سرگرمی بی‌حساب و کتاب حاصل از حضور در این 
شبکه‌ها باشد که خیلی از کشورها تصمیم گرفته‌اند  اینترنت را با 
چارچوب‌های خاصی در اختیار گروه‌های سنی مختلف قرار دهند 

و حدودی را برای استفاده از آن تعیین کنند. حتی محدودیت‌های 

سنی برای ایجاد حساب کاربری در برخی شبکه‌های اجتماعی هم ایجاد 
شده است. در ایران هم این محدودیت‌ها تا حدودی اعمال شده اما اینکه  
بچه‌ها را قرار است تا چه سنی کنترل کرد؟ و این محدودیت سنی در کشور 
خودمان چقدر است؟ سؤالی است که احتمالا خیلی از والدین دارند. به تازگی 
پلتفرم اینستاگرام محدودیت سنی 13سال را برای نصب این برنامه و ساختن 
صفحه در این پلتفرم اعمال کرده است. عضو تیم تخصصی کودک و نوجوان 
در انجمن ازدواج و خانواده کشور هم گفته با توجه به فرهنگ مردم جامعه 
و کشور ما بهتر است خانواده‌ها تا قبل از ۱۵سالگی اجازه نصب این برنامه و 
داشتن صفحه اینستاگرام مستقل را به نوجوانشان ندهند.  هر چند  براساس 
کنوانسیون حقوق کودک افرادی که سن آنها کمتر از 18سال است، کودک 
شمرده می‌شوند اما هر کشوری براساس فرهنگ خود افراد را در 
سنین مختلف رده‌بندی می‌کند. شاید بهتر باشد مثل بسیاری از 
کشورهای پیشرفته، به جای گرفتن موبایل و تبلت از دست بچه‌ها 
یا بستن شیرفلکه اینترنت، از محتوایی که در شبکه‌های مجازی 
هست اطلاع کافی پیدا کنیم تا بتوانیم در استفاده از این محتواها 

برای بچه‌ها محدودیت اعمال کنیم. 

میثم قاسمی
روزنامه نگار

پایان دوره خودرو‌های دنده‌ای

 اما خبر یک بازارهای جهانی خودرو این است که 
به روز‌های پایانی کلاچ و دنده نزدیک می‌شویم. 
فقط کافی است به آمار سایت »د آتلانتیک« 
درباره فتح 97.6درصدی خودروهای دنده‌‌اتومات 
در آمریکا از سهم بازار خودرو توجه کنیم. در 
این گزارش تأکید شده که این عقب‌نشینی 
خودرو‌های دنده‌ای به‌معنای نزدیک‌شدن به 

سال‌های پایانی حضور آنها در بازار است.

چهارم اینکه طرفدار‌های دو‌آتيشه 
خودروهای دنده‌ای هم آرام ننشسته‌ 
و هشتگی راه انداختند با مضمون 
دنده‌ای‌ها را حفظ کنید. آنها تهدید 
کرده‌اند که چنانچه خودرویی دنده‌ای 
در بازار نباشد اتومات‌ها را تحریم 

خواهند کرد.

دومین واقعیت قابل توجه بازار خودرو که در 
این گزارش به آن پرداخته شده این است که 
خودرو‌های الکتریکی دارنده 5درصد از کل 
فروش آمریکا بدون بخشی به نام گیربکس تولید 
و توزیع می‌شوند. درحالی‌که شرکت مرسدس 
بنز هم تا پایان سال‌جاری میلادی خط تولید 

خودرو‌های دنده‌ای خود را جمع‌آوری می‌کند.

سومین واقعیت اینکه به‌دنبال 
غلبه ‌خودرو‌های اتومات بیشتر 
مردم آمریکا رانندگی با خودرو‌های 
دنده‌ای را فراموش کرده‌اند. تا جایی 
که اکنون برخی شرکت‌ها به‌دنبال 
جذب راننده‌هایی هستند که کار با 

خودرو‌های دنده‌ای را بلد باشند.

 به یقین می‌توان امام سجاد 
علیه‌السام را بنیانگذار مکتب 
اشک و گریه بر مظلومیت شهدای کربلا دانست. آن 
حضرت در طول ۴۳سال زندگی پس از واقعه کربلا، همواره 
یاد و خاطره شهدای کربلا را زنده نگه‌داشت و هرگاه آبی 
نوشید به یاد پدر افتاد و بر مصایب و لب تشنه او گریه کرد 
و اشک ریخت. موقع افطار وقتی برایشان طعام می‌بردند، 
گریه امانش نمی‌داد و می‌فرمودند: فرزند رسول خدا 
گرسنه کشته شد؛ فرزند رسول خدا با لب تشنه کشته 
شد. آنقدر این سخن را تکرار می‌کرد و اشک می‌ریخت 
که گاه اشک‌هایش در آب یا غذایش می‌ریخت. وقتی 
می‌دید گوسفندی را ذبح می‌کنند اکیداً تقاضا می‌کرد که 
آبش دهند و آنگاه گریه‌کنان می‌گفت: پدرم را با لب تشنه 

ذبح کردند.
43 سال تمام در هر مناسبتی و با دیدن هر منظره‌ای 
گریست و با اشک خویش انقلابی به‌پا کرد که اثرش در 
پاسداشت اسلام ناب محمدی، شاید کمتر از واقعه عاشورا 
نبوده و نباشد. چرا که اگر عاشورا برای زنده نگه‌داشتن 
دین خدا و اسلام ناب بود، باید خود عاشورا زنده می‌ماند و 

پیامش به دیگران می‌رسید تا مردم با معارف دینی و هدف 
سیدالشهدا علیه‌السلام آشنا می‌شدند و این رسالتی بود 
که امام سجاد)ع( با گریه‌های مدام و اشک جاری خویش 

به خوبی از پس آن برآمد.
هرچند نمی‌توان گریه‌های امام زین‌العابدین علیه‌السلام را 
سیاسی دانست، اما به‌طور قطع بهترین استفاده سیاسی از 
آن صورت گرفت. گریه‌هایی که ادامه حرکت امام حسین 
علیه‌السام بود و مکتبی نو برای تداوم فرهنگ عاشورا و 
زنده نگه‌داشتن مکتب سرخ آن بنیان نهاد. چه آنکه همه 
را متوجه شهادت امام حسین علیه‌السلام و مظلومیت وی 
گرداند و آزادگان جهان حتی آزادگان غیرمسلمان را بر آن 
می‌داشت که دنبال چند و چون ماجرا و دلایل آن بروند و 

به حقانیت حسین و مظالم بنی‌امیه آگاه گردند.
اصولاً کسی که مظلوم است نزد دیگران از محبوبیت خاصی 
برخوردار می‌شود. دیگران همواره از او یاد می‌کنند و او را 
می‌ستایند و سعی می‌کنند با راه و رسمش آشنا شوند و 
دلایل کشته شدنش را بدانند و آن وقت که به حقانیتش پی 

بردند او را سرمشق خود قرار دهند. به‌خاطر همین است 
که خیلی‌های دیگر هم سعی در ارائه چهره‌ای مظلوم از 
خود دارند. به‌عنوان مثال یهود صهیونی هم می‌خواهد 
از همین شیوه استفاده کند و پر واضح است که آنها 

نه‌تنها مظلوم نیستند بلکه ظالمانی چیره‌دست هستند، 
اما برای رسیدن به اهداف خود تلاش می‌کنند که از عنصر 
مظلومیت بهره ببرند. البته که آنها در واقع مظلوم‌سازی‌ 
و مظلوم‌نمایی می‌کنند و از افسانه‌ای به نام هولوکاست 
استفاده می‌کنند و بر قبری که خالی از مرده است اشک 
می‌ریزند تا با غرامتی که از اروپا دریافت می‌کنند روزگار 
بگذرانند. روژه گارودی فرانسوی می‌گوید غرامتی که 
اسرائیل سالانه از اروپا می‌گیرد معادل بودجه سالانه 4 

کشور مصر، سوریه، اردن و لبنان است.
اما شیعه مظلوم واقعی است و این مظلومیت در شیعه 
حرف اول را می‌زند. شیعه در طول تاریخ مظلوم بوده است. 
همه امامان ما مظلوم بوده‌اند؛ از امام علی علیه‌السام 
گرفته که با وجود حقانیت، حقش را غصب کردند تا امام 
منتظر که باید در انتظار بنشیند تا روزی که ظهور کند 
و انتقام مظلومیت اهل‌بیت را بگیرد و حکومت اسامی 
را تشکیل بدهد. به خاطر همین است که مکتب اشک، 
مکتب مقدسی است. مکتب گریه، مکتب مقدسی است و 
از همین رو به حسین بن علی علیه‌السلام قتیل‌العبرات 
گفته‌اند. باید سوخت و باید اشک ریخت و باید 
در این راه از امام سجاد علیه‌السلام تبعیت کرد. تا 
نظام هستی هست و تا زمین قابلیت سکونت دارد 

و تا آسمان برپاست، باید بر مظلومیت حسین شهید)ع(
گریست. این گریه از 2 جهت است. یکی از جنبه عاطفی 
است و اینکه وقتی امام معصوم را با آن وضع دهشتناک 
به شهادت می‌رسانند و رشته اتصال بین زمین و آسمان 
را قطع می‌کنند، نمی‌توان گریه نکرد و اشک نریخت. 
این اشک عاطفه و محبت است برای ما که امامانمان را 
از پدر و مادرمان بیشتر دوست داریم و همواره خطابشان 
کرده‌ایم که بابی انت و امی یابن رسول‌الله! اما از جهت دیگر 
با همین گریه‌ها می‌توان مکتب حسین و رسالت و هدف 
حسین‌بن‌علی علیه‌السلام را حفظ کرد و سینه به سینه به 
آیندگان منتقل کرد تا اسلام اصیل باقی بماند همانطور 
که تا‌کنون هم با همین اقامه عزاها و روضه‌ها و گریه‌ها 
محفوظ مانده است. این یک راهبرد شیعی است که امام 
سجاد پایه‌گذار آن بوده است و باید تا قیام قائم آل محمد 
عجل‌الله فرجه استوار و برقرار بماند. البته که دشمنان 
تشیع نیز از همین راهبرد می‌ترسند و برای مقابله با آن و 
خاموش کردن این آتش فروزنده از هیچ نقشه‌ای فروگذار 
نخواهند کرد. سال‌هاست می‌بینیم که به شکلی نرم و 
خزنده با عزاداری اصیل شیعی در حال مبارزه هستند و از 
هیچ کوششی برای تحریف شکل و ماهیت و محتوای آن 

دریغ نمی‌کنند.

حرف آخر

مکتب اشک 
سید محمدرضا واحدی
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آسیب قرارهایی که 
منتهی به بازداشت است

افزایش سرقت‌ها جنبه‌های مختلف 
روانشناسی، جامعه‌شناسی، اقتصادی، 
فرهنگی و حقوقی دارد اما یکی از اساسی‌ترین 
دلایل مؤثر در این افزایش، خصوصاً درباره 
جرائم خردی از قبیل سرقت، زورگیری و 
کیف‌قاپی، قانون کاهش مجازات حبس 
تعزیری مصوب سال99 است. این قانون بدون 
مشورت و نظرخواهی از عموم صاحب‌نظران 
حقوقی‌، پلیس و نهادهایی که وظیفه حفظ 
امنیت کشور را بر عهده دارند، بدون دقت 
و در مدت زمان کوتاهی تهیه و به صحن 
مجلس رفت. هرچند تدوین‌، ارائه و تصویب 
آن با هدف خیرخواهانه کاهش جمعیت 
زندان صورت گرفت اما نتیجه‌ای جز افزایش 
آمار جرائم و تجری مجرمان نداشت و بازنده 
و قربانی اصلی آن هم امنیت مردم بود! یکی 
دیگر از دلایل این معضل بزرگ اجتماعی‌، 
قرارهای تامین است که منتهی به بازداشت 
افراد می‌شود‌، در مرحله دادسرا و تحقیقات 
اولیه در کلیه جرائم‌، قرارهایی صادر می‌شود 
که اگر متهم نتواند در ساعات اداری تامین 
مقتضی را بسپارد، روانه زندان خواهد شد. این 
ورود زودهنگام به زندان یعنی آشنا شدن با 
انواع مجرمان و اصطلاحا تحصیل در دانشگاه 
مجرمان حرفه‌ای‌! البته چاره آن نیز بسیار 

ساده و در دسترس است‌.
 بنابر مصاحبه‌های مسئولین قضایی‌، 
پابند‌های الکترونیکی به تعداد قابل توجهی 
در کشور وجود دارد‌، بنابراین درصورت صدور 
قرار تامین و نبود امکان تودیع آن از سوی 
متهمین‌، باید سازوکاری اندیشیده شود که 
آنها با پابند الکترونیکی آزاد باشند و هیچ 
فردی هرگز قبل از صدور حکم قطعی حبس 
و با قرار تأمین وارد زندان نشود‌، چرا که در 
غیراین صورت با دست خود، افراد را به سمت 
فراگیری تکنیک‌های مجرمان سوق داده ایم‌!

از جمله عوامل دیگر سپردن ماموریت‌های 
مختلف و متنوع به پلیس است که باعث شده 
این مجموعه‌، درگیر ماموریت‌های متنوع 
باشد. مسئله‌ای که باعث شده توان و انرژی 
پلیس مستهلک شده و از وظایف اصلی خود 
باز بماند. نظارت اجتماعی و فضای مجازی 
نیز بر عملکرد پلیس تأثیر بسزایی دارد‌، 
همواره شاهد هستیم چنانچه جرمی در 
فضای مجازی منعکس شود و افکار عمومی 
دستگیری متهمین را مطالبه می‌کند‌، کار 
بسیار سریع انجام می‌شود ولی اگر بزه‌دیدگان 
سرشناس نباشند یا جرم‌، انعکاسی در فضای 
مجازی نداشته باشد‌، کارها آنطور که باید 
پیش نمی‌رود و چه بسا افراد از پیگیری 
خسته و منصرف هم می‌شوند. همین امر 
موجب شده که مجرمین سراغ افرادی بروند 
که بزه دیدگان بی‌دردسری باشند‌!‌ بنابراین 
برای برسی عملکرد پلیس در دستگیری‌ها‌، 
نیاز به طراحی سامانه‌ای داخلی برای نظارت 
فرماندهان این نیرو‌، بر میزان کشفیات جرائم 

است.
از سوی دیگر شرایط داخل زندان که از 
زبان تعدادی از زندانیان شنیده می‌شود هم 
ماجراهای جالبی دارد؛ بعضی از افراد در 
زمستان عمدا جرمی انجام می‌دهند تا مدتی 
را در زندان سپری کنند و از آنجا به‌عنوان 
گرمخانه همراه با آب و غذا و استحمام رایگان 
استفاده می‌کنند و بهره می‌برند. سخت‌تر 
کردن شرایط زندان از طریق تبدیل وضعیت 
هتلینگ به اردوگاه‌های کار با استفاده از 
تکنولوژی‌های روز مثل رکاب‌زدن دوچرخه 
برای تولید برق و مواردی این چنینی باعث 
می‌شود که اولا زندانیان بخشی از هزینه‌های 
نگهداری خود را تامین کنند و ثانیا مجرمین 
قبل از وقوع جرم به عواقب آن بیشتر فکر 

کنند.
به‌ویژه آنکه یکی از مطالبات جدی مردم، 
تامین امنیت اجتماعی و به‌خصوص پیشگیری 
و مبارزه با جرائمی ازجمله سرقت است و 
نیاز است در این‌باره با هماهنگی تمامی 
دستگاه‌های انتظامی، قضایی، اجرایی و 
فرهنگی حاشیه امن سارقان از بین برود. 
کاهش سرقت می‌تواند آرامش و امنیت 
اجتماعی مردم را صیانت و آثار زیانبار آن را 
کمتر کند. تدابیر ویژه پلیس برای پیشگیری 
از وقوع سرقت و برخورد قاطعانه قوه قضاییه 
با سارقان و مجازات آنها می‌تواند از بزه سرقت 

جلوگیری کند.
 البته رئیس پلیس آگاهی فراجا از اجرایی 
شدن اطلس جرائم در کشور خبر داده است 
که با اجرای آن آمار وقوع جرائم و فراوانی 
هر یک از آنها در اختیار پلیس قرار می‌گیرد. 
بسیاری از اقدامات پیشگیرانه و پیش دستانه 
پلیس هم براساس اطلاعات همین اطلس 
جرائم انجام می‌شود و در سطح شهرها و 
محلات می‌تواند با طرح‌های پیشگیرانه 
اجرایی شود. متولیان حوزه فرهنگ هم باید 
در این‌باره اقدامات پیشگیرانه ای انجام دهند. 
در این‌باره هوشیاری مردم هم می‌تواند منجر 
به نزولی شدن آمار سرقت‌ها در جامعه شود. 
آگاهی و هوشیاری مردم در نحوه صحیح 
استفاده از تلفن همراه در خیابان یا دقت در 
حفظ مسائل ایمنی در ترددهای خیابانی هم 
می‌تواند منجر به ناکامی سارقان در کمین 

نشسته هم شود.
 رسانه‌ها هم باید در این‌باره اطلاع‌رسانی و 
هشدار را ارائه کنند تا آگاهی نسبت به این 

مسئله افزایش داشته باشد.

حمید اخوانیادداشت
وکیل پایه یک دادگستری

ژست سارقان ؛ لبخند به دوربین

سوار موتورهای چند ده میلیونی با لباس‌های 
برند می‌شوند. ظاهرشان آنقدر موجه است که 
باورت نمی‌شود که در ثانیه‌ای کیفت را قاپ بزنند 
یا موبایلت را ببرند. خلاقانه سرقت می‌کنند، 
بی‌رحم‌تر هم شده‌اند؛ بی‌انصاف، طلبکار و... 
. البته درآمدهایشان هم کلان شده است. از 
سرقت گوشی‌های 60، 70میلیون‌ تومانی، 
سودشان کمتر از 10میلیون تومان برای هر 
گوشی نیست. طلا که جای خود دارد؛ برای 
یک النگو کمتر از 3، 4میلیون نمی‌گیرند. چند 
برابر حقوق یک کارمند سالانه درآمد دارند و 
ته ماجرا هم اگر دستگیر شوند، چند ماهی آب 
خنک می‌خورند و برمی‌گردند. جا و غذایشان که 
از پول بیت‌المال رایگان است. خرج راحت زندگی 
کردنشان در زندان را هم از همین دزدی‌ها تامین 
کرده‌اند. دزدی شغل‌شان شده و زندان محل 
استراحت‌شان؛ البته اگر مشمول عفو و وثیقه 
نشوند. راحتی‌شان هم از عکس‌ و فیلم‌هایشان 
عیان است؛ مقابل دوربین ژست پیروزی می‌گیرند 
و نازشست سرقت‌های چند ثانیه‌ای‌شان را به رخ 
می‌‌کشند. آمار سرقت‌هایشان چندین برابر شده 
و آمارهای رسمی می‌گوید 200هزار سرقت در 
سال88 به 1.4میلیون سرقت در سال1400 
رسیده است. ‌فرمانده انتظامی تهران بزرگ هم از 
افزایش 7درصدی سرقت در 3ماه از سال1401 
خبر داده است. به‌گفته فرمانده کل انتظامی ایران 
هم از سال97 تاکنون آمار سرقت‌ها 37درصد 
افزایش پیدا کرده است. سرقت اولی‌ها هم که از 
سال99 تعدادشان رشد قابل ملاحظه‌ای داشته و 
در نیمه همان سال طبق اعلام رئیس پلیس تهران 
۵۰درصد سارقان بوده‌اند. زیر 18ساله‌ها هم در 

فهرست سرقت موبایل  قرار گرفته‌اند.

گرگ و میش هوا؛ جولان سارقان 
روایت‌ سرقت‌ها عجیب است؛ »مقابل بیمارستان 
موبایلم را دزدیدند. وقتی که مادرم را برای دست 
شکسته‌اش برده بودم، هلش دادند و گوشی را 
سرقت کردند«، »2نفر بودند سوار موتور، نرسیده به 
چهارراه پارک‌وی، ناگهان جلوی ماشین ترمز کردند 
و تصادف کردیم. هر دو نفرشان زمین خوردند و 
وقتی که از ماشین پیاده شدم تا ببینم که چه اتفاقی 
برای آنها افتاده، راننده بلند شد و گفت چیزی 
نشده، همان موقع نفر دوم کیفم را از داخل ماشین 
دزدید«‌، »نزدیک ظهر بود و از مدرسه به خانه 
برمی‌گشتم، داخل کوچه، یک موتورسوار مسیرم 
را بست و چرخ را روی پایم قرار داد که نمی‌توانستم 
حرکت کنم. به زور گوشی موبایلم را گرفت و 
رفت«، »ماشینم را در مسیر جنوب به شمال یادگار 
امام، کنار پمپ بنزین پارک کرده بودم، به‌خاطر 
گرمای هوا شیشه پایین بود. اصلا نمی‌دانم از کجا 

پیدایشان شد، گوشی‌ام را زدند و با موتور در جهت 
خلاف اتوبان رفتند«، »کنار اتوبان ستاری منتظر 
تاکسی بودم، یک ون طوسی جلوی پایم ایستاد 
و به زور مرا به داخل کشیدند، انگشترم را به زور 
درآوردند و پول و موبایلم را هم گرفتند و همان جا از 
ماشین پرتم کردند بیرون«، »یک ماشین من دارم 
و یک ماشین پسرم، اما فقط یک پارکینگ داریم و 
مجبوریم ماشین دوم را در خیابان بگذاریم. حداقل 
ماهی یک‌بار باتری ماشین را می‌دزدند و یک‌سال 
است این وضع ادامه دارد«، »محل کارم در خیابان 
شریعتی است و تقریبا از گرگ و میش هوا، خیابان 
خلوت می‌شود و‌ موتورسواران سارق شروع به پرسه 
زدن می‌کنند. تنها که باشی یا باید گوشی موبایلت 
را بدهی یا طلاهایت را«، »دندان‌های لمینت، 
ناخن‌های کاشته شده، لب‌های پروتز و انگشتر 
برلیان؛ اینها مشخصات زنی بود که گوشی موبایلم 
را سرقت کرد«، »برادرم تازه آیفون 13خریده بود 
که یک شب با سروصورت زخمی به خانه آمد، همان 
ورودی خانه گوشی را از او دزدیده بودند؛ چون 
مقاومت کرده بود، کتکش زده بودند«. فیلم‌هایشان 
هم که در فضای مجازی منتشر می‌شود، عجیب‌تر 
است؛ »فیلم برای یکی از خیابان‌های شهریار 
است، 3نفره زنی را دوره کرده و اسلحه را روی 
سرش گذاشته‌اند. النگوهایش را قیچی می‌کنند، 
با آرامش سوار ماشین می‌شوند و می‌روند...«، 
»ترافیک نیایش است، یک نفر با قمه از گاردریل 
میانی اتوبان بیرون می‌آید و در ماشین را باز می‌کند. 
خفت‌گیر است...«، »از سمت راست خودرو یک 
موتور رد می‌شود، راکب با دست آینه ماشین را 
خم می‌کند، دستی که برای درست کردن آینه از 
ماشین بیرون می‌آید، طعمه دزدان است و همان 
زمان یک نفر طلاهایش را می‌برد...«، »خانوادگی 
دزدی می‌کنند، زن عقب ماشین می‌نشیند و پدر 
و پسر جلو. زن‌ها طعمه‌هایشان هستند و به بهانه 
اینکه پسر خانواده، فرد خارجی است و قصد خرید 
طلا دارد، اما به او طلای قلابی داده‌اند و به‌دنبال 
طلای اصل است، طلای مسافرانشان را سرقت 
می‌کنند...«‌، »مقابل پارکینگ خانه منتظر باز شدن 
در است و ناگهان یک نفر از پنجره ماشین قمه را 

روی گردنش می‌گذارد...« و... .

دزدی شغل و زندان تفریح شده! 
دزدها متفاوت شده‌اند و این اتفاق را می‌توان در 
عکسی که چند روز پیش منتشر شد هم دید. 
مقابل دوربین می‌خندند و هیچ ترسی ندارند. 
پیش از این دزدهای حرفه‌ای‌تر و خشن‌تر هم 
التماس می‌کردند که عکسی از آنها منتشر نشود. 
این تفاوت، افزایش سرقت‌ها و حتی وقیح‌تر شدن 
سارقان را در چند بخش باید دید؛ از هم پاشیدگی 
و گسیختگی خانواده‌ها، خلأ قانونی، جری شدن 
بودن مجرمان، شغل شدن دزدی و مصرف 
مواد‌مخدر. اینها را مهدی ابراهیمی می‌گوید 
که خودش سال‌هاست خبرنگار حوزه حوادث و 
جرم است؛ هم دزدهای نسل قدیم را دیده و هم 
سارقانی که اکنون شکل و شمایل‌شان فرق کرده: 
»خلأهای قانونی باعث آسودگی خاطر مجرمان 
شده؛ به‌ویژه اینکه پیش از ایجاد زیرساخت‌هایی 
ازجمله پابندهای الکترونیکی، درباره زندان‌زدایی 
صحبت می‌شود. تعداد زندانیان بالاست و براساس 
قانون به جز جرائم سنگین، قتل و سرقت مسلحانه، 
بقیه مجرمان می‌توانند با وثیقه آزاد شوند؛ به 
همین دلیل یک دزد خیالش راحت است که چند 
روز پس از دستگیری، آزاد می‌شود.« به‌گفته 
او در برخی کشورها اگر سارق برای 30سرقت 
دستگیر شود، مجازاتی متناسب با همان میزان 
سرقت خواهد داشت، اما در ایران 10سرقت یا 
50سرقت فقط یک مجازات برای سارق دارد: 
»اگر سرقت اولی باشد، 3ماه و یک روز و اگر 
سابقه‌دار باشد، نهایت 7سال. در مواردی هم که 
شاکی خصوصی ندارد، شامل عفو می‌شود. زندانی 
هم شوند به‌راحتی مرخصی می‌گیرند و در برخی 
موارد، حین مرخصی سرقت هم می‌کنند. به لحاظ 
اطلاع از قانون هم حرفه‌ای‌تر شده‌اند.« ماجرای 
سرقت‌ها به همین جا ختم نمی‌شود و اگر قرار 
باشد جبران خسارت مالباخته باشد، پای خانواده‌ 
سارقان به میان می‌آید. این هم نکته‌ دیگری است 
که ابراهیمی به آن اشاره می‌کند: »یک گوشی 
20میلیونی سرقت شده، پس از دستگیری سارق، 
خانواده او وارد ماجرا می‌شوند و آنقدر التماس 
می‌کنند که مالباخته رضایت می‌دهد؛ حتی اگر 
100میلیون تومان هم سرقت کرده باشند، در 

نهایت با 20میلیون رضایت می‌گیرند. شرایطی 
که دزدی را برایشان به صرفه کرده است. یک 
کارمند را درنظر بگیرید در طول یک‌سال چه 
میزان درآمد دارد و یک سارق با سرقت‌های 
روزانه به چه درآمدی می‌رسد!« او معتقد است 
زندان برای این افراد شغل و تفریح شده؛ چراکه 
تغذیه و محل خوابشان رایگان است و در زندان 
هم بیکار نمی‌مانند. این خبرنگار درباره تغییر 
شکل سرقت‌ها هم می‌گوید: »آمار سرقت‌های 
مسلحانه در کل کشور کاهش پیدا کرده؛ چراکه 
هم زندان و مجازات سنگین دارد و هم به‌دلیل 
جنبه عمومی جرم شامل گذشت نمی‌شود؛ به 
همین دلیل سارقان بیشتر مرتکب جرائم خرد 
می‌شوند. سرقت روزانه 5تا 10گوشی برای آنها 
پردرآمدتر از سرقت مسلحانه از طلافروشی است. 
زمانی هم که دستگیر شوند، اقدام به سرقت 
آنها زورگیری عادی است و مجازاتشان همان 
3ماه و یک روز تا 7سال است.« او درباره اینکه 
چرا سارقان این روزها از مردم طلبکار هستند و 
سرقت را حق خودشان می‌دانند و انواع خشونت‌ها 
را انجام می‌دهند، می‌گوید: »اکثر سارقان هم 
مواد‌مخدر صنعتی مصرف می‌کنند که هزینه‌بر 
است. از سوی دیگر اختلالات روانی و سرکوب‌های 
دوره کودکی هم باعث می‌شود که آنها در جوانی 
عقده‌گشایی کنند. شما کودکان کار را ببینید 
که سرچهارراه‌ها زمانی که می‌خواهند شیشه 
ماشین‌ها را پاک ‌کنند در برخی موارد با انواع 
توهین‌ها و برخوردهای خشمگین راننده‌ها مواجه 
می‌شوند. چطور می‌توان انتظار داشت که تعدادی 
از آنها با چنین کینه و عقده‌هایی، در آینده به 
ماشین‌های مردم رحم کنند.« او درباره اینکه با 
وجود افزایش سرقت‌ها، چه باید کرد؟ می‌گوید: 
»در کل دنیا وضعیت همین است و شاید در برخی 
نقاط فجیع‌تر از ایران هم باشد، اما تنها کاری که 
قوه قضاییه، صدا و سیما و رسانه‌ها باید انجام 
دهند اطلاع‌رسانی مناسب است با راهکار. هیچ 
برنامه آموزشی در صدا و سیما وجود ندارد که به 
مردم درباره خطرات این سرقت‌ها هشدار دهد و به 
بهانه سیاه‌نمایی هیچ محتوایی در این‌باره تولید 
نمی‌کنند. مگر پلیس چه میزان می‌تواند گشتزنی 
داشته باشد و مانع از این سرقت‌ها شود. دزدها هم 
می‌دانند کجا حضور داشته باشند که پلیس کمتر 
حضور دارد. پس افزایش آگاهی مردم ضروری 
است.« به‌گفته این فعال رسانه‌ای به جز یک گروه 
کم که در رفاه کامل زندگی می‌کنند سایر افراد 
جامعه با مشکلات اقتصادی متعددی مواجه 
هستند. اینگونه سرقت‌ها از طبقه متوسط و قشر 
ضعیف جامعه باعث می‌شود که گاهی افراد دار و 
ندارشان را از دست بدهند. این مسئله ناراحتی 

دارد و چنین سارقانی قابل بخشش نیستند.

برخی سرقت‌ها آثار تکان‌دهنده‌ای دارند 
جامعه جوانی داریم. جوانان که نزدیک به 
70درصد جمعیت را تشکیل می‌دهند. خاستگاه 

این جامعه جوان با گذشته فرق کرده و یک تغییر 
نسل، رویکرد و دیدگاه دارد. آنها از طبقات مختلفی 
برخوردارند و تأثیر پیشرفت همگانی در جامعه 
جهانی هم روی رویکرد، طرز فکر، تیپ شخصیتی 
و شرایط زندگی آنها تأثیر گذاشته است. گاهی 
برخی از آنها به پدیده دزدی روی می‌آوردند و 
در میانشان برخی به‌دنبال هیجان و برخی دیگر 
به‌دنبال پاسخگویی به عقده‌های شخصیتی خود 
هستند.  اینها نکاتی است که ناصر قاسم‌زاده، دبیر 
انجمن حمایت از سلامت و بهداشت روان جامعه 
درباره تغییر نسل یا طبقه اجتماعی سارقان فعلی 
به آن اشاره می‌کند و می‌گوید: »هر قدر مسائل 
و مشکلات جوانان بیشتر شود، میل به خروج 
از خانواده و روی آوردن به گروه‌هایی که در آنها 
حس همدلی، درک شدن، سرزنده بودن، هویت 
و... بیشتری دارند، افزایش پیدا می‌کند و ممکن 
است حضور در این گروه‌ها به تجربه‌های هیجانی 

منفی هم ختم شود و یکی از آنها سرقت باشد.«
 او درباره انتشار تصاویری از سارقان که لبخند 
می‌زنند یا بدون هیچ شرمندگی مقابل دوربین 
قرار می‌گیرند، هم می‌گوید: »سارقی که مقابل 
دوربین حالت شادی دارد، انگار قرار است پس 
از دستگیری به جشن برود و این یک توهین به 
قانونگذار و جامعه است. زندان باید جایی باشد که 
فرد مجرم هنگام ورود به آن بازسازی و بازتوانی 
داشته باشد. اقداماتی که فرد را نسبت به رفتاری 
که داشته پشیمان کند. آگاه‌سازی و توانبخشی 
اجتماعی باعث می‌شود که در برگشت مجرمان به 
جامعه مسائل و مشکلات آنها حل شده باشد تا در 
ساختار مناسب اجتماعی قرار بگیرند. اما معمولا 
این مسئله در زندان‌ها رخ نمی‌دهد و آثار تأدیبی 
فردی که زندانی می‌شود مضاعف‌شده مجرمیت 
است. لازم است این ضعف درون سازمان زندان‌ها 
برطرف شود.«  دبیر انجمن حمایت از سلامت 
و بهداشت روان جامعه درباره آثار مخرب این 
سرقت‌ها بر مردم می‌گوید: »در جامعه‌ای زندگی 
می‌کنیم که میزان استرس و اضطراب بالاست. از 
سوی دیگر عصر اطلاعات است و نمی‌توان فضای 
مجازی و تبادل اطلاعات را محدود کرد. در این 
فضا وقتی اطلاعات منتشر می‌شود، به‌ویژه بخش 
زیادی از مردم جامعه و حتی جوانان دهه 70 و 
80 ناخواسته با افزایش میزان اضطراب مواجه 
می‌شوند. کسانی که حتی برای بیرون رفتن هم 
دغدغه خواهند داشت.  باید در این‌باره محتوای 
آموزشی، راه‌های مراقبتی، اطلاع‌رسانی به مردم 

ارائه شود.« 
او ادامه می‌دهد:‌ »برخی سرقت‌ها آثار تکان‌دهنده‌ای 
در جامعه دارند و نباید فقط ختم به دستگیری 
شوند. با انتشار محتوای مناسب درباره دلایل وقوع 
جرم، زندگی گذشته سارق و برخوردهای قاطع 
با مجرم باید از افزایش چنین جرائمی جلوگیری 

کرد؛ درحالی‌که اکتفا کردن 
به خبر دستگیری، می‌تواند به 

بی‌اعتمادی مردم منجر شود.«
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مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

 خلاصه گزارش 

بر اساس آمارهای 
رسمی 200 هزار 

سرقت در سال 88 به 
1.4 میلیون سرقت 

در سال 1400رسیده. 
‌فرمانده انتظامی تهران 

بزرگ هم از افزایش 
7 درصدی سرقت در 

3ماه 1401 خبر داده. 
به گفته فرمانده کل 

انتظامی ایران هم از 
سال 97 تاکنون آمار 
سرقت‌ها 37 درصد 

افزایش پیدا کرده. 
سرقت اولی‌ها هم که از 

سال 99 تعدادشان رشد 
قابل ملاحظه‌ای داشته 

و در نیمه همان سال 
طبق اعلام رئیس پلیس 
تهران ۵۰ درصد سارقان 
بوده‌اند. زیر 18 ساله‌ها 

هم در فهرست سرقت 
موبایل‌ها قرار گرفته‌اند

خلأهای قانونی 
باعث آسودگی خاطر 

مجرمان شده، به 
ویژه این که پیش از 

ایجاد زیرساخت‌هایی 
از جمله پابندهای 

الکترونیکی، درباره 
زندان‌زدایی صحبت 

می‌شود. تعداد 
زندانیان بالاست و بر 

اساس قانون به جز 
جرائم سنگین، قتل و 

سرقت مسلحانه، بقیه 
مجرمان می‌توانند با 
وثیقه آزاد شوند. به 
همین دلیل یک دزد 
خیالش راحت است 

که چند روز پس از 
دستگیری، آزاد می‌شود

یک گوشی 20 میلیونی 
سرقت شده، پس 

از دستگیری سارق، 
خانواده او وارد ماجرا 

می‌شوند و آنقدر 
التماس می‌کنند که 

مالباخته رضایت 
می‌دهد. حتی اگر 

100میلیون تومان هم 
سرقت کرده باشند، 

در نهایت با 20میلیون 
رضایت می‌گیرند. 

شرایطی که دزدی را 
 برایشان به صرفه 

کرده است

در جامعه‌ای زندگی 
می‌کنیم که میزان 

استرس و اضطراب 
بالاست. از سوی دیگر 
عصر اطلاعات است و 

نمی‌توان فضای مجازی 
و تبادل اطلاعات را 

محدود کرد. در این فضا 
وقتی اطلاعات منتشر 

می‌شود، به ویژه بخش 
زیادی از مردم جامعه و 
حتی جوانان دهه 70 و 

80 ناخواسته با افزایش 
میزان اضطراب مواجه 

می‌شوند. کسانی که 
حتی برای بیرون رفتن 

هم دغدغه خواهند 
داشت

سارقی که مقابل 
دوربین حالت شادی 

دارد، انگار ‌ پس از 
دستگیری به جشن 

می رود و این یک 
توهین به قانونگذار و 
جامعه است. زندان 

باید جایی باشد که فرد 
مجرم هنگام ورود به 

آن بازسازی و بازتوانی 
داشته باشد. اقداماتی 

که فرد را نسبت به 
رفتاری که داشته 

 پشیمان کند

بررسی‌های همشهری از نحوه وقوع سرقت‌های ماه‌های گذشته نشان می‌دهد سارقان بی‌پرواتر، خشن‌تر و بی‌رحم‌تر شده‌اند. آنها دیگر ترسی 
از قوانین و زندان ندارند و از سلاح‌های سرد خطرناک‌تری استفاده می‌کنند

تشدید برخورد با سرقت‌های خشن 
آنهایی که فیلم سرقت‌هایشان به سرعت در فضای مجازی دست به‌دست می‌شود، 
دستگیری‌شان زمان طولانی نمی‌برد. دزدان شهرستان شهریار یک هفته‌ای بازداشت 
شدند و خفت‌گیر اتوبان نیایش هم یک روزه، اما انگار همین‌جا ختم ماجراست و داستان 
باز هم تکرار می‌شود با دست به‌دست شدن یک فیلم دیگر از سرقت‌هایشان در فضای 
مجازی. اما سرقت‌هایی که فیلم ندارند و روزانه مال مردم را به یغما می‌برند، شاید کمتر 
شناسایی شوند و مالباختگان هم به اموال مسروقه خود نمی‌رسند. به تأکید بسیاری 
از کارشناسان، قوانین برای توقف اینگونه جرائم کافی نیست و روند افزایشی آن هم 
موید چنین مسئله‌‌ای است؛ این در حالی است که حسین اشتری، فرمانده کل انتظامی 
ایران پس از انتشار فیلم زورگیری از راننده یک خودرو در بزرگراه نیایش و دستگیری 
او، خواستار اعدام این زورگیرها در همان محل وقوع جرم شد تا برای دیگران »درس 
عبرتی« شود. از سوی دیگر علی صالحی، دادستان تهران هم گفته »اعمال ارفاق 
و تسهیلات قانونی برای جرائم خشن، سارقان مسلح و سابقه‌دار، سارقان به عنف، 
زورگیرها، آدم‌ربایان و اراذل و اوباش درنظر گرفته نمی‌شود و دستگاه قضایی با این 

افراد قاطع‌تر و به‌صورت ویژه برخورد خواهد کرد.« 

نکته
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بیانیه گام دوم انقلاب به مناسبت چهلمین 
سال انقلاب اسلامی در ۲2بهمن ۱۳۹۷ توسط 
رهبر معظم انقلاب اسامی صادر شد. در این 
بیانیه، مقام معظم رهبری با مخاطب قرار دادن 
جوانان، ضمن بیان پیشینیه وقوع انقلاب و 
دشواری‌های آن به دستاوردهای 40ساله 
انقلاب اسامی ایران پرداختند و چشم‌انداز 
آینده انقلاب را در بخش‌های مختلفی ازجمله 
علم و پژوهش، معنویت و اخلاق، عدالت و مبارزه 
با فساد تبیین فرمودند. ایشان مخاطب اصلی 
بیانیه گام دوم را جوانان به‌عنوان محور تحقق 
نظام پیشرفته اسلامی دانستند و این قشر از 
جامعه را فرصت ارزشمندی برای کشور بیان 
فرمودند. در این بیانیه ۷ محور »علم و پژوهش«، 
»معنویت و اخلاق«، »اقتصاد«، »عدالت و مبارزه 
با فساد«، »استقلال و آزادی«، »عزت ملی، 
روابط خارجی و مرزبندی با دشمن« و »سبک 
زندگی« توسط رهبر معظم انقلاب تبیین شده 
است. بدیهی است که در گام دوم انقلاب اسلامی 
باید نقشه راه تعیین شده سرلوحه آینده‌نگری 
دولت و جامعه قرار گیرد تا چشم‌انداز نهایی که 
همانا خودسازی، جامعه‌پردازی و ایجاد تمدن 
نوین اسلامی به‌منظور زمینه‌سازی‌ برای ظهور 
حضرت ولیعصر)عج( است، فراهم شود. در این 
راستا آنچه بیشتر اهمیت دارد این است که 
دولت به‌عنوان حکمران اصلی چه جایگاهی 
در تحقق و عمل به بیانیه گام دوم دارد؛ طرح 
این مسئله زمانی مهم است که بدانیم دولت 
سیزدهم به‌عنوان دولت تراز انقلاب، خود را 
از ابتدا مقید به عمل به اهداف بیانیه گام دوم 

دانسته است.

تلاش جهادی، مدیریت جهادی
گام دومی که باید در چارچوب نظریه نظام 
انقلابی و با تاش و مجاهدت جوانان ایران 
اسامی به‌سوی تحقق آرمان ایجاد تمدن 
نوین اسامی و آمادگی برای طلوع خورشید 
ولایت عظمی )ارواحنا فداه( برداشته شود، 
قطعا نیازمند روحیه و مدیریت جهادی است؛ 
رویه‌ای که دولت سیزدهم طی یک سالی که 
از عمرش می‌گذرد همواره بر آن تأکید کرده 
است. رئیس‌جمهور در ابتدای سال‌جاری 
تأکید داشته است که »اولویت دولت سیزدهم، 
پیگیری تحقق بیانیه گام دوم انقلاب است و 
مستند بر این بیانیه، پیشرفت و آبادانی کشور را 
پیگیری می‌کنیم؛ ضمن اینکه می‌توان اقدامات 
دولت را پس از گذشت مدتی براساس همین 
سند مکتوب، ارزیابی کرد.« تأکید رئیسی به 
اصول مدیریت جهادی و حفظ روحیه جهادی 
نیز نشان از چارچوبی دارد که هر چند سخت، اما 
باید پی گرفته شود. عبدالمجید شیخی، استاد 
دانشگاه در این زمینه به همشهری می‌گوید: 
»بیانیه گام دوم، دوره جدیدی از تعاملات ملی 
و بین‌المللی با محوریت انقلاب اسلامی و جامعه 
اسامی را به تصویر می‌کشد؛ بنابراین برای 
اینکه همه اقشار به نکات محوری این بیانیه 
توجه داشته باشند باید راهبردهای عملیاتی 
را برای رسیدن به آرمان‌های آن مدنظر قرار 
داد. همچنین بیانیه گام دوم انقلاب دارای 
ویژگی فرامادی و رسالت جهانی است؛ به‌عبارتی 
رهنامه‌ای است که از معادلات مادی عبور 
می‌کند. این خاصیت جهانی و فرامادی تحولی 
عظیم در عرصه انقلابی را نیز به تصویر می‌کشد؛ 
از این‌رو تحقق اهداف آن نیازمند تلاش جهادی 

و مدیریت جهادی است؛ به این معنا که در تمام 
عرصه‌ها با موانع، مشکلات و دشمنان باید مقابله 
کرد. بدیهی است که این روحیه جهادی باید 
در تمام اشکال اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و 

خانوادگی ساری و جاری باشد.«
اولین گامی که دولت سیزدهم بر آن تأکید کرد 
اهمیت بهره‌گیری از نخبگان جوان در زمینه 
حکمرانی است. اصغر سلیمی، نماینده مجلس 
گفته است که »دولت سیزدهم در راستای تحقق 
گام دوم انقلاب به‌دنبال استفاده از ظرفیت‌های 
جوانان نخبه و انقلابی در مدیریت کشور است.« 
ابراهیم رضایی، نماینده مجلس نیز گفته است 
که »در دولت سیزدهم برای اجرای بیانیه گام 
دوم انقلاب قدم‌های خوبی برداشته شده که 
یکی از آنها معرفی وزرای جوان و متخصص 

است.«

 عمل به 7محور بیانیه
 7محور بیانیه گام دوم درواقع نقشه راهی است 
که باید همواره در پیش گرفته شود. این روند 
البته که نمی‌تواند کوتاه‌مدت باشد، اما با این 
حال باید مورد لحاظ در بسته‌های سیاستی، 
سیاستگذاری‌ها و راهبردهای عملیاتی قرار 
گیرد. در این راستا می‌توان شاخصه‌های 
حکمرانی تراز انقلاب در بیانیه گام دوم را در 
مولفه‌هایی همچون اعتقاد به اقتصاد مقاومتی، 
مسئولیت‌پذیری و شایسته‌سالاری، شفافیت و 
سلامت مالی، عدالتخواهی و محرومیت‌زدایی، 
مشارکت‌جویی و مردم‌گرایی، جوانگرایی، 
قانون‌گرایی و فسادستیزی، آرمانگرایی و 
دارای بینش تمدنی، علم محور و دانش‌بنیان 
و معنویت‌گرا و سعادت‌طلب خلاصه کرد. در 
این راستا به‌نظر می‌رسد که دولت سیزدهم 
تلاش کرده مولفه‌های بالا را در خود نهادینه 
سازد؛ هر چند از عمر دولت سیزدهم چندان 
نمی‌گذرد، اما مولفه‌هایی همچون مردم‌گرایی و 
محرومیت‌زدایی که مورد تأکید بیانیه گام دوم 
بوده در این دولت به‌خوبی آشکار شده است. 
حضور رئیس‌جمهوری بین مردم و با زبان مردم 
گویا سخن گفتن در عین تلاش برای تدوین 
راهکارهایی برای رهایی جامعه از فقر لایه‌ای 
و فقر مطلق از بسته‌های سیاستی مفیدی 
است که حکمران اسامی پی گرفته است. 
تأکید بر مدیریت مردمی، اصلاح نظام یارانه‌ها، 
اصلاح نظام مالیاتی و تسهیل روند کسب‌وکار 
از نکات مثبتی است که بد نیست همواره در 
نظر داشته باشیم. توجه به دانش‌بنیان‌ها نیز 
با وجود قرارگیری در سالی تحت این عنوان 
می‌تواند خوش‌یمن باشد و البته مسیری برای 
رسیدن به اهداف مدنظر در راستای بیانیه گام 
دوم محسوب شود. توجه دولت به عزت ملی در 
راستای تعمیق سیاست همسایگی نیز قابل 

ذکر است.

سیاستگذاری‌های فرهنگی غنی شود
با این حال برخی رویه‌ها نیازمند سیاستگذاری 
عمیق‌تری هستند؛ همچون سبک زندگی که 
البته هم حکمران اسلامی باید در تراز با بیانیه 
نسبت به مطلوبیت آن متناسب با ارزش‌های 
اسلامی در راستای تحقق تمدن نوین اسلامی 
گام بردارد، هم باید سیاست‌هایی برای جامعه و 
مردم داشته باشد. در این راستا به‌نظر می‌رسد 
که طی 3سال و نیمی که از ابلاغ بیانیه می‌گذرد 
چندان حرکت روشنی مدنظر نبوده است. 
مرجان توکلی، دبیر اندیشکده سبک زندگی 
در اندیشگاه گام دوم انقلاب در این زمینه به 
همشهری می‌گوید: »باید درگام دوم انقلاب 

و در مرحله دوم خودسازی و جامعه‌پردازی، 
چارچوب کلی حرکت دولت، با اقدامی جهادی، 
همه‌جانبه و هوشمندانه، مبتنی بر تحول، 
تغییر بنیادی و در مسیر بازاندیشی جدی و 
غیرمحافظه‌کارانه و پیشرفت همه‌جانبه باشد؛ 
تا جایی که ‌سازوکارها و رویه‌ها را دگرگون 
سازد و در پی هدایت فرهنگی جامعه باشد 
و از تمام ظرفیت‌ها و امکان‌های ساختاری 
خویش در این راستا بهره بگیرد؛ ضمن اینکه از 
بسیاری ضعف‌ها و لغزش‌های فرهنگی برخاسته 
از نفوذ سبک زندگی غربی جلوگیری کند 
تا سبک زندگی اسامی ایرانی، این زیربنا و 
نرم‌افزار تمدن‌سازی‌، نیز محقق شود. در این 
راستا لازم است واکنشی واقع‌گرا نسبت به 
چالش مدرنیته و بحران‌هایی مثل فردگرایی 
و انسان‌محوری و...که پیش‌روی سبک زندگی 
اسلامی قرار دارد، داشته باشیم. همچنین باید 
به موضوع کیفیت زندگی توجه داشت و به‌دنبال 
شاخص‌سازی‌ آن به‌عنوان غایت برنامه‌ریزی 
توسعه و پیشرفت و مبنای سیاستگذاری، 
برنامه‌ریزی و ارزیابی پرداخت. در این راستا البته 
لازم است سیاست‌هایی برای توجه به خانواده و 
توانمندسازی آن و حفظ کرامت و عزت زن در 
جامعه و خانواده و تحول و سازماندهی زنان 
و مادران به‌عنوان نقش‌آفرینان تمدن‌ساز در 
مسیر سبک زندگی اسامی در مقابل سبک 
زندگی غربی و فمینیستی درنظر گرفته شود. 
بدیهی است که اصلاح نگرش و تقویت باورهای 
دینی و تلاش برای برجسته کردن معنویت 
و اخلاق، به‌عنوان روح تمدن و سبک زندگی 
نیز باید مدنظر باشد. همچنین ایجاد نهضت 
گسترده رسانه‌ای، در حوزه سبک زندگی، 
آگاهی‌بخشی، سنت‌سازی‌، جلوه‌گر‌سازی‌ 
پیروزی‌ها، افزایش سواد رسانه‌ای و... می‌تواند 
اثربخش باشد.« توکلی گفت: »ترویج سبک 
زندگی اسلامی- ایرانی در دانشگاه‌ها و مؤسسات 
آموزش عالی به تفکیک شهرها و استان‌های 
کشور، حمایت دولت و دستگاه‌های اجرایی 
از مراکز اجرای الگوهای سبک زندگی اسلامی 
و اهتمام دولت به وضع قوانین و مقررات برای 
اصلاح سبک زندگی در قالب لوایح پیشنهادی 

نیز مورد تأکید است.«

توصیه‌هایی برای دولت
 رویه دولت سیزدهم در حوزه سیاست داخلی 
و عزتمندی تاکنون مورد تحسین نخبگان قرار 
گرفته است. با این حال برای حصول به بیشترین 

کارآمدی باید دولت را یاری کرد. 
محسن محمدی‌خانقاهی، دبیر اندیشکده 
استقلال و آزادی اندیشگاه گام دوم انقلاب 
در این زمینه به همشهری گفت: »در راستای 
عمل به مفاد بیانیه گام دوم بایسته‌هایی 
پیشنهاد می‌شود که می‌توان آنها را در برگزاری 
نشست‌های نقادانه با دولت با هدف توسعه 
شفافیت و کارآمدی، تأکید بیشتر بر گفتمان 
مقاومت و دفع روحیه سازش و غربگرایی در 
بدنه دولت، تقویت نهادهای مدنی و بهره‌گیری 
از نهادهای غیردولتی در حکمرانی، تکمیل 
شبکه اطلاعات در راستای تحکیم استقلال و 
حاکمیت سایبری، توسعه بازدارندگی و قدرت 
نرم کشور، ارتقای سرمایه اجتماعی و مقابله 
مؤثر با آسیب‌های اجتماعی، تقویت تاب‌آوری 
اقتصادی و اجتماعی، همگرایی و همسویی 
سیاستگذاری‌های دولتی با سیاست‌های کلی 
نظام خلاصه کرد. بدیهی است که باید همواره 
چالش‌ها به‌نحوی احصا شوند که راهکارها در 
مسیر تحقق بیانیه گام دوم انقاب به نحو 

مطلوب قابل اجرایی‌شدن باشند.«
غلامرضا زراعی، دبیر اندیشکده عدالت و مبارزه 
با فساد در اندیشگاه گام دوم انقلاب نیز به 
همشهری گفت: »مباحث در قالب بیانیه گام 
دوم انقلاب زودبازده نیستند؛ از این‌رو نمی‌توان 
انتظار داشت در مدت کوتاهی محقق شوند. با 
این حال لازم است که دولتی قوی برای تحقق 
آنها سرکار باشد که خوشبختانه دولت سیزدهم 
تلاش دارد در این مسیر حرکت کند و تا به 
اکنون نیز قدم‌های مؤثری در این دولت در 
قالب مردمی‌سازی‌ یارانه‌ها، توجه به مباحث 
توزیع و بازتوزیع رفاه و درآمد و جلوگیری از 
خام‌فروشی انجام شده است که می‌توان این 
اقدامات خوب دولت را در راستای موضوعاتی 
دانست که به‌صورت غیرمستقیم می‌توان آنها 
را زیرمجموعه محور عدالت در بیانیه گام دوم 

تلقی کرد.«
 زارعی تأکید کرد: »برخی از مسائل مثل نظام 
آموزشی و بودجه‌گذاری حوزه‌هایی است که 
دولت توانسته وارد شود. با این حال نیاز است 
دولت در بخش عدالت فرهنگی بیشتر توجه 
کند. به‌نظر می‌رسد که برای این منظور نیاز به 
پیوست‌نگاری عدالت نیز باشد؛ به این معنا که 
سیاستگذاری‌ها و طرح‌نگاری‌ها ناظر بر حوزه 

عمل باید باشد.
 به باور دیگر در سطوح اجرایی باید 
سیاستگذاری درستی مدنظر قرار گیرد که 
با گام دوم انقلاب همسو باشد. بدیهی است 
که این سیاستگذاری باید همسو با اهداف در 
ابعاد میان‌مدت، بلندمدت و ذیل برنامه‌های 

گفتمان‌سازی‌ نمایان شود.«
با توجه به آنچه گفته شد می‌توان اینگونه نتیجه 
گرفت که عملکرد و جهت‌گیری دولت در زمینه 
عمل به مفاد بیانیه گام دوم مؤثر تلقی می‌شود؛ 
با این حال دولت باید روند سیاستگذاری‌ها 
را به‌نحوی چینش کند که از بیشترین ابزار 
کاربردی برای تحقق محورهای بیانیه استفاده 
شود. این امر نیازمند رویکردهای عملیاتی و 

دور از ابعاد نظری صرف است. 
درواقع باید تقویت مباحث سیاستگذاری در 
راستای عمل به مفاد بیانیه تقویت شود؛ روندی 
که نیازمند اجماع فکری و بهره‌گیری از جامعه 

نخبگانی پویاست.

دولت سیزدهم پیشگام تحقق بیانیه گام دوم
دولت سیزدهم در راستای تحقق گام دوم انقلاب به‌دنبال استفاده از ظرفیت‌های جوانان نخبه و انقلابی در مدیریت کشور است

خوانشی راهبردی از
بیانیه گام دوم انقلاب

به‌نظر می‌رسد تمام تلاش محققان تاکنون عمدتا معطوف به 
استخراج گزاره‌های راهبردی از متن بیانیه گام دوم انقلاب 
بوده است و کمتر اثر در خور توجهی می‌توان یافت که نگاهی 
فرامتنی و آسیب‌شناسانه به بیانیه گام دوم انقلاب داشته باشد؛ 
از این‌رو در نوشتار پیش‌رو با خوانشی راهبردی از فرا متن بیانیه 

گام دوم برآمده‌ایم.
گام دوم انقلاب، ضرورت »آسیب‌شناسی دقیق، علمی 1 اولین مسئله در جهت خوانش راهبردی از فرا متن بیانیه 
و موشکافانه از وقایع و روندهایی« است که این انقلاب در طول 
حیات 43سال گذشته خود طی کرده است. می‌توان برای طرح 
مسئله آسیب‌شناسی در ابعاد مختلف، سؤالات متعددی را مطرح 
کرد؛ بنابراین بدیهی‌ترین اصل برای تحقق اهداف بیانیه، 
آسیب‌شناسی وضع موجود برای شناخت و درک درست از 
شرایط کشور است و تا زمانی که نظام خبرگانی و اجرایی کشور 
به این درک صحیح نایل نشوند قاعدتا نمی‌توانند راهبردهای 

واقع‌بینانه و اصولی برای تحقق آن اهداف طراحی کنند.
 دومین مسئله در نگاه راهبردی و فرامتنی از بیانیه گام 

دوم در جهت تحقق اهداف آن، »نحوه خوانش 2
مخاطبان بیانیه از متن آن« است. اگر مخاطبان بیانیه را در 
3دسته مسئولان اجرایی کشور در تمامی قوا، جامعه دانشگاهی 
و روشنفکران و درنهایت مخاطب اصلی بیانیه یعنی جوانان 
دسته‌بندی کنیم بنا بر نحوه خوانش آنها از بیانیه، راهبرد مواجهه 
با آن هم از منظر آنها متفاوت بوده است. خوانش نوع اول از 
فرامتن بیانیه گام دوم انقلاب که متأسفانه می‌توان گفت در 
جامعه ایرانی در مواجهه با اسناد راهبردی طی 4دهه گذشته 
رواج یافته و تا حدود بسیار زیادی نهادینه شده است، نگاه 
ظاهر‌گرایانه و به تعبیری »نمایش‌سازی‌« از متن اسناد راهبردی 
است؛ کمااینکه آفت اصلی اسناد پیشین راهبردی نظام همانند 
فرمان 8ماده‌ای حضرت امام )ره( و رهبری معظم انقلاب در 
برخورد با فساد اقتصادی و...، همواره برخوردهای شعاری 
مجریان حاکمیتی با این متون شفاف و واضح و بدون نیاز به 
تفسیر در رده‌ها و سطوح مختلف نظام سیاسی، اجرایی و فکری 
بوده است. ازجمله این نوع مواجهه‌های نمایشی برگزاری 
سمینارها، همایش‌های پرهزینه و بدون نتیجه، گزینشی 
عمل‌کردن با چنین اسناد راهبردی، بنرسازی و چاپ و نصب بنر 
از بریده‌های از متن آن و... بوده است. این راهبرد نمایشی مواجهه 
با اسناد راهبردی، همواره موجب تضییع متن فصیح اسناد 
راهبردی و حاکمیتی بلندمدت همانند فرمان 8 ماده‌ای امام و 
رهبری، وصیت‌نامه امام )ره(، سند چشم‌انداز1404 و دیگر اسناد 
شده است و اگر این رویکرد تغییر نکند این بیانیه که به‌منزله 
»نقشه راه سیاسی جمهوری اسلامی برای آینده« است در کمال 
تأسف باید گفت که سرنوشتی مشابه همان اسناد راهبردی 

پیشین را خواهد داشت.
دومین نحوه خوانش فرامتنی از بیانیه، تلاشی برای »فهم 
چیستی بیانیه« است. تمرکز اصلی این رویکرد و نحوه خوانش از 
اسناد راهبردی بر فهم نکات بیانیه، شناسایی و ترویج ایده‌های 
مستتر در متن آن است؛ به‌عنوان مثال تشکیل جلسات 
کارشناسی با حضور نخبگان علمی و اجرایی برای دستیابی به 
ایده‌هایی برای عینیت بخشیدن به اهداف بیانیه ضرورت علمی 
و عملی دارد. گرچه بهره‌گیری از این رویکرد و نحوه خوانش 
آن ضروری است، ولی توقف علی‌الدوام و طولانی در این مرحله 
نیز همانند نحوه خوانش قبلی، در نهایت به شعارزدگی خواهد 
انجامید. درواقع پرداختن عمیق به چیستی فهم بیانیه باید 
زمینه‌ساز و تسهیل‌کننده خوانش نوع سوم باشد؛ در غیر این 

صورت نتیجه چندان مفیدی دربر نخواهد داشت.
خوانش سوم که اصلی‌ترین و مطلوب‌ترین رویکرد در نحوه 
چگونگی برخورد با اسناد راهبردی همانند بیانیه گام دوم انقلاب 
است رویکرد و خوانشی از منظر»چگونگی و چرایی« است. ابتنای 
این رویکرد بر این پرسش قرار دارد که به فعلیت رساندن اهداف 
متعالی و گزاره‌های موجود فرامتنی در یک سند راهبردی همانند 
بیانیه گام دوم نیازمند به کارگرفتن چه »ابزارهایی« است. 
درواقع چه اقدام‌های عملی باید صورت گیرد تا متن فصیح و 
اهداف متعالی بیانیه مثل سایر اسناد بر زمین نماند. با بهره‌گیری 
از این رویکرد است که برای دستیابی به اهداف، راهبردهایی 
عملیاتی و سریع تدوین می‌شود و این راهبردها هم خود مشتمل 

بر گام‌ها و طی مراحلی چند خواهد بود.
 سومین مسئله در خوانش فرامتنی از بیانیه گام دوم 

انقاب ضرورت »بازسازی گفتمانی نهادها و 3
ساختارهای سیاسی انقلابی« است. سرعت تغییرات و دگرگونی 
در تحولات اجتماعی و فرهنگی به‌علت وجود پیشران‌های 
تغییرسازی همانند پدیده جهانی شدن، رسانه‌های ارتباطی 
نوین، مدرنیزاسیون و... در سطح جهانی، در مقابل بدفهمی‌ها 
وکج‌سلیقگی‌ها و بالطبع منفعل شدن فرهنگی در سطح داخلی 
باعث شده است که نگرش‌های سیاسی و مذهبی و کنش‌های 
جامعه ایرانی به‌عنوان یک جامعه مسلمان دستخوش 
دگرگونی‌های غیرقابل کنترلی شود. بدون شک این تغییرات در 
محیط فرهنگی بر کنشگری‌های سیاسی- اجتماعی جامعه 
تأثیر‌گذار بوده است. در این راستا باید درنظر گرفت که گفتمان 
انقلابی‌گری در نسل جدید انقلاب نباید به تعبیرها و تفسیرهای 
محافظه‌کارانه از وضع موجود تقلیل پیدا کند، بلکه نسل جدید 
انقلاب باید در راستای مطالبه‌گری و استیفای حقوق قانونی ملت 
و همچنین مطالبه اجرای اصول بنیادین و بر زمین مانده انقلاب 

طی 4دهه گذشته تمام تلاش خود را به‌کار بگیرد.
چهارمین مسئله در خوانش راهبردی و فرامتنی از بیانیه 

گام دوم انقلاب، »تناسب در سیاستگذاری‌های کلان و 4
همچنین شفافیت در نقش و وظایف نهادها در مسیر 
تمدن‌سازی‌ نوین اسلامی« به‌عنوان نقشه راه آینده گفتمانی 
انقلاب است. گرچه لازمه تصویرسازی برای آینده جهانی فکر 
کردن است، اما برای تحقق و جامه عمل پوشاندن به این تصویر 
لازم است در ابتدای امر در مقیاس ملی زیربناهای تمدن‌سازی‌ را 
فراهم کنیم. لحاظ کردن تناسب در سیاستگذاری‌ها به‌معنای 
لحاظ کردن ظرفیت‌ها و قابلیت‌ها در کنار نگاه همزمان به موانع 
و بازدارنده‌های افق تمدنی است. نمی‌توان با صرف تکیه بر شعار، 
دستاوردی در این خصوص خلق کرد، بلکه باید نقش و وظایف 
همه نهادهای حاکمیتی و غیرحاکمیتی در مسیر رسیدن به این 
نقشه راه آینده به وضوح مشخص و تفکیک شود و طبیعتا همه 
اسناد پایین‌دستی هم باید با این سند راهبردی مطابقت داشته 
و مکمل دستیابی به آن هدف متعالی در همه دولت‌ها با وجود 

داشتن جهت‌گیری‌های متفاوت باشد.

محمدرضامیرتاج الدینی
عضو هیأت رئیسه کمیسیون برنامه 

مجلس
اینکه عده‌ای به دستورات دولت 
توجه کرده و بگویند دستور داده‌اند تا 
عمل کنند، نقدمنصفانه‌ای نیست، 
درست است که دستورات زیاد 
بوده و پیگیری آن هم لازم است اما 
نمونه‌هایی درخصوص عملیاتی شدن 

این دستورات وجود دارد./ خانه ملت

محمد اسلامی 
رئیس سازمان انرژی اتمی

ورود ما به حوزه فناوری‌های نوین و 
نوظهور به‌دلیل اینکه وارد رأس هرم 
قدرت می‌شویم و این هرم قدرت‌ساز 
است با موانع و ممنوعیت‌هایی از 
سوی قدرت‌های جهانی همراه شده 

است. / ایرنا 

حکمت علی مظفری
رئیس دیوان عدالت اداری 

دیوان عدالت اداری مرجع اصلی 
اجرایی  دستگاه‌های  بر  نظارت 
کشور و رسیدگی‌کننده به شکایات 
مردمی است. شهروندان می‌توانند 
از مصوبات دستگاه‌های اجرایی که 
تضییع‌کننده حقوق عامه است نیز 
شکایت کنند و درصورت اثبات این 
مورد مصوبه مورد شکایت ابطال 

می‌شود. / ایسنا 

تغییر معادلات آینده با 
موشک‌های محور مقاومت 

سخنگوی نیروهای مسلح با اشاره به اینکه 
موشک‌های محور مقاومت می‌تواند معادلات 
آینده را تغییر دهد، گفت: نیروهای مقاومت به 
سلاح ایمان مجهزند که از موشک‌ مهم‌تر است و 
این موشک‌ها نیز در اختیار افراد مؤمن قرار دارد 

و نتیجه مشخص است.
سردار ابوالفضل شکارچی، بیان ضعف 
ساختاری رژیم صهیونیستی درخصوص 
لفاظی‌های اخیر مسئولان صهیونیستی علیه 
نیروهای نظامی کشورمان گفت: آمادگی ما 
همواره در سطح بالایی قرار دارد و این صحبت‌ها 
تنها جنبه عملیات روانی داشته و اهمیت خاصی 

ندارد.
وی درباره پیام شکست اخیر صهیونیست‌ها 
در مقابله با محور مقاومت در باریکه غزه گفت: 
این شکست از محور مقاومت، تسلیم بودن و 
بی‌عرضگی و فشل بودن رژیم صهیونیستی 
را می‌رساند که البته هر 
جنگی هم علیه محور 
مقاومت آغاز کردند، 
نتیجه‌ای جز همین 
شکست عایدشان 
است./  نشده 

فارس

نقل‌قول‌خبر

شورای نگهبان

‌خبر

ایوب نیکونهاد؛ پژوهشگریادداشت

ضرورت آسیب‌شناسی نظام 
انتخابات کشور

سخنگوی شورای نگهبان گفت: سیاست‌های کلی انتخابات 
حدود 6سال است که توسط رهبری ابلاغ شده و حاوی 

آسیب‌شناسی و راهکارهای نظام انتخابات کشور است.
هادی طحان‌نظیف در بیست‌و‌سومین نشست سالانه 
اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان مستقل، افزود: در 
رابطه با انتخابات نیز همانگونه که بارها گفته شده، موارد 
به اشخاص گفته می‌شود اما شورا از انتشار عمومی مسائل 
کاندیداها از نظر شرعی و قانونی منع شده و ما خودمان 
را پایبند به قانون می‌دانیم، اما این نکته درست است که 
روایت اول مسائل مربوط به شورای نگهبان را باید خود 
ما داشته باشیم. البته نباید شورای نگهبان را محدود به 
انتخابات کرد؛ چراکه این شورا وظایف مهم دیگری هم 

بر عهده دارد.
وی خاطرنشان کرد: هر نهادی وظیفه‌اش را طبق قانون 
انجام می‌دهد و ما قانون نمی‌نویسیم بلکه نسبت به 
مصوبات، نظارت و بررسی می‌کنیم. ما در مراحل اولیه 
تدوین قانون در مجلس حضور نداریم و باید در چارچوب 

قانون پیش رفت.
سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به ابهام نبود چارچوب 
برای ثبت‌نام اولیه انتخابات‌ها و همچنین معیارهای 
سنجش کاندیداها، گفت: در بحث اوصاف ریاست‌جمهوری، 
چارچوب و شرایط مشخص کردیم. برای مثال، یک حداقل 
و حداکثر سن یا حداقل مدرک و حداقل سابقه نوشته و 
ابلاغ شد اما دولت وقت این مصوبه را اجرا نکرد ولی با این 
حال، این مصوبه در فضای عمومی تأثیرات مثبتی داشت و 
ثبت‌نام‌ها یک‌سوم بار قبل شد البته در شورای نگهبان هم 

صرفا افرادی که شرایط ثبت‌نام را داشتند، بررسی شدند.

صفیه رضاییگزارش
روزنامه‌نگار

مولفه‌هایی همچون مردم‌گرایی و 
محرومیت‌زدایی که مورد تأکید بیانیه 
گام دوم بوده در دولت سیزدهم 
به‌خوبی آشکار شده است. حضور 
رئیس‌جمهوری بین مردم و با زبان 
مردم گویا سخن گفتن در عین تلاش 
برای تدوین راهکارهایی برای رهایی 
جامعه از فقر لایه‌ای و فقر مطلق از 
بسته‌های سیاستی مفیدی است که 
حکمران اسامی پی گرفته است. 
تأکید بر مدیریت مردمی، اصاح 
نظام یارانه‌ها، اصلاح نظام مالیاتی 
و تسهیل روند کسب‌وکار از نکات 
مثبتی است که بد نیست همواره در 

نظر داشته باشیم 
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»گزارش عملکرد سند گسترش کاربرد فناوری نانو 
در ایران در سال ۱۴۰۰« در حالی به تازگی منتشر 
شده که رتبه تولید علم کشور دراین حوزه، از رتبه 
58دنیا در سال 2000 به رتبه 4دنیا در سال 2021 
ارتقا یافته است. اگرچه کشور این رتبه را از 5سال 
پیش کسب و آن را حفظ کرده، با این حال، فقط به 
تولید علم بسنده نشده و در تجاری‌سازی‌ و به‌عبارتی 
تبدیل علم به ثروت هم رشد داشته‌ایم. گزارش مورد 
اشاره در 5فصل و 307صفحه تنظیم شده که حائز 
نکات قابل‌توجهی است. جدول منتشر شده در این 
گزارش نشان می‌دهد که چین، آمریکا و هند در 
انتشار مقاله و به‌عبارتی تولید علم رتبه‌های اول تا 
سوم را به‌خود اختصاص داده‌اند و کشورهای صنعتی 
کره‌جنوبی، آلمان و ژاپن پس از ایران در رتبه‌های 
5 تا 7 قرار گرفته‌اند. این در حالی است که ایران در 
منطقه، رتبه اول تولید علم در فناوری نانو را به‌خود 

اختصاص داده است.

رشد بازار فناوری نانو در ایران
درحالی‌که بازار فناوری نانو در ایران طی سال 1392 
معادل 792میلیارد ریال گزارش شده، اما این میزان 
براساس گزارش منتشر شده به رقم 115هزار و 
453میلیارد ریال در سال 1399 رسیده است. 
در واقع آغاز جهش این بازار را می‌توان در سال 
1396مشاهده کرد که در مقایسه با سال 95 با 
رشدی تقریبا 100درصدی یک رکورد را ثبت کرده 
است. با این حال اوج این جهش مربوط به سال 99 
است. درحالی‌که بازار فناوری نانو در سال 98کمتر 
از 44هزار و 500میلیارد ریال بود، در سال 99با 
افزایش حدود 71هزار میلیارد ریالی، تقریبا معادل 
همه سال‌های 92تا 98با رشد همراه بوده است. 
درواقع، طی سال 92تا 98بازار فناوری نانو در ایران 

معادل 77هزار میلیارد ریال بوده است.

رفاه مردم با نانو
سعید سرکار، دبیر ستاد ویژه توسعه فناوری نانو در 
گفت‌وگوی اختصاصی با همشهری در پاسخ به این 
پرسش كه شاخص‌ترین نکات گزارش منتشرشده 

چه مواردی است، می‌گوید: »بهترین شاخص این 
است که در برابر بودجه‌ای که متعلق به مردم بوده، 
چه خروجی و آورده‌ای برای آنها داشته‌ایم و تا چه 
حد در برابر پول مردم احساس مسئولیت کرده‌ایم.«
سرکار با اشاره به اینکه اکنون 5سال است در رتبه 
چهارم دنیا در زمینه تولید مقالات نانو قرار داریم، 
تأکید می‌کند که با این حال، تربیت نیروی انسانی 
متخصص، تولید علم، توسعه فناوری و صنعتی‌سازی‌ 

که تاکنون صورت گرفته برای 2منظور انجام شده 
است؛ اول ارتقای کیفیت زندگی مردم و دوم تولید 
ثروت. سرکار در مورد ارتقای کیفیت زندگی مردم 
می‌گوید: »به‌عنوان مثال، ما برای تولید داروهای 
نانویی ضد‌سرطان از متخصصان داخلی حمایت 
کردیم و اکنون پس از طراحی و تولید انبوه، با قیمت 
یک‌بیستم مشابه خارجی، این داروها در داخل کشور 
عرضه می‌شوند.« او یادآوری می‌کند که تزریق 

دارویی که 25میلیون تومان هزینه داشته، اکنون با 
رقمی معادل 800هزار تومان انجام می‌شود.

دبیر ستاد ویژه توسعه فناوری نانو به دارویی دیگر 
اشاره می‌کند که قیمت آن 1100یورو)حدود 
45میلیون تومان( بوده، اما امروز به قیمت یک 
میلیون و 200هزار تومان در اختیار بیماران قرار 
می‌گیرد. سرکار با اشاره به صادرات این داروها به 
کشورهای دیگر می‌گوید: »درواقع اگر پیش از 
این، فقط یک قشر خاص امکان بهره‌مندی از این 
داروها را داشتند، امروز آحاد مردم می‌توانند به این 
دارو دسترسی داشته باشند. او همچنین به سایر 
خدمات فناوری نانو اشاره می‌کند و ادامه می‌دهد: 
»با این تکنولوژی، اکنون می‌توانیم آلودگی‌های 
آب را برطرف کنیم و آب آشامیدنی سالم در اختیار 
مردم قرار دهیم.« سرکار محیط‌زیست سالم‌تر، 
تصفیه پساب‌های صنعتی، تولید پلاستیک‌های 
زیست‌تخریب‌پذیر و محصولات پردوام را از خدمات 
دیگر فناوری نانو می‌داند که با تلاش متخصصان 

کشور به‌دست آمده است.

قدرت‌نمایی ایران با فناوری نانو
دبیر ستاد ویژه توسعه فناوری نانو در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: رتبه چهارم دنیا برای کشورمان در تولید مقالات نانو در 

حالی تثبیت شده که کشورهای صنعتی مانند آلمان و ژاپن پس از ایران قرار دارند

عمادالدین قاسمی‌پناهفناوری
روزنامه‌نگار

سیگار، الکل و چاقی، اصلی‌ترین 
عوامل سرطان‌های مرگبار

طبق یافته‌های یک مطالعه جدید، تقریبا نیمی از مرگ‌ومیرهای 
ناشی از سرطان در سطح جهانی را می‌توان به عوامل خطرآفرین 
قابل پیشگیری نسبت داد. ازجمله 3 خطر اصلی: سیگار 

کشیدن، نوشیدن الکل یا داشتن شاخص توده بدنی بالا.
به گزارش سی ان ان، این تحقیق که به‌تازگی در مجله علمی 
لنست منتشر شده، نشان می‌‌دهد که 44.4درصد از کل 
مرگ‌‌های مرتبط با سرطان و 42درصد از بیماری‌های مرتبط 
با آن می‌تواند به عوامل خطر قابل پیشگیری در سال2019 

نسبت داده شود. 

کریس مورای، مدیر مؤسسه سنجش و ارزیابی سلامت در 
دانشگاه واشنگتن و همکارانش در این مطالعه نوشتند: این 
مطالعه تا به امروز بزرگ‌ترین تلاش برای تعیین عوامل در سطح 
ملی و بین‌المللی مربوط به افزایش سرطان در جهان است. این 
مطالعه که از نظر مالی توسط بنیاد بیل و ملیندا گیتس تامین 
می‌شود، داده‌های جهانی مرگ‌ومیر و ناتوانی را جمع‌آوری 
و تجزیه و تحلیل می‌کند. مورای و همکارانش مرگ‌ومیر و 
ناتوانی ناشی از سرطان را از سال 2010 تا 2019 در 204 و 
23نوع سرطان و 34عامل خطر را بررسی کردند. محققان 
دریافتند نخستین سرطان‌ها از نظر مرگ‌ومیر در سراسر جهان 
در سال2019 مربوط به سرطان نای، برونش و ریه برای مردان 
و زنان بوده است. این داده‌ها همچنین نشان داده که مرگ‌ومیر 
ناشی از سرطان در حال افزایش است و در سراسر جهان از 
سال2010 تا 2019 این عدد 20.4درصد افزایش یافته است. 
این یافته‌ها نشان می‌‌دهد که بخش قابل‌ توجهی از بار سرطان 
در سطح جهان دارای پتانسیل پیشگیری از طریق مداخلات 
با هدف کاهش قرار گرفتن در معرض عوامل خطر سرطان 
شناخته شده است، اما با این حال ممکن است بخش بزرگی 
از سرطان‌ها حتی با کنترل عوامل خطر ذکر شده هم قابل 
پیشگیری نباشند. دکتر ویلیام داهوت، مدیر ارشد علمی انجمن 
سرطان آمریکا، گفت: مطالعه جدید به‌وضوح اهمیت پیشگیری 
اولیه از سرطان را مشخص می‌کند و افزایش تعداد سرطان‌های 
مرتبط با چاقی، توجه ما را می‌طلبد. تغییر الگوی زندگی و 
رفتاری در سطح عظیمی می‌تواند به پیشگیری از سرطان‌های 

کشنده و نجات جان افراد بینجامد.

اعلام محل احتمالی فرود ماموریت 
آرتمیس 3روی ماه 

ناسا فهرستی از مناطقی از روی ماه را که برای فرود 
ماموریت آرتمیس ۳ در نظر گرفته را اعلام کرده است. 
به گزارش اسپیس، پروژه آرتمیس 3 برای بازگشت 
فضانوردان به ماه پس از سال‌ها مدتی است که از سوی 
ناسا کلید خورده است. در ادامه برنامه‌ریزی‌ها، ناسا حالا به 
تعیین محل فرود فضاپیمای ماه نشین خود رسیده است. 
اندازه هر کدام از این ناحیه‌ها ۱۵ در ۱۵کیلومتر است که 
شامل چند سایت فرود با عرض۱۰۰متر می‌شوند. هر ناحیه 
مثل مجموعه‌‌ای از پارکینگ‌ روی ماه است که ماه ‌نشین 
آرتمیس می‌تواند در آنجا فرود بیاید. مدارگرد LRO که 
مدتی است از نواحی قطبی ماه تصویربرداری می‌کند به 
ناسا کمک کرده تا جای فرود ماموریت آرتمیس ۳ را پیدا 
کند. به‌گفته سایت ناسا، آنها می‌‌خواهند آرتمیس ۳ را در 
قطب جنوب ماه فرود بیاورد. قطب جنوب ماه مناطقی دارد 
که به‌دلیل عمق زیاد، همیشه تاریک است و نور خورشید 
هیچ وقت به آنجا نمی‌‌رسد، اما فقط چند کیلومتر بیشتر 

نیستند.

محققان دانشگاه سیدنی غربی در 
مطالعه اخیرشان یکی از بزرگ‌ترین 
جت‌سیاهچاله‌های آسمان را کشف 
کردند که ۵۰برابر بزرگ‌تر از کهکشان 
خود است. این سیاهچاله، جت‌هایی تا 
فاصله بیش از یک میلیون سال نوری و 
با سرعت زیاد تقریبا برابر با سرعت نور 

از خود به بیرون پرتاب می‌کند.

 ۵۰ 
برابر

دانشمندان گوگل در شرکت هوش 
  )DeepMind( مصنوعی دیپ‌مایند
ابزار جدیدی را معرفی کرده‌اند که 
Transframer  نام دارد و می‌تواند پس 
از تجزیه‌و‌تحلیل محتوای تصویر، ویدئو 
کوتاه 30ثانیه‌ای براساس آن تولید کند. 
 Transframer ابزار هوش مصنوعی
برای انجام کار خود، فقط به یک عکس 
نیاز دارد و پس از بررسی محتوای داخل 
آن، با استفاده از داده‌های آموزشی 
بسیار زیاد خود می‌تواند محیط اطراف 
و نحوه نمایش اشیا از زوایای مختلف را 

حدس بزند.
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تولید ثروت با نانو
دبیر ستاد ویژه توسعه فناوری نانو توسعه این فناوری را همچنین از منظر تولید ثروت مورد توجه 
قرار می‌دهد و می‌گوید: »اگرچه آمار سال 1400 ارائه نشده، اما در سال 99حجم فروش محصولات 
نانو 11هزار و 500میلیارد تومان بوده که فقط هزار میلیارد تومان به‌عنوان مالیات بر ارزش افزوده به 
خزانه دولت واریز کرده‌ایم.«  سرکار در این مورد توضیح می‌دهد: »این موضوع به این معنی است 
که در سالی که دولت به ستاد نانو به‌عنوان متولی فناوری نانو کشور، 54میلیارد تومان اختصاص داد، 
بالغ بر هزار میلیارد تومان فقط از مالیات بر ارزش افزوده کسب درآمد کرده است.« او همچنین با 
اشاره به تولید 1200محصول تأییدشده که اکنون در بازار عرضه می‌شود، از صادرات این محصولات 
به 45کشور خبر می‌دهد. دبیر ستاد ویژه توسعه فناوری نانو همچنین یادآوری می‌کند که حجم 
 بازار نانو هر ساله رشد 100درصدی را تجربه کرده و اظهار امیدواری می‌کند که آمار سال 1400رکورد

22هزار میلیارد تومانی را ثبت کند.
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مسئولان مجموعه ورزشی انقلاب 

شورا
به‌دلیل خشکاندن و قطع 187اصله 
درخت، متخلف شناخته شده و 
پرونده رسیدگی به این موضوع پس از تنظیم 
شکواییه توسط شهرداری تهران، در مراجع قضایی 
در حال پیگیری است. این خبر روز گذشته در حاشیه 
هشتادوهفتمین جلسه شورای شهر تهران توسط 
علی‌محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و 
فضای سبز شهر تهران رسانه‌ای شد و او تأکید کرد که 
در مجموعه ورزشی انقلاب تخلف صورت‌گرفته است 
و مدیریت شهری با جدیت این موضوع را پیگیری 
می‌کند و نتیجه را در راستای شفاف‌سازی، اعلام 

خواهد کرد.
به گزارش همشهری، آنطور که ناصر امانی، عضو 
کمیسیون برنامه‌وبودجه پیش‌بینی کرده بود، 
خشکاندن و قطع درختان در تهران گویا اپیدمی 
شده است و همچنان شاهد انتشار اخبار و فیلم‌هایی 
از قطع میراث طبیعی و سبز پایتخت هستیم. پس از 
قطع درختان در خیابان ولیعصر و مرکز لرزه‌نگاری 
و دانشگاه الزهرا، نوبت به مجموعه ورزشی انقلاب 
رسیده است؛ مجموعه‌ای که به‌گفته مدیرعامل 
سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران براساس 
پلاک‌کوبی انجام شده سال 98، حدود 19هزار و 
337 اصله درخت داشته، اما در سال‌های اخیر 

تعدادی از آنها قطع شده است. 
علی‌محمد مختاری با بیان اینکه سازمان بوستان‌ها 
شکواییه‌ای را در این‌خصوص تنظیم و از طریق 
مراجع قضایی موضوع را پیگیری می‌کند، عنوان 
کرد: »پس از پیگیری قضایی شهرداری تهران، 
دادگاه حکم به برائت مسئولان مجموعه ورزشی 
انقلاب داد، اما با پیگیری مجدد شهرداری تهران 
19مرداد امسال پرونده به دادگاه تجدیدنظر ارجاع 
داده شد و به‌محض اعلام نتیجه و صدور رأی حتماً 
اطلاع‌رسانی خواهیم کرد.« به‌گفته مدیرعامل 
سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران، موضوع 
قطع درختان در این مجموعه ورزشی توسط نماینده 
سازمان بازرسی کل کشور به‌طور ویژه در حال 
پیگیری است. مختاری در پایان تأکید کرد: »هیچ 
شخص، نهاد و مجموعه‌ای حق ندارد درختان 
را خشک، قطع و از بین ببرد. چنانچه درخت یا 
درختانی نیز دچار بیماری و آفت شوند این موضوع 
باید از طریق کمیسیون ماده 7پیگیری و مورد 
بررسی قرار گیرد. همچنین اگر افراد بنا به هر دلیلی 

مرتکب قطع درختان شوند علاوه بر جریمه نقدی 
باید دوبرابر بن درختان قطع شده به روش روتبال 
)جابه‌جایی( با حضور کارشناس فضای سبز و در 
فصل مناسب و در همان نقطه درخت بکارند. جرایم 
قطع درختان هم در یک حساب ذخیره و براساس 
مصوبه شورای شهر تهران برای توسعه فضای سبز و 

تملک باغ‌ها هزینه می‌شود.«

غرس چندین هزار نهال در مجموعه ورزشی انقلاب
سرپرست روابط‌عمومی مجموعه فرهنگی ورزشی 

انقلاب در واکنش به خبر قطع درختان این مجموعه 
با اشاره به ‌حکم برائت که 10مرداد امسال صادر شده 
است، گفت: »سال‌هاست که در مجموعه فرهنگی 
ورزشی انقلاب به‌عنوان یک فضای اجتماعی که 
در ارتباط مستقیم با افراد است، به‌منظور عملکرد 
بهتر و برقراری ارتباط دوسویه با مخاطبان، نیاز به 
جذب هر‌چه ‌بهتر و بیشتر مشترکان احساس شده 
است و یکی از مهم‌ترین عوامل جذب مشترک در 
این مجموعه وجود فضای سبز و حفظ و نگهداری 
از آن است؛ بنابراین همواره توجه به وسعت و 

حجم درختان و فضای سبز داخل مجموعه در حد 
استاندارد جزو اهداف مجموعه بوده است.« 

سیدحسن متولیان با بیان اینکه قطع درختان تأثیر 
منفی در جذب مشترکان و حتی درآمدزایی مجموعه 
خواهد داشت و قطعا این مجموعه از هر عملی که در 
راستای ضرر و زیان به حفظ محیط‌زیست و اهداف 
خود باشد جلوگیری می‌کند، تأکید کرد: »در 
مجموعه فرهنگی ورزشی انقلاب که دارای وسعتی 
بالغ بر ۸۰هکتار است، هیچ‌گونه قطع یا خشک‌شدن 
درختان عمدی نبوده و با وجود رسیدگی‌های 
تخصصی درصورت بروز چنین مواردی، عللی 
همچون تنش‌های آبی، آفت‌های قابل سرایت و... که 
فضاهای سبز در سراسر کشور با آن روبه‌رو هستند 
را می‌توان دلیل اصلی قلمداد کرد. از لحاظ فنی هم 
زمانی که تنش‌های آبی برای درختان به‌وجود می‌آید 
ممکن است که آفات و بیماری‌ها به درختان حمله و 
درخت را خشک کنند.« او ادامه داد: »نکته قابل‌تأمل 
این است که وقتی منابع آبی محدود می‌شود هزینه 
آبیاری و مراقبت از پوشش‌های گیاهی نیز بیشتر 
می‌شود. بااین‌وجود، مجموعه انقلاب جهت حفظ 
فضای سبز خود اقدام کرده و اگر در مواردی نادر 
درختی را سرزنی کرده، برای جلوگیری از سقوط 
و آسیب‌های احتمالی برای اعضا‌ و وسایل نقلیه 

بوده است.« 

قوه قضاییه پیگیر ماجرای مجموعه انقلاب
مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران: شهرداری بابت قطع 187اصله درخت در یکی از مجموعه‌های ورزشی پایتخت طرح شکواییه کرده است

یک نماینده مجلس در گفت‌وگو با همشهری اعلام کرد
 افق روشن تهران

با حمایت دولت از شهرداری
نماینده مردم تهران در مجلس شورای 
اسلامی با اشاره به مشکلات پایتخت در 
بحث حمل‌ونقل عمومی، ابراز امیدواری 
می‌کند تا با توجه به کارهای صورت 
گرفته و برنامه‌های وعده داده شده از سوی شهرداری و 
دولت، در آینده‌ای نزدیک کمبود‌ها و کاستی‌های موجود در 
این بخش مرتفع شود. زهره الهیان در گفت‌وگو با همشهری 
همچنین یکی از نیازهای اصلی کنونی پایتخت را ساماندهی 

و نظم‌بخشی موتورسیکلت‌ها عنوان می‌کند.

تهران در زمینه حمل‌ونقل عمومی با انباشت 
مشکلات سالیان گذشته و کمبودهای فراوانی روبه‌روست. 
به‌عنوان نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی چه 

دیدگاه و نظری در این رابطه دارید؟ 
این هفته شاهد بهره‌برداری از بزرگ‌ترین پایانه زیرزمینی کشور 
در خط 4مترو واقع در محله اکباتان بودیم که کار بسیار بزرگی 
است. شهردار تهران در جریان افتتاح این پایانه اعلام کردند 
که افتتاح و بهره‌برداری از این دست کلان‌پروژه‌ها ان‌شاءالله 
همچنان ادامه خواهد داشت. البته کار بسیار سخت است؛ چراکه 
در تهران با جمعیت چند میلیونی، با کمبودهای جدی در حوزه 
حمل‌ونقل عمومی مواجه هستیم. در چنین شرایطی انتظار 
می‌رود توسعه مترو از اولویت‌های مهم شهرداری تهران باشد که 
الحمدلله همین گونه است. توضیحاتی که شهردار محترم تهران 
دادند و همچنین پروژه‌ها و برنامه‌هایی که در دست انجام است، 

خود گویای توجه و اهمیت مدیریت شهری به این مقوله است.
در بحث اتوبوسرانی هم تهران با کمبود‌های جدی 
روبه‌روست و برای حل این مشکل لازم است تا دولت هم به 

کمک شهرداری بیاید.
دولت و شهرداری قول داده‌اند تا قبل از مهرماه تعدادی اتوبوس 
به ناوگان حمل‌ونقل شهری تهران اضافه شود و در ادامه این روند 
ادامه داشته باشد. در کنار اضافه شدن اتوبوس‌های جدید، بحث 
بازسازی و نوسازی اتوبوس‌های فرسوده و غیرفعال هم مطرح 
است. با محقق شدن این موارد و ادامه پیدا کردن چنین روندی 
می‌توان امیدوار بود که در آینده‌ای نزدیک معضل کمبود اتوبوس 
در ناوگان اتوبوسرانی تهران برطرف شود و می‌توان چشم‌انداز و 
افق خوبی را برای حمل‌ونقل عمومی شهر تهران متصور بود. 
البته که دولت باید در این زمینه حمایت‌های جدی از شهرداری 
تهران داشته باشد. به‌طور نمونه در بحث اوراق مشارکت و مبالغ 
اولیه فاینانس برای خرید واگن، دولت می‌تواند گره‌گشا باشد.‌ 
در جریان بازدید رئیس‌جمهور از قیامدشت، آقای رئیسی 
وعده دادند که ان‌شاءالله خطوط قطار شهری به سمت ورامین 
و قیامدشت هم کشیده خواهد شد و بودجه لازم برای انجام 
این پروژه تامین می‌شود که محقق شدن این موضوع می‌تواند 

بسیاری از مشکلات حمل‌ونقل شهر تهران را پوشش دهد.

پرویز سروری
نایب‌رئیس شورای شهر تهران

یکی از مشکلات مجموعه شهرداری 
تهران در سال‌های گذشته، نبود مکان 
مناسب برای تعمیرات و اورهال قطعات 
قطار شهری بود که شهرداری توانست 
این ظرفیت را در پایانه اکباتان راه‌اندازی 
کند. همچنین نوسازی و بازسازی 
۵۵۰دستگاه اتوبوس سبب بهبود 

کیفیت خدمت‌رسانی خواهد شد.

زهرا شمس احسان
رئیس کمیته ورزش شورای شهر تهران

شهرداری تهران بیش از 450مجموعه 
ورزشی و 300زمین چمن مصنوعی 
دارد و وجود این ظرفیت‌ها ابزار بسیار 
مهم و قابل‌توجهی جهت توسعه ورزش 
همگانی و ارائه خدمات ورزشی به 
شهروندان هستند؛ بنابراین در راستای 
احیای مجموعه‌های ورزشی از شهردار 
تهران تقاضا داریم نسبت به تدوین و 
اجرای نظام جامع مدیریت و بهره‌برداری 

از مجموعه‌های ورزشی اقدام کند.

تشکر و تذکر

عدد خبر

گفت وگو

رضا صیادی، مدیرعامل سازمان 
زیباسازی شهر تهران از اکران پویش 
صرفه جویی در استفاده از برق روی 
600سازه خبر داد و گفت: »حدود 
بالای  )سازه‌های  بیدود  90سازه 
دوچرخه‌های اشتراکی( وجود دارد که 
از آنها برای اکران محتواهای آموزشی 
مانند دغدغه‌های فرهنگ ترافیکی نظیر 
کلاه ایمنی، آموزش دوچرخه سواری، 
استفاده از حمل‌ونقل عمومی، معاینه 

فنی و... استفاده می‌شود.« 

600
سازه

سرپرست شهرداری منطقه 19از احداث 
19مخزن آبرسانی اضطراری خبر داد و 
گفت: »این مخازن در زمانبندی‌های 
مشخص‌شده و با هدف بهره‌برداری 
در مواقع بحرانی احداث می‌شوند.« 
به‌گفته علیرضا جعفری، تأمین آب شرب 
در مواقع بحرانی مهم‌ترین پارامتر برای 
حفظ حیات و تداوم عملیات امدادرسانی 
است و در همین راستا تا‌کنون 2مخزن 
100هزار لیتری در بوستان‌های ولایت و 

شقایق احداث شده‌اند.

19
مخزن

10هزار مترمربع تخلف در بام‌لند
گزارش حسابرسی 4منطقه )9، 15، 21و 22( مهم‌ترین و تنها دستور جلسه دیروز شورای شهر تهران 
بود که توسط حسابرسان ارائه شد و شهرداران مناطق هم توضیحاتی دادند و در نهایت گزارش‌ها 
تصویب شدند. در جریان بررسی حسابرسی سال‌های96تا 99 میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه 
شورای شهر تهران تکالیف هر یک از شهرداران مناطق )9، 15، 21و 22( را برای وصول طلب‌ها، 
پرداخت بدهی‌ها و... بیان کرد. در این بین مظفر به بیش از ۱۰هزار مترمربع تخلف صورت گرفته 
در پروژه بام‌لند منطقه22 اشاره کرد و گفت: »مالک از این تخلفات استفاده تجاری می‌کند و این 
فضاها جزو فضاهای ناایمن شهر محسوب می‌شوند؛ بنابراین شهرداری تهران باید به‌طور جدی به 
این موضوع ورود کند. همچنین بدهی دیون شهرداری به پیمانکاران، بیش از هزار‌و‌۲۰۰میلیارد 
تومان بوده که تقاضا داریم شهرداری نسبت به این موضوع اقدام کند.« وضعیت نامناسب سرانه 
فضای سبز منطقه هم موضوع دیگری بود که توسط رئیس کمیته بودجه شورای شهر تهران مطرح 
و خواستار پیگیری از طریق بانک زمین شد. به‌گفته مظفر 5هزار واحد پارکینگ در مجتمع تجاری 
چیتگر سهم شهرداری است که این پروژه ۷۰درصد پیشرفت فیزیکی دارد و متوقف شده است؛ 
چراکه وزارت مسکن و شهرسازی سند را به شهرداری منتقل نکرده و ضرورت دارد مدیریت شهری 

تهران در این زمینه با وزارت مسکن به توافق برسد. 

مکث
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نجات در رهایی است
نگاهی به دغدغه والدین برای رشد همه‌جانبه و بی‌عیب و نقص فرزندان

چند دستور کوتاه و خوشمزه
گاهی اوقات با همان مواد‌غذایی همیشگی و عمدتا در 
دسترس می‌توان غذاهای جدیدی طبخ کرد، ‌غذاهایی 
لذیذ برای ایجاد تنوع و البته مناسب برای کودکان بد‌غذا که 
از خوردن بعضی مواد غذایی مثل کدو یا بادمجان فراری‌اند. 
در ادامه چند نمونه از این غذاها که تهیه آنها زمان زیادی هم 

به‌خود اختصاص نمی‌دهد آورده شده است.

توپک سوخاری بادمجان 
4،5 عدد بادمجان متوسط را کبابی کرده و پوست گرفته و خوب 
ساطوری کنید.١٢٠ گرم پودر سوخاری را به آن اضافه کنید. 
نمک، فلفل، ادویه و پودر سیر را هم اضافه کرده و 2عدد تخم‌مرغ 
نیز به آن بیفزایید. ١٠٠ تا ١٢٠گرم هم پنیر پیتزای رنده شده به 
مواد اضافه کرده و خوب مخلوط کنید. درصورت نیاز کمی دیگر 
پودر سوخاری به مواد اضافه کنید. توپک‌های کوچک از مواد 
را داخل دست‌تان درست کرده و داخل پودر سوخاری بغلتانید 
سپس آن را داخل روغن سرخ کنید و با سس دلخواهتان میل 
کنید. عطر بادمجان کبابی و طعم آن همراه با پنیر داخل این غذا 

بی‌نظیر است.

کوکوی سیب‌زمینی و پیازچه 
4عدد سیب‌زمینی آب‌پز رنده شده، 3ساقه سبز پیازچه ریز خرد 
شده، یک تخم‌مرغ کوچک، 2قاشق غذاخوری جعفری ساطوری، 
نمک و فلفل و زردچوبه، آرد سفید یا آرد سوخاری به میزان 2تا 
4قاشق غذاخوری را با هم مخلوط کنید، در دست فرم دهید و 
در مقدارکمی روغن سرخ کنید. برای تهیه سس نیز یک‌عدد 
پیاز متوسط را خرد کرده و تفت دهید تا سبک شود. یک‌قاشق 
غذاخوری رب و نمک و فلفل و زردچوبه و پودر سیر و آویشن اضافه 
کنید و سپس 2عدد گوجه‌فرنگی درشت را نیز خرد و اضافه کنید. 

مواد را در تابه ریخته و در آن را ببندید تا سس غلیظ شود.

برگرمرغ وکدو 
یک‌عدد سینه مرغ خام چرخ شده، 2عدد کدوی سبز متوسط رنده 
شده و آب گرفته، یک‌عدد تخم‌مرغ، 2پیازچه خرد شده، 2حبه 
سیر رنده شده، 2قاشق جعفری ریز خرد شده و نمک و فلفل را با 
هم مخلوط کرده و نیم‌ساعت داخل یخچال بگذارید. اگر مواد شل 
بود یکی، دو قاشق آرد سوخاری به آن اضافه کنید، بعد به اندازه یک 

نارنگی از مواد برداشته و در دست فرم داده و سپس سرخ کنید.

پیتزا قیفی با نان تست
 نان‌های تست را با وردنه فشرده کنید، سعی کنید از نان تازه 
استفاده کنید. سپس آنها را به شکل قیف درآورده و انتهای آن را 
با دست فشرده کنید. نان‌های قیفی شده را با مواد پیتزا به دلخواه 
پرکنید. سپس آنها را داخل ظرف موردنظر در کنار هم چیده و 
بین‌شان را با پنیر پیتزا پر کنید. ظرف را داخل فر قرار دهید تا پنیر 

ذوب شود سپس با سس دلخواه میل کنید.

احترام به والدین؛ راز موفقیت
جوانان عزیز دلم برایتان می‌سوزد، به مادر و پدر 
جواب تلخ دهید نورتان خاموش می‌شود. می‌گوید 
آخر پدرم متوجه نبود، بله درست است گاهی حق 
با شماست اما بگویید چشم. شیخ عباس قمی را که 
می‌شناسید، ایشان کتابی نوشته بود به نام منازل 
الآخره. هر شب در حرم حضرت معصومه)س( نیم 
ساعت مانده به اذان مغرب زیلو می‌انداختند و یک 
آقا شیخ حسین مسئله‌گو هم روی منبر مسئله 
می‌گفت و هم چند نکته از کتاب منازل الآخره آقا 
شیخ عباس را هم می‌خواند. پدر آقا شیخ عباس 
یک‌بار به پسرش می‌گوید: »جایت خالی، ‌آقا شیخ 
حسین مسئله‌گو شب‌ها در حرم کتاب منازل الآخره 
را برای مردم می‌خواند، بیا توهم بنشین تا بفهمی.« 
آقا شیخ عباس هم می‌گوید: »دعا کنید تا بفهمم.« 
تا زمان زنده بودن پدر، او یک‌بار هم نگفت که این 
کتاب را خودم نوشته‌ام که مبادا پدر، ‌خجالت‌زده 

شود. برای همین موفق بوده است. 
 گزیده‌ای از سخنرانی‌های مرحوم آیت‌الله فاطمی‌نیا 

خداحافظی با بی‌خوابی
 دلایل گسترده‌ای برای بی‌خوابی سالمندان به‌صورت حاد و 
مزمن وجود دارد که از اضطراب تا آسیب‌های مزمن و بیماری‌ها 
را شامل می‌شود.درمان بی‌خوابی در سالمندان به‌علت 
ایجاد‌کننده آن مربوط است. رژیم غذایی و ورزش دو مورد از 
عادات روزانه است که روی خواب تأثیر می‌گذارد. برای اینکه 

بتوانید بر بی‌خوابی خود غلبه کنید چند راه ساده وجود دارد: 
 قبل از خواب گرسنگی خود را برطرف کنید. یک میان وعده 

سبک مانند غلات کم قند، ماست یا شیر گرم بخورید.
 مصرف غذاهای شیرین را کاهش دهید. خوردن یک رژیم 
غذایی سرشار از شکر و کربوهیدرات‌های تصفیه شده مانند 
نان سفید، برنج سفید، ماکارونی و سیب‌‌زمینی سرخ کرده 

می‌تواند باعث بیداری در شب شود.
 مصرف مایعات را قبل از خواب به حداقل برسانید. نوشیدنی 
خود را یک ساعت و نیم قبل از خواب محدود کنید تا دفعات 
بیدار شدن برای استفاده از سرویس بهداشتی در شب را 

محدود کنید.
  اگر بیش از 20دقیقه بیدار بوده‌اید، از رختخواب خارج 
شوید و یک فعالیت آرام مانند خواندن کتاب انجام دهید. اما 
چراغ‌ها را کم نور نگه دارید و از نگاه کردن به صفحه نمایش 

موبایل یا تلویزیون خودداری کنید.

سایه‌سار

روشنا

تنور گرم

بعضی از ما وقتی والد می‌شویم 
گویی پا به درون هزارتویی 
پرپیچ و خم می‌گذاریم که 
ذره‌بین به‌دست به‌دنبال راه درست و نجات هستیم. مدام کلاس 
می‌رویم، دوره شرکت می‌کنیم، کتاب می‌خوانیم، خودمان را با دیگر 
والدین و فرزندمان را با دیگر فرزندان مقایسه می‌کنیم مبادا ذره‌ای 
برای فرزندمان کم بگذاریم و از رشد همه‌جانبه‌اش غافل شویم. 
برای ساعت به ساعت فرزندمان چنان برنامه می‌ریزیم که انگار 
قرار است روبات حل‌المسائل و بی‌نقصی به جامعه جهانی تحویل 
دهیم. درحالی‌که غافلیم از اینکه او در این مسیر پر از برنامه‌ریزی 
چقدر ممکن است اذیت شود و آزادی‌هایش برای رشد و رهایی را 
از دست بدهد. رشد کودک حوزه‌های مختلف دارد و مادر و پدرها 
انواع بازی‌ها و کلاس‌ها را برای فرزندشان فهرست می‌کنند تا 
بتوانند به این رشد همه‌جانبه کمک کنند؛ اما اوقاتی هست که 
کودک با والدین همراهی نمی‌کند و دل به آموزش‌های مستقیم و 

غیرمستقیم نمی‌دهد. در این مواقع تکلیف چیست؟ 

برنامه‌ریزی لحظه‌ به لحظه
عابده بهمن‌پور، پژوهشگر حوزه تعلیم و تربیت، می‌گوید: وقت‌هایی 
هست که به‌دلیل وظیفه‌ای که به‌عنوان یک والد بر شانه خود 
احساس می‌کنیم یا حتی در مقایسه با دیگران در رقابتی می‌افتیم 
که کودک‌مان کارهای مختلف را بیاموزد؛ روزش پر باشد و یک وقت 
خدای نکرده وقتش تلف نشود. این دقیقا ما را از روند طبیعی رشد 
فرزندمان دور می‌کند و پیغام‌هایی برای فرزندمان دارد. درنظر 
بگیرید صبح که از خواب بیدار می‌شوید یک نفر مدام به شما می‌گوید 
الان باید این کار را بکنی، الان این کار را و... . خودتان را در موقعیت 
فرزندتان قرار دهید. چه حسی به شما دست می‌دهد؟ احتمالا از 
این همه برنامه‌ریزی که از سوی شخص دیگری برای‌تان انجام شده 
حال‌تان بد می‌شود. وقتی ما این کار را برای کودکان انجام می‌دهیم، 
آنها به واسطه ذات پاک‌شان کاملا این پیام‌ها را از ما دریافت می‌کنند 
که خودشان توان تصمیم‌گیری و انتخاب هیچ کاری را ندارند و مدام 
باید مورد راهبری از سوی دیگری قرار گیرند. اما یکی از دغدغه‌های 
والدین شاید این باشد که کودک به‌واسطه بی‌تجربگی و سن‌کمش 
توان تشخیص آنچه را که برایش لازم است ندارد. برای همین بار 
این برنامه‌ریزی و تصمیم‌گیری را برمی‌دارند و او را مدام هدایت 
می‌کنند. نکته‌ای که بهمن‌پور در پاسخ این دغدغه می‌گوید چنین 
است: موضوع این نیست که کودک نمی‌تواند تشخیص دهد چه 

یادگیری‌ای برایش خوب است و چه چیزی برایش خوب نیست. 
 

سیم خاردارهای زیبا
وقتی کودکی که اول راه است و ما مدام به آنچه خودمان فکر می‌کنیم 
درست است محدودش می‌کنیم، داریم جلوی راهش را می‌گیریم و 
اجازه نمی‌دهیم روند طبیعی خودش را برای رشد پیدا کند. او نیاز 

دارد که کاوشگری کند. نیاز دارد که برای انجام هر کاری با درون 
خودش ارتباط برقرار کند.

وقتی ما دائم به او می‌گوییم این کار را کردی، آن کار را کردی؟ این 
نقاشی را بکش تا بابا ببیند و خوش‌اش بیاید. یا اینکه ببین این پازل 
را دوست‌ات درست کرده ما هم باید امروز تمرین کنیم تا یاد بگیریم 
این را انجام دهیم؛ الان در این سن بچه‌ها پازل 20تکه را می‌توانند 
درست کنند... در واقع داریم به او این پیام را منتقل می‌کنیم که تو 
به اندازه کافی خوب و کافی نیستی، تو آنجا که باید باشی، نیستی. 
تو عقب ماندی. پس بیشتر تلاش کن، بیفت روی دور تقلا و بیشتر 
بدو که بتوانی کاردستی درست کنی، با لگو حل مسئله کنی و... . ما 
این جملات را به‌طور مستقیم نمی‌گوییم ولی او از عمل و تشویق 

و تهدیدهای مدام و بیش از اندازه ما این پیام‌ها را می‌شنود. او دارد 
یاد می‌گیرد من خودم توانمند نیستم کاری را یاد بگیرم یا کاری را 
انتخاب کنم ویا مسیر تحقیقی داشته باشم و این را برای تمام طول 

عمرش برمی‌دارد.

یادگیری در بستر انتخاب
با این حساب شاید به‌نظر برسد والدین باید فرزندانشان را بی‌هیچ 
توجه و آموزش و دغدغه‌ای رها کنند تا خودش راه را پیدا کند. که 
البته این هم پرت شدن از آن سوی بوم است. پس راه درست و تعادل 
کدام است؟ چطور می‌توان هم حس ارزشمندی کودک را حفظ کنیم 
و هم نیازی که به‌عنوان یک والد دغدغه‌‌مند برای رشد همه‌جانبه 
فرزندمان داریم تأمین کنیم. عابده بهمن‌پور می‌گوید: ماجرا، خود 
ما هستیم؛ حجاب، خود ما هستیم که باید از سر راه برداشته شویم. 
یعنی ما از نقش مداخله‌گری که مدام کودک را مثل عروسک 
خیمه‌شب‌بازی حرکت می‌دهد تا مسیر یادگیری‌اش را پیش ببرد، 
تغییر جایگاه می‌دهیم و می‌آییم کنارش می‌ایستیم و این پیام را به او 
می‌دهیم که من کنار تو هستم تا بتوانی یاد بگیری و پیش بروی. وقتی 
ما بستر و ابزار یادگیری را در اختیار کودک‌مان قرار می‌دهیم و دست او 
را برای انتخاب باز می‌گذاریم با نتایج شگفت‌آوری مواجه می‌شویم. ما 
بچه‌هایی را می‌بینیم که از سن خیلی پایین پروژه‌های شخصی دارند. 
یعنی یک مسیر مشخص را هر روز دنبال می‌کند. نه به این عنوان که 
مامان یا بابا و یا مربی با او کار می‌کنند بلکه می‌بینیم والدین خودشان 
را از سر راه کودک برداشته‌اند و فقط از او در انتخاب‌هایش حمایت 
می‌کنند و او هر روز دارد برای دغدغه و پروژه‌اش کاری انجام می‌دهد. 
مهم این است که ما همراه کودک شویم تا او حس ارزشمندی داشته 

باشد و احساس کند » من خودم می‌توانم«.

آزاده حبیبی تنها

پیروزه روحانیون
روزنامه‌نگار گزارش

ارزش‌هایی برای هویت‌یابی
فرض کنید قرار است کودک‌تان را با حفظ حس 
ارزشمندی و انتخاب‌گری‌اش راهبری کنید. کافی‌است 
کار و برنامه خودمان را برایش اعلام کنیم؛ مثلا به او 
می‌گوییم من امروز می‌خواهم کمی کتاب بخوانم، 
آشپزی کنم بعد کارهای شخصی دارم ضمن اینکه با هم 
می‌توانیم پارک هم برویم. برنامه‌ تو چیست؟ می‌بینید 
چه پیامی به او منتقل می‌شود؟ یعنی من محیطی را 
برای تو آماده می‌کنم که تو امکان انتخاب داری، حالا تو 
براساس علاقه‌ای که داری می‌توانی از بین این امکان‌ها 
انتخاب کنی. به این ترتیب او حس ارزشمندی می‌گیرد 
و ماجرای یادگیری، واسطه‌ای می‌شود برای اینکه 
کودک هویتش را بسازد. در واقع مهم‌تر از یادگیری 
آن احساس ارزشمندی است که در این میان به کودک 
منتقل می‌شود و این سرمایه تمام عمرش می‌تواند باشد.

مکث
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هزینه حفاظت زیستگاه‌ها از کجا باید تامین شود؟ 
پاسخ به این سؤال به محل اختاف گروه‌های 
زیست‌محیطی، ذی‌نفعان، متخصصان و مسئولان این 
حوزه تبدیل شده است. حالا »سازوکار علمی- سیاسی 
بین‌دولتی تنوع زیستی و خدمات زیست‌بومی« 
)IPBES( پس از بررسی زیستگاه‌های مختلف در دنیا 
به این نتیجه رسیده که درآمد حاصل از بهره‌برداری 
از گونه‌های وحشی، نقش مهمی در حفاظت از 
زیستگاه‌ها دارد. این پلتفرم بین‌المللی که رابطی 
بین جامعه علمی و سیاستگذاران حوزه محیط‌زیست 
در کشورهاست، برای پاسخگویی به نیازهای علمی 
دولت‌ها و نهادهای زیست‌محیطی سازمان ملل‌متحد 
و دیگر ذی‌نفعان مربوطه درباره تنوع‌زیستی و خدمات 
زیست‌بوم پایه‌‌گذاری شده است. ایران نیز یکی از 
139عضو این ساز‌وکار است و تا به حال نقش محوری 
در رشد و توسعه این سازوکار بین‌المللی داشته است. 
زندگی میلیاردها نفر در دنیا به استفاده از گونه‌های 
وحشی)گیاه و جانور( به‌عنوان غذا، دارو، انرژی، درآمد 
و بسیاری اهداف دیگر متکی است و از آنها سود می‌برد. 
استفاده پایدار از گونه‌های وحشی در هویت و زیست 
بسیاری از مردم بومی و جوامع محلی، نقش اساسی 
دارد. تضمین پایداری استفاده از گونه‌های وحشی، 
)آموزش چگونگی استفاده پایدار و توقف بهره‌برداری 
بیش از حد( برای معکوس کردن روند جهانی کاهش 

تنوع زیستی ضروری است. 

برداشت از حفاظت جدا نیست
حمیدرضا میرزاده، فعال محیط‌زیست، منشأ اختلاف 
را در این می‌داند که »ما برداشت را از حفاظت جدا 
می‌دانیم؛ درصورتی که اتفاقا برداشت، جزئی از 
حفاظت است.« او در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: 
بدون اینکه فکری به حال برداشت از طبیعت کرده 
باشیم، نمی‌توانیم برای حفاظت از طبیعت کاری 
انجام دهیم. چه ما بخواهیم یا نه، »برداشت« به قیمت 
جان افراد، در تعارض بین محیط‌بانان و جنگلبانان 
با شکارچی متخلف تمام می‌شود. به این تعارضات، 
چرای بی‌رویه دام، برداشت غیرمجاز چوب، گیاهان 
دارویی و... را نیز اضافه کنید. برداشت از منابع طبیعی، 
نیازمند ارزیابی دقیق از داشته‌های فعلی است. یکی 
از دلایل مخالفان برداشت به‌خصوص مخالفان شکار 

تروفه)گونه قابل شکار(، نبود ارزیابی‌ و سرشماری 
از گونه‌های وحشی است. حمید‌رضا میرزاده معتقد 
است که مطالعات ارزیابی و سرشماری‌ها در کشور 
عموما کامل نیست چرا که برای اجرای این پروژه‌ها 
بودجه کافی وجود ندارد و به »درآمد حاصل از مدیریت 
برداشت« به‌عنوان منبع مالی نگاه نمی‌کنیم. جامعه‌ای 
که نیازمند منابع طبیعی است، منتظر نمی‌ماند 
پول بلاعوضی برای ارزیابی ظرفیت برد مناطق به 
محیط‌زیست تزریق شود و پس از چندین سال 
بررسی، میزان برداشت اعلام شود. ضمن اینکه 
مطالعات این‌چنینی اعتبارشان را خیلی زود از 
دست می‌دهند. ما مجبوریم بخشی از درآمد برداشت 
محتاطانه، آگاهانه و علمی را صرف مطالعات به روز 
کنیم، ولی متأسفانه در مدیریت زیستگاه‌ها، کسی 
شهامت پرداختن به آن را ندارد؛ به‌طور مثال سازمان 
حفاظت محیط‌زیست سال‌هاست درصدی از ظرفیت 
زیستگاه را برای شکار تروفه درنظر می‌گیرد؛ مثلا از 
300قوچ و میش، مجوز شکار 10راس را می‌دهد. 
تأثیر این برداشت در جمعیت زیستگاه، تقریبا صفر 
است ولی می‌بینیم که هر سال بیماری طاعون 
نشخوار‌کنندگان حداقل 200رأس را از بین می‌برد و 
برای حل آن بودجه نداریم. اگر درآمد حاصل از شکار 
در هر منطقه شفاف بود، می‌شد بخشی از این درآمد را 
با اولویت‌بندی به حل مشکلات و تعارضات آن منطقه 

مثل واکسینه کردن همه دام‌ها در منطقه، آموزش 
شکارچی محلی، خودروی محیط‌بان و... می‌شد هزینه 
کرد؛ کاری که بودجه سازمان حفاظت محیط‌زیست 

به هیچ عنوان پاسخگوی آن نیست.

غفلت از مدیریت منابع
او مشکل اصلی را با وجود زیرساخت‌های لازم، نبود 
برنامه‌ریزی درست می‌داند و می‌گوید: در نهایت 
مشخص نمی‌شود که از محل فروش منابع طبیعی 
چقدر درآمد کسب و در کجا هزینه شده است. به 
دلیل عدم‌شفافیت و تداوم در رویه‌های مدیریتی، 
مسئولان مناطق نمی‌توانند هزینه‌های خود را 
مدیریت کنند. برنامه‌ریزی اقتصادی برای حفاظت 
از طبیعت در ایران مثل کارگر روزمزد است. به این 
صورت که یک سال بودجه خوبی به زیستگاه‌ها 
داده می‌شود؛ مثلا موتور برای گشتزنی خریداری 
می‌شود، ولی تا 4 سال دیگر هیچ خبری از بودجه 
نیست. 4سال بعد که بودجه بیاید، آن فقط به تعمیر 
موتورها کفاف می‌دهد. از سوی دیگر ما مدیریت 
منابع را فقط محدود در شکار دیده‌ایم؛ درحالی‌که 
حفر چاه‌های غیرمجاز در زیستگاه‌ها و شخم زدن 
منابع طبیعی برای دیم نیز بخشی از فرایند برداشت 
است و ما از آنها غفلت کرده‌ایم. توصیه »سازوکار 
علمی-سیاسی بین‌دولتی تنوع‌زیستی و خدمات 

زیست‌بومی« )IPBES( به سیاستگذاران حوزه 
محیط‌زیست براساس نتایج پایلوت‌هایی است که در 
کشورها و زیستگاه‌های مختلف با حضور کارشناسان 
اکولوژیست، جامعه‌شناس، روانشناس و اقتصاد‌دان 
انجام شده است. عبدالله سالاری، اکولوژیست در 
گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: این تیم در نهایت 
به‌دنبال رسیدن به دستورالعمل‌های اجرایی مشترک 
برای حفاظت از سایر مناطق است. حفاظت از 
زیستگاه‌های طبیعی مستلزم هزینه‌های بسیاری 
از حقوق محیط‌بان تا آذوقه، بنزین، خرید ادوات 
و... است. سازمان حفاظت محیط‌زیست در همه 
دولت‌های پیشین از تامین این هزینه‌ها و دولت‌ها در 

پذیرش اهمیت حفاظت از زیستگاه‌ها عاجر بوده‌اند.
عبدالله سالاری نیز پاشنه آشیل حفاظت مناطق را 
مسائل مالی می‌داند و می‌گوید: حیات‌وحش، منبع 
طبیعی تجدیدپذیری است که پس از رسیدن به حد 
پایداری، به‌طور طبیعی با آفت و بیماری از بین می‌رود 
و بخشی از آن نیز توسط متخلفان برداشت می‌شود 
بدون اینکه بهبودی در امر حفاظت ایجاد شود. این 
سازوکار علمی توصیه کرده است که بخشی از منابع 
طبیعی تجدیدپذیر را به شرط پایداری اکوسیستم 
می‌توان برای حفاظت از زیستگاه به‌کار برد. برداشت از 
اکوسیستم، یک ابزار مدیریتی است که ما در ایران به 

درستی و با شفافیت از آن استفاده نمی‌کنیم.

زهرا رفیعیگزارش
خبرنگار

معاون میراث‌فرهنگی: 
در پرداخت حقوق کارکنان پایگاه‌ها 

شاهکار کردیم

معاون میراث فرهنگی در پاسخ به اعتراضی که به دستورالعمل 
اداری و استخدامی کارگران پایگاه‌های میراث ملی و جهانی شده 
است، گفت:‌ کار بسیار بزرگی برای پایگاه‌ها انجام دادیم، شاهکاری 

شده که مشکل تأخیر در پرداخت حقوق‌ها حل شود.
همین هفته گذشته بود که جمعی از متخصصان میراث فرهنگی و 
نیروهای پایگاه‌های میراث ملی و جهانی با انتشار نامه‌ای سرگشاده 
نسبت به دستورالعمل وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی درباره تعیین وضعیت و استخدام نیروی انسانی 
شاغل در پایگاه‌های میراث ملی و جهانی معترض شدند و نسبت به 
آینده مرمت، نگهداری و حفاظت از مهم‌ترین آثار تاریخی هشدار 
دادند. به‌گزارش ایسنا، این دستورالعمل در ۱۴تیرماه۱۴۰۱ با 
هدف انتظام‌بخشی به امور اداری و استخدامی کارگران پایگاه‌های 
میراث ملی و جهانی، صادر شد که موجب نگرانی و اعتراض‌ 
کارکنان پایگاه‌ها شد، به‌ویژه آنکه علاوه بر تفویض اختیار امور 
پایگاه‌ها به استان‌ها، پای شرکت‌های پیمانکار به محوطه‌های 
تاریخی باز می‌شود. علی دارابی،‌ معاون میراث‌فرهنگی و قائم‌مقام 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی اما محتویات 
این دستورالعمل را قابل دفاع ‌دانسته و به ایسنا گفته است: کار 
بسیار بزرگی برای پایگاه‌های میراث ملی و جهانی انجام دادیم؛ 
حقوق آنها را که از محل اعتبارات عمرانی )بودجه تملک دارایی( 
پرداخت می‌شد و گاه تا برج چهار و پنج به تأخیر می‌افتاد، با 
دستور رئیس‌جمهور از فروردین‌ماه۱۴۰۱ و از محل بودجه جاری 
پرداخت کردیم. او افزود: موضوع این است که براساس نظام 
سازمان برنامه و بودجه، آنهایی که استخدام رسمی نیستند، باید 
با شرکتی طرف قرارداد شوند؛ چرا‌که بخشی از این افراد کارمند 
وزارت میراث‌فرهنگی نیستند و پروژه‌ای کار می‌کنند. وقتی هم 
پروژه تمام می‌شود، باید بروند. ‌اما بعضی‌‌‌ از آنها با وجود پایان 
همکاری و پروژه، همچنان به حضور خود در پایگاه‌ها ادامه داده‌اند 
و برداشت‌شان این است که دیگر باید استخدام شوند. دارابی گفت:‌ 
‌کار بزرگی که انجام شده، شاهکاری در دولت آقای رئیسی و وزارت 
آقای ضرغامی است. آقای رئیسی وقتی به تخت جمشید رفته 
بودند، همکاران ما در پایگاه میراث جهانی تخت جمشید به ایشان 
گفتند 5ماه است حقوق نگرفته‌اند، حالا ما با دستور رئیس‌جمهور 
حقوق این نیروها را از محل بودجه جاری پرداخت می‌کنیم. 
قائم‌مقام وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی با اشاره 
به استمرار پرداخت حقوق نیروهای پایگاه‌های میراث ملی و 
جهانی از محل بودجه جاری، افزود: این دستور به تصویب رسیده 
و مصوبه هیأت دولت دارد. فقط هم شامل حال میراث فرهنگی 
نمی‌شود. این مصوبه به سایر دستگاه‌ها هم تسری پیدا کرده و آقای 
رئیسی هم اعلام کرده‌اند هر کسی با دولت کار می‌‌کند، ما به‌عنوان 
دولت باید حقوقش را به‌موقع پرداخت کنیم، فارغ از اینکه به چه 

شیوه‌ای با دولت کار می‌کند.

سیدعزت‌الله ضرغامی
وزیر میراث‌فرهنگی و صنایع‌دستی

سوداگران و بسازوبفروش‌ها معماری را از 
بین برده‌اند. معماری مسئله ملی است و 
باید در مورد آن اعلام خطر کنیم و هشدار 
دهیم. به معاونان میراث فرهنگی کشور 
توصیه می‌کنم از پشت میزها بلند شوید 
و به مراکز تحت مدیریت نظارت میدانی 
کنید. شما مسئولیت دارید و باید اشراف 
بالا نسبت به مباحث میراثی داشته باشید.

مرتضی نظری 
سرپرست اداره میراث‌فرهنگی و 

گردشگری شهرستان شاهرود
ورود خودروهای آفرود و تورهای فاقد 
مجوز رسمی به مناطق گردشگری کویری 
و جنگلی به‌ویژه جنگل هیرکانی ابر ممنوع 
است. برای جلوگیری از صدمات بیشتر 
به محیط‌زیست این ناحیه و جلوگیری از 
معضلات اجتماعی به‌وجود آمده، از ورود 
خودروهای آفرود و تورهای فاقد مجوز 

رسمی به جنگل ابر جلوگیری می‌شود.

عدد سکونت انسان در غار قلعه‌کرد 
آوج است. حامد وحدتی‌نسب، 
سرپرست هیأت باستان‌شناسی 
این غار گفته است: پیش‌تر موفق 
به کشف دندان کودک نئاندرتال با 
قدمت ۱۵۵هزار سال شدیم و حالا 
فرهنگی  بقایای  و  سنگ‌افزارها 
به‌دست آمده مشخص کرد سن 
لایه‌های پایینی غار ۴۰۰هزار سال 
است و این غار قدیمی‌ترین سکونتگاه 

انسان در ایران است.

 400
هزارسال

از عمر کوهستان فلیندرز یا همان موزه 
بزرگ فضای باز جهان در استرالیای 
جنوبی می‌گذرد و حالا دولت استرالیا 
تصمیم دارد این کوهستان را تا 2سال 
آینده در فهرست میراث جهانی 
یونسکو به ثبت برساند. رشته کوه‌های 
غنی از فسیل‌ فلیندرز شناسنامه 
زمین‌شناسی است که در شناسایی 
تاریخ و تکامل در سیاره زمین اهمیت 

بسیار دارد.

 600
میلیون‌سال

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

خبر روز زیستگاه‌های طبیعی چطور زنده می‌مانند؟
نهاد بین‌المللی تنوع زیستی به دولت‌ها توصیه کرده که حفاظت از عرصه‌های طبیعی بدون برداشت پایدار امکان‌پذیر نیست
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سیده زهرا عباسیگزارش
خبرنگار 

 کشت پنبه
 بعد از 2دهه در قزوین 

سال زراعی امسال نخستین سال کشت پنبه در قزوین بعد 
از حدود ۲ دهه است. معاون سازمان جهادکشاورزی استان 
قزوین با اعلام این خبر گفت: با وجود اینکه ۲۰ سال کشت 
پنبه در استان قزوین تعطیل بوده، اما دوباره کشت این 

محصول در استان قزوین احیا شده‌است.
به گزارش تسنیم، علی ره‌انجام، درباره وضعیت اجرای 
طرح خودکفایی پنبه در استان قزوین افزود: سالیان قبل 
8تا 9هزار هکتار هم پنبه‌کاری در استان قزوین داشتیم، 
ولی به‌دلیل عدم‌حمایت از کشاورزان، سختی کشت پنبه، 
نبود ماشین‌آلات برداشت،کشت‌ پنبه در استان قزوین به 
محاق رفت. هم‌اکنون خوشبختانه این مشکلات کمتر شده و 

ماشین‌آلات و کمباین برداشت وش پنبه داریم.
ره‌انجام با بیان اینکه در قالب کشت قراردادی برای استان 
قزوین 200هکتار سهمیه کشت پنبه درنظر گرفته شده 
است، گفت: به همین‌خاطر قرارداد ما 200هکتار بسته 
شده، ولی سطح اجرای کشت پنبه توسط کشاورزان حدود 
90هکتار است. البته هم‌اکنون در وضعیت سبز محصول 
هستیم و تولید نهایی این محصول در اواخر مهرماه آینده 

اتفاق می‌افتد که برداشت انجام می‌شود.

وی شهرستان بویین‌زهرا را خاستگاه تولید پنبه در استان 
قزوین دانست و ادامه داد: پیش از این، کارخانجات فرآوری 
پنبه و جمع‌آوری وش در استان قزوین تعطیل شدند. اما 
خوشبختانه در شهرستان اشتهارد که مجاور شهرستان 
بویین‌زهراست، یک واحد فرآوری پنبه فعالیت می‌کند که 
کشاورزان ما هم برای کشت 200هکتار پنبه با این کارخانه 

قرارداد بستند.
معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهادکشاورزی استان 
قزوین با ذکر اینکه هم‌اکنون 20خانوار کشاورز کشت‌وکار 
پنبه دارند، تصریح کرد: در آینده امیدواریم با افزایش سطح 
زیرکشت پنبه تعداد پنبه‌کاران و افراد شاغل در این حیطه 
بیشتر شود. البته قیمت‌گذاری مهم‌ترین اصل اقتصاد است و 
با قیمت مناسبی که برای خرید تضمینی پنبه شورای اقتصاد 

اعلام می‌کند، کشت پنبه دوباره رایج می‌شود.
ره‌انجام درباره چالش‌های موجود برای احیای کشت پنبه 
در استان قزوین عنوان کرد: به هر حال وقتی این کشت 
در حال احیا است، چالش‌های خاص خودش را دارد. چون 
آن کشاورزان قدیم دیگر وجود ندارند و جوانان امروز هم 
با محصول پنبه آشنایی ندارند و باید آموزش ببینند. به 
همین‌خاطر ترویج دوباره کشت پنبه نیاز به آموزش، ترویج و 

اطلاع‌رسانی دارد که کار سنگینی است.
وی با یادآوری اینکه خرید تضمینی توسط شرکت پنبه 
پاک‌کنی با قیمت‌گذاری و نرخ مصوب شورای اقتصاد صورت 
می‌گیرد، افزود: هنوز نرخ خرید تضمینی پنبه توسط شورای 
اقتصاد به‌صورت دقیق اعلام نشده، اما اعتقاد داریم که قیمت 

خرید تضمینی مناسب بوده و کشاورزان را راضی می‌کند.
پنبه گیاهی است که برای کشت نیاز به آب کافی دارد. کمبود 
آب و افزایش حرارت باعث زودرسی شده و گیاه به سرعت 

وارد مرحله گل‌دهی می‌شود.
 کشت پنبه با بارندگی منظم سالانه به مقدار ۴۰۰ تا 
۶۵۰میلی متر موفقیت آمیز خواهد بود. کشت موفق پنبه به 
آبیاری منظم و همچنین تنظیم دقیق فاصله بین آبیاری‌ها و 
میزان آبیاری بستگی دارد. حساس‌ترین مرحله رشد در پنبه 

نسبت به کم‌آبی مرحله رشد زایشی است.
استان‌های گلستان، خراسان رضوی، فارس، اردبیل، خراسان 
شمالی و خراسان جنوبی از استان‌های عمده کشت پنبه در 

کشور هستند.

عدد خبرکشاورزی 

مدیرعامل شرکت گاز سیستان و بلوچستان 
گفت: ۱۱۷هزارو۶۶۴ علمک گاز در استان 
نصب و ۱۱۰هزارو۷۰ اشتراک شهری و 
1670اشتراک روستایی واگذار شده است. 
به گزارش ایرنا، محمدرضا میرشکاری افزود‌: 
۹۰۰روستا در سیستان و بلوچستان قابلیت 
گازرسانی دارند که هم‌اکنون ۲۵روستا 
گازدار شده و 5شهر استان نیز به شبکه 

گازرسانی متصل است.
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رئیس پارک علم و فناوری استان زنجان 
گفت: پارک علم و فناوری زنجان میزبانی 
۱۷شرکت دانش‌بنیان را برعهده دارد که 
این رقم نسبت به سال گذشته افزایش 
پنج رقمی داشته است. به گزارش 
ایسنا، علی آذرپیوند افزود: براساس 
این تفاهمنامه پارک علم و فناوری استان 
با شهرک صنعتی اشراق ۳۵شرکت 
دانش‌بنیان برای استقرار در این شهرک 

معرفی شده‌اند.

۱۷
شرکت

زنجان

شرق شمال  راه‌آهن   مدیرعامل 
۲ گفت: از ابتدای امسال تاکنون 
۱۲۰هزار تن کالا از طریق خطوط 
ریلی استان گلستان صادر و ۵۴هزار 
تن تخلیه بار شده است. به گزارش 
تسنیم، محسن اعتماد افزود: با 
توجه به120هزار تن صادرات ریلی و 
54هزار تن تخلیه بار در مجموع در 5ماه 
گذشته 170هزار تن حمل بار از خطوط 

ریلی استان گلستان انجام شد.
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 راه‌اندازی نخستین زنجیره
 عرضه آبزیان در زنجان 

مدیر شرکت شهرک‌های کشاورزی استان زنجان گفت: نخستین 
زنجیره عرضه آبزیان کشور به‌منظور حمایت جدی تر از تولید انواع 
ماهیان سردآبی و گرم آبی و توسعه صادرات در این استان به‌زودی 
راه‌اندازی می‌شود. به گزارش ایرنا، محمود صیاد افزود: زنجیره 
ارزش آبزیان با هدف کاهش هزینه‌های تولید، تامین ماهی تازه 
و فرآوری شده مورد نیاز بازار هدف، کمک به افزایش صادرات 
این پروتئین ارزشمند، تامین بخشی از نیاز به نهاده‌های جامعه 
آبزی‌پروران، افزایش توجیه اقتصادی فعالیت و تحقق اهداف و 

برنامه‌های کشت قراردادی در استان زنجان انجام می‌شود.
به‌گفته وی، حمایت‌های جدی‌تر از مزارع، نظارت بر روند تولید 
آبزیان، زمینه‌سازی برای ارائه وام‌های کم‌‌بهره توسط شرکت مجری 
این طرح به آبزی‌پروران طرف قرارداد برای ادامه فعالیت، توسعه 
ناوگان حمل‌ونقل آبزیان و مراکز مجاز عرضه آبزیان از اهداف این 

طرح است.
مدیر شرکت شهرک‌های کشاورزی زنجان گفت: سامانه‌ای طراحی 
خواهد شد که از طریق آن ماهی را از لحظه ورود به مزارع تا لحظه‌ای 
که به‌دست مصرف‌کننده می‌رسد، پایش کند. به‌گفته صیادبورانی، 
با این روش و با بررسی قیمت، کیفیت و وضعیت تولید، می‌توانیم 
رتبه‌بندی و برند‌سازی‌ و صادرات آبزیان را مدیریت کنیم.  وی افزود: 
زنجیره ارزش مجموعه عملیاتی است که در یک صنعت به‌صورت 
زنجیر گونه انجام می‌شود تا به خلق ارزش منجر شود. مدیر شرکت 
شهرک‌های کشاورزی استان زنجان گفت: هر شرکتی جایگاهی 
در زنجیره ارزش را به‌خود اختصاص می‌دهد و در این جریان 
تولید‌کنندگان ورودی‌ها را مهیا می‌کنند، شرکت ارزش را به این 
ورودی‌ها اضافه کرده و سپس آن را به عامل دیگری در زنجیره، 

انتقال می‌دهد تا در پایان به مشتری برسد.

روزشماری‌ها برای بهره‌برداری از طرح میان‌مدت 
آبرسانی غدیر به‌عنوان بزرگ‌ترین طرح آبرسانی 
در خاورمیانه و کلید حل تنش‌های آبی در استان 
خوزستان شروع شده است؛ مسئولان از بهره‌برداری طرح 
میان‌مدت در شهریورماه امسال خبر می‌دهند و تأکید 
می‌کنند که طرح جامع آبرسانی غدیر با هدف تامین آب 
آشامیدنی 26شهر، 1608روستا و بیش از 4میلیون نفر از 

جمعیت خوزستان در آینده تکمیل خواهد شد.

طرح غدیر چیست؟
طرح آبرسانی غدیر سال 88و ابتدا فقط با هدف‌ آبرسانی 
به شهرهای آبادان، خرمشهر، دشت‌آزادگان و شادگان 
کلید خورد و قرار بود طی 6سال به بهره‌برداری برسد، 
بعدها به 26شهر و بیش از 4میلیون و 700هزار نفر از 

جمعیت خوزستان گسترش یافت.
معاون آبرسانی سازمان آب و برق خوزستان درباره 
تاریخچه طرح آبرسانی غدیر به همشهری می‌گوید: 
سال 88قرار بود فقط آب آشامیدنی موردنیاز شهرهای 
آبادان، خرمشهر، شادگان و دشت‌آزادگان از سد تنظیمی 
کرخه تامین شود، اما در همین سال‌ها حوضه کارون 
به‌عنوان مهم‌ترین منبع آب آشامیدنی اهواز و روستاهای 
اطراف به‌دلیل خشکسالی با مشکل مواجه و قرار شد این 

جمعیت هم به سد تنظیمی کرخه متصل شوند.
صابر علیدادی می‌افزاید: با توجه به افزایش جمعیت 
نیازمند به آب کرخه یعنی حدود 54درصد جمعیت 
استان و همچنین غیرقابل اطمینان بودن این حوضه در 
نهایت سال 92تصمیم بر آن شد تا همه این جمعیت به 
یک نقطه بهینه و قابل اطمینان از نظر کمیت و کیفیت 

یعنی دز متصل شود.

طرح میان‌مدت و افق تابستان 1401
افق تعیین شده برای طرح جامع آبرسانی غدیر 
و تحت‌پوشش قرار دادن بیش از نیمی از جمعیت 
خوزستان سال 1425ذکر شده است، اما بعد از نخستین 
سفر رئیس‌جمهوری در دولت جدید به خوزستان قرار 
شد ابتدا طرح میان‌مدت در تابستان 1401و بعد از آن 

طرح جامع به بهره‌برداری برسد.
معاون آبرسانی سازمان آب و برق خوزستان در این‌باره 
توضیح می‌دهد: در طرح بلندمدت )افق 1425( 26شهر 
و بیش از 4میلیون و 700هزار نفر از جمعیت خوزستان 
با اعتبار 25هزار میلیارد تومان از محل تهاتر نفت، هزار 
کیلومتر خط انتقال و تامین 20مترمکعب بر ثانیه آب از 
مخزن سد دز آبرسانی می‌شوند. در طرح میان‌مدت که 

شهریور امسال به بهره‌برداری می‌رسد 17شهر با جمعیت 
2میلیون و 200هزار نفر با 73کیلومتر خط انتقال و 
2هزار میلیارد تومان اعتبار که 1200میلیارد تومان 
آن امسال پرداخت شده و بقیه به‌صورت دین پرداخت 
خواهد شد، تحت پوشش 10مترمکعب بر ثانیه آب از دز 
و 10مترمکعب بر ثانیه آب از حوضه کرخه قرار می‌گیرند.

به‌گفته علیدادی، در خط انتقال میان‌مدت بزرگ‌ترین 
خط لوله که در آب آشامیدنی کشور کار شده، یعنی به 
قطر 2800میلی‌متر به‌طول‌ 73کیلومتر کار شده است که 
می‌توان آن را بزرگ‌ترین سامانه تامین آب در کل تاریخ 

وزارت نیرو تا‌ کنون دانست.
این مقام مسئول همچنین درباره قابل اطمینان بودن 
حوضه کرخه با توجه به کاهش بارندگی‌ها و خشکسالی 
نیز تصریح می‌کند: خطوط انتقال و ایستگاه‌های پمپاژ 
غدیر طوری تعبیه شده که قابل اتصال به هر 3حوضه 
کرخه، کارون و دز است. تاریخ خوزستان نشان می‌دهد 
هیچ‌گاه این 3رودخانه پر آب همزمان درگیر تنش 
نبوده‌اند و به همین دلیل هر زمان یکی از حوضه‌ها دچار 
مشکل باشد ما خطوط انتقال را به حوضه‌های دیگر 

متصل می‌کنیم.
علیدادی تأکید می‌کند با توجه به مطالعات جمعیتی 
صورت گرفته و نرخ رشد جمعیت در خوزستان طرح 
آبرسانی غدیر حداقل تا 50سال آینده پاسخگوی نیاز 

استان خواهد بود.

‌چالش آب در 2200روستای خوزستان 
گسترش عدالت، پایداری اجتماعی و توسعه زیرساختی 
از مهم‌ترین دستاوردهای طرح آبرسانی غدیر ذکر شده 
‌که در فاز میان‌مدت در قالب 3پروژه ایجاد ایستگاه پمپاژ 
W2 در شبکه آبیاری دز و خطوط انتقال پمپاژ تا ایستگاه 
پمپاژ ام‌الدبس، توسعه ایستگاه پمپاژ ام‌‌الدبس و تکمیل 

و توسعه ایستگاه پمپاژ شهید چمران انجام می‌شود.
این در حالی است که خوزستان با 29شهرستان، حدود 
۵میلیون‌و۳۵هزارنفر جمعیت و 4042روستای با 
یک‌میلیون‌و۶۲هزار نفر جمعیت روستایی همچنان تنش 

آبی زیادی در روستاهای خود دارد.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب خوزستان با تأکید 
بر اینکه طرح آبرسانی غدیر بر کیفیت و کمیت آب 
آشامیدنی به‌ویژه روستاهای استان مؤثر است، به 
همشهری می‌گوید: روستاهای ما اغلب از کرخه آب 
می‌گرفتند درحالی‌که حالا اغلب‌شان تحت پوشش طرح 

غدیر به‌عنوان منبع پایدار قرار می‌گیرند.
محمدرضا کرمی‌نژاد طرح آبرسانی غدیر را به‌ویژه برای 
روستاهای شادگان، خرمشهر، آبادان، دشت‌آزادگان و 
اهواز مفید می‌داند و می‌افزاید: سال گذشته مشکل آب 
‌آشامیدنی 1100روستا و امسال 500روستا حل شد و 
هم‌اکنون 2200روستای خوزستان با چالش کیفیت یا 
افت فشار آب مواجه هستند که در یک برنامه 2ساله طی 

همکاری با پیمانکاران مشکل‌شان را حل خواهیم کرد.

شبهه نمایندگان 
گرچه عباس صدریان‌فر، مدیرعامل سازمان آب و 
برق خوزستان تأکید کرده است طرح میان‌مدت 
ابر‌پروژه آبرسانی غدیر با دستور رئیس‌جمهوری و 
وزیر نیرو آبرسانی به غرب و جنوب استان را با اولویت 
در دستور کار قرار داده است تا سطح کیفی و کمی 
آب در این 2منطقه افزایش یابد، اما نماینده اهواز در 
 مجلس شورای اسلامی معتقد است این طرح هنوز

 اما و اگرهایی دارد.
 سیدکریم حسینی در گفت‌وگو با همشهری تأکید 
می‌کند وزارت نیرو پاسخ‌های روشن و مشخصی درباره 
معارض، اندازه خطوط انتقال آب، تامین اعتبار و همچنین 
سنوات طرح حداقل در اختیار نمایندگان مردم در 
مجلس شورای اسامی قرار نداده است، به‌ویژه اینکه 
تردیدهایی درباره اندازه لوله‌های خطوط انتقال آب 

استفاده شده وجود دارد.

  
خوزستان در همه سال‌های گذشته به‌ویژه در 
فصل تابستان با وجود گرما و هوای شرجی و 
دمای بیش از 50درجه در هر ۴ گوشه با تنش‌‌های 
آبی مواجه بود و حالا مردم امیدوارند با بهره‌برداری 
 از طرح آبرسانی غدیر، بخشی از بار تشنگی از روی 

دوش‌هایشان برداشته شود.

»غدیر«‌ 50سال خوزستان را سیراب می‌کند
طرح میان‌مدت آبرسانی غدیر، شهریور و طرح جامع  سال 1425 به‌ بهره‌برداری می‌رسد تا حداقل 50سال دیگر خوزستان تنش آبی نداشته باشد

نمودار مقایسه ای طرح میان مدت و بلند مدت آبرسانی غدیر
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 مترمکعب بر ثانیه آب
از کانال آبیاری دز

مترمکعب بر ثانیه آب از 
حوضه کرخه
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بعد از تصویب آیین‌نامه واردات 
خودرو در هفته گذشته، حالا آن گزارش

طور که نماینده‌های مجلس 
می‌گویند طبق این آیین‌نامه قرار است خودرو‌های 
کمتر از 10هزار دلار با تعرفه‌ای زیر 20درصد وارد 
کشور شوند. طبق محاسبات انجام شده، با نرخ فعلی 
دلار، قیمت خودرو‌های وارداتی ارزان‌قیمت در حدود 
180تا 325میلیون تومان خواهد بود. با این حال 
هنوز مشخص نیست که چه تعداد خودرو با قیمت 

کمتر از 10هزار دلار وارد کشور خواهد شد.
به گزارش همشهری، به‌دنبال بروز بحران ارزی در 
سال 1397مجوز واردات خودرو لغو شد. این تصمیم 
مسئولان بانک مرکزی بود که به دلیل ممانعت از 
خروج ارز از کشور گرفته شد، اما لغو مجوز واردات 
به محدودیت عرضه در بازار داخلی منجر شد و 
کفه عرضه و تقاضای بازار خودرو را نامتعادل کرد. 
درچنین شرایطی دولت در اواخر سال قبل تأکید کرد 
برای افزایش میزان عرضه خودرو در بازار در نظر دارد 
واردات را آزاد کند و بخشی از واردات را به ‌خودرو‌های 

ارزان‌قیمت اختصاص دهد. رئیس‌جمهوری نیز در 
بازدیدی که از شرکت‌های خودرو‌سازی‌ در اسفند ماه 
پارسال داشت بر رفع ممنوعیت واردات خودرو تأکید 
کرد. به‌ گفته مسئولان وزارت صنعت برآورد‌ها نشان 
می‌دهد کف تقاضا برای خرید خودرو سالانه رقمی 
در حدود 1.5میلیون دستگاه است و حتی برخی 
محاسبات این میزان تقاضا را سالانه تا 2میلیون 
دستگاه ارزیابی می‌کنند؛ در چنین شرایطی با توجه 
به آنکه شرکت‌های خودرو‌سازی‌ سالانه یک میلیون 
دستگاه تولید می‌کنند، قرار است بخشی از نیاز بازار 
از طریق واردات تامین شود و حالا با تصویب آیین‌نامه 
مربوط به واردات خودرو در چهارشنبه هفته گذشته 
مسیر این کار هموار شده و به‌ گفته مسئولان وزارت 
صنعت قرار است از شهریور ماه طرح واردات خودرو 

اجرایی شود. 

 ورود خودرو‌های 300میلیون تومانی
آن طور که برخی نماینده‌های مجلس که در جریان 
مفاد آیین‌نامه واردات خودرو هستند اطلاع داده‌اند، 

قرار است واردات خودرو در دو سقف ۱۰ و ۲۰هزار 
دلار انجام شود ولی تمرکز اصلی آیین‌نامه مزبور بر 
تسهیل واردات خودرو‌های ارزان‌قیمت است تا از 
این طریق بخش زیادی از نیاز سالانه بازار خودرو 
پوشش داده شود. به این معنا که میزان تعرفه درنظر 
گرفته شده به‌صورت پلکانی است و برای خودرو‌های 
10هزار دلاری یک تعرفه و برای خودرو‌های گران‌تر 

تعرفه بیشتری درنظر گرفته خواهد شد.
علی جدی، یک عضو کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس دیروز در این‌باره گفت: برای خودروهای 
زیر 10هزار دلار، تعرفه‌های گمرکی ورودی زیر 
20درصد است. مصطفی طاهری، رئیس کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس نیز پیش از این گفته بود: 
برای خودروهای اقتصادی شامل خودروهای کمتر 
از ۱۰هزار دلار و حدود ۶ تا ۸ هزار دلار این تعرفه 

کاهش یافته و بین ۱۰ تا ۲۰درصد است.
ارقام ارائه شده از سوی نمایندگان مجلس با توجه به 
آنکه نرخ هر دلار در بازار آزاد 28هزار و 500تومان و 
ارز نیمایی در حدود26هزارو 600تومان است، نشان 

می‌دهد قیمت خودرو‌های ارزان‌قیمت وارداتی 
احتمالا در رنج قیمت 180تا 320میلیون تومان 

خواهد بود.
هم‌اکنون قیمت یک خودرو 6هزار دلار با نرخ 
تعرفه 10درصدی و با فرض واردات این خودرو‌ها 
با نرخ ارز نیمایی در حدود 180میلیون تومان و با 
تعرفه 20درصدی 195میلیون تومان خواهد بود. 
قیمت یک خودروی 10هزار دلاری نیز با نرخ تعرفه 
10درصدی با دلار نیمایی در حدود 300 و با تعرفه 

20درصدی 325میلیون تومان خواهد بود.
با این حال هنوز مشخص نیست که چه تعداد 
خودروی ارزان‌قیمت با این نرخ وارد خواهد شد. به 
زعم کارشناسان چنانچه دولت در نظر داشته باشد 
عرضه و تقاضا را در بازار به تعادل برساند و از این 
طریق زمینه ثبات قیمت در بازارخودرو را فراهم کند 
باید حجم واردات خودرو‌های ارزان‌قیمت در تیراژی 
دست‌کم چند صد هزارخودرو انجام شود تا بتواند به 

نحو مؤثری بر بازار تأثیر داشته باشد.

محدودیت‌های ارزی
با وجود آنکه به زعم کارشناسان واردات خودرو‌های 
ارزان‌قیمت باید در تیراژ بالا انجام شود، برخی خبرها 
نشان می‌دهد هنوز به‌دلیل موانع ارزی، اتفاق نظری 
در مورد تیراژ واردات وجود ندارد چرا که بانک مرکزی 
با خروج گسترده ارز از کشور مخالف است. خبر‌های 
غیررسمی نشان می‌دهد دولت برای اینکه بتواند منابع 
ارزی واردات خودرو را تامین کند بندی را در آیین‌نامه 
واردات گنجانده است که به برخی صادرکنند‌ها اجازه 
می‌دهد در ازای صادرات برخی محصولات، اقدام به 
واردات خودرو کنند، اما با توجه به الزامات مربوط به 
رفع تعهدات ارزی صادر‌کننده‌ها بانک مرکزی با این 
طرح مخالف است. دیروز در همین رابطه فرحناز 
رافع، رئیس مرکز ملی فرش دستباف ایران گفت: 
براساس آیین‌نامه واردات خودرو هر صادرکننده‌ 
فرشی که 70میلیون دلار صادرات داشته باشد 
می‌تواند خودرو وارد کند. اما احمد کریمی‌اصفهانی، 
رئیس اتحادیه تولیدکننده‌ها و صادرکننده‌های فرش 
دستباف به همشهری گفت: این موضوع تازه مطرح 

شده و فعلا در حد حرف است.
 امیرحسین کاکایی یک کارشناس خودرو نیز در 
این‌باره گفت: قرار است زیر ۱۰هزار خودرو وارد شود.  
اگر مشکل برجام برطرف شود تا حدودی قیمت 
خودرو کاهش پیدا می‌کند، ولی مشکل اصلی این 
است که بانک مرکزی با واردات خودرو مخالف است.

خبر‌های دریافتی همشهری نیز نشان می‌دهد 
ظرف 2 روز گذشته جلسات مختلفی در وزارت 
صنعت درباره مفاد آیین‌نامه واردات خودرو برگزار 
شده است، اما اتفاق نظری در این‌باره وجود نداشته 
و یکی از مفاد مورد اختلاف، بند مربوط به واردات 
خودرو در ازای صادرات است که بانک مرکزی با 

آن‌مخالف است.

خودرو‌های 200تا300میلیون 
تومانی خارجی در راه بازار ایران

  محاسبات همشهری نشان می‌دهد قیمت ارزان‌ترین خودرو‌های وارداتی 
در حدود 180تا 325میلیون تومان خواهد بود
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تغییرات ‌5ماهه قیمت چای
قیمت چای خارجی در 5 ماه گذشته در بازار 
ایران افزایشی بوده است. به گزارش همشهری، 
از فروردین امسال بهای انواع چای سیاه خارجی 
در بازار بین 10 تا 20 و در بعضی برندها تا 25 
درصد افزایش یافته و به طور میانگین از کیلویی 
300 هزار تومان به 330 هزار تومان رسیده است. 

آخرین قیمت ماهی در میادین
قیمت جدید انواع ماهی‌ در میادین میوه وتره‌بار شهرداری 

اعلام شد. 
به گزارش همشهری و براساس آخرین نرخنامه اعلامی 
هم‌اکنون گران‌‌ترین و ارزان‌ترین ماهی در میادین میوه 
و تره‌بار به‌ترتیب شیر خلیج‌فارس و ماهی کتو هستند که 
به‌ترتیب با قیمت کیلویی 220هزار تومان و 35هزار تومان 
عرضه می‌شوند. قیمت دیگر انواع ماهی ازجمله قزل‌آلا و 
دیگر انواع پرتقاضا همزمان با پاییز و آغاز فصل صید اعلام 

می‌شود.
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به هزار واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 
8هزارو913واحد، معادل 0.62درصد نزول کرد و به 

یک‌میلیون‌و429هزارو906واحد رسید. 

ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازار سهام، سهامداران حقیقی 
هزارو891میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم فروش 

سهامداران حقیقی به 2هزارو 166میلیارد تومان رسید. 

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت‌های حاضر در بورس و فرابورس 
درمبادلات دیروز 37هزارمیلیاردتومان نزول کرد و به 

6446هزار میلیارد تومان رسید. ارزش دلاری کل بازار سهام 
ایران با توجه به اینکه هردلار آمریکا دیروز در بازار آزاد در 
محدوده 29هزار تومان دادوستد شد، هم‌اکنون معادل 

222میلیاردو280میلیون دلار است.
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سردار گرفتار
بهروز رسایلیتیتر یک

روزنامه‌نگار

در زمین و بیرون از آن، ایام به کام آزمون 
نیست؛ همه نگران او هستیم

موج تازه شایعات در مورد بازگشت کی‌روش به 
تیم ملی؛ بحثی که انگار هیچ‌وقت تمام نمی‌شود

جنجال یک وعده 
انتخاباتی 

این بار نوبت به روزنامه ورزشی نزدیک به دولت 
رسیده که از بازگشت کارلوس کی‌روش به 
نیمکت تیم ملی فوتبال ایران خبر بدهد؛ نه 
اینکه این شایعه جدید یا غیرمنتظره باشد، 
اما »جایگاه حقوقی« رسانه منتشرکننده آن 
باعث می‌شود موضوع بیشتر سروصدا کند. کل 
داستان این است که اگر مهدی تاج روز هشتم 
شهریور برنده انتخابات فدراسیون فوتبال 
شود، او کارلوس کی‌روش را به‌عنوان سرمربی 
جدید تیم ملی منصوب خواهد کرد تا تیم 
کشورمان با این مربی پرتغالی راهی جام‌جهانی 
شود. همان زمانی هم که برخی ملی‌پوشان 
آن استوری عجیب و غریب را در حمایت از 

کاندیداتوری تاج منتشر 
کردند، می‌شد حدس 

زد رئیس پیشین فدراسیون چنین قولی به 
بازیکنان داده است. 

فوتبال ایران
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ستاره‌ای از بوشهر
طارمی حالا دیگر یک مهاجم معمولی در پورتو  

 نیست، تصور خط حمله تیم کنسیسائو
 بدون او دیگر عملا غیرممکن شده است 

19

بعد از یک شروع ضعیف، پرسپولیس 
 فرصت دارد در 4 بازی نسبتا آسان

 به کلی احیا شود

مدعی جدید با توپ پرجاده هموار می‌شود
به‌نظر می‌رسد توپچی‌های آرسنال این فصل  

شانس قهرمانی داشته باشند؛ تیمی که فصل 
را با توپ پر شروع کرده است

1818

یک بازی دیگر برای لورکوزن، یک شکست 
دیگر برای این تیم و البته یک ناکامی دیگر 
برای سردار آزمون در گلزنی. مهاجم تیم 
ملی فوتبال ایران بین 2 نیم‌فصل پارسال بعد 
از یک دهه بالاخره دل از لیگ روسیه کند و 
راهی بوندس‌لیگای آلمان شد. نیم‌فصل اول 
حضور سردار در این تیم آلمانی، عمدتا به 
مصدومیت و ناآمادگی گذشت و چنگی به 
دل نزد. همه منتظر و امیدوار بودیم که با 
آغاز فصل جدید شرایط عوض شود و آزمون 
توانایی‌هایش را نشان بدهد. با این همه، فعلا 
شرایط خوب پیش نرفته و کم‌کم صدای 

انتقادها از سردار بالا رفته است.

  روند نزولی
در 3بازی ابتدایی فصل، سردار آزمون روندی 
نزولی را پشت سر گذاشته است. او در هفته 
نخست برابر دورتموند در نیمه دوم به‌عنوان 
بازیکن تعویضی به میدان آمد و 2 پاس عالی 
داد که همه چشم‌ها را خیره کرد. هيچ‌یک 
از این 2پاس البته منجر به گل نشد، اما 
کادر فنی را متقاعد کرد که از این بازیکن 
در ترکیب اصلی استفاده کند. به این ترتیب 
آزمون در دیدار دوم برابر آگزبورگ فیکس 
شد و کلکسیونی از موقعیت‌های گلزنی را از 
دست داد. مهاجم ایرانی چندین فرصت عالی 
گلزنی داشت، اما گاهی بی‌دقتی کرد و گاهی 
هم مقهور درخشش دروازه‌بان تیم حریف 
شد. به این ترتیب تنها رهاورد این بازی برای 
او همان کارت زردی بود که به‌خاطر بیرون 
انداختن بازیکن مصدوم حریف دریافت 
کرد! در بازی سوم اما شرایط بدتر هم شد. 
لورکوزن در حالی در خانه هوفن‌هایم تن 
به شکست سنگین 3 بر صفر داد که آزمون 
90دقیقه در زمین حضور داشت و کاری از 
پیش نبرد. او نه‌تنها گل نزد، بلکه در یک 
صحنه مهم مانع از گلزنی پاتریک شیک شد و 
ناخواسته ضربه مهاجم تیم خودی را از مقابل 
دروازه برگرداند! بنابراین طبیعی است که 
نمرات سردار پایین آمده باشد و او زیر تیغ 

انتقادات برود.

  حاشیه‌های بیرون از زمین
مشکلات این روزهای آزمون اما فقط به افت 
فنی او و ناکامی‌هایش داخل زمین محدود 
نمی‌شود. ستاره خط حمله تیم ملی ایران 
یک پرونده حقوقی از دوران حضورش در 
لیگ روسیه به ارث گذاشته که کار را برای 
این بازیکن سخت کرده است. دختری که 
ادعا می‌کند مادر فرزند سردار آزمون است و 
از دادگاه علیه او حکم گرفته، با مصاحبه‌های 
جنجالی‌اش به سر تیتر اخبار تبدیل شده 
و گاه و بیگاه این بازیکن را تحت فشار قرار 
‌می‌دهد. هیچ بعید نیست همین پرونده
 پر سر و صدا باعث کاهش تمرکز سردار 
در زمین شده باشد. طبیعی است که ما 
بدون اطلاعات کافی نمی‌توانیم در این مورد 
اظهارنظر کنیم، اما حتی اگر کل ماجرا دروغ 
یا پرونده‌سازی باشد، باز هم در اصل موضوع 
تفاوتی ایجاد نمی‌کند و توانسته سردار را تا 

حد زیادی به حاشیه بکشاند.

   نگران جام‌جهانی هستیم
طبیعتا بخش بزرگ‌تر نگرانی ما نسبت 
به شرایط فعلی سردار آزمون، به‌خاطر در 
پیش بودن جام‌جهانی است؛ تورنمنتی که 
حالا دقیقا 3ماه تا شروع آن فاصله داریم. 
تیم ملی ایران با یک دنیا مشکل و گرفتاری 
مواجه بوده که نیازی به بازگویی ندارد. در این 
وضع خراب اگر قرار باشد ستاره‌های کلیدی 
تیم ملی هم از نظر فنی و روحی کاملا آماده 
و متمرکز نباشند، کارمان بسیار سخت‌تر 

خواهد شد.

 روز مانده تا 
جام جهانی

پخش زنده

لیگ برتر انگلیس

منچستریونایتد

 لیورپول
23:30

سمپدوریا

 یوونتوس
23:15

آاس رم

 کرمونزه
21:00

سری آ ایتالیا

آلومینیوم

فولاد

پرسپولیس

تراکتور

19:30

21:30

هوادار

گل گهر

صنعت نفت

سپاهان

19:00

21:30

جمعه 4 شهریور 1401

برنامه بازی

پنجشنبه 3 شهریور1401
لیگ برتر ایران - هفته 3

نفت.م.س

پیکان
19:00

استقلال

مس کرمان
19:30

ذوب آهن

مس رفسنجان
19:00

نساجی

ملوان
19:00

 ادامه  در
 صفحه18

گرفتار
اين روزها سردار آزمون امتيازات پاييني مي‌گيرد و باشگاه آلماني‌اش اصلا امتياز 

 نمي‌گيرد. مهاجم تيم‌ملي همزمان درگير يك پرونده در روسيه هم هست تا
 به نوعي سخت‌ترين روزهاي فوتبالش را سپري كند
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قربانیان فصل جدید

تا آب معدنی نخرید قهرم

شما اول برای خودت تیم پیدا کن!

به‌نظر می‌رسد فوتبال پرحاشیه ایران 
در ادامه مسیر بالنده خود قربانیان 
جدیدی انتخاب کرده است؛ 
امدادگران و حاملان برانکارد که 
اطراف زمین مشغول خدمت‌رسانی 
هستند. در هفته دوم لیگ برتر شاهد 
2فقره درگیری دردناک فیزیکی با این دوستان بودیم. اولی که 
سر از روزنامه آبولا در پرتغال هم درآورد، لگد ریکاردو ساپینتو 
به برانکارد در انزلی بود. در اتفاقی دیگر اما میلاد فخرالدینی، 
بازیکن آلومینیوم اراک در دقایق پایانی بازی با نفت آبادان با 
حاملان برانکارد درگیری شدید پیدا کرد که واقعا عجیب بود. با 
توجه به اینکه آلومینیوم در این بازی با یک گل جلو بود، روشن 
نیست چرا باید بازیکن این تیم با امدادگران به مشکل خورده 
باشد. هر‌چه هست، امیدواریم مربیان و بازیکنان فوتبال ایران 

لااقل به این یک قشر رحم کنند!

یکی از روزنامه‌ها خبری منتشر کرده 
که اگر صحت داشته باشد واقعا 
عجیب است. همانطور که همه 
ایران می‌دانند، یحیی گل‌‌محمدی 
در یک ماه گذشته بر سر چگونگی 
جذب مهاجم، اختلافات شدیدی با 
رضا درویش، مدیرعامل پرسپولیس داشته است. دو طرف کلی 
کشمکش پیدا کردند و نهایتا یورگن لوکادیا جذب شد. فعلا هم 
رایزنی‌ها برای جذب مهاجم خارجی دوم ادامه دارد. در این میان 
شایعه شده یحیی با باشگاه لج کرده و گفته تا مهاجم دوم جذب 
نشود، به لوکادیا هم بازی نمی‌دهد! گویا دلیل بازی نکردن مهاجم 
هلندی برابر فولاد هم همین بوده، چرا‌که او روز بعد در مسابقه 
دوستانه با فجرسپاسی به میدان رفت و گل هم زد! نمی‌دانیم خبر 
تا چه حد صحت دارد، اما باز خوب است گل‌محمدی نگفته: »تا به 

اندازه کافی آب معدنی نخرید، من قهرم!«

داستان کریم انصاری‌فرد هم جالب 
شده است. این بازیکن که مدت‌ها 
پیش در لیست مازاد آاک یونان 
قرار گرفت، بیشتر از یک ماه است 
در اروپا دنبال تیم می‌گردد. البته 
او پیشنهادهایی از لیگ برتر ایران 
داشته، اما گویا اصرار دارد که به حضورش در اروپا ادامه بدهد 
و حالا هم دنبال تیم می‌گردد. سرگردانی کریم، به‌تازگی حتی 
سوژه مطبوعات یونان شده است. امیدواریم او در نهایت یک 
تیم مناسب برای خودش پیدا کند و چه‌بسا همین الان هم که 
شما این مطلب را می‌خوانید، چنین اتفاقی رخ داده باشد. با 
این حال، بسیار دردناک است که انصاری‌فرد با این حال و روز، 
در استوری‌های جمعی برای تعیین تکلیف راجع ‌به کادرفنی 
تیم ملی و ریاست فدراسیون فوتبال و سایر مسائل مشارکت 

می‌کند. شما اگر خیلی بیل‌زنی، اول صاحب تیم شو!

در هفته اول لیگ برتر، نفت 
مسجدسلیمان 4بازیکن در تیم منتخب 
هفته داشت و در هفته دوم این اتفاق 
برای مس کرمان رخ داد. مس تازه‌وارد 
به لیگ برتر در هفته اول 3بر2 به نفت مسجدسلیمان باخت و در 
هفته دوم با 3گل پیکان را برد تا حالا صاحب بیشترین گل زده در 
پایان هفته دوم باشد. از این تیم آرمان شهدادنژاد، امیرحسین 
عسگری، امین کاظمیان و محمد قاسمی‌نژاد در تیم منتخب هفته 
دوم قرار گرفتند. بهترین بازیکن مس در این هفته امین کاظمیان 
بود که از متریکا نمره7.88را دریافت کرد. او که در هفته اول یک گل 
زده بود در هفته دوم هم گل زد تا به همراه یاسین سلمانی با 2گل در 

2بازی صدرنشین جدول گلزن‌ها باشد.

2تیم استقلال و پرسپولیس در هفته 
اول هیچ بازیکنی در تیم منتخب هفته 
نداشتند. وضعیت پرسپولیس در هفته 
دوم هم تغییر نکرد و این تیم هیچ بازیکنی 
نداشت که در حد حضور در تیم منتخب درخشیده باشد. اما استقلال 
بعد از برتری 3گله مقابل ملوان 3بازیکن خودش را در بین منتخبان 
هفته دوم دید. مهدی قائدی که در 25دقیقه پایانی به زمین آمد با 
کسب نمره7.91 در این دقایق هم استقلال را برنده کرد و هم برترین 
بازیکن هفته دوم شد. کوین یامگا و عارف غلامی هم به‌ترتیب با 7.72 و 
7.69 امتیاز دومین و سومین استقلالی‌های تیم منتخب بودند. مهدی 
مهدی‌پور هم با امتیاز 7.45 چهارمین بازیکن برتر استقلال بود اما به 

تیم منتخب نرسید.

سومین تیمی که در بین منتخبان هفته دوم 
بیشترین نماینده را داشت سپاهان بود که 
این هفته با یک رشد صد درصدی 2بازیکن 
خودش را در ترکیب 11مرد برتر هفته دید. 
تیم ژوزه مورایس در هفته اول فقط مسعود ریگی را در بین منتخبان داشت 
اما در این هفته یاسین سلمانی و شهریار مغانلو امتیازات لازم را برای حضور 
در جمع برترین‌ها کسب کردند. یاسین سلمانی در هفته دوم هم مثل 
هفته اول گل زد و مغانلو هم با امتیاز 7.57 یکی از 2مهاجم برتر هفته بود. 
2بازیکن باقیمانده تیم منتخب هم از 2تیم هوادار و فولاد آمده‌اند. مهدی 
شیری بهترین بازیکن بازی پرسپولیس- فولاد و تنها بازیکن منتخب از 
بازی بزرگ هفته بود. امیرحسین پورمحمد هم از تیم هوادار آمد تا این تیم 

طی 2هفته 3مدافع به تیم منتخب معرفی کرده باشد.

نكته بازی

متريكاآماربازی

پیروزی در نبرد حساس و پرتنش با اسپورتینگ لیسبون، تنها دلیل خاص بودن این مسابقه 
برای مهدی طارمی به شمار نمی‌رفت. بعد از پایان این مسابقه، باشگاه پورتو »صدمین« 
بازی طارمی را تبریک گفت و البته لقب »شاهزاده خلیج‌فارس« را برای او درنظر گرفت. 
مهدی روبه‌روی حریف سنتی پورتو، یک نمایش امیدوارکننده دیگر داشت. او یک پاس گل 
عالی و شجاعانه به اوانیلسون داد و البته در همان لحظه مصدوم شد. برخورد شدید با گلر 
حریف در لحظه رقم خوردن این پاس گل، مهدی را برای لحظاتی نقش زمین کرد. طارمی 
اما پس از چند دقیقه به بازی برگشت و حتی در شروع نیمه دوم نیز در ترکیب پورتو قرار 
داشت. با وجود این درد زانوی او برطرف نشد تا این بازیکن دقایقی بعد از شروع نیمه دوم با 
یک تعویض اجباری از ترکیب تیم خارج شود. همه می‌دانند که این بازی برای مهدی چقدر 
مهم بود. او از مدت‌ها قبل با دشمنی آشکار هواداران اسپورتینگ روبه‌رو شده بود. مهدی اما 
در این مسابقه باز هم درخشید و نشان داد که حالا دیگر مهم‌ترین بازیکن پورتو شده است. 
ستاره‌ای مهارنشدنی که حتی اگر موفق به گلزنی نشود، راه را برای گلزنی هم‌تیمی‌هايش 

فراهم می‌کند.
انجام 100بازی در یک باشگاه اروپایی آن هم در چنین سطحی، اصلا دستاورد کمی نیست. 
از این 100بازی مهدی در ترکیب پورتو، 69بازی در لیگ پرتغال انجام شده‌ است. او در این 
69بازی در لیگ پرتغال 38گل به ثمر رسانده و آمار اعجاب‌آور 29پاس گل را خلق کرده 
است. او تقریبا به ازای هر دو مسابقه یک‌بار توانسته به هم‌تیمی‌ها پاس گل بدهد. مهدی 12بار 
هم در لیگ قهرمانان اروپا با لباس پورتو به میدان رفته و بردهای مهم و جذابی را با این تیم 
جشن گرفته است. او در لیگ قهرمانان برای پورتو 3گل زده و دروازه تیم‌هایی مثل یوونتوس 
و چلسی را باز کرده است. گل تماشایی طارمی به چلسی هرگز از ذهن هواداران فوتبال پاک 
نخواهد شد. گلی که نامزد جایزه پوشکاش بود و در نهایت در رده دوم بهترین گل‌های سال 

دنیای فوتبال قرار گرفت و همه را شگفت‌زده کرد. مهدی در 100بازی برای پورتو، مجموعا 
53گل به ثمر رسانده که آمار فوق‌العاده‌ای به‌نظر می‌رسد. 37پاس گل هم آماری است که 
نشان می‌دهد این بازیکن هرگز یک مهاجم خودخواه در این تیم نبوده است. او در پورتو هم 
به‌عنوان مهاجم مرکزی، هم به‌عنوان وینگر چپ و هم به‌عنوان بازیکن پست 10بازی کرده و 
همیشه انعطاف زیادی از خودش نشان داده است. پنالتی‌های گرفته شده توسط این ستاره 
برای باشگاه را هم نباید از یاد برد. لحظه‌هایی که البته به دشمنی‌های زیادی علیه طارمی 

ختم شده‌اند و در بین هواداران باشگاه دیگر، منتقدان زیادی برای او به‌وجود آورده‌ است.
رسیدن به بازی شماره 100، عطش مهدی را برای درخشیدن در پورتو کم نمی‌کند. او با این 
تیم قهرمان لیگ پرتغال، قهرمان جام حذفی و قهرمان سوپرجام شده اما هنوز می‌خواهد 
چیزهای بیشتری در ترکیب اژدهاها به‌دست بیاورد. تیمی که طارمی به آن اضافه شد، تیم 
پرستاره‌تری به‌نظر می‌رسید. حتی با وجود جدایی مهره‌های مهمی مثل لوییس دیاز، اولیویرا 
و ویتینیا اما روند خوب پورتو با درخشش شاهزاده ایرانی‌اش حفظ شده است. او تا همین‌جا نیز 
به خوبی از پس این ماموریت سخت برآمده است. مهدی همان بازیکنی است که در نخستین 
بازی‌اش برای پورتو فقط 3 دقیقه به زمین رفت و مقدمات به گل رسیدن تیمش را در همان 
دقایق کوتاه فراهم کرد. او در 8 بازی اولش برای این باشگاه در لیگ پرتغال هیچ گلی نزد اما 
به مرور زمان به همه نشان داد که ارزش صبر کردن را داشته است. او حالا دیگر یک مهاجم 
معمولی در این تیم نیست. او حالا بازیکنی است که اگر یک مسابقه را از دست بدهد، هواداران 
باشگاه را به‌شدت نگران خواهد کرد. تصور خط حمله تیم کنسیسائو بدون طارمی، دیگر عملا 
غیرممکن شده است. شاهزاده خلیج‌فارس، این جایگاه را به سختی به‌دست آورده و به دقت از 
آن محافظت می‌کند. ماجراجویی خاص او در این باشگاه، می‌تواند مهدی را در ردیف بهترین 

خارجی‌های یک دهه اخیر پورتو قرار بدهد.
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فوتبال ایران

حالا اما موج جدید شایعات، 
خبر از تساهل و مهربانی 
کی‌روش می‌دهد و اینکه او با رقمی خیلی پایین 

به ایران باز خواهد گشت!

  چقدر به تاج اعتماد دارید؟
واضح است که با یک وعده انتخاباتی غیررسمی 
طرف هستیم. یعنی مهدی تاج رسما حرفی 
نمی‌زند، اما خودش یا دست‌کم اطرافیانش به 
بازیکنان، رسانه‌ها و افکارعمومی خط می‌دهند 
که انتخاب او یعنی بازگشت کی‌روش به ایران 
و بازگشت کی‌روش هم یعنی کسب نتایج 
آبرومندانه در جام‌جهانی. بخش دوم خودش قابل 
بحث است، اما پرسش اینجاست که اساسا چقدر 
می‌توان به آقای تاج و وعده ضمنی انتخاباتی‌اش 
دل خوش کرد؟ یعنی آمدیم و این آدم انتخاب 
شد اما کی‌روش را نیاورد. مثلا گفت: »مذاکرات 
به نتیجه نرسید« یا »در این فاصله کم تغییر 
سرمربی را صلاح ندیدیم«. حتی می‌تواند یک 
مربی ایرانی روی نیمکت تیم ملی بگذارد و بگوید: 
»اسکوچیچ در حد جام‌جهانی نبود، ترجیح 
دادیم کسی بیاید که با شرایط فوتبال ایران آشنا 
باشد و به بودجه فدراسیون هم بخورد.« در این 
صورت کدام‌یک از آن ملی‌پوشانی که استوری 
حمایتی گذاشتند حاضر خواهند بود توضیح 
بدهند؟ این را ما نمی‌گوییم، خود آقای کی‌روش 
در یکی از بیانیه‌های بلندبالا و تندش نوشته بود: 

»همه می‌دانند که تاج مدام دروغ می‌گوید.« 

  تیم‌هایش نیامدند، خودش می‌آید؟
قصد تخریب و تحقیر کارلوس کی‌روش را 
نداریم، اما حقیقت آن است که او با دو تیم در 
مسیر راهیابی به مرحله نهایی جام‌جهانی2022 
ناموفق بود؛ کلمبیا و مصر. اگر فکر می‌کنید 
کی‌روش هرگز شکست سنگین نمی‌خورد، 
خوب است به یاد بیاورید او با کلمبیا در مسیر 
این ناکامی، شکست 6 بر یک برابر اکوادور را 
تجربه کرد که سنگین‌ترین باخت خانگی 80سال 
اخیر این کشور بود. با چنین شرایطی، کی‌روش 
می‌تواند هدایت تیم ملی ایران را بپذیرد و برای 
چهارمین‌بار حضور در مرحله نهایی جام‌جهانی را 
تجربه کند، اما آیا این شرایط به سود فوتبال ایران 
خواهد بود؟ بیایید فرض کنیم این مربی در قطر 
شکست خورد. فکر می‌کنید نخستین جملاتش 
چه خواهد بود؟ ما به شما می‌گوییم: »زمان کمی 
در اختیار داشتیم و نتوانستیم برنامه‌های مورد 
نظرمان را در تیم ملی اجرا کنیم.« آیا این به 
درد ما خواهد خورد؟ این مطلب در نقد بازگشت 
کی‌روش یا در حمایت از ابقای اسکوچیچ نیست 
فقط یک هشدار است؛ اینکه باید مسئولیت 
تصمیمات خود را بپذیرید. اگر نتیجه کار چندان 
مثبت نبود، نمی‌توانید از زیر بار پاسخگویی شانه 

خالی کنید. همین.
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شروع فصل با 2بازی بدون برد و حتی بدون گل زده، چیزی 
نبود که هواداران پرسپولیس انتظارش را داشتند. این تیم بعد 
از توقف برابر ذوب‌آهن، مقابل فولاد هم در ورزشگاه آزادی 
نتیجه‌ای بهتر از تساوی کسب نکرد تا کم‌کم صدای اعتراض 
هواداران بلند شود. خبر خوب برای یحیی گل‌محمدی اما 
این است که قرعه در بهترین زمان ممکن روی خوش خود 
را به پرسپولیس نشان داده و سرخپوشان فرصت دارند در 
4بازی نسبتا آسان، به‌طور کلی روندشان را تغییر بدهند. 
بر این اساس قرمزها در هفته سوم لیگ برتر باید به مصاف 
آلومینیوم اراک بروند. اگرچه این تیم فصل گذشته در جام 
حذفی موفق به شکست قرمزها شد، اما طبیعتا مصاف با 
آن جزو بازی‌های سخت پرسپولیس به شمار نمی‌آید. در 
هفته چهارم قرمزها باید در ورزشگاه آزادی با صنعت نفت 

مصاف بدهند؛ مسابقه‌ای که با احترام 
به تیم ریشه‌دار آبادانی می‌توان آن 

را آسان‌ترین بازی فصل قرمزها به 
شمار آورد. به هر حال نفت با تغییر 
کادرفنی مواجه بوده و نقل‌وانتقالات 

درخشانی هم نداشته است.
 بعد از این دو دیدار هم قرمزها به‌ترتیب به 

مصاف هوادار و نفت مسجدسلیمان می‌روند. حتما 
تصدیق می‌کنید که این بهترین فرصت ممکن برای 
اوج‌گیری قرمزهاست و اگر قرار باشد تیم یحیی 

گل‌محمدی این موقعیت‌ها را هم از دست بدهد، دفاع 
از آن واقعا کار سختی خواهد بود. بعد از این 4بازی، 

پرسپولیس هفته هفتم باید با تراکتور پیکار کند.

هویت جدید پیدا کن
در مورد مهدی هاشمی‌نسب که هنوز با اتفاقات 22سال پیش شناخته می‌شود

وقتی جدل و مناقشه‌ای اتفاق می‌افتد، بسیار خام‌دستانه 
است که به‌سرعت وارد داستان شویم و صفر تا صد 
تقصیرات را فقط گردن یک طرف بیندازیم. بنابراین در 
اتفاقاتی که همه این سال‌ها بین مهدی هاشمی‌نسب و 
هواداران پرسپولیس رخ داده و در حاشیه بازی اخیر این 
تیم با فولاد هم تکرار شد، هر دو طرف به اندازه خودشان 
خطاکار بودند. رفتار هواداری که روی سکو فحاشی 
می‌کند و پدری را وامی‌دارد گوش‌های فرزندش را 
بگیرد، تحت هیچ شرایطی قابل‌قبول نیست. در عین 
حال اما پیشکسوت 50ساله‌ای هم که هنوز در زمین 
مسابقه دنبال تحریک سکوهاست و آن تصویر زننده را 
در دوربین عکاسان به جا می‌گذارد، راه را به خطا رفته و 

نمی‌توان از او دفاع کرد.
به‌طور کلی به‌نظر می‌رسد مهدی هاشمی‌نسب نیاز به 
یک بازنگری اساسی در مورد جایگاهش در فوتبال ایران 
دارد. او بازیکن بزرگی بود، سابقه حضور در تیم ملی را 

دارد، ستاره شهرآوردهای تهران لقب گرفته و شاید 
جنجالی‌ترین انتقال تاریخ فوتبال ایران را رقم زده است. 
همه اینها اما مال خیلی وقت پیش است. زمان می‌گذرد 
و آدم‌ها با جایگاه‌های جدید و متفاوت‌شان تعریف 
می‌شوند. نکته اینجاست که هنوز خود هاشمی‌نسب 
نتوانسته از پیله آن ماجراها بیرون بیاید. اینکه فقط 
مردم را مقصر بدانیم نشانی اشتباه دادن است. بگردید و 
ببینید در همه این سال‌ها، هاشمی‌‎نسب چند مصاحبه 
تحریک‌آمیز انجام داده و در آنها به هواداران پرسپولیس 
یا بزرگان این باشگاه تاخته است. حتی زمان‌هایی بوده 
که او در شرایط نرمال، در خانه خودش مقابل دوربین 
یک خبرنگار باز هم همین حرف‌ها را زده. به‌نظر می‌رسد 
نخستین نفری که نمی‌خواهد داستان تابستان سال79 
را فراموش کند خود هاشمی‌نسب است. او هنوز در آن 
روزهای داغ مانده، دنبال مقصر است و فکر می‌کند همه 
جهان منتظرند ببینند بالاخره از انتقال به استقلال ابراز 

پشیمانی می‌کند یا نه!
در دنیای واقعی اما از این خبرها نیست. بعد از آن انتقال 
جنجالی، نیکبخت و علی انصاریان هم یاغی شدند، بعد 
به اردوگاه‌های خودشان برگشتند، فرهاد مجیدی بارها 
استقلال را ول کرد و برگشت، یحیی گل‌محمدی 2 دوره 
سرمربی پرسپولیس شد و به دفعات میزان محبوبیتش 
تغییر کرد، کارلوس کی‌روش آمد و بزرگ‌ترین جنگ‌ها 
را راه انداخت، برانکو اسطوره شد، دایی فوتبال را کنار 
گذاشت، کریمی برای ریاست فدراسیون خیز برداشت 
و به کلی چهره‌ای جدید از خودش نشان داد... دنیا دارد 
می‌چرخد، اما هاشمی‌نسب هنوز فکر می‌کند همان 
جوان 28ساله‌ای است که آن تصمیم جنجالی را گرفت. 
کاش او هویت جدیدی برای خودش تعریف کند و 
مثلا در مربیگری، سرپرستی یا هر کار دیگری، طوری 
فعالیت کند که به‌خاطر شغل فعلی‌اش »دیده« شود، نه 

به بهانه تصمیم 22سال قبلش.

رسیدن به 
بازی شماره 
100، عطش 

مهدی را برای 
درخشیدن 

در پورتو کم 
نمی‌کند. او 

با این تیم 
قهرمان لیگ 

پرتغال، 
قهرمان 

جام حذفی 
و قهرمان 
سوپرجام 

شده اما هنوز 
می‌خواهد 

چیزهای 
بیشتری در 

ترکیب اژدهاها 
به‌دست بیاورد

موج تازه شایعات در مورد بازگشت 
کی‌روش به تیم ملی؛ بحثی که انگار 

هیچ‌وقت تمام نمی‌شود

جنجال یک وعده 
انتخاباتی 

ستاره‌ای از بوشهر
 طارمی حالا دیگر یک مهاجم معمولی در پورتو نیست، تصور خط حمله تیم کنسیسائو

 بدون او دیگر عملا غیرممکن شده است

جاده هموار می‌شود
بعد از یک شروع ضعیف، پرسپولیس فرصت دارد در 4 بازی نسبتا آسان به کلی احیا شود
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درباره باشگاه بارسلونا هر روز می‌شود گزارش مفصل نقل‌وانتقالاتی 
نوشت؛ از بس که در این زمینه فعال شده‌اند. خبر تازه این است که 
اومتیتی سرانجام راضی شد به باشگاه دیگري برود. مدافع تیم قهرمان 
جهان از سال2018به این‌سو مثل برخی همبازیانش نظیر واران، 
پوگبا و یکی دو نفر دیگر دچار افتی شدید شده و حال‌وروز خوشی 
ندارد. او مصدوم شد و سپس به‌طور کلی از ترکیب و فهرست تیم جا 
ماند. براساس اخبار منتشر شده اومتیتی به سری‌آ می‌رود تا برای 
لچه بازی کند. این در حالی است که تمام حقوق او توسط بارسلونا 
پرداخت می‌شود. مدیران بارسا انگار به او گفته‌اند بفرما این حقوق 
کامل؛ فقط از جلوی چشم ما دور شو! این انتقال قرضی است. بازیکن 
فرانسوی به این دلیل سری‌آ را انتخاب کرده چون برنامه‌اش این است 
که در آینده مربی شود و سری‌آ به‌خاطر تاکتیکی بودنش یک کلاس 
درس مربیگری است. این بازیکن یک مربی شخصی نیز برای آموزش 
مربیگری به همراه خواهد داشت. در این میان لچه تنها مبالغی 
به‌عنوان پاداش قرارداد به بارسا پرداخت می‌کند. اومتیتی سال ۲۰۱۸ 
وقتی قراردادش را تمدید کرد خالص ‌۱۲میلیون حقوق می‌گرفت. بعد 
با آمدن لاپورتا حقوق ۱۲میلیونی او تقسیم بر 4 شد و مدت قرارداد 
تا سال2026افزایش یافت. بنابراین خبر دستمزد سالی 20میلیون 
یورویی او صحت ندارد. رومرو ادعا کرده که حقوق اومتیتی ‌۲.۶میلیون 
یورو خالص است و حدود ‌۵.۱میلیون یورو ناخالص. با وجود تمام این 
صحبت‌ها خروج اومتیتی به بارسا کمکی نمی‌کند تا نام کنده وارد 

لیست شود، زیرا بارسا تمامی حقوق او را پرداخت خواهد کرد.

    سلطان بریتویت
مارکا که روزنامه هوادار رئال‌مادرید است درباره مارتین بریتویت 
نوشته که باشگاه مایورکا این بازیکن دانمارکی را از بارسلونا به‌صورت 
قرضی می‌خواهد. متئو آله‌مانی، مسئول نقل‌وانتقالات بارسلونا کلید 
این روند است. بارسلونا بخش بزرگی از حقوق او را پرداخت خواهد 
کرد. دستمزد بیش از ‌4میلیونی این بازیکن مانع این روند است و 
بازیکن تمایلی به ترک بارسا ندارد. باشگاه مایورکا توان پرداخت کامل 
حقوق او را ندارد و به‌دنبال پرداخت مشترک به همراه بارسلوناست. 
اما رادیو کاتالونیا خلاف این گزارش را منتشر کرده و نوشته: »مارتین 
می‌خواهد در بارسلونا بماند و به باشگاه گفته که پس از جدایی ديپای 
و اوبامیانگ او مستحق یک فرصت دیگر است.« برخی منابع هم 
تأکید کرده‌اند که مایورکا در مورد مارتین بریتویت با بارسا تماسی 

نداشته است.

  ممفیس دیپای
به‌نظر می‌رسید مراحل انتقال ممفیس به یوونتوس نهایی شده. 
بارسلونا مخالفتی با این انتقال نداشت و می‌خواست در ازای واگذاری 
این بازیکن، بابت پیانیچ و افزونه‌های قراردادش )رقمی باید برای این 
هافبک بوسنیایی به یووه می‌داد( از این باشگاه تخفیف بگیرد. اما در 
لحظه آخر توافق بین ‌2باشگاه به‌هم خورد چون ممفیس رویه دیگری 
در پیش گرفت و پول بیشتری از یوونتوس درخواست کرد. حالا باید 
مذاکرات از سر گرفته شود. ایجنت‌های ممفیس در ایتالیا بودند و با 
فسخ قرارداد او با بارسلونا به توافق رسیدند، اما گفته می‌شود پس از 
درخواست‌های مالی این بازیکن، یوونتوس گزینه دیگری را زیرنظر 

گرفته است. آرکادیوش میلیک، گزینه یووه است.

  ژول کنده
تا آخرین لحظات پیش از بازی با سوسیداد مدیران بارسا تلاش 
می‌کردند و امید داشتند مشکل ثبت قرارداد ژول کنده حل شود و این 
بازیکن در فهرست تیم قرار بگیرد اما هم‌اکنون، بارسلونا رابطه بسیار 
متشنجی با خاویر تباس، رئیس لالیگا در رابطه با فیرپلی مالی دارد. 
بارسا ممکن است از لالیگا به دادگاه شکایت ببرد. بارسا هم‌اکنون، 
حدود 6یا ‌7بازیکن دارد که بیشترین درآمد را در جهان دارند. در 
شرایط عادی، آنچه توسط اهرم‌های اقتصادی درآمد کسب شد 
برای بارسا کافی بود تا مشکلات فیرپلی خود را حل کند. ولی خاویر 
تباس آن را کافی نمی‌داند. فرنکی دی‌یونگ ‌15میلیون یورو خالص 
)26.5میلیون ناخالص( حقوق دارد و این در حالی است که کاسمیرو 
در مادرید با تمام افتخاراتش فقط ‌7میلیون یورو خالص حقوق داشت.

   امان از دست
ژاوی دربه‌در دنبال خرید یک مدافع راست است. او سرجینیو دست را 
نمی‌خواهد و روی سرخی روبرتو هم برای این پست حساب نمی‌کند. 
با این‌حال ژاوی و مدیران از دست این مدافع آمریکایی عصبانی‌اند. 
چراکه او نمی‌خواهد برود. البته مدیر برنامه‌هایش هم ادعا کرده که 
هیچ پیشنهاد رسمی برای این بازیکن وجود ندارد. دست هم مثل 
سایر بازیکنان حاضر نیست حقوقش را کم کند تا شرایط برای ثبت 

قراردادهای جدید فراهم شود.

   اوبا نمی‌رود؟
مهاجم گابنی بارسا که زمستان گذشته به‌صورت رایگان آمد و 
در 13بازی 11گل برای این تیم زد، حاضر شده برای حل شدن 
مشکلات اقتصادی به لیگ برتر برگردد. چلسی او را می‌خواهد اما 
نه با رقم درخواستی 30میلیون یورویی بارسا. اگر این انتقال صورت 

نگیرد، اوبامیانگ حاضر است حقوقش را کاهش دهد.

خبرگزاری بارسلونا
در این تابستان باشگاه بارسا بیش از هر رسانه دیگری 

خبر تولید کرده است

رئال‌مادرید می‌توانست سلتاویگو را 5تایی کند، اما 
کریم بنزما سر پنالتی دوم از‌خودگذشتگی 
کرد و پنالتی را به ادن آزار داد تا این بازیکن 
از بحران در بیاید، اما بازیکن بلژیکی با 
خراب‌کردن پنالتی دوباره وارد بحران 
شد و با گریه به رختکن رفت. 
او به‌شدت تحت فشار روحی 
است. البته خود کریم هم که 
در این بازی یک‌ پنالتی گل 
کرد، فصل پیش در بازی با 
همین سلتا در یک بازی 
‌3بار پشت ضربه پنالتی قرار 
گرفت و یکی را از دست داد. 
کریم فصل پیش در لیگ 
قهرمانان پنالتی حساس 
مقابل منچسترسیتی 
را به رودریگو تعارف زد تا 
این بازیکن هت‌تریک کند اما او 
خودش از پذیرش این تعارف سر باز 
زد. فعلا نخستین بازی در دوران پس از 
کاسمیرو )که به منچستر رفته( به خیر 

و خوشی گذشت.
   لوکا مودریچ از تعداد بازی‌های 
کریستیانو برای رئال عبور کرد و به 
چهارمین بازیکن خارجی تاریخ باشگاه 
تبدیل شد که بیشترین بازی را برای 
تیم انجام داده‌اند؛ مودریچ ۴۳۹بازی و 

کریستیانو ۴۳۸بازی.
   مودریچ به دویستمین پیروزی با 

پیراهن رئال‌مادرید در لالیگا رسید. او که بهترین بازیکن 
زمین شد، هنگام خروج از زمین مورد تشویق هواداران تیم 

میزبان قرار گرفت.
   لوکیتا تاکنون ‌23گل در لالیگا زده که ‌12گل با شوت 
از بیرون محوطه جریمه بوده. از مجموع 33گلش در همه 
رقابت‌ها برای رئال 18گل از بیرون محوطه جریمه به ثمر 

رسیده ازجمله هر دو گل آخرش در لالیگا.
   مودریچ بالاخره در بیستمین بازی مقابل سلتا گل زد. 
او مقابل اتلتیکو آمار بدتری دارد و 31بار مقابل این تیم 

بازی کرده و گلی نزده است.
   از ‌38گلی که وینیسیوس در رئال زده، 7گل با پاس 
مودریچ به ثمر رسیده. فقط بنزما با 8پاس‌گل بیش از 

وینی، از مودریچ پاس‌گل دریافت کرده است.
   وینیسیوس در ‌2بازی اول این فصل یک‌گل و 
‌3پاس‌گل ثبت کرده. او در ‌55بازی اخیرش در رئال 
مادرید ‌23گل زده است آن هم درحالی‌که در ‌118بازی 

اولش فقط ‌14گل زده بود.
    کارلو آنچلوتی به تعداد بازی‌های مورینیو روی 

نیمکت رئال رسید؛ ۱۷۸بازی.
    سلتاویگو از سال‌2014 موفق به پیروزی مقابل رئال 
در لالیگا نشده و در ‌19بازی، ‌17باخت و ‌2تساوی به‌دست 

آورده است.
    هر بار که رئال‌مادرید ‌4گل در بالایدوس به ثمر رسانده 

)3بار(، در نهایت قهرمان لالیگا شده است.
    کریم بنزما با گلش در این بازی، هشتمین گلزن 
برتر تاریخ لالیگا شد؛ مسی 473گل، کریستیانو 

رونالدو ‌311گل، ساسا ‌253گل، هوگو سانچس 
‌234گل، رائول 228گل، دی‌استفانو 227گل، سزار 

221گل و بنزما 220گل.

 این دومین باری است که بنزما پنالتی‌هایش
 را به دیگران تعارف می‌زند

کریم بخشنده

فصل پیش در همین مقطع و در هفته سوم آرسنال از ‌3بازی 
نخست لیگ برتر، ‌3شکست داشت، آن هم بدون گل زده و 
تفاضل گل منفی 9 و حضور در رده بیستم جدول. حالا آنها 
امسال هر ‌3بازی ابتدایی فصل را برده‌اند. آخرین‌بار که 
 چنین اتفاقی در ‌2فصل پیاپی رخ داد، برای اورتون در فصل

 38 -1937 و 39- 1938 بود که تافی‌ها در فصل دوم قهرمان 
لیگ شدند.

   رکوردهای آرسنال در این فصل لیگ برتر؛ بیشترین گل زده، 
بیشترین شوت زده و بیشترین لمس توپ در محوطه جریمه حریف.
  آرسنال برای اولین‌بار بعد از ‌18سال از فصل

 05-2004، ‌3بازی ابتدایی لیگ را با برد سپری کرد؛ فصل 
05-2004)اورتون یک - آرسنال ۴، آرسنال ۵ - میدلزبورو ۳، 
بلکبرن صفر - آرسنال ۳( و این فصل )پالاس صفر - آرسنال ۲، 

آرسنال ۴- لسترسیتی ۲، بورنموث صفر - آرسنال ۳(.

   گابریل ژسوس در این فصل لیگ برتر بیش از هر بازیکن دیگری 
روی گل‌ها تأثیر مستقیم داشته؛ ‌2گل، ‌3پاس‌گل. فقط گابریل 
مارتینلی و الکساندر لاکازت )۴( در سال ۲۰۲۲ پاس گل‌های 
بیشتری نسبت به گابریل ژسوس )۳( در لیگ برتر برای آرسنال 

داشتند. ژسوس فقط ‌۳بازی انجام داده.
   در ‌۷فصل اخیر فقط ‌2بازیکن آرسنال در یک بازی لیگ ‌۷۵پاس 
یا بیشتر را با ‌۱۰۰درصد موفقیت ارسال کردند؛ محمد الننی 
)2018( با رکورد 89/89 مقابل سوانزی و ویلیام سالیبا )2022( با 

76/76 مقابل بورنموث.
   بورنموث در نیمه نخست این دیدار، در محوطه جریمه آرسنال 
صاحب توپ نشد و از این منطقه به سمت دروازه حریف شوت نزد. 
چنین اتفاقی تنها ‌2بار در تاریخ لیگ برتر برای میزبان رخ داده است. 
پیش از این بورنموث در دیدار خانگی مقابل منچسترسیتی چنین 

آماری را برای نخستین بار داشت.

مدعی جدید با توپ پر
به‌نظر می‌رسد توپچی‌های آرسنال این فصل شانس قهرمانی داشته باشند جایزه دوشنبه‌شببازی امشب منچستر- لیورپول را از دست ندهید

امشب فوتبال‌دوستان یک جایزه ویژه دارند؛ دوشنبه‌های 
غیرفوتبالی امشب با دیدار جذاب منچستریونایتد و 
لیورپول کاملا فوتبالی می‌شود. لیورپول ‌2بار پیاپی در 
اولدترافورد پیروز شده که آخرین‌بار برد با نتیجه 5بر 
صفر به‌دست آمده البته در غیاب رونالدو. منچستر در رده 
بیستم و لیورپول در رده دوازدهم لیگ است. چندبار در 
تاریخ پیش می‌آید این دو دشمن قدیمی مسابقه رودررو 

را در چنین وضعیتی آغاز کنند؟
   فابینیو درصورت حضور در ترکیب اصلی تیم، به رکورد 

‌100بازی برای لیورپول در لیگ برتر خواهد رسید.
  بابی فیرمینو امشب به ترکیب قرمزها بازخواهد گشت. 
نبی کیتا نیز به‌طور کامل به تمرینات تیم بازگشته است. 
لیورپول به جز ماتیپ، تیاگو، کوناته، جونز، ژوتا، چمبرلین، 
رمزی و کلهر فعلا مصدوم جدیدی ندارد. نونیز نیز تنها 

محروم قرمزها محسوب می‌شود.
  برای یونایتد، آنتونی مارسیال بعد از ‌2هفته غیبت به 
تمرینات این تیم بازگشته ولی لیندلوف و پلیستری این 

بازی را از دست خواهند داد.

    امشب نخستین باری خواهد بود که لیورپول پس از 
شکست 7 بر 2 مقابل استون‌ویلا دیدار را با حضور همزمان 

زوج فن‌دایک و گومز در قلب دفاع خود آغاز می‌کند.
   لیورپول تا این‌جای فصل با ‌۳۱مرتبه اقدام، بیشترین 
شوت را به دروازه رقیبان خود شلیک کرده ولی تنها ۲ 
موقعيت از 7موقعیت بزرگ این تیم به گل تبدیل شده؛ 
نرخ تبدیل موقعیت خطرناک لیورپول در فصل جاری 
تنها 28.6درصد بوده که از این حیث در رتبه۱۲ لیگ‌ قرار 
می‌گیرد. فصل گذشته این نرخ معادل 55.3درصد بود و 

قرمزها از ۱۳۲شانس بزرگ خود ‌۷۳گل به‌ثمر رساندند.
  لیورپول در ‌۶بازی اخیر خود در لیگ برتر، گل اول 
بازی را دریافت کرده است. درست است که در هیچ‌کدام 
از آنها بازنده‌ زمین نبوده ولی منچسترسیتی در ‌۱۴بازی 
اخیر خود در لیگ برتر فقط ‌۲بار گل اول بازی را دریافت 

کرده است.
  در رویارویی‌های گذشته بین دو تیم تاکنون 89بار 
من‌یونایتد پیروز بوده، 80بار لیورپول برنده شده و 

68مسابقه هم با تساوی به پایان رسیده است.

بادآورده را باد برد
نگاهی به ذوق‌زدگی باشگاه تازه‌وارد در بازار 

نقل‌وانتقالات

درآمد کلان حق پخش تلویزیونی برای باشگاه‌های 
لیگ برتری باعث ولخرجی‌های زیاد در این لیگ 
شده است. از 103تا 152میلیون پوند براساس 
رده‌بندی تیم‌ها در پایان فصل به باشگاه‌ها پاداش 
حق پخش داده می‌شود. باشگاه‌هایی نظیر فولام و 
نوریچ برای همین است یک‌سال در میان به لیگ 
برتر می‌آیند، پولی درمی‌آورند و سپس به جای 
اصلی‌شان در چمپیونشیپ برمی‌گردند. باشگاه 
تازه‌وارد ناتینگهام که برای اولین‌بار در قرن جدید و 
پس از 23سال به لیگ سطح اول انگلستان برگشته، 
اشتهای سیری‌ناپذیری برای خرید بازیکن دارد. این 
باشگاه با شانزدهمین بازیکن جدیدش هم قرارداد 
بست و با این خرید رکوردهایی هم زد. مورگان 
گیبز وایت هافبک ‌۲۲ساله باشگاه ولورهمپتون با 
قراردادی ‌۵ساله به ارزش کلی ‌۴۲میلیون پوند، به 
ناتینگهام‌فارست پیوست. او نه‌تنها گران‌ترین خرید 
باشگاه است بلکه دهمین بازیکن گران‌قیمت انگلیسی 
در تاریخ فوتبال انگلیس هم بوده است. او حالا پس از 
گریلیش )100میلیون پوند(، مگوایر )80(، شانچو 
)76.5(، استرلینگ، بن وایت، ون‌بیساکا و بن چیلول 
)هر کدام 50میلیون(، جان استونز )47.5( و کایل واکر 

)45( گرانترین بازیکن انگلیسی تاریخ است.
  ناتینگهام که از رسیدن به منبع حق پخش 
تلویزیونی در لیگ برتر ذوق‌زده شده، با این خرید 
با عبور از بایرن‌مونیخ به سومین باشگاه ولخرج در 
نقل‌وانتقالات تابستان2022تبدیل شد. چلسی 
با 178میلیون یورو و بارسلونا با 153میلیون يورو 
بالاتر از ناتینگهام که 149میلیون یورو خرید کرده 

ایستاده‌اند.
   مورگان گیبز که شانزدهمین خرید جدید 
 فارست است، ۸۸بار برای ولوز به میدان رفته و فصل

 22-2021را به شکل قرضی در شفیلدیونایتد گذرانده؛ 
جایی که در ‌۳۷بازی، ‌۱۲بار موفق به گلزنی شده است.

   پیش از این بازیکن بازیکنان دیگری مثل رمزی، 
لاویا، آریبو، مارا، بازونو، سیمئو، لیس، بلا کوچاپ، 

واتس، انلاندولو و... جذب شده بودند.
  هزینه باشگاه‌های لیگ برتری در نقل‌وانتقالات 
تابستان ۲۰۲۲ از مرز ‌۱.۴۶۵میلیارد پوند گذشت تا با 
وجود ‌۱۲روز تا پایان پنجره، رکورد پول هزینه شده در 
تاریخ لیگ برتر جابه‌جا شود. رکورد قبلی در تابستان 
۲۰۱۷ ثبت شده بود که باشگاه‌های لیگ برتری 

‌۱.۴۳۰میلیارد پوند در بازار هزینه کردند.

  
رکورد رقیب

هری کین مهاجم ‌۲۹ساله تاتنهام توانست در 

دیدار مقابل ولورهمپتون تعداد گل‌هایش در لیگ برتر را 

به عدد ۱۸۵گل با پیراهن این تیم برساند که رکورد بیشترین 

تعداد گل زده در یک باشگاه در تاریخ این رقابت‌هاست. او با 

این گل از تعداد گل‌های سرخیو آگوئرو )منچسترسیتی( عبور 

کرد. کین موفق شد هزارمین گل تاتنهام در رقابت‌های لیگ برتر 

را به ثبت برساند. حالا تنها 4 باشگاه انگلیسی از تاتنهام در لیگ 

برتر بیشتر گل زده‌اند؛ منچستریونایتد )1215گل(، آرسنال 

)1158(، لیورپول )1157(، چلسی )1123(. تاتنهام حالا 

در 9بازی اخیر خود در لیگ برتر شکست نخورده 

است؛ ‌6برد، 3تساوی، ‌20گل زده، ‌5گل 
خورده و ‌5کلین شیت.
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افقی:
 1- پیشرو قافله زائران- 

رودی در عراق- زهر‌خورده
2- ماهیچه‌ای بزرگ در جلو و 
طرفین ران- جایزه جشنواره 

سینمایی ونیز
3- ذریه- آهار- لبخند ملیح

 4- پول بنگلادش- 
از باشگاه‌های فوتبال انگلیس- 

دسته هاون
5- در خانه صاحبش شیر است- 
خواهش- زبانه آتش- ضمیر سوم 
 6- موجود فرازمینی اسپیلبرگ- 

چاشنی غذایی تند- لشکر
7- شعبه‌ای از نژاد سفید- 

آهسته- از اجزای درخت
8- پدر عکاسی قوم‌شناسی و 

مردم‌نگاری ایران
9- هنر فرنگی- آلبومی با آواز 

سالار عقیلی- نوشیدنی حرام
10- خبرگزاری ایتالیا- 

حماسی- درخشنده‌رو
11- تکرار حرفی- میوه‌ای با 
خاصیت طبی شبیه سنجد- 
 سیاهی شهر از دور- 

خالی نیست
12- لامپ‌های تزئینی به هم 
وصل شده- با ... نگویید اسرار 

عشق و مستی- تیمارگر اسب
 13- محفوظ- کجاوه- 

جامه صاف‌کن

14- ایالتی در آمریکا- 
معادل فارسی پاراگلایدر

15- قاضی- کاشف کهکشان 
راه‌شیری- موضوع فیلم

  
عمودی:

 1- از جزایر دریای خزر-
سامانه‌ای در سیستم 
 بانکی برای انتقال پول- 

دلداده شیرین
2- درنگ- خرید و فروش ارز- 

بله آلمانی
3- بلندمرتبه- عنکبوت- 

اسب زردرنگ
4- فتنه‌جو- شیره 
خشکیده‌گون- تحمل شنیدن 

سخنان دیگران را داشتن
5- تحیت- لبه تیز شمشیر- 

همداستان رامین
6- مقابل اصل- مصالح 
حاصل از تخریب‌ساختمان- 

امانتداران
7- ادویه سنتی سیستان و 
بلوچستان- پیشوای دینی 

زرتشتی- آخرین یک رقمی
8- تخم ماهی- نویسنده 
رمان آرزوهای بزرگ- 

فرزند یاسر و سمیه
9- چای خارجی- ریاکاری و 
تزویر- لقب حضرت عیسی)ع(

10- نوعی عنکبوت- بایگانی- 

مورد تمسخر قرار گرفته
11- اتاق پزشک- رقم‌های بعد از 

ممیز در اعداد- غذای مجردی
12- واحدی برای اندازه‌گیری دما- 

دومین دورقمی- خاک سرخ
 13- قابله- لوح سنگی- 

مقدس و ممنوع
14- جانشین او- بندری در 

بلغارستان- گزارش آگهی
15- نوعی پارچه نرم و پرزدار- 
15شیوه عمل- میان برنامه تلویزیونی

تيقفومسورالزا
وسورتدوربهگرب
ناتيپاكزاجياك
اودانتساندرمش

پلاسورالاهسا
سابلنوبزندش
هميركامناهبيي
ريهشهراودلخاد
هزهدنزرسفاصنا

رنفهوويبادا
ايركزنشورلتق
نيگنرتوكيابار
شوجدوسميدننبا
وشروهلبودديلو
ردراميتنشيكول

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4281
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

247635198
639218457
851794632
476359821
382176549
915842376
528963714
194587263
763421985

متوسط

8     5 6 9  
  4  1  2   
     9   4
     4 3 8  
7        2
 5 3 6      
6   1      
  1  2  7   
 4 5 7     1598243167

162879543
473516289
849635721
615427938
327981654
781352496
954768312
236194875

ساده

متوسط

817245693
964317258
532869174
129574386
786931542
453682917
678153429
391428765
245796831

سخت

  7 6  5    
 3     4   
    9    2
   3   8  1
 8      4  
9  5   2    
5    6     
  4     6  
   4  1 9   

ساده

 9 8  4 3    
  2   9 5 4  
 7  5  6 2   
8 4   3 5   1
6  5    9  8
3   9 8    4
  1 3  2  9  
 5 4 7   3   
2   1 9  8 7  

امروز تیم ملی والیبال زنان در فیلیپین بازی می‌کند و تیم جوانان پسر در 
بحرین. تیم نوجوانان پسر هم که درگیر مسابقات قهرمانی آسیاست، سهمیه 
جهانی گرفته. با این حال حواس اکثریت به تیم ملی است، تیمی که از اول 

هفته آینده مسابقات قهرمانی جهان را در پیش دارد.
تیم ملی بعد از افت‌وخیزهایی که در لیگ ملت‌ها داشت، با بازی‌های خوب 
هفته سوم و صعود به جمع 8تیم رضایت عمومی را جلب کرد اما روزهای 
گذشته اتفاقات لیگ ملت‌ها دوباره تکرار شد. تیم ملی که در لهستان و در جام 
واگنر شرکت کرده بود، شروع امیدوارکننده‌ای نداشت. شکست سنگین 3 بر 

صفر مقابل لهستان و بازی ضعیف در برابر این تیم 
دوباره اعتراضات هواداران را در پی داشت. 

ایراد اصلی به ناهماهنگی بازیکنان بود 
و ناآماده بودن آنها. شکست 3 بر 2 

مقابل صربستان تندی اعتراضات 
را کمی گرفت و با پیروزی 3 بر 
2 مقابل آرژانتین نگاه‌ها به تیم 

مثبت‌تر شد.
این جام برای تیم ایران از چند 
نظر اهمیت داشت. بازگشت 
مصدومان به تیم و مشخص 

شدن میزان آمادگی آنها برای 
بهروز عطایی، سرمربی تیم ملی 

در اولویت بود. از بین جواد کریمی، علی‌اصغر مجرد و جواد معنوی‌نژاد، 
معنوی‌نژاد بیشتر نظرها را جلب کرد. او و مجرد بیشتر به بازی گرفته شدند و 
آماده‌ هم نشان دادند. ولی کریمی خیلی زیاد بازی نکرد، تا محمدطاهر وادی 

همچنان مطمئن‌ترین پاسور تیم باشد.

   ضعف دفاع
تیم ملی در لیگ ملت‌ها ضعف دفاع داشت و عطایی با دعوت از محمد موسوی 
به‌دنبال برطرف کردن ضعف این منطقه بود ولی موسوی دقیقه آخر از تیم ملی 
جدا شد تا در جام واگنر هم دفاع مشکل اصلی تیم باشد. مهدی جلوه و 
امیرحسین توخته هر چند در این مدت نقاط ضعفشان را به حداقل 
رسانده‌اند اما هنوز نتوانسته‌اند به بازیکنان مطمئن این پست 
تبدیل شوند. سن و تجربه کم آنها شاید دلیل این موضوع 
باشد اما نظر بعضی این است که بالا رفتن سن و تجربه 
هم شاید کمک زیادی به آنها نکند چرا که پتانسیل 
خیلی بالایی ندارند. با این حال عطایی از آنها راضی 
است: »دفاع ما در بازی اول اصلا خوب نبود ولی در 
بازی با صربستان 16امتیاز از دفاع گرفتیم و در بازی 
با آرژانتین هم 11امتیاز ما در دفاع بود. در هر 2بازی 

بیشتر از تیم‌های مقابل امتیاز داشتیم.«
تیم ملی قبل از جام واگنر یک بازی دوستانه با 
اوکراین داشت و قبل از شروع مسابقات قهرمانی جهان 

هم در یک بازی دوستانه با اسلوونی بازی می‌کند. عطایی از بازی‌هایی که 
تا به امروز برگزار شده‌، راضی است: »فارغ از نتایج اطلاعات خوبی از تیم 
خودمان به‌دست آوردیم. بازی با اوکراین و انجام 3بازی در جام واگنر شرایط 
خوبی را برای تیم ما رقم زد. به همه بازیکنان بازی رسید و همه بازیکنان 
اعتماد ما را بیش از گذشته جلب کردند.« این رضایت، عطایی را با یک چالش 
هم روبه‌رو کرده است؛ انتخاب بازیکنان برای ترکیب نهایی: »چالش جدید 
ما انتخاب بازیکنان است. آنها رقابت نزدیکی برای رسیدن به ترکیب اصلی 

دارند.«
ایران در مسابقات قهرمانی جهان با آرژانتین، هلند و مصر هم‌گروه است. 
پیروزی تیم مقابل آرژانتین بعضی‌ها را هیجانی کرده و منتظر تکرار این 
پیروزی در قهرمانی جهان هم هستند ولی با توجه به اینکه آرژانتین از همه 
بازیکنانش در بازی شنبه‌شب استفاده نکرد، گفته می‌شود باید منتظر بازی 
متفاوتی در جهانی باشیم.‌ آرژانتین با جوانانش در واگنر بازی کرد و در جهانی 
حتما به ستاره‌هایی که غایب بودند، بازی می‌دهد. عطایی تأیید کرده که 
آرژانتین همه بازیکنانش را نداشت ولی گفته است که او هم با ترکیب اصلی 
در مقابل این تیم بازی نکرد. جام واگنر با قهرمانی لهستان به پایان رسید. 
آرژانتین تیم دوم، ایران تیم سوم و صربستان تیم چهارم این مسابقات بودند. 
تیم ایران دیروز صبح از کراکوف محل برگزاری جام واگنر به ورشو رفت تا از 
آنجا راهی اسلوونی شود. مسابقات قهرمانی جهان از 5شهریور به میزبانی 
مشترک اسلوونی و لهستان برگزار می‌شود و ایران در مرحله گروهی در 

اسلوونی بازی می‌کند.

پس از تیم ملی کشتی آزاد جوانان که هفته گذشته عنوان قهرمانی جهان را کسب کرد، 
این بار نوبت شاگردان حمید باوفا بود که در مسابقات قهرمانی جهان یک روز پیش از پایان 
مسابقات‌شان قهرمان جهان شوند. فرنگی‌کاران جوان ایران با نمایش مقتدرانه به‌عنوان 
قهرمانی جهان دست یافتند و همانند نوجوانان فرنگی روی سکوی نخست دنیا ایستادند. 
به این ترتیب فرنگی‌کاران در رده نوجوانان و جوانان قهرمان دنیا شدند و باید منتظر ماند و 
دید شاگردان بنا در مسابقات جهانی صربستان چه نتیجه‌ای را رقم خواهند زد. آزادکاران 
در رده نوجوانان در مسابقات جهانی نتوانستند روی سکو قرار بگیرند ولی تیم جوانان هفته 

گذشته با اقتدار قهرمان دنیا شد.
مسابقات قهرمانی جوانان جهان به میزبانی کشور بلغارستان در حالی برای فرنگی‌کاران 
آغاز شد که در روز اول این رقابت‌ها نمایندگان ایران عملکرد خوبی داشتند و با عملکرد 

فوق‌العاده در روز دوم قهرمانی‌شان پیش از اتمام مسابقات مسجل شد. در پایان رقابت‌های 
5وزن نخست، ایمان محمدی در وزن 63کیلوگرم به مدال طلا رسید و ابوالفضل چوبانی در 
87و فردین هدایتی در وزن 130کیلوگرم به مدال نقره رسیدند. مسعود کاووسی در وزن 
77کیلوگرم و سیدآرش نگهداری در وزن 55کیلوگرم 2 کشتی‌گیر ایران در 5وزن نخست 
بودند که با شکست در مقابل رقبایشان از دور مسابقات کنار رفتند. شاگردان حمید باوفا 
در 5وزن دوم عملکرد فوق‌العاده‌ای داشتند و همه نمایندگان ایران به نیمه‌نهایی رسیدند. 
درنهایت سعید اسماعیلی، علیرضا مهمدی و علی عابدی درزی به دیدار فینال رسیدند و 
سیددانیال سهرابی و امیر عبدی با شکست در نیمه‌نهایی به دیدار رده‌بندی رفتند. با توجه 
به حضور 5نماینده ایران در جدول رقابت‌ها و نتایج به‌دست‌آمده در روز نخست رقابت‌های 

جهانی کشتی فرنگی، قهرمانی تیم ایران پیش از پایان مسابقات مسجل شد.

 هت‌تريک 
درانتظارفرنگی‌كاران

بعد از قهرماني جوانان ايران در كشتي 
آزاد، تيم كشتي فرنگي هم قهرمان 
جوانان جهان شد

 تيم ملي ايران بعد از سومي در جام واگنر ديروز به اسلووني رفت تا تمريناتش را براي مسابقات قهرماني جهان آغاز كند
 تيم ملي زنان و تيم‌هاي جوانان و نوجوانان همزمان درگير مسابقات ديگري هستند 

روزهاي شلوغ واليبال

بازگشت ستاره
صابر کاظمی که سال پیش ستاره تیم ملی 

بود، امسال در لیگ ملت‌ها در همان هفته اول 
از تیم ملی جدا شد. ضعف او در بازی‌ این نگرانی 
را ایجاد کرده بود که روزهای خوبی در انتظارش 
نباشد ولی صابر در جام واگنر بازگشت خوبی داشت. 
حتی در بازی با آرژانتین با 24امتیاز، امتیازآورترین 
بازیکن شد و مهم‌تر اینکه صابر تنها بازیکن ایرانی 

حاضر در لیست بهترین‌های این جام بود. 
او به‌عنوان بهترین زننده سرویس 

انتخاب شد.

جام منامه به جوانان 
ايران می‌رسد؟

در همان ساعتي كه امروز زنان در فيليپين با 
كره‌جنوبي بازي مي‌كنند، تيم جوانان ايران 
هم در منامه مقابل ژاپن قرار مي‌‌گيرد. تيم 
جوانان همين 8روز پيش در جام كنفدراسيون 
آسيا پنجم شد. با توجه به حضور تيم ملي 
در مسابقات قهرماني جهان و اعزام تيم ب 
به بازي‌هاي كشورهاي اسلامي، تيم جوانان 
نماينده ايران در جام كنفدراسيون بود. تجربه 
اين جام هم مي‌تواند به ضرر تيم باشد و هم به 
سود جوانان. تيم در ميدان جدي تدارك ديد 
اما آيا در اين چند روز توانسته ريكاوري خوبي 
داشته باشد و براي يك ميدان مهم ديگر آماده 
شود؟ پيمان اكبري، مدير فني تيم به شاگردان 
جوانش اميدوار است: »این تیم در اردوها، 
بازی‌های تدارکاتی و جام کنفدراسیون آسیا 
عملکرد خوبی داشت و امیدوارم در مسابقات 

آسیا هم عملکرد قابل قبولی داشته باشد.«
غلامرضا مومني‌مقدم سرمربي تيم جوانان 
است اما در روزهاي آخر اكبري به عنوان مدير 
فني به كادر اضافه شد. اكبري و مومني در 
باشگاه يكان همكار هستند؛ اكبري سرمربي 
است و مومني‌مقدم كمكش. در اين مسابقات 
حرف اول را اكبري مي‌زند يا مومني‌مقدم، 
مشخص نيست. فعلا كه مومني‌مقدم نفر 
اول نيمكت است. او از سختي بازي 
امروز گفته است: »بازي اول هر 
تورنمنتي سخت است ولي بازيكنان 
و كادر فني مصمم هستند كه شروع 
قدرتمندانه‌اي داشته باشند. تيم ژاپن 
يك بازيكن 2متر و 10سانتي‌متري دارد كه 
در تيم بزرگسالان اين كشور هم بازي مي‌كند. 
متاسفانه هيچ شناخت ديگري از ژاپن نداريم 
چون كه سال‌هاي گذشته به‌خاطر كرونا 
مسابقه‌اي برگزار نشده است.« ايران در 
اين مسابقات با ژاپن و هند هم‌گروه است. 
ايران امروز با ژاپن بازي دارد و چهارشنبه با 
هند. تيم‌‌هاي اول و دوم از جمعه در مرحله دوم 
با هم بازي مي‌كنند و 6تيم اول به مرحله سوم 
صعود مي‌كنند. ايران و كره‌جنوبي با 6قهرماني 
مدعيان اصلي جام منامه هم هستند. آنها 

3نايب‌قهرماني هم از اين مسابقات دارند.

 در انتظار جایگاهی
 بهتر از ششمی

تیم ملی والیبال زنان امروز بازی سختی دارد. این 
تیم که در جام کنفدراسیون آسیا حضور دارد، در 
دور مقدماتی با تیم‌های کره‌جنوبی، فیلیپین، چین 
و ویتنام هم‌گروه است و امروز نخستین بازی این تیم 
مقابل کره‌جنوبی برگزار می‌شود. بهترین مقام ایران 
در این جام، ششمی است که سال2016به‌دست آمده 
اما این بار شرایط تیم متفاوت است؛ سرمربی خارجی 
دارد، اردوی خارجی و بازی تدارکاتی داشته و از همه 
مهم‌تر اینکه روزهای گذشته در بازی‌های کشورهای 
اسلامی روی سکوی دوم رفته است. این اتفاقات هم 
تجربه تیم را بالا برده و هم روحیه بازیکنان را. آیا 
ایران در بین 10تیم می‌تواند به جایگاهی بهتر از 

ششمی برسد؟
تیم الساندارا کمپدلی مسابقات را با چند مشکل شروع 
می‌کند. میزبانی فیلیپین رضایت مربی ایتالیایی را 
جلب نکرده، شرایط غیراستاندارد و گرمای سالن 
تمرین نیز با اعتراض کمپدلی روبه‌رو شده است. 
هرچند خود او گفته این شرایط برای همه تیم‌ها 
یکسان است اما گرما اجازه نداد تمرینات در شرایط 
عادی برگزار شود. مشکل اصلی تیم، مصدومان و 
بیماران هستند. تهمینه درگزنی به‌دلیل گرمازدگی 

در تمرین دیروز غایب بود. شبنم 
علیخانی مصدومیت آرنج دارد 
و تمرین توپی نداشت. فاطمه 
امینی هم با علائم سرماخوردگی 

استراحت کرد. با این حال 
کمپدلی شانس ایران 

را برای پیروزی در 
بازی امروز بالا 
می‌داند: »ترکیب 
تیم کره‌جنوبی را 
بازیکنان جوان 
تشکیل می‌دهند. 
ویژگی  این 
کمک  رقیب 
بزرگی برای 
ایران است. اگر 

شاگردانم نکاتی را که به آنها 
گفته‌ام به خوبی اجرا کنند، 

شانس زیادی برای برد داریم.« 
این بازی امروز ساعت15:30برگزار 
می‌شود. ایران فردا با ویتنام بازی 
می‌کند، چهارشنبه با فیلیپین و 

پنجشنبه با چین.
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اگر شما هم به‌اصطلاح حقوق‌بگیر یک شرکت دولتی 

یا خصوصی باشید، وقتی فیش حقوقی‌تان را گزارش
می‌گیرید، حتما چشمتان به گزینه مالیات در 
ستون کسور افتاده است. رقمی که هر کارمند و کارگری در هر جای 
کشور موظف به پرداخت آن است. بسیاری از افراد جامعه با 
درآمدهای بسیار کم، به‌صورت خودکار، مالیاتشان را می‌پردازند، اما 
گروه‌هایی از متنفذان و مرفهان هستند که سال‌هاست برای 
پرداخت نکردن مالیات نه فقط تلاش می‌کنند بلکه برای رسیدن 
به این مقصود می‌جنگند، زد و بند می‌کنند، قانون را دور می‌زنند، 
خود را مظلوم جلوه می‌دهند و از هر حربه و رابطه‌ای استفاده 
می‌کنند که مبادا ریالی از کف‌شان به‌عنوان مالیات نرود. تعدادی از 
فعالان عرصه فرهنگ و سرگرمی هم از این گروه هستند. »فعال 
عرصه فرهنگ و سرگرمی« با »هنرمند« نسبتی ندارد. هنرمند 
می‌تواند به ژرفای روح انسان‌ها نقب بزند و عمیق‌ترین و ناب‌ترین 
عواطف بشری را در کارش بازتاب دهد، اما فعال عرصه فرهنگ و 
سرگرمی در بهترین حالت تکنسینی است که می‌تواند چند 
دقیقه‌ای وسایل سرگرمی و تفریح مخاطب را فراهم کند و به جای 
ارائه هر چیز ناب و اصیل، به کلیشه و تکرار دست می‌یازد. البته 
هنرمندان راستین هم می‌توانند از زیر بار پرداخت مالیات دربروند، 
اما وقتی فعالان عرصه فرهنگ و سرگرمی، برای مالیات ندادن، 
کارهایی را که برای کسب درآمد و پر کردن جیب خودشان انجام 
داده‌اند، به‌عنوان هنر جا می‌زنند و سعی می‌کنند شهرت‌شان را 
وسیله کسب سود نامشروع قرار دهند، لازم است که جایگاه‌شان و 
نیز حقوق و وظایف شهروندی‌شان را به آنها یادآوری کرد. در 
سال‌های گذشته فعالان عرصه فرهنگ و سرگرمی - که به‌رغم میل 
خودشان، جامعه عنوان سلبریتی را برای توصیف‌شان انتخاب کرده 
است - کوشیده بودند از طرق مختلف از زیر بار پرداخت مالیات فرار 
کنند، اما وزیر ارشاد دولت سیزدهم شنبه شب در برنامه تلویزیونی 
»جهان‌آرا« خبر داد که قرار است این رویه ناصواب اصلاح شود و 

سلبریتی‌ها هم باید مالیات بدهند.

اینگمار برگمان؛ چهره به چهره با قانون
بالاتر گفتیم گاه هنرمندان راستین هم از دادن مالیات طفره 
می‌روند. ژانویه 1976، اینگمار برگمان، فیلمساز شهیر سوئدی 
و یکی از بنیانگذاران سینمای مدرن اروپا، خوش‌وخرم سرش به 
کارهای هنری خودش گرم بود که سر و کله مأموران مالیات پیدا 
شد. مأموران مالیات در دفتر کار یکی از یکتاترین کارگردانان 

تاریخ سینمای جهان مستقر و مشغول حساب و کتاب می‌شوند. به 
نوشته برگمان در کتاب »فانوس خیال«، او از این بابت نگرانی‌ای 
نداشت. روزی برگمان و گروه تئاتری‌اش مشغول تمرین »رقص 
مرگ« آگوست استریندبرگ بودند که به او می‌گویند دو پلیس 
می‌خواهند فورا با او صحبت کنند. برگمان علت این تعجیل را 
نمی‌فهمد. به بازیگرانش می‌گوید تمرین را ادامه دهند و خودش به 
دیدن دو پلیس می‌رود. پلیسی با پالتویی تیره به او نزدیک می‌شود 
و خودش را معرفی می‌کند. وقتی برگمان علت این همه عجله را 
از او جویا می‌شود، پلیس به او می‌گوید که این یک مسئله مالیاتی 
است. از اینجا به بعد تمام زندگی این کارگردان بلندآوازه تحت‌تأثیر 
پرونده مالیاتی‌اش قرار می‌گیرد. برگمان به تخلف مالیاتی متهم 
می‌شود، اما خودش معتقد بود که او تعمدا مرتکب خلاف نشده 
و تنها اشتباهش این بوده که اسناد مالیاتی‌ای را که از محتوای 
آنها خبر نداشته، امضا کرده و همین او را به دردسر انداخته است. 
اشتهار و جایگاه برگمان در سینمای جهان و کشور سوئد، تأثیری 
در حل و فصل سریع ماجرا یا سرپوش گذاشتن بر تخلفی که انجام 
داده ندارد. همه در مقابل قانون برابر هستند. برگمان باید دینش 
را به کشورش ادا کند و حالا که چنین نکرده، به دردسر می‌افتد. 
فشار افکار عمومی و رسانه‌ها بر برگمان ادامه می‌یابد تا جایی که او 
مجبور به ترک خاک کشورش می‌شود. برگمان 9سال از سوئد دور 
بود و در نهایت مبلغی بالغ بر 180هزار کرون سوئد پرداخت کرد تا 
توانست بی‌دردسر به کشورش بازگردد، هرچند برخی سوئدی‌های 

مقرراتی هیچ‌گاه تمرد او از قانون را نبخشیدند.
چه ادعای برگمان را بپذیریم که خودش را بی‌گناه و قربانی 
بی‌خبری‌اش از روال‌های قانونی می‌دانست و چه خیال کنیم او 
در ماجرای پرونده مالیاتی‌اش آگاهانه از دادن مالیات سر باز زده 
است، به هر حال این ماجرا بر زندگی و حرفه برگمان اثر گذاشت. 
قوانین کشور سوئد ایجاب می‌کرد برگمان که اتفاقا درآمد خوبی 
داشت، مالیاتش را تمام و کمال پرداخت کند. کسی برای یکی 
از مهم‌ترین کارگردانان جهان جایگاهی ورای قانون قائل نبود. 
کسی فکر نمی‌کرد چون برگمان اضطراب‌های بشری را به تصویر 
کشیده و در مفاهیم پیچیده هستی غور کرده، می‌تواند بالاتر از 
قانون بایستد و مالیاتش را ندهد. برگمان هنرمند راستینی است 
که با سلبریتی‌هایی که با یک موج به اوج می‌روند و با یک فوج 
به کنج می‌گریزند، زمین تا آسمان توفیر دارد. حالا تکلیف این 
سلبریتی‌های پرتوقع که می‌خواهند به نام هنر اما به کام خودشان 

مالیات ندهند چیست؟ 

تصحیح یک کم‌کاری 
مطابق قانون بند »ل« قانون مالیات‌های مستقیم کشور 
فعالیت‌های انتشاراتی، مطبوعاتی، فرهنگی و هنری طبق شرایطی 
از مالیات معاف هستند. این قانون دارای مواد و تبصره‌هایی است 
که آوردن ریز به ریزشان در اینجا ضرورتی ندارد. اما پرسش 
اصلی این است که آیا دریافت نکردن مالیات از افراد شهیر 
و متمولی که جزو دهک‌های بالایی جامعه هستند، عادلانه 
است؟ درحالی‌که دهک‌های پایین جامعه باید به محض دریافت 
حقوقشان مالیاتشان را بپردازند، چه منطقی مالیات نگرفتن از 
ثروتمندانی را که خودروهای آخرین مدل و خانه‌هایی همچون 
قصر دارند، توجیه می‌کند؟ اگر قانون پرداخت مالیات گروه‌های 
انتشاراتی، مطبوعاتی، فرهنگی و هنری اصلاح شود، مسلما افرادی 
از این گروه‌ها که درآمد کمتری دارند، باید کمتر مالیات بدهند. 
اما وقتی هنرپیشه‌ای قراردادی چند میلیاردی برای بازی در یک 
‌سریال نمایش خانگی می‌بندد که هیچ حاصل هنری و فرهنگی‌ای 
جز سود مالی برای خود بازیگر ندارد، چرا باید از پرداخت مالیات 

معاف شود؟
یکی از خلأهای قانونی در قانون مالیات این 4 گروه، مسثتنی کردن 
افرادی با سقف خاصی از درآمد است. درحالی‌که اگر همه افراد 
موظف باشند با هر سطح درآمدی مالیات خود را بپردازند، دیگر 
برای دانه‌درشت‌هایی که از شهرت و روابط خود برای گریختن از 
پرداخت مالیات سود می‌برند، جای فراری باقی نمی‌گذارد. دستیار 
کارگردان یا ناشری کوچک و مستقل یا بازیگر غیرچهره تئاتر 
باید متناسب با درآمد اندک‌شان مالیات بدهند و سلبریتی‌هایی 
هم که حتی از صفحات مجازی‌شان پول پارو می‌کنند، باید به 
نسبت درآمدشان مالیات پرداخت کنند. وزیر ارشاد در برنامه 
»جهان‌آرا« در این‌باره گفته: »نظام مالیاتی باید عادلانه و بدون 
تبعیض باشد؛ مالیات حقی عمومی است که باید پرداخت شود. 
مالیات سلبریتی‌ها باید در قانون مالیات‌های مستقیم اصلاح شود، 
نه در لایحه بودجه مورد بحث قرار بگیرد.« هرچند مجلس فعلی 
سال گذشته بر سر قانون مالیات سلبریتی‌ها کوتاه آمد، شاید اگر 
دولت عزمی راسخ در اصلاح این قانون از خود نشان دهد، دیگر 
سلبریتی‌ها نتوانند برای برخورداری از حقی نامشروع جنگ روانی 
راه بیندازند و شبکه‌های اجتماعی را تحریک کنند و خود را قربانی 
جلوه دهند. حالا وقت آن است که کم‌کاری‌ها و سهل‌انگاری‌های 
دولت‌های پیشین را جبران کرد و حق مردم را به مردم بازگرداند.

پایان پیک‌نیک به خرج مردم
اظهارنظر وزیر ارشاد درباره پرداخت مالیات سلبریتی‌ها

اینگمار برگمان هم باید مالیاتش را به کشورش پرداخت می‌کرد

سرنوشت مبهم
عیاری در اکران »رکر« موفق می‌شود؟

 کیانوش عیاری برای ساخت 

چهره
چهاردهمین فیلم سینمایی خود، 
پروانه ساخت گرفت. فیلمسازی 
که 2 فیلم قبلی‌اش اکران نشد و سریال جدیدش 

هم از تلویزیون پخش نشد.

عطاران در »رکر«
هفته آخر شهریور ماه بود که کیانوش عیاری، 

فراخوانی برای فیلم تازه‌اش منتشر کرد. ‌
 گروه سازنده »رکر« با انتشار فراخوانی از 
علاقه‌مندان و هنرجویان بازیگری سینما و تئاتر 
در بازه سنی ۱۵ تا ۴۰ سال دعوت کرده‌اند تا 
عکس و ویدئویی کوتاه ارسال کنند. یک ماه از 
زمان انتشار فراخوان دعوت به بازیگری گذشته و 
قرار است کیانوش عیاری پس از ۶ سال دوری از 

سینما، با »رکر« به سینما برگردد. 
پیش‌تر رضا عطاران به‌عنوان یکی از بازیگران 
اصلی فیلم معرفی شده بود. فیلمبرداری این 
فیلم که در مرحله پیش تولید قرار داشت، شروع 

می‌شود.

توقف در »کاناپه«
عیاری که آخرین فیلم ساخته شده‌اش با نام 
»کاناپه« از سال ۱۳۹۵ تاکنون همچنان توقیف 
شده است، قصد دارد یک فیلم سینمایی جدید با 
نام »رِکر« به تهیه‌کنندگی رضا رخشان بسازد، 

فیلم پروانه ساختش را گرفته است. هر چند 
تابستان 2 سال قبل خبرهایی درباره این فیلم 
عیاری با بازی رضا عطاران منتشر شده بود. 
رخشان که در فیلمبرداری و عکاسی سینما هم 
سابقه دارد، پیش‌تر فیلم‌های کمدی »هزار پا« به 
کارگردانی ابوالحسن داوودی و »ضد‌گلوله« به 
کارگردانی مصطفی کیایی را تهیه‌ کرده است. 

این پروانه ساخت در حالی صادر شده که می‌توان 
گفت عیاری جزو معدود فیلمسازان مطرح است 
که در ۱۰ ماه گذشته مجوز تولید یک فیلم جدید 

دریافت کرده است.

ناکام در تلویزیون
عیاری در حالی چهاردهمین فیلم سینمایی 

خود را کلید می‌زند که هم در پخش سریال 
تازه‌اش )87متر( به نتیجه نرسید و هم نتوانست 
بعد از »خانه پدری«، »کاناپه« را هم روی پرده 
ببرد.  عیاری در 4 سال گذشته مشغول ساخت 
سریالی با نام »۸۷ متر« برای تلویزیون بود که 
از سال گذشته آماده پخش شد ولی با وجود آنکه 
در مقاطعی، زمان پخش این سریال اعلام شد، 
هنوز مجوز رفتن روی آنتن سیما را پیدا نکرده 
است. قرار بود هفته دوم مردادماه سال گذشته، 
این سریال روی آنتن شبکه یک برود، اما این 
کار صورت نگرفت و در نهایت عنوان شد که بعد 
از اربعین همان سال، روی آنتن می‌رود. ولی باز 

هم خبری نشد. 
»87متر« عیاری به‌نظر می‌رسد سرنوشت 
مشابهی همچون »سرزمین کهن«، ساخته یکی 
دیگر از کارگردان‌های سینما یعنی کمال تبریزی 

داشته باشد.

کت چرمی هم می‌آید
همچنین در همین جلسه‌ای که برای فیلم »رکر« 
پروانه ساخت صادر شده است. شورای صدور 
پروانه ساخت آثار سینمایی در جلسه اخیر خود با 
ساخت فیلمنامه‌ »کت چرمی« به تهیه‌کنندگی 
سیدمحسن )کامران( حجازی، کارگردانی حسین 
میرزامحمدی و نویسندگی مسعود هاشمی‌نژاد 

نیز موافقت کرده است. 

چرا سلبریتی‌ها مالیات نمی‌دهند؟
به همین سادگی ‌  در‌کمال خونسردی

چرا نباید افرادی که به‌عنوان سلبریتی در جامعه 
شناخته شده‌اند مالیات بپردازند؟ قرار دادن قشری 
که درآمدی بسیار قابل توجه دارد، زیر عنوان هنرمند، 
 درواقع راهی است برای آنچه فرار مالیاتی نامیده می‌شود.
 این فرار مالیاتی البته کاملا قانونی است؛ قانونی که به نفع 
گروهی که با هر متر و معیاری ثروتمند محسوب می‌شود، مورد 
تفسیر قرار می‌گیرد. هروقت صحبت از مالیات هنرمندان به 
میان می‌آید، عده‌ای پای فلان خوش‌نویس ساکن در یک 
شهرستان کوچک یا مثلا دستیار فیلمبرداری که سالی یک یا 
2فیلم کار می‌کند را پیش می‌کشند. همه می‌دانیم که اکثریت 
جامعه هنری کشور، چه شرایطی را دارند؛ گروهی که همیشه 
در داستان مالیات هنرمندان در جلوی صف قرار داده می‌شوند 
تا آقا و خانم سلبریتی هم به‌بهانه‌ آنها همان کاری را سروسامان 
بدهند که همیشه در انجامش موفق بوده‌اند: فرار مالیاتی 

به‌صورت قانونی.
جالب اینکه عده‌ای هم در توجیه این تبعیض و ظلم آشکار 
می‌گویند مگر کل سلبریتی‌ها چند نفر هستند؟ چنان‌که گویی 
قلت مشروعیت می‌آورد؛ مشروعیت برای ندادن مالیات بر 
درآمد‌های افسانه‌ای چیزی جز تداوم ظلم نیست. سوپراستاری 
که سالانه چند میلیارد درآمد دارد، ریالی مالیات نمی‌دهد، ولی 
یک کارگر یا کارمند که درآمد سالانه‌اش هم کمتر از درآمد 
ماهانه آقا یا خانم سوپراستار است، باید مالیاتش را تا ریال 
آخر پرداخت کند. موضوع به این واضحی، صراحت و سادگی، 
همیشه با خلط مبحث، حاشیه، جنجال و تعمیم دادن وضعیت 
هنرمندان آسیب‌پذیر به کل جامعه هنری پیش رفته است. 
درباره منبع مالی درآمد‌های عجیب و غریب سلبریتی‌ها هم 
حرف و حدیث بسیار است. بازیگری که با حقوق ناقابل ماهی 
یک‌میلیارد تومان در یک‌سریال نمایش خانگی حضور می‌یابد و 
بعد مشخص می‌شود سرمایه سریال از راه‌های نامشروع تامین 

شده است که این خود داستان دیگری است.
این را هم باید گفت تقریبا در همه جای دنیا، برخی از سلبریتی‌ها 
می‌کوشند تا مالیات کمتری بپردازند و البته برخورد با ماجرای 
فرار مالیاتی با جدیت و حساسیت دنبال می‌شود‌. مقام‌های 
قضایی حکم‌های سنگین برای سلبریتی‌های فراری از 
مالیات صادر می‌کنند؛ ضمن اینکه جامعه هم نسبت به این 
موضوع حساس است و جایگاه اجتماعی و اعتبار فردی که 
مالیات نمی‌دهد هم خدشه دار می‌شود. مثال‌های فراوانی از 
سلبریتی‌های عرصه‌های مختلف که دچار مشکلات عدیده 

ناشی از فرار مالیاتی شده‌اند، می‌توان زد.
البته که موضوع مالیات هم باید در جامعه نهادینه شود. وقتی 
برخی از پزشکان فقط در ازای دریافت پول نقد، حاضر به ویزیت 
بیماران هستند و در کمال آرامش و خونسردی و بدون ذره‌ای 
شرم، اصرار بر این عمل دارند، یعنی چنین موضوع در جامعه ما 

به‌عنوان رفتاری غیرمسئولانه و ظالمانه جانیفتاده است.
شاید به همین دلیل است که سلبریتی‌ها به‌راحتی و به‌عنوان 
هنرمند و در پوشش فعالیت فرهنگی از پرداخت مالیات پرهیز 
می‌کنند و در این زمینه قانون هم که نیازمند تفسیر مجدد است، 
حق را به آنها می‌دهد؛ به همین راحتی و در کمال خونسردی، 
فردی که اصطلاحا پولش از پارو بالا می‌رود یک ریال هم مالیات 
نمی‌دهد، ولی معلم، استاد دانشگاه و روزنامه‌نگاری که درآمد 
مشخص و معمولا محدودی دارد قبل از پرداخت حقوق، ابتدا 

مالیاتش کسر می‌شود.
در مورد مالیات سلبریتی‌ها به راه‌های فرار از آن هم اشاره شده 
است. طبیعتا قشری که عادت کرده مالیات ندهد از هر تلاشی 
برای گریز فروگذار نمی‌کند و نمی‌شود به‌بهانه راه‌های فرار از 

پرداخت مالیات، ماجرا را به فراموشی سپرد.
داستان مالیات ندادن سلبریتی‌ها به جز اقدامات لازم قانونی 
نیاز به فرهنگسازی‌ هم دارد و پیش‌نیازش هم تغییر نگاه جامعه 
به موضوع مالیات است. وقتی فرار از مالیات، زرنگی محسوب 
می‌شود و نه خلاف، چرا نباید فلان هنرپیشه خوش‌رنگ و لعاب 
مالیات بدهد؟ او چه تفاوتی با جراحی که با گرفتن پول نقد، 
دست به جراحی می‌زند دارد؟ گویی همه ثروتمندان در یک 
کشتی نشسته‌اند و با خیال آسوده به راه خود ادامه می‌دهند‌. 
این همان داستان تلخی است که از یک کارگر ساده پولی به 
خزانه دولت سرازیر می‌شود، ولی سلبریتی عرصه سینما و 
تلویزیون، مثل آب خوردن مالیات نمی‌دهد و همیشه هم حق 
به جانب است و در فضای مجازی در حال واکنش نشان دادن به 
هر موضوع با ربط و بی‌ربطی. البته که فرار مالیاتی سلبریتی‌ها 
در پوششی قانونی صورت می‌گیرد؛ به همین سادگی و در کمال 

خونسردی.

اکران فیلم‌های ایرانی در روسیه
رئیس سازمان سینمایی کشور در دومین روز سفر خود به 
مسکو در راستای تقویت و حمایت از ظرفیت‌های پخش و 
‌توزیع و شبکه اکران و عرضه محصولات سینمای ایران در 
نشستی با مدیران هلدینگ گازپروم مدیا پیرامون توسعه 
همکاری‌‌ها تبادل نظر کرد. به گزارش همشهری، در این 
نشست مقرر شد هلدینگ گازپروم‌مدیا و سازمان سینمایی 
با امضای تفاهمنامه در آینده‌ای نزدیک با هدف تقویت 
همکاری‌ها در زمینه فرهنگ و هنر روسیه و ایران ازجمله 
تولید فیلم، سریال مشترک و پخش فیلم‌های ایرانی در 
شبکه‌های مختلف این هلدینگ اقدام کنند. محمد خزاعی، 
رئیس سازمان سینمایی در این نشست از ظرفیت‌های 
تولید فیلم و سریال ایران گفت: هلدینگ گازپروم‌مدیا از 
گستردگی شبکه‌های بزرگی در حوزه‌های مختلف اعم 
از تولید فیلم‌ و سرگرمی، پخش و توزیع و ظرفیت‌های 
رسانه‌ای و تلویزیونی برخوردار است. وی ادامه ‌داد: امروز 
همه کشورها درگیر رسانه‌ها و شبکه‌های ارتباطی هستند. 
معتقدیم جنگ نظامی در کشورها کاهش یافته و جنگ 
رسانه‌ای آغاز شده است بر این اساس همه کشورها 
تلاش می‌کنند براساس روایت‌های خود، هویت‌شان 
را حفظ کنند. وی با اشاره به تحریم روسیه از سوی 
 غرب اظهار کرد: ایران و روسیه می‌توانند از این فرصت

پیش آمده بیشترین بهره‌برداری را داشته باشند. در عین 
حال، خلأ آثار نمایشی روسیه در ایران محسوس است 
و متقابلا جای خالی سینمای‌ایران‌ در روسیه نیز حس 
می‌شود و با توجه به اشتراکات بسیار 2کشور در کنار 
مسائل اقتصادی و سیاسی، رسالت فرهنگی در نزدیک 

کردن2ملت‌ایران‌‌ و روس به هم بر دوش همه ماست.

تئاتر

فیلم‌کوتاه

نمایشگاه

یادداشت

30کشور متقاضی حضور در 
جشنواره نمایش عروسکی

بیش از ۱۳۰ اثر نمایشی از ۳۰ کشور مختلف جهان، برای 
حضور در نوزدهمین جشنواره بین‌المللی نمایش عروسکی 
تهران-مبارک اعلام آمادگی کرده‌اند. به گزارش همشهری، 
ستاد اجرایی نوزدهمین جشنواره بین‌المللی نمایش 
عروسکی تهران-مبارک اعلام کرد: درپی انتشار فراخوان 
جشنواره در سایت یونیمای جهانی، بیش از ١٣٠ نمایش 
از ١٠٠ گروه نمایشگر عروسکی بین‌المللی ٣٠ کشور جهان 
به‌دست ستاد جشنواره رسیده است. براساس این گزارش، 
بیشترین تعداد گروه متقاضی از کشورهای ایتالیا، اسپانیا، 
بلغارستان، ارمنستان، هند، روسیه، یونان و برزیل بوده‌اند. این 
گزارش می‌افزاید: پس از انتشار فراخوان جشنواره در سایت 
یونیمای جهانی به 3 زبان، با همکاری امور بین‌الملل اداره 
کل هنرهای نمایشی و همراهی بیش از ١٠ نفر از نمایشگران 
عروسکی فعال در حوزه بین‌الملل، بیش از ۱۳۰ نمایش، فیلم 
اثر و تقاضای حضور خود را به ستاد جشنواره ارائه کرده‌اند. 
ستاد جشنواره در حال بررسی آثار و رایزنی با گروه‌های 
متقاضی جهت انتخاب بهترین نمایش‌ها برای دعوت به 
جشنواره با توجه به کیفیت آثار، افزودن جنبه‌های آموزشی 

و ایجاد تنوع برای مخاطبان نمایش عروسکی است.

خط قرمزهای دبیر جشنواره فیلم کوتاه
مهدی آذرپندار در نشست خبری سی‌‌ونهمین جشنواره 
بین‌المللی فیلم کوتاه تهران که قرار است از ‌۲۷مهر‌ماه برگزار شود، 
به نخستین نکته‌ای که اشاره کرد، پایبندی به خط‌ قرمزهاست. 
به گزارش همشهری، دبیر جشنواره فیلم کوتاه تهران در جمع 
خبرنگاران گفت: »من در حوزه اخلاقی به خط قرمزهایی مقید 
هستم که ابایی هم ندارم بگویم مخالف آن جریان هستم، چون قرار 
نیست من‌ بخشی از یک موج باشم، به‌خصوص آنکه این جشنواره‌ها 

تمام می‌شوند و من قرار است جای دیگری پاسخگو باشم.«
او به شکل صریح عنوان کرد: »مضامین ممنوعه در جشنواره 
امسال درباره دگرباش‌ها و اقلیت‌های جنسی است که نه می‌توانیم 
با این موضوع، فیلم بپذیریم و نه می‌خواهیم چنین کاری را انجام 
دهیم. همچنین مقوله کودک‌کشی و خشونت درباره کودکان جزو 
مسائلی است که روی آن سختگیری و حساسیت داریم، به‌ویژه 
آنکه می‌بینیم یک آموزشگاه سینمایی اصلا این مقوله را سفارش 
داده درحالی‌که در همه جای دنیا با این موضوع با حساسیت 
برخورد می‌شود.‌ باید تلاش کنیم دست‌کم مسئله حقوق بشری 
را در این مورد رعایت کنیم. این موضوع در فیلم کوتاه، ترند شده 
و به هیأت انتخاب پیشنهاد دادیم که اگر چنین روایتی در فیلمی 
تکان‌دهنده بود بررسی کنند که آیا از شدت موضوع است یا قدرت 

فیلمسازی کارگردان.«
آذرپندار همچنین با اشاره به موضوعات سیاسی در جشنواره 
امسال گفت: »از اعلام تا اعمال فاصله زیاد است و ما اصلا با تعداد 
زیادی فیلم در بخش سیاسی مواجه نیستیم ولی عجیب است که 
در موضوع دگرباش‌ها به اندازه انگشتان 2 دست، فیلم داریم. با 
این حال درباره بررسی تولیدات سیاسی باید در جشنواره قضاوت 
کرد، چون اعلام آن به اعمالش لطمه می‌زند. ما در حوزه عدالت 
آموزشی و کارگری اصلا فیلم نداریم، اما از آن سو در بخش اخلاقی 

و زناشویی و موضوع‌های شاد، ‌زیاد فیلم داریم.«

»بی‌همگان« مهر ماه می‌آید

مجموعه تلویزیونی »بی‌همگان«، مهرماه1401 روی آنتن 
شبکه 3 سیما می‌رود.

به‌گزارش همشهری  تصویر‌برداری مجموعه تلویزیونی 
»بی‌همگان« به تهیه‌کنندگی مهران مهام و کارگردانی 
بهرنگ توفیقی و اصغر هاشمی، از گروه فیلم و سریال شبکه 

3 سیما این روزها در حال انجام است.
به‌گفته مهران مهام، تهیه‌کننده »بی‌همگان«، حدود 
۹۰درصد از تصویربرداری این مجموعه تلویزیونی انجام شده 
است و گروه به‌زودی راهی لوکیشن‌های دارآباد و فرودگاه 

می‌شود.

21 دوشنبه 31 مرداد 1401
شماره  8572

مسعود پویا

تلویزیون



دوشنبه 31  مرداد 221401
شماره  8572



23 دوشنبه 31  مرداد 1401
شماره  8572



دوشنبه 31  مرداد 241401
شماره  8572
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